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[ ”Singurul 
leac pentru 
deznădejde este 
acţiunea.” 
George Henry 
Lewes

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

Eveniment/3

Reforma/4
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Revine 
Galaţiul 

pe harta IT 
a României?

Spuneam, nu demult, că 
Galaţiul a fost exclus, se pare, 
de pe harta IT a României, 
că existenţa şi activitatea 
Parcului de Soft de aici este 
trecută cu vederea, în mod 
repetat, de către autorităţile 
centrale. Există semne însă 
că această situaţie s-ar pu-
tea remedia nu peste foarte 
mult timp. 

Parcul de Soft din 
Galaţi a fost vizitat, în cur-
sul zilei de miercuri, de 
Alexandru Borcea, preşe-
dintele Asociaţiei Române 
a Industriei Electronice 
şi Software (ARIES), şi de 
Lidia Ene, reprezentant al 
Ministerului Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei Informaţiei. 
Cu acest prilej, s-a luat în dis-
cuţie oportunitatea înfiinţării 
la Galaţi a unei filiale ARIES, 
care să reprezinte toate cele 
şase judeţe ale euroregiunii. 

ARIES este cea mai 
importantă asociaţie 
profesională a industriei IT&C 
din România, cu peste 300 
de membri. Asociaţia are o 
vastă experienţă în domeniul 
elaborării de studii cu privire 
la societatea informaţională 
din România, la mediul de 
afaceri din industria IT&C 
şi este principalul expert 
în elaborarea strategiei din 
acest domeniu al industriei 
româneşti. ARIES este orga-
nizatoarea celui mai impor-
tant eveniment din industria 
electronică şi de software a 
României (BINARY). 

Cristinel Luca

Cartierul Barboşi - 
din nou sub ape

Un                   care nu se mai termină

Cartierul Barboşi este din nou 
sub ape. Conform ultimei 
“numărători” oficiale, 38 de 

case sunt afectate de Siretul care 

pare a nu mai reveni în matcă de 
vreo două săptămâni şi a năvălit 
din nou, încet-încet, în curţile şi 
casele oamenilor care trăiesc de 
ani buni în acest cartier. Apa s-a 
infiltrat prin dig, şi, ca şi când nu 
era suficient, încercând să se ra-

cordeze la reţeaua de canalizare, 
cineva a spart şi o ţeavă, iar acum, 
lângă şosea, apa bălteşte aproa-
pe ca anul trecut când Siretul înre
gistra cote istorice. 

[ Zeci de case sunt 
afectate din nou de apa 
care vine de peste tot 
[ Oamenii mănâncă în 
drum, dorm în corturi 
şi continuă să repare, să 
construiască, să spere 
[ Între timp, latrinele 
inundate “se joacă” cu 
sănătatea lor

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro
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„Rugă în piatră” 
şi lumina Învierii 

Centenarul Catedralei Episcopale a Galaţilor

Ieri,  la împlinirea celor o sută de 
ani de la punerea pietrei de temelie 
la Catedrala Episcopală a Galaţilor, 
Liturghia arhierească săvârşită de Prea 
Sfinţitul Dr. Casian  Crăciun – Episcop 
al Dunării de Jos, ne-a purtat pe ari-
pi de înger, între pământul şi Cerul 
lui Dumnezeu.  Era 27 aprilie, anul 

Domnului 2006, zi aflată „în perime-
trul Învierii Domnului” care a marcat 
„Centenarul Catedralei Episcopale” din 
Galaţi şi care a deschis seria manifestă-
rilor închinate acestui moment de refe-
rinţă.

Credinţă/7
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

În România, de cum se instalează o gu-
vernare nouă, ea îşi pune oameni în pos-
turi înalte şi îi schimbă pe alţii, ca să-şi 

satisfacă clientela politică; apoi se apucă „să 
salveze ţara”. Aşa este nu de-acum: am citit 
despre lucruri similare şi în presa 
din perioada interbelică şi cred 
că nici domnitorii nu procedau 
altfel, doar că, în loc să conce-
dieze câte un dregător, preferau 
să-i taie capul. Ca să fim drepţi 
(şi cinici), procedeul era mult 
mai eficient din punct de vedere bugetar...

Şi cum vin ei oamenii noi, încep şi lucruri 
cu totul noi. Sigur, este normal ca atunci 
când vine stânga la putere, să pompeze în 
cheltuitoarele mecanisme de protecţie so-
cială sau să inventeze altele noi. Aşa proce-

dau şi haiducii, care operau însă transferuri 
lesnicioase, de la cei bogaţi la cei săraci. 
Astăzi, lucrurile merg exact pe dos: se ia de 
la ăl sărac, ca să-i asigure "protecţie socială" 
mahărului. Este normal, de asemenea, ca, 

atunci când vine la putere, dreapta să ajute 
micile societăţi comerciale, să le despovăre-
ze social, dând oamenilor, cum vine vorba, 
undiţă cu care să-şi prindă singuri peştele 
- un somotei uriaş ori un ghiborţ urât de 
sfrijit, cum s-or pricepe! – şi nu să dea fie-

căruia câte o hamsie, cu corn, lapte şi mie-
re... Numai să nu-şi ajute doar societăţile de 
partid! Deci, nu despre viziunile doctrinare 
este vorba – chiar este bine ca un mandat 
sau două să adune, cu cap, unii, pentru 

ca în alt mandat, sau două, să 
cheltuiască, cu folos. Alta e pro-
blema: programele durabile, pe 
zece, pe 20 sau chiar un veac de 
administraţie, nu există! Vine un 
alt primar sau un alt preşedinte 
la Consiliul Judeţului, apar alte 

programe. Cele vechi, ducă-se încolo! Nu că 
n-ar fi bune, unele, dar cine să le mai ţină 
minte?! 

Continuare în Pagina 2

Mintea gălăţeanului 

Oraşul cu picioare de lut 

În Ţiglina I, pierderile 
din reţea pot fi fatale   

Reforma/4

Simpozion 
naţional studenţesc
A douăsprezecea...
shakespeareană

Weekend cultural 
gălăţean

Mapamond/6

Reforma/4

FSS‑Metarom, 
cu hotărâre 
la mână

6.400 
de siderurgişti 
beneficiază 
de condiţii 
speciale

Militar român 
ucis în Irak

[  Un militar român şi trei italieni au murit, ieri, în explozia 
provocată de un dispozitiv artizanal la trecerea convoiului 
lor, în sudul Irakului (lângă Nassiriyah) [ Caporalul Bogdan 
Hâncu, în vârstă de 28 de ani (căsătorit), era angajat la o 
unitate din Iaşi [ Atentatul a fost revendicat de Brigăzile 
Imamului Hussein, o grupare care colaborează cu Organizaţia 
al-Qaida din Irak, condusă de teroristul iordanian Abu Musab 
Al-Zarqawi. 
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În cazul Hădăreni,

Sentinţă 
favorabilă 
românilor

Judecătoria Luduş a ad‑
mis, ieri, contestaţia la exe‑
cutare formulată de româ‑
nii din Hădăreni, ca urmare 
a faptului că un executor 
judecătoresc a pus seche‑
stru pe casele lor, în 10 au‑
gust anul trecut. La ieşirea 
din sala de judecată, unde 
a fost pronunţată sentinţa 
favorabilă românilor,  mai 
mulţi reprezentanţi ai ro‑
milor au spus că vor face 
recurs la Tribunalul Mureş şi 
că, dacă nici această instan‑
ţă nu le va face dreptate, 
vor apela din nou la Curtea 
Europeană a Drepturilor 
Omului.

Registrul 
Comerţului trece 
la Camera 
de Comerţ

Proiectul de lege care 
prevede trecerea Registrului 
Comerţului (ONRC) din 
subordinea Ministerului 
Justiţiei (MJ) la Camera de 
Comerţ şi Industrie (CCIR) 
a fost adoptat, ieri, de de‑
putaţii din Comisia juridică. 
Proiectul de lege privind 
Camerele de Comerţ, adop‑
tat de Senat şi avizat de de‑
putaţii din Comisia pentru 
industrii, reglementează 
trecerea ONRC de la MJ la 
CCIR, inclusiv cu patrimoniu 
şi baze electronice de date. 
Camera deputaţilor este 
for decizional pentru acest 
proiect de lege.

Dosar redeschis
Direcţia Naţională 

Anticorupţie (DNA) a redes‑
chis dosarul privind proiec‑
tul de investiţii Omu‑Valea 
Albă din Buşteni, procurorii 
infirmând soluţia de neîn‑
cepere a urmăririi penale 
(NUP) faţă de alţi oficiali ai 
fostei administraţii decât 
consilierul guvernamental 
trimis în judecată. Biroul de 
presă al DNA a confirmat, 
ieri, faptul că a fost infirma‑
tă soluţia de NUP, după ce 
omul de afaceri Octavian 
Ionescu ‑ cel care l‑a denun‑
ţat pe fostul consilier guver‑
namental Virgil Teodorescu 
că ar fi primit bani pentru 
a da curs proiectului de in‑
vestiţii ‑ a depus un nou 
memoriu. Procurorii DNA 
au apreciat că cercetările în 
cazul Omu au fost incom‑
plete şi că nu au fost luate în 
considerare aspectele sem‑
nalate de Ionescu, susţine 
sursa citată.

Incident 
cu urmări

Ministrul Justiţiei Monica 
Macovei a declarat, ieri, că 
incidentul de la Senat ge‑
nerat de prezenţa unei ne‑
poate a senatorului Norica 
Nicolai în sala de şedinţe 
trebuie analizat în raport cu 
Regulamentul Senatului, iar 
Comisia de disciplină a aces‑
tui for legislativ ar trebui să 
ia măsuri. În opinia Monicăi 
Macovei, trebuie văzut, în 
raport cu Regulamentul 
Senatului, dacă este voie să 
fie aduse persoane străine 
care să stea pe scaunul de se‑
nator şi trebuie stabilit exact 
dacă nepoata Noricăi Nicolai 
a votat sau nu. O nepoată a 
senatorului liberal Norica 
Nicolai a fost prezentă, mi‑
ercuri, în sala de şedinţe a 
Senatului, ea fiind surprinsă 
pe camerele de filmat în timp 
ce scotea o cartelă de vot 
electronic de la pupitrul unui 
senator. Incidentul va fi dis‑
cutat în următoarea şedinţă 
a Biroului Permanent, aceas‑
tă chestiune putând ajunge 
ulterior în atenţia Comisiei 
juridice, a declarat, ieri, pre‑
şedintele Senatului, Nicolae 
Văcăroiu. Potrivit unor infor‑
maţii, persoana care a fost 
miercuri în Senat la invitaţia 
senatorului Norica Nicolai 
a fost înregistrată la intra‑
rea în instituţie cu numele 
“Manea ‑ Haneş”. Surse par‑
lamentare susţin că această 
persoană ar fi fiica unui fost 
director al fabricii de zahăr 
din Fundulea. Norica Nicolai 
nu a participat, ieri, la lucrări‑
le Senatului, ea fiind plecată 
în Olanda în delegaţia care 
îl însoţeşte pe premierul 
Călin Popescu Tăriceanu şi 
din care face parte şi Teodor 
Meleşcanu. Conducerea 
Senatului ar putea decide 
ca senatorul liberal Norica 
Nicolai să nu mai reprezinte 
Senatul în relaţiile interne şi 
internaţionale, pentru o pe‑
rioadă de trei luni.

CNSLR Frăţia va declanşa, as‑
tăzi, acţiuni de protest în toate 
judeţele ţării. Membrii confede‑
raţiei vor să atragă atenţia autori‑
tăţilor asupra situaţiei dramatice 
în care se află salariaţii cu venitu‑
ri mici şi pensionarii. Sindicaliştii 
vor organiza pichete şi mitinguri 
la sediile prefecturilor, pentru a 
lansa primul semnal al protes‑
telor confederaţiei. „Data de 28 

aprilie a fost aleasă şi pentru că, 
în întreaga lume, sunt comemo‑
rate victimele accidentelor de 
muncă şi ale îmbolnăvirilor pro‑
fesionale”, a declarat preşedin‑
tele confederaţiei, Marius Petcu. 
El a mai precizat că sindicaliştii 
vor încerca, prin aceste acţiuni, 
„să recupereze pentru mişcarea 
sindicală Ziua de 1 Mai, care este 
Ziua Muncii”.

Digurile de pe Dunăre con‑
tinuă să cedeze. În noaptea de 
miercuri spre joi, la un dig din 
zona localităţii tulcene Ostrov s‑a 
produs o breşă de 80 de metri, 
ceea ce a determinat autorităţile 
să evacueze 200 de familii, aflate 
în gospodării situate în zona mai 
joasă a comunei. Aproape 1.500 
de hectare de teren ar putea fi 
acoperite de apă. Digul aflat la 
limita dintre judeţele Olt şi Dolj 
este şi el pe punctul de a ceda, 
întrucât apa îl va depăşi, dacă 
nivelul ei va mai creşte cu câţi‑
va centimetri. Apa continuă să 
crească şi în localităţile Stancea 
şi Spanţov din judeţul Călăraşi şi 
ameninţă să ajungă şi în comu‑
nele vecine. Comuna Chiselet 
mai este apărată doar de un sin‑
gur dig, la care localnicii lucrează 
non‑stop pentru a‑l consolida.

Un număr de 15.834 de per‑
soane, din localităţi situate pe 
malul Dunării, erau evacuate ieri 
dimineaţă, cei mai mulţi oameni 
care şi‑au părăsit locuinţele din 
cauza revărsării apelor fiind în 

Dolj ‑ 9.414 şi Călăraşi ‑ 5.050, a in‑
format Ministerul Administraţiei 
şi Internelor. Potrivit raportului, 
erau afectate 152 de localităţi, 
din 12 judeţe. Apele au inundat 
1.774 de case, 326 fiind distruse 
iar alte 129 în pericol de prăbuşi‑
re, precum şi 4.532 de gospodă‑
rii şi anexe gospodăreşti, 61 de 
obiective socio‑economice, 6,5 
kilometri de drumuri naţiona‑
le, 381 de kilometri de drumuri 
judeţene şi 123 de kilometri de 
drumuri comunale. Au mai fost 
afectate 22 de poduri şi 122 de 
podeţe.

Au fost inundate controlat 
suprafeţe totalizând 21.000 de 
hectare. Revărsarea dirijată a 
Dunării a afectat 69.674 de hec‑
tare de teren în judeţele Călăraşi, 
Dolj şi Ialomiţa, fiind posibilă 
inundarea altor 45.465 hecta‑
re, în Brăila, Călăraşi, Giurgiu, 
Ialomiţa şi Teleorman, potri‑
vit datelor prezentate joi de 
Ministerul Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale. Cel mai 
afectat judeţ este Doljul, un‑

de au fost inundate până în pre‑
zent 48.823 hectare. În Călăraşi 
au fost afectate de revărsarea 
Dunării 16.651 hectare, iar în 
Ialomiţa alte 4.200 de hectare. 
De asemenea, este posibil să fie 
inundate alte 45.465 de hectare, 
dacă se va recurge în următoare‑
le zile la alte deversări controlate, 
în judeţele Brăila ‑ 2.800 hectare, 
Călăraşi ‑ 12.762 hectare, Giurgiu 
‑ 15.490 hectare, Ialomiţa ‑ 9.971 
hectare şi Teleorman ‑ 4.496 hec‑
tare.

Ministerul Administraţiei şi 
Internelor acţionează cu 598 de 
mijloace de intervenţie pentru 
limitarea pagubelor produse de 
inundaţii şi salvarea de vieţi ome‑
neşti. La intervenţiile în zonele 
afectate de inundaţii sunt 1.424 
de angajaţi ai Inspectoratului 
General pentru Situaţii de 
Urgenţă, Poliţiei, Jandarmeriei şi 
Poliţiei de Frontieră, dar şi 656 de 
angajaţi ai Ministerului Apărării 
Naţionale şi 1.545 de angajaţi ai 
altor structuri ale statului.

Preşedintele Traian Băsescu 

Petrom scumpeşte carburanţii
Petrom va scumpi, astăzi, produsele petroliere comercializate 

în reţeaua sa de distribuţie, cu 6‑7 bani/litru, majorare motivată de 
companie prin creşterea cotaţiei internaţionale a carburanţilor, dar şi 
de preţurile de pe piaţa locală. Benzina ECO Premium va costa 3,45 
lei, în timp ce litrul de benzină Premium 95 fără plumb va fi vândut 
cu 3,43 lei/litru. Benzina Top Premium 99 va costa 3,75 de lei/litru, 
motorina Top Euro Diesel 4 va costa 3,39 de lei, iar cea Euro Diesel 4 
va costa 3,34 de lei.

Omar Hayssam a fost eliberat
După un an de detenţie, omul de afaceri Omar Hayssam a pără‑

sit penitenciarul Rahova, ieri după‑amiază, la o zi după ce instanţa a 
admis propunerea procurorilor de înlocuire a arestului cu interdic‑
ţia de a părăsi ţara. Hayssam a fost ridicat în 5 aprilie 2005 şi, deşi 
Preşedinţia a anunţat că este acuzat de implicare în răpirea jurnalişti‑
lor la Bagdad, el a fost arestat preventiv pentru infracţiuni economi‑
ce, într‑un alt dosar. 

Preşedintele Traian Băsescu 
va participa astăzi la reuniu‑
nea şefilor de stat din Albania, 
Bosnia şi Herţegovina, Bulgaria, 
Croaţia, Macedonia, România, 
Serbia şi Muntenegru, reuniu‑
ne care va avea loc în Albania, 
în oraşul Durres. Reuniunea va 
prilejui o dezbatere asupra mo‑
dalităţilor de aprofundare a rela‑
ţiilor de cooperare în domeniile 

economiei şi turismului, dar şi 
un schimb de vederi asupra evo‑
luţiilor politice regionale, cu ac‑
cent pe sprijinirea prespectivei 
europene a statelor din Balcanii 
de Vest. Cu această ocazie, pre‑
şedintele Traian Băsescu va avea 
o întâlnire bilaterală cu preşe‑
dintele Republicii Albania, Alfred 
Moisiu.

Bucureştiul a înregistrat pro‑
grese considerabile şi nu exis‑
tă “probleme majore” care să 
justifice amânarea aderării ţării 
la UE, a declarat raportorul eu‑
ropean pentru România, Pierre 
Moscovici, potrivit unui comuni‑
cat al Parlamentului European. 
“Nu există nicio problemă ma‑
joră care să ducă la întârzierea 
aderării”, a declarat Moscovici, 
avertizând că amânarea proce‑
sului ar avea consecinţe nefaste 
asupra motivaţiei autorităţilor 
române de a continua reformele. 
Declaraţiile lui Moscovici coincid 
cu tonul optimist al comisarului 
european pentru Extindere, Olli 
Rehn, potrivit căruia “ambele 
ţări au dat dovadă de fermitate 
în adoptarea reformelor necesa‑
re”, deşi în Bulgaria există foarte 
puţine investigaţii şi puneri sub 
acuzare.

O delegaţie a grupului 
Partidului Popular European şi al 
Democraţilor Europeni (PPE‑DE), 
din Parlamentul European, 
sunt într‑o vizită de informare 
în România, începând de ieri. 
Condusă de liderul Comitetului 
Palamentar Mixt România‑UE, 
Guido Podesta, delegaţia va 
avea întrevederi cu preşedintele 
ţării, Traian Băsescu, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu şi cu 
mai mulţi miniştri implicaţi în 
procesul de aderare. Delegaţia 
va fi formată din purtătorul 
de cuvânt al grupului PPE‑DE 
pentru probleme legate de 
România, Francisco Millan Mon, 
vicepreşedintele Comitetului 
Palamentar Mixt România‑UE, 
Kinga Gal, europarlamentarul 
Gerardo Galeote, preşedintele 
delegaţiei de observatori bulgari, 
Maria Capone, şi Marian‑Jean 

Digurile continuă să cedeze

Marinescu, liderul delegaţiei ob‑
servatorilor români în grupul PPE. 
Consiliul Naţional (Nationalrat), 
camera decizională a 
Parlamentului  austriac, a ratificat 
Tratatul de aderare a României şi 
Bulgariei la Uniunea Europeană, 
a anunţat Ministerul român de 
Externe. Documentul, prezentat 
de ministrul austriac de Externe, 
Ursula Plassnik, a fost susţinut de 
o largă majoritate a parlamenta‑
rilor prezenţi în sală, împotrivă 
votând doar doi deputaţi. La 11 
mai, Tratatul de aderare urmează 
să fie supus atenţiei membrilor 
Bundesratului (Consiliul Federal 
‑ cealaltă cameră a Parlamentului 
de la Viena), după care are nevoie 
de aprobarea preşedintelui ţării.

Aderarea României la UE

Nu există motive 
pentru amânare

a vizitat, ieri dimineaţă, zonele 
inundate din judeţul Călăraşi. 
Şeful statului a refuzat însă ori‑
ce discuţie cu presa, SPP‑iştii 
ţinându‑i la distanţă pe ziarişti.  
Înainte de a se opri la Spanţov, 
localitate grav afectată de ape‑
le revărsate ale Dunării, Băsescu 
a survolat zona pentru a vedea 
care este situaţia în satele in‑

undate de Dunărea revărsată. 
Preşedintele a cerut autorităţilor 
locale amplasamente potrivite 
unde să fie instalate taberele 
pentru sinistraţi. În plus, Băsescu 
a solicitat ca acestea să fie com‑
plet echipate cu tot ce este nece‑
sar, pentru ca oamenilor să nu le 
lipsească, pe cât posibil, nimic.

Traian Băsescu, 
în Albania

CNSLR Frăţia

Acţiuni de protest
în toată ţara

Poate consilierii care le-au votat 
în mandatul trecut? Aşi! 

Ca să dăm şi nişte exemple, 
într-un oraş  care a adoptat oficial 
conceptul strategic de „dezvoltare 
durabilă”, nu ştim care ne va fi vii-
torul... dinspre Dunăre. După ce 
prin ´95,  cu  bani  de  la PHARE, 
s-a consolidat malul de la Turnul 
de Televiziune, un alt proiect care 
să întărească în continuare Faleza 
nu există. O să spuneţi: nu sunt 
bani! Dar şi dacă ar veni aceş-
ti bani, am constata că nu există 
proiectul. Pe Faleză, brăzdată până 
după război, după cum povestesc 
bătrânii, de tuneluri, s-au constru-
it deja vile şi chiar blocuri grele. 
Despre pintenii din beton armat, 
proiectaţi de edilii de acum un de-
ceniu, din păcate doar în cap, nu 
se mai vorbeşte. La ultima şedinţă 
a Consiliului Judeţului un consilier 
reproşa chiar aceasta: CJ nu are un 
plan general, care să arate priorită-
ţi şi etape în aducţiunile de apă sau 
în refacerea drumurilor. Priorităţile 
le dă fie politica, unde banii trag 
la primarii „simpatici” celor care îi 
împart, sau programele externe de 
finanţare, care primesc şi ele pro-
iectele care vin tot pe filieră măcar 
de sprijin politic. Un proiect mai 
vechi din timpul fostului preşedinte 
CJ, Angheluţă, fie-i ţărâna uşoară, 
viza realizarea unui turism popular, 
în casele unor voluntari din câteva 
comune. S-a investit în boilere, 

centrale termice etc. Proiectul nu a 
funcţionat nicio secundă, s-au tot 
schimbat guvernările... Între timp, 
au venit italienii, cu propunerea de 
a transforma Pădurea Gârboavele 
într-o mare atracţie turistică, în 
care actorii să se străpungă pe 
teme istorice locale. Nu cumva 
vreo guvernare viitoare va uita şi 
de acest proiect?

Rar, se mai întâmplă şi minuni; 
dar nu ţin mult. Mihai Popa, fost 
vicepreşedinte CJ, ţărănist, în 
mandatul CDR, nu a putut să-şi 
impună proiectul de reînfiinţare a 
lacurilor de agrement în Pădurea 
Gârboavele. Culmea, proiectul a 
fost adoptat în următorul mandat, 
în guvernarea PSD, când Popa era 
simplu consilier. Doar că nu s-au 
mişcat lucrurile...

Un om îşi face planuri: să termi-
ne o şcoală, să-şi ia o slujbă bună, 
să se însoare, să facă o frumoasă 
carieră, să lase în urmă o casă, co-
pii, o operă poate. Cum gândesc 
aleşii şi puşii noştri, parcă s-ar 
gândi numai la nunţi! Şi încă re-
petate, din mandat în mandat. Nu 
la ceva care să rămână. Un proiect 
adevărat ar trebui să fie gândit. În 
Occident, oamenii se gândesc şi la 
secolele viitoare, dar la noi, mai 
promite câte cineva, de exemplu, 
hărţi de risc, sisteme hidrotehni-
ce sau redarea fostelor bălţi, doar 
atunci când ne prind inundaţiile 
încât nu ştim  nici dacă este bine 
să mai înălţăm digurile sau să le 
dărâmăm...

Mintea gălăţeanului 
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Lansare 
de carte

Simpozion naţional studenţesc

A douăsprezecea...
shakespeareană

Urgenţe

Un grătar 
cu ghinion

De ce a „fâlfâit” 
lumina noaptea?

Am început să mă zgârii pe ochi de ciudă
că nu este şi a mea; chiar o pândeam
toată noaptea cum se destrăbălează
numai cu Ioanid Romanescu prin lanuri de cucută,
cu Nichita prin mansarde; doar Omar Khayyam
o trimisese demult să vină şi la mine acasă.

În aşteptare, îi pregăteam lepidoptere
şi mătăciune, măturam în fiecare zi
până la orizont, puneam cărăbuşi pe sfoară
şi ziceam: ad‑o, Doamne, că am o lună de miere
neîncepută, am un ochi amar şi un ochi gri,
să mă recunoască; stau numai şi numai afară!

28 aprilie

Comunicat de presă de la APATERM

„Exerciţiul de monotonie” al Katiei Nanu
Casa Corpului Didactic va fi gazda lansării cărţii „Exerciţiu de monotonie” 

a scriitoarei şi ziaristei Katia Nanu. Scrisă în amintirea tatălui său, cartea pro‑
pune un univers interior dominat de figura protectoare a acestuia, demers 
eliberator şi anamnetic totodată. Lansarea cărţii are loc în cadrul întâlniri‑
lor săptămânale ale Salonului Literar „Anton Holban”, de la Casa Corpului 
Didactic, evenimentul fiind moderat de prof. Theodor Parapiru. Sunt aştep‑
taţi la CCD, la ora 10,00, toţi cei care cunosc şi admiră scriitura cunoscutei 
autoare.

N.C.

Weekend cultural 
gălăţean

Spectacole ‑ La  Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” pu‑
teţi vedea astă‑seară, specta‑
colului “Şantaj”, de Liudmila 
Razumovskaia, în regia lui 
Mircea Cornişteanu, sâmbătă 
“Duelistul”, de Petre Barbu, în 
regia lui Cătălin Vasiliu, iar du‑
minică, “A şaptea Kafana”, de 
Nicoleta Esinencu, Mihai Fusu 
şi Dumitru Crudu, în regia lui 
Alexandru Berceanu. Toate 
spectacolele încep la ora 19,00.

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” vă invită astă‑sea‑
ră, la ora 18,00, la  spectaco‑
lul de operetă “My Fair Lady”, 
de Fr.Loewe, în regia lui Emil 
Pinghireac, sub bagheta dirijo‑
rului Sorin Oancea. Duminică, 
la ora 17,00, este programată 
recenta premieră “Şah la revis‑
tă”, regia Lidiei Moldoveanu, un 
spectacol de divertisment sută 
la sută gălăţean.  

‑ Actorii Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver” se află până pe 10 
mai în turneu în Turcia.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” ‑  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al biblio‑
tecii este în continuare închis.   

‑ Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm‑
bătă, iar duminică programul 
filialei este de la 8,00 la 13,00. 
De luni până joi este deschis în‑
tre orele 9,00 ‑ 20,00. 

O expoziţie pentru fiecare 
‑ La Muzeul de Artă Vizuală  
s‑a deschis expoziţia „Caricatura 
poloneză contemporană”. Tot 
aici mai puteţi vedea expoziţia 
„Valori patrimoniale” şi expozi‑
ţiile permanente.  

‑ La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) puteţi 
vedea expoziţia „Podoabe şi 
accesorii vestimentare” şi expo‑
ziţia „Obiceiuri de port în aria 
culturii Sântana de Mureş”, iar 
la Casa “Cuza Vodă” (strada Al.I. 
Cuza nr.80) ‑ expoziţia “Tezaur” 
(numismatică). La Mânjina sun‑
teţi invitaţi la Casa Memorială 
“C. Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
sunt deschise expoziţia tempo‑
rară „Formă şi culoare în lumea 
din adâncuri” şi expoziţia de 
fotografie „Culoare şi biodiver‑
sitate în zona Dunării de Jos” 
realizată de Petruţa Gabriela 
Dobrin. Tot aici sunteţi invitaţi 
să vizitaţi Acvariul, Planetariul 
şi Grădina Botanică.  

‑ La Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă s‑a deschis 
expoziţia personală  „Semne” a 
plasticianului Aurel Manole. 

‑ Alte expoziţii: la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, în 
spaţiul expoziţional de la man‑
sardă, este deschis Salonul de 
pictură şi artă naivă „Înviere şi 
Lumină”; la Galeria Mon D´Art 
din Ţiglina I ‑ expoziţia Anei 
Tomescu, la Biblioteca Franceză 
– expoziţia de fotografie „Viaţa 
comunităţii gălăţene în pra‑
gul integrării europene”, iar la 
sediul “Vieţii libere”, în cadrul 
galeriei Umor la etaj, expoziţia 
de grafică satirică „Elegie vese‑
lă”, semnată Vladimir Crivoi.       

Angela Ribinciuc

O clipă de impruden‑
ţă l‑a costat scump pe 
un bărbat, care a ajuns 
în stare gravă la spital, 
cu arsuri profunde pe 
aproape jumătate din 
corp. Ghiţă Antache, 
în vârstă de 36 de ani, 
din comuna Piscu, a 
fost miercuri toată ziua 
la arăcit şi legat via, iar 
când s‑a întors acasă, a 
avut poftă de o friptu‑
ră la grătar. A adunat o 
grămadă de ciocane de 
porumb cărora le‑a dat 
foc şi peste care, pentru 
a arde mai repede, s‑a 
gândit să toarne nişte 
motorină. În momentul 
în care, aplecat deasu‑
pra focului, a deşertat 
pe coceni motorina 
dintr‑un bidon, s‑a pro‑
dus o bufnitură puterni‑
că, însoţită de o flacără 
care i‑a cuprins hainele 
cu care era îmbrăcat. 
Noroc cu soţia sa care, 
aflându‑se în preajmă, 
a sărit imediat şi a smuls 
hainele în flăcări de pe 
el, după care a chemat  
salvarea. Transportat 
la Spitalul Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” şi prezentând 
arsuri de gradele III şi 
IV pe aproximativ 40 
la sută din suprafaţa 
corpului (torace, faţă şi 
mâini), Ghiţă Antache 
a fost internat în secţia 
Arşi. Potrivit medicilor, 
starea sa era critică, 
pacientul prezentând 
şi arsuri ale căilor respi‑
ratorii.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

(pentru Cornelia şi Viorel Gorgu, fără oprire până la zimbropolis)

Astăzi începe cea de‑a două‑
sprezecea ediţie a simpo‑
zionului naţional studen‑

ţesc „Shakespeareana”. Organizată 
de Catedra de Limba şi Literatura 
Engleză a Facultăţii de Litere şi de că‑
tre Societatea Română de Anglistică şi 
Americanistică – filiala Galaţi ca şi de 
Universitatea „Dunărea de Jos”, ma‑
nifestarea a devenit deja tradiţională, 
îmbogăţindu‑se în fiecare an, atât cu 
noi participanţi, cât şi cu noi forme de 
expresie.

Deschiderea  lucrărilor  are loc as‑

tăzi, la 10.30, în holul sediului central 
al Universităţii „Dunărea de Jos”, ur‑
mată fiind de o expoziţie de carte. 
Programul acestei prime zile mai cu‑
prinde şi o lansare a unei reviste cultu‑
rale, precum şi conferinţe în plen sus‑
ţinute de prof.dr. Mihaela Ieremia de la 
Universitatea din Bucureşti şi de prof.
dr. Sema Ege de la Universitatea din 
Ankara. Comunicările studenţeşti au 
loc în a doua parte a zilei de astăzi şi 
se desfăşoară pe şase secţiuni. Mâine, 
trei trupe de teatru de la Universitatea 
din Târgu Mureş, Academia Forţelor 

Terestre din Sibiu şi de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” vor prezenta specta‑
cole cu piese inspirate din opera dra‑
maturgului englez. Simpozionul este, 
în acelaşi timp, şi concurs, de aceea, 
acesta se încheie cu o ceremonie de 
acordare a premiilor pentru cele mai 
bune lucrări prezentate şi pentru cea 
mai bună punere în scenă, toate ur‑
mate de un alt eveniment tradiţional, 
Balul Shakespearienilor, iar duminică 
cu o plimbare pe Dunăre.

N.Crânganu

Ziua Internaţională pentru 
Securitate şi Sănătate în Muncă

Eveniment anual al 
Organizaţiei Internaţionale 
a Muncii, începând cu anul 
1996, 28 aprilie a devenit Ziua 
Internaţională pentru Securitate 
şi Sănătate în Muncă destinată 
comemorării victimelor acciden‑
telor de muncă. Acţiunile din 
acest an se desfăşoară sub slo‑
ganul “O muncă decentă este 
o muncă sigură!” şi încearcă să 
atragă atenţia întregii lumi asu‑
pra promovării şi creării de locuri 
de muncă sigure şi decente, re‑
ducerea numărului de decese în 
timpul muncii, inclusiv a celor 
cauzate de HIV/SIDA, dar mai 
ales asupra riscurilor la care se 
expun angajaţii din spitale.

Directorul general al OIM, 
Juan Somavia, spunea că “sco‑
pul principal al OIM este să ofere 

oportunităţi femeilor şi bărba‑
ţilor pentru a obţine locuri de 
muncă decente şi productive, în 
condiţii de libertate, egalitate şi 
demnitate umană”.  “În această 
zi, gândurile tuturor celor care au 
preocupări în domeniul protec‑
ţiei muncii trebuie să se îndrepte 
către lucrătorii care au fost de‑a 
lungul timpului, victime ale acci‑
dentelor de muncă şi, în acelaşi 
timp, trebuie ca toţi conducăto‑
rii locurilor de muncă să dispună 
acţiuni eficiente pentru a crea un 
mediu de muncă sigur şi sănă‑
tos, cu mai puţine riscuri pentru 
lucrători, astfel încât aceştia să‑şi 
îndeplinească atribuţiile în con‑
diţii de eficienţă şi siguranţă, a 
precizat Ionel Petrea, inspector 
şef al Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi. Patronatele, 

sindicatele şi persoanele cu atri‑
buţii în domeniul securităţii şi 
sănătăţii în muncă trebuie să‑şi 
propună ca principal obiectiv 
reducerea până la minimum po‑
sibil a numărului de persoane 
accidentate în muncă, pentru 
că nimic nu este  mai dureros  
şi  mai costisitor  decât  pierde‑
rea de vieţi omeneşti la locul de 
muncă.”

Conform statisticilor OIM, 
în fiecare an, două milioane de 
lucrători mor în accidentele de 
muncă şi se rănesc în accidente 
profesionale, ceea ce înseamnă 
că în fiecare zi 5.000 de munci‑
tori sunt victime ale accidentelor 
produse la locurile de muncă din 
întreaga lume.

Petrica Paţilea

Am primit la redacţie mai 
multe sesizări, referitoare la în‑
treruperile de curent care s‑au 
produs în cursul nopţii de mier‑
curi spre joi, în zona centrală şi 
în Mazepa. Am solicitat lămuriri 
conducerii Electrica Galaţi, care 
ne‑a răspuns cu următorul comu‑
nicat: „Cu ocazia unor controale 
efectuate de o echipă din cadrul 
Serviciului de Inspecţie Sanitară 
de Stat din cadrul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică, 
Medicină Preventivă Galaţi, s‑a 
constatat că o serie de socie‑
tăţi comerciale din zona străzii 

Morilor a depozitat reziduuri 
menajere şi moloz pe canalul 
de cabluri de 20 şi 110 kV al sta‑
ţiei Galaţi Centru. Era obligatorie 
(din motive de siguranţă) scoate‑
rea de sub tensiune a cablurilor 
pentru evacuarea reziduurilor. 
Lucrările au fost programate şi 
efectuate pe 26 aprilie. Pentru ca 
toţi consumatorii din staţia Galaţi 
Centru (zona centrală, Mazepa 
1 şi 2, precum şi o porţiune din 
zona Portului) să poată beneficia 
de energie electrică pe durata 
acestor lucrări, s‑a recurs la pre‑
luarea pe alimentări de rezervă a 

acestor consumatori. După finali‑
zarea lucrărilor s‑a trecut la con‑
figuraţia normală de funcţionare 
a instalaţiilor, acest lucru fiind 
posibil numai prin deconectarea 
pentru intervale foarte scurte a 
consumatorilor din zonele pre‑
cizate mai sus. Pentru a afecta 
cât mai puţine activităţi, aceste 
întreruperi s‑au produs după ora 
0,10 (în ziua de 27 aprilie), în in‑
tervale de timp ce nu au depăşit 
la niciun consumator mai mult 
de 10 minute”. 

C.L.

Katia Nanu vă invită 
sâmbătă, ora 10,00, 
la Casa Corpului 
Didactic

Plesnea mura‑n mine de dor; mama făcea turte
pentru ea; turte din grâu cricuit şi trilurit
până la cerul Ioanid/ Nichita/ Mihai;
tata umbla majestos cu hainele de mire prin curte,
murmura doine şi gândea cu ochii spre răsărit:
poate vine, să vadă lumea ultima nuntă pe cai!

Şi venea ploaia; şi venea zăpada; şi veneau
şi plecau păsările; şi a plecat şi mama la vale;
şi eu stau numai afară; cremenesc pe cărare,
prin cucută, prin mansarde; suflu cu Ag şi Au
într‑o carte în care văd şi aud numai lacrimi catedrale,
văd şi aud ce zgomot face cântecul când moare!

De pe 8 mai, în Micro 18, 19, 20, 21

Se opreşte apa caldă

SC APATERM SA Galaţi aduce 
la cunoştinţa clienţilor săi că în 
conformitate cu “Programul de 
reparaţii la sistemul de termo‑
ficare al municipiului Galaţi pe 
anul 2006”, desfăşurat în cola‑
borare cu SC Electrocentrale SA 
Galaţi, în perioada 8‑19.05.2006, 
se va derula prima etapă, care 

prevede executarea de reparaţii 
la punctele termice şi reţelele de 
termoficare aferente din zone‑
le: Micro 18, Micro 19, Micro 20, 
Micro 21, magistrala Dunărea. În 
perioada anterior menţionată, 
nu vor fi alimentate cu apă caldă 
de consum următoarele blocuri:

Micro 18
SC 51 blocurile: A4, A5, A6, A7A, A7B, A8, A9, B1, B2, B3A, B4B, B4, B5, 
B6, B7, B8, A10, A11, A13, B11, B12, B13, B14, B15, B18
SC 52 blocurile: C1, C2, C3A, B9, B10, E1, E2, E3, C3B, C4, C5A, C5B, C6, 
C7, C8, D1, D2, D3, D4, D5
SC 53 blocurile: F1, F2, F3, F4, F5, G1, G2, G3, G4, G5, G6A, G6B, G7, G8, 
G9, G10, G11, E4, E5, E6, E7
SC 25 blocurile: B17, D7 sc. III, B16, B19, B20, B21, C9, C10, C11, C12, C13, 
C14, C15
SC 26 blocurile: F6, F7, F8, F9, F10, F11, D6, D7 sc. II‑V, D8A, D9A, E8, E9, 
E10, E11, E12
PT L10 blocul L10
PT L12 blocurile: L12, L13
Micro 19
SC 31 blocurile: F1, E1, M1, P2, R1, R2, R3, R4, T8, I1, I2, I3, K1, W, J, E2, 
E3, E4, U1, D4, P1
SC 32 blocurile: L1, L2, B2, L3, L4, A, B1, Q1, Q2, Q3, S1, S2, S3, D1, F2, 
F4, F5, F6, Z1
SC 33 blocurile: G2, G3, R9, R10, O10, O9, O8, O7, O11, O12, M19, D2, C1, 
C2, C3, C4, C5, Z2, V3, F7, G4, T1, T2, T3, O2, G1, G6
SC 34 blocurile: D3, D2, N3, R5, R6, R7, R8, N4, U2, V1, U3, V2, P3, O6, 
N2, O3, O4, O5, T5, N1
Micro 20
SC 36 blocurile: A2, A3, A4, A5, A6, A7, A7A, A7B, B1, E1, A6B
SC 35 blocurile: A1, A2, B5, D1, E1, G1, G2, G3, G4, J3, J4, J5, H9, K, L2, M
SC 37 blocurile: A8, A9, B3, B4, B5A, B6, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, D3, 
D4, D5, D6, E4, E5, E6, I1, I2, F1, F2, F3
SC 38 blocurile: A13, D2, E2, E3, G5, G6, H1, H2, H3, J6, J7, J8, K, L2
SC 40 blocurile: A10, A11, A12A, A12B, B7, B8, B9, B10, B11, C8, C9, C10, 
PR1, PR2, Y5, Y6, Y7
Micro 21
SC 44 blocurile: C10, C11, D7, D8, D9B, D10, D11, D9C, D9D, D9E, K12, 
K13, L6, M4, N5, N6
SC 45 blocurile: E9, E10, E11, E12, G22, G23, G24, G25, N7, N8, N9, N10, 
N11, PR4, PR3A, PR4B, R3, R4, R5, R6, R7, X4, X5, X6
SC 47 blocurile: D5, D6, E13, E14, E17, E18, E19, L7, L8, PR5, PR6
SC 43 blocurile: C1, C2, C3, D13, D14, D16, D17, D18, G12, J5, J6, J7, K7, 
K8, G13, L15, M6, L16, D19
SC 49 blocurile: D2, C4
SC Uzina de Apă

Restul consumatorilor vor fi alimentaţi cu apă caldă menajeră.
Vă mulţumim pentru înţelegere.

O lună de miere
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 27 Aprilie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
AR 	 Rada Port	  Barya	 Turcia	 1008 t 	 desc. 	 laminate 	 România	 14.04.2001	 ‑
AR  	 Rada Port	 Aldaste	 Italia	 3155 t 	  desc.	 vin	 România	 8/04/16	 ‑
AR 	 Rada Port	 Reina I	  Malta	 3250 t	 înc.	 laminate	 Italia  	 13/04/08	 ‑             

27 aprilie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,1979 21.979

1 EURO 3,4749 34.749

1 liră sterlină 4,9873 49.873

1 leu moldovenesc 0,2151 2.151

1 dolar SUA 2,7939 27.939

1 g AUR  57,1855 571.855
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Ieri, la BVB
Ziua suspendărilor

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
a fost grevată de nu‑
meroasele suspendări 
de la tranzacţionare, 
cauzate de desfăşura‑
rea adunărilor generale. 
Printre companiile care 
nu s‑au aflat în ringul 
BVB se află multe dintre 
„blue‑chips”‑urile bur‑
sei ‑ Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), Petrom 
Bucureşti (SNP), Banca 
Transilvania (TLV) sau SIF 
3 Transilvania (SIF3) ‑ ast‑
fel că şedinţa de ieri s‑a 
desfăşurat în parametri 
minimali.

Valoarea totală a 
tranzacţiilor a fost de 
numai 9,8 milioane RON 
(aproximativ 2,8 milioa‑
ne euro), fiind realizată 
prin 2.437 de schimbu‑
ri, cu 12,5 milioane de 
titluri, apaţinând unui 
număr de doar 20 de 
emitenţi. Dintre aceştia, 
opt au crescut, şapte au 
stagnat, iar ceilalţi cinci 
s‑au depreciat.

În condiţiile date, nici 
volatilitatea nu a fost 
semnificativă, toţi cei 
trei indici bursieri înre‑
gistrând variaţii minore. 
Astfel, BET a scăzut cu 
0,05%, BET‑C a pierdut 
0,02%, iar BET‑FI a închis 
cu 0,16% mai sus decât în 
şedinţa precedentă.

Dominaţie a SIF‑urilor

Cum patru dintre cele 
cinci societăţi de inves‑
tiţii financiare au fost 
prezente în ring, cea mai 
mare parte a schimburi‑
lor de ieri ‑ peste jumă‑
tate din rulajul total al 
bursei bucureştene ‑ s‑a 
realizat cu acţiuni ale 
acestora. Prima poziţie 
în topul lichidităţii a fost 
ocupată de SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu tranzacţii de 1,7 
milioane RON, pe fondul 
unei stagnări a preţului 
de închidere la nivelul şe‑
dinţei anterioare (2,6400 
RON/acţiune).

Tot un rulaj de 1,7 mili‑
oane RON a consemnat şi 
SIF 1 Banat‑Crişana (SNP), 
însă în condiţiile unei de‑
precieri de 0,84%. Pe po‑
ziţia a treia a topului s‑a 
situat Banca Comercială 
Carpatica (BCC), unde 
s‑au transferat titluri în 
valoare de 1,2 milioane 
RON, la acelaşi preţ ca 
în şedinţa precedentă 
(0,6250 RON/acţiune).

Tranzacţii de 1,1 mi‑
lioane RON au înregistrat 
SIF 4 Muntenia (SIF4) şi 
SIF 2 Moldova (SIF2), în 
ambele cazuri preţul de 
închidere situându‑se pe 
trend ascendent (+1,29%, 
respectiv, +0,45%).

D.C.Predescu

FSS‑Metarom, 
cu hotărâre la mână

La plata în 
numerar sau 
prin card, 

Codul IBAN 
nu e obligatoriu 
pe factură

Vizavi de utilizarea, de 
către agenţii economici, 
a formularelor tipizate 
cu regim special, facem 
următoarele precizări.

Dacă plata bunurilor 
sau serviciilor prestate se 
efectuează în numerar ori 
prin card bancar, concomi‑
tent cu emiterea facturii fis
cale sau a facturii, nu este 
obligatorie completarea 
elementelor privind codul 
IBAN şi banca de la rubrica 
“Cumpărător”.

Utilizatorii formulare‑
lor Factura (cod 14‑4‑10/
aA) şi Factura fiscală (cod 
14‑4‑10/A), aprobate prin 
HG nr. 831/1997 pot insera 
elemente suplimentare pe 
care le consideră necesa‑
re, cu condiţia respectării 
conţinutului de informaţii 
prevăzute de Codul fiscal şi 
alte legi în vigoare.

Centrele de distribuţie 
a formularelor persona‑
lizate sunt afişate per‑
manent pe site‑urile 
Ministerului Finanţelor 
Publice (www.mfinante.ro) 
şi al Companiei Naţionale 
‘’Imprimeria Naţională’’ 
S.A. (www.cnin.ro).

Constituie infracţiune 
şi se sancţionează în 
consecinţă următoarele 
fapte:	  ‑ punerea în 
circulaţie, fără drept, a for‑
mularelor tipizate cu re‑
gim special;  ‑ tipărirea sau 
punerea în circulaţie, cu 
ştiinţă, de formulare tipi‑
zate cu regim special falsi‑
ficate.

S.A.T.

Declaraţii 
fiscale cu cod 
de bare

Potrivit prevederilor 
OMFP nr. 409/2006, plătito‑
rii de impozite, taxe şi con‑
tribuţii sociale (cu excepţia 
marilor contribuabili, ad‑
ministraţi de Direcţia afe‑
rentă din minister, pentru 
care această metodă de 
declarare poate fi utilizată 
ca şi alternativă) au obliga-
ţia depunerii următoare-
lor declaraţii fiscale cu 
codificarea informaţiei 
prin cod de bare: ‑ decla‑
raţie privind obligaţiile de 
plată la bugetul general 
consolidat; ‑ declaraţie rec‑
tificativă; ‑ decont de TVA; 
‑ declaraţie privind impozi‑
tul pe profit.

Aceste formulare se vor 
depune în format hârtie, 
semnate şi ştampilate con‑
form legii, la organul fiscal 
competent, un exemplar 
fiind păstrat şi de către 
contribuabil. Formatul 
hârtie se obţine prin utili‑
zarea programului de asis‑
tenţă (DECLMF) elaborat 
de Ministerul Finanţelor 
Publice şi care este pus la 
dispoziţia contribuabililor 
în mod gratuit de către uni‑
tăţile fiscale subordonate 
sau poate fi descărcat de  
la  adresa  www.mfinante.
ro. Plătitorii de impozite, 
taxe şi contribuţii sociale 
care utilizează această me‑
todă de declarare a obliga‑
ţiilor nu mai depun decla‑
raţia în format electronic 
(prin dischete compatibile 
MS‑DOS).

S.A.T.

6.400 de siderurgişti 
beneficiază de 

condiţii speciale

Revine Galaţiul pe 
harta IT a României?

UE a aprobat majorarea 
la 60 de euro a taxei de viză

Uniunea Europeană a aprobat, ieri, majorarea la 60 de euro a taxe‑
lor pentru acordarea de vize, însă va negocia unele scutiri cu statele 
vecine, a anunţat preşedinţia UE. Majorarea taxei actuale de 35 de 
euro, aplicabilă vizelor de tranzit şi turistice de până la trei luni, va in‑
tra în vigoare începând cu 2007, pe tot teritoriul Uniunii Europene, cu 
excepţia Marii Britanii şi a Irlandei, care şi‑au stabilit propriile tarife, 
au precizat oficiali UE. Mediafax/Z.M.

Aşadar, cele două extre‑
mităţi ale municipiului 
Galaţi, nord şi sud, sunt 

într‑adevăr diferite, atât geogra‑
fic, cât şi din punct de vedere al 
nivelului pânzei freatice. Solul 
din cartierul Dunărea are cea mai 
bună stare, apa urcând acciden‑
tal la 15 m adâncime, dar, de re‑
gulă, atinge 25 de metri, pe când 
solul din cartierul Aviaţie este o 
mocirlă, nivelul pânzei freatice 
ajungând la 3,5 metri. Ce se în‑
tâmplă, însă, în zona de mijloc 
a municipiului, cartierele Ţiglina 
I şi II? Ţiglina I, despre care vom 
vorbi astăzi, nu are o stare gra‑
vă, ci chiar neaşteptat de bună, 
dar pierderile de apă din reţea 
pot periclita serios cartierul, care 
are construcţii relativ vechi. Un 
exemplu grăitor: blocul C20.

Pe Faleza superioară nu sunt 
pierderi de apă 

Aici s‑au executat 25 de foraje 
(reperi ficşi de adâncime), dispu‑
se în caroiaj (în pătrat n.a.), cu 
distanţa între ele de maxim un 
km. În Ţiglina I s‑au executat 11 
foraje, dispuse pe toată aria car‑
tierului. În opt dintre ele, s‑a în‑
tâlnit apa freatică la adâncimea 
de 18,19 şi, respectiv, 20 metri. 
Excepţie face forajul nr. 7, situat la 
nord de blocul C9 şi C11, care se 
află la sud de gardurile Grădinii 
Botanice, unde apa a fost întâlni‑
tă la o adâncime de 7,5 metri faţă 
de nivelul terenului. În forajele 9 
şi 10, amplasate la sud de blocu‑
rile C25 şi C30, care sunt situate 

de‑a lungul liniei superioare a 
falezei Dunării, apa freatică nu a 
fost întâlnită până la adâncimea 
de 35, 36 metri. Care ar fi expli‑
caţia acestei diferenţe de nivel? 
Tehnicianul responsabil de aces‑
te foraje, Niţă Encuţu, are urmă‑
toarea explicaţie: “Acolo unde în‑
tâlnim apa la 7,5 metri adâncime, 
forajul este amplasat într‑o zonă 
mai joasă, Valea Ţiglinei, şi este 
posibil să avem de‑a face cu o 
pierdere de apă, din reţeaua ora‑
şului sau din canalizare, apă care 
se infiltrează în sol şi este drena‑
tă de canalul deschis din incinta 
Grădinii Botanice Galaţi. Pe linia 
superioară a falezei Dunării nu 
există, din fericire, pierderi din 
reţeaua de  apă şi, deci, pânza 
freatică nu este influenţată pen‑
tru a se ridica spre suprafaţă”.

Nivelul pânzei freatice, 
de regulă, după 15 metri 
adâncime 

Textura solului, întâlnită în 
cele 11 foraje executate, este 
următoarea. Pe adâncimea 0‑15 
metri există loess uscat, cu umidi‑
tate naturală scăzută, sub formă 
de praf.  Între adâncimile 15 şi 25 
de metri, loessul este îmbibat cu 
apă, are umiditate mare, iar între 
18 şi 25 de metri loessul este sub 
formă de masă refulantă (ca un 
plastic moale). Stratul de bază, 
cu portanţă ridicată, unde a fost 
încastrat reperul, este întâlnit la 
adâncimea de 25‑35 de metri, 
unde există un praf argilos, cu 
umiditate naturală medie şi cu 

portanţă naturală bună, după 
care apare argila roşie‑vineţie 
tare. Tot acest sol se întâlneşte 
între reperii 1‑6 şi 11. În forajele 
9 şi 10, textura este aceeaşi, dar 
loessul, până la adâncimea de 25 
de metri, pe primii 15 este uscat, 
cu umiditate naturală medie, nu 
scăzută, iar între 25 şi 30 de metri 
întâlnim praful argilos şi în bază, 
argilă tare, cu portanţă ridicată. 
De asemenea, în forajul şapte,  
pachetul de loess, pe adâncimea 
0‑7,5 metri, este umed, cu umi‑
ditate naturală medie, urmat de 
loess moale, curgător, până la 
18‑25 de metri, după care apar 
praful argilos şi argila roşie‑vine‑
ţie tare.  

Solul trebuie ferit de apă 

Ca o concluzie, textura tere‑
nului demonstrează că în acest 

cartier fundarea construcţiei 
executate este, în general, bună 
şi s‑au respectat normele refe‑
ritoare la terenul sensibil la în‑
muiere. 

Evitarea pierderilor de apă din 
reţelele de alimentare şi evacua‑
re este vitală. 

Aşa se explică, de exemplu, 
că la blocul C20, unde s‑a exe‑
cutat un foraj la 50 de metri dis‑
tanţă de bloc, apa freatică este 
întâlnită la circa 10,5 metri, cu 
textura solului de loess uscat, cu 
umiditate mică, iar în vecinăta‑
tea fundaţiei blocului, datorită 
pierderilor de apă din reţeaua de 
alimentare, nivelul apei freatice 
s‑a ridicat, au avut loc tasări ne‑
uniforme ale solului şi, implicit, 
ale construcţiei. 

Este cazul tipic de gravitate 
în ceea ce priveşte tasarea tere‑
nului datorită pierderilor din re‑

ţeaua de apă. 
De reţinut că în acest cartier 

o serie de blocuri sunt construi‑
te cu mulţi ani în urmă şi, pentru 
fundaţii, s‑au aplicat soluţii de 
fundare simplă, pe tălpi, iar con‑
ductele de alimentare şi evacua‑
re nu au fost pozate în canivouri, 
ci direct sub pardoseală. 

Aici este călcâiul lui Ahile al 
cartierului, pentru protejarea 
construcţiilor vechi de inflitraţii‑
le de apă sub talpa de fundare, 
chiar şi vizavi de apele de ploaie, 
fiind esenţială amenajarea te‑
renurilor din jurul blocurilor cu 
pante către exterior şi rigole de 
colectare şi dirijare către canali‑
zare. 

Ţiglina I are, cu alte cuvinte, o 
stare de mijloc, faţă de celelalte 
două cartiere, şi din punctul de 
vedere al pânzei freatice.

Aurel Stancu  

În cei peste 12 ani de activita‑
te, ARIES a dezvoltat parteneria‑
te de succes cu MCTI, Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării, Ministerul 
Comerţului şi Economiei, 
Ministerul Finanţelor Publice, 
cu Parlamentul şi alte autorităţi 
locale. Asociaţia dispune de cea 
mai completă bază de date a 
companiilor care activează în in‑
dustria electronică şi de softwa‑
re, precum şi o altă bază de 
date, la fel de completă, a com‑
paniilor româneşti (în special a 
IMM‑urilor). Este de menţionat 
şi faptul că ARIES este prima 

asociaţie profesională care a pus 
la punct un cod etic. 

«La ora actuală avem o serie 
de colaborări pe plan local deja 
tradiţionale dar, prin prezenţa 
ARIES‑ului la Galaţi şi implicarea 
Ministerului Comunicaţiilor în 
cât mai multe acţiuni, sper într‑o 
înmulţire a numărului de eveni‑
mente şi în lărgirea posibilităţilor 
de mediatizare şi promovare 
a activităţilor din parc la nivel 
naţional şi internaţional, întru‑
cât un lucru evidenţiat de cei doi 
invitaţi este acela că Parcul de 
Soft de la Galaţi este un punct 
demn de luat în seamă pe harta 
IT a României», ne‑a declarat 
Cătălin Aramă, marketing mana‑
ger al Parcului gălăţean. 

Mult disputata modificare, în 
Legea pensiilor, a textului care 
vorbeşte despre condiţii spe‑
ciale, a trecut de ultima comisie, 
urmând ca, de‑acum, să intre în 
plen, pentru a fi votată. Toate 
cele trei comisii şi‑au dat aviz 
favorabil, nu a existat niciun vot 
împotrivă, nicio abţinere, ceea 
ce înseamnă că sunt şanse ex‑
trem de mari pentru ca votul din 
Parlament să fie favorabil. Este 
o lege pe care a iniţiat‑o FSS‑ul 
şi pentru care liderii  s‑au bătut 
timp de doi ani. Maricel Oancea, 
secretarul FSS, a declarat: “A fost 
o luptă grea şi trebuie să mul‑
ţumesc în mod deosebit minis
trului secretar de stat  Victor 

Paul Dobre, cel care a fost cu noi 
peste tot şi ne‑a înlesnit intrările, 
inclusiv la Bogdan Olteanu, pre‑
şedintele Camerei  Deputaţilor”. 
De condiţiile speciale vor bene‑
ficia 64.000 de oameni, din care 
10 la sută sunt angajaţi ai Mittal 
Steel. Aceştia vor ieşi la pen‑
sie la 50 de ani, după 25 de ani 
de muncă în condiţii speciale. 
Problema era că, pentru perioa‑
da 2001‑2006, întreprinderea ar 
fi trebuit să plătească CAS‑ul şi 
în discuţie erau sume uriaşe, dar 
acum legea prevede că nimeni, 
nici angajatul, nici întreprinde‑
rea, nu va plăti nimic. 

a.s.

[ Maricel Oancea declară: 
“FSS se va restructura până în septembrie!” 

În Săptămâna Patimilor, a ieşit 
hotărârea judecătorească prin 
care fuzionarea FSS Metarom a 
fost consfinţită de lege. Aşadar, 
FSS nu mai există, s‑a născut un 
nou colos sindical FSS‑Metarom, 
care numără 35.000 de membri. E 
o întâmplare importantă în miş‑
carea naţională sindicală, pentru 
prima dată întreaga siderurgie 
are un singur sindicat şi, automat, 
acesta este membru cu drepturi 
depline la Federaţia Europeană 
a Metalurgiei şi la Federaţia 
Internaţională a Organizaţiei 

Muncii. Deja, FSS semnează do‑
cumentele cu noua titulatură, iar 
săptămâna aceasta se confecţio‑
nează noile ştampile. Între timp, 
procesele vechi, atât individuale, 
cât şi ale Federaţiei, s‑au câşti‑
gat pe bandă rulantă. Maricel 
Oancea, secretarul fostului FSS, 
spune: “Ne restructurăm cum va 
fi mai bine pentru siderurgişti şi 
pentru combinat. S‑ar putea să 
devenim un singur sindicat pe 
platforma siderurgică sau, pur şi 
simplu, FSS‑Metarom să‑şi obţi‑
nă reprezentativitate pentru ne‑

gocierea CCM, care va începe în 
septembrie. 

Oricum, am devenit o forţă 
deosebită, cel puţin în ramura 
metalurgică, cu reprezentativi‑
tate naţională şi internaţională”. 
Sediul rămâne la Bucureşti, pre‑
şedinte este Aurel Radi, 56 de 
ani, inginer metalurg, prim‑vice‑
preşedinte, Nică Mocănelu şi alţi 
zece vicepreşedinţi. Cum se spu‑
ne la britanici: “Regele a murit! 
Trăiască regele!”.

Aurel Stancu

[ În Ţiglina I, 
pierderile  din reţea pot fi fatale 
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Săptămâna Patimilor a adus 
multă suferinţă în aşezările de 
la Dunăre. Sate întregi au fost 
luate de ape, iar oamenii au 
plecat, care cum au putut, pe la 
rude sau pe la cunoştinţe, unii 
doar cu hainele de pe ei. Mulţi 
pun revărsarea apelor pe seama 
mâniei lui Dumnezeu. Dar până 
la Dumnezeu mai sunt şi cei 
care ne conduc, pe care oamenii 
i‑au ales ca să acţioneze şi să ia 
decizii în caz de calamitate sau 
dezastre naturale şi, mai ales, să 
aibă în vedere posibilitatea pro‑
ducerii lor. De aceea, poate că 
sinistraţii din acest an, în loc să 
spună că aşa a vrut Dumnezeu, 
ar trebui  să ceară socoteală celor 
care, plătiţi din banii publici, nu 
au avut grijă de soarta lor. 

Ţinând cont de faptul că oa‑
menii s‑au confruntat cu aceeaşi 
situaţie şi anul trecut, iar de atunci 
autorităţile nu au reuşit să facă 
nimic, ne‑am fi aşteptat ca cine‑
va să răspundă pentru pagubele 
şi pierderile de vieţi omeneşti din 
acest an. Departe de a‑şi asuma 
vreo vină, guvernanţii privesc 
cu destulă detaşare problema. 
Ei au un punct de vedere prag‑
matic: dacă inudaţiile se produc 
doar de două ori în o sută de 
ani, ce rost are ca Guvernul să 
construiască diguri noi?! E drept 
că investiţiile în infrastructură, 

în cazul construirii unor noi di‑
guri, ar fi, poate, mai mari decât 
pagubele produse de inundaţii. 
Iar unii dintre noi (cei care nu 
ştiu ce înseamnă lupta cu apele 
şi spaima că toată agoniseala 
de‑o viaţă s‑ar duce cu ele) ar fi 
tentaţi să le dea dreptate celor 
ce gândesc astfel. În fond, se 
ştie că vistieria ţării nu e prea 
bogată, iar banii pentru reface‑
rea digurilor ar putea fi cheltuiţi 
pentru autostrăzi sau refacerea 
aşezărilor distruse de ape. Dar 
putem gândi astfel când vorbim 
de suferinţa unor oameni sau de 
pierderea unor vieţi omeneşti? 
Putem gândi astfel când avem, 
deja, două serii de sinistraţi în 
doi ani consecutivi, inundaţiile 
par ca nu se mai termină, pagu‑
bele sunt tot mai mari, iar zeci de 
localităţi au fost strămutate? În 
fond, ce calcule pot evalua, chiar 
şi pentru un ministru, dispariţia 
satului în care s‑a născut? Dacă 
am lua în considerare toate aces‑
te aspecte poate că am privi cu 
mai multă responsabilitate către 
viitor. Oricum, în acest moment, 
când sate întregi mai sunt, încă, 
sub ameninţarea Dunării nu pu‑
tem să spunem că ne legăm la 
cap când nu ne doare!  

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

         Tribuna politică

Snopit în bătaie 
cu şipca

Pentru că şi‑a snopit în 
bătaie propriul fiu, lovin‑
du‑l cu sălbăticie cu o şip‑
că, copilul a ajuns la spital, 
iar tatăl a primit o amendă 
contravenţională şi riscă 
să fie decăzut din drep‑
turile părinteşti. Internat 
în Secţia de neurochi‑
rurgie a Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, plin de vânătăi pe 
mâini şi pe spate, Iulian P., 
în vârstă de 14 ani, spune 
că tatăl său l‑a bătut de‑
geaba. Copilul povesteş‑
te că miercuri dimineaţă, 
mama lui s‑a internat în 
spital pentru a‑şi face niş‑
te analize. După‑amiază, 
când s‑a întors de la şcoa‑
lă, Iulian şi‑a sunat tatăl pe 
telefonul mobil, pentru a‑l 
întreba dacă îi dă voie să 
iasă puţin afară să se joace, 
dar n‑a primit încuviinţa‑
rea. Când a ajuns acasă, ta‑
tăl, bine băut, a pus mâna 
pe o şipcă cu care a înce‑
put să‑l lovească pe Iulian 
peste mâini şi pe spinare, 
reproşându‑i că, în loc să 
se intereseze ce‑i mai face 
mama, îi arde de joacă. 
Copilul spune că a avut 
noroc cu bunicii săi care 
au intervenit şi l‑au scos 
din mâinile tatălui, după 
care au chemat salvarea. 
Sesizaţi asupra cazului, 
poliţiştii l‑au amendat pe 
tatăl bătăuş, Vasile P., cu 2 
milioane de lei şi au sesizat 
Direcţia Judeţeană pen‑
tru Protecţia Drepturilor 
Copilului, care a preluat 
cazul spre investigare.

Viorel Mârza 

Buletin 
legislativ

Vă prezentăm în con‑
tinuare o selecţie a ce‑
lor mai importante acte 
normative publicate în 
Monitorul Oficial în pe‑
rioada 28 martie – 18 
aprilie a.c.

•	 Legea nr. 
72 pentru aprobarea 
Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 48/2005 
privind organizarea pie‑
ţei laptelui, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 288 
din 30 martie a.c.

•	 Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului 
nr. 27 privind salarizarea 
şi alte drepturi ale jude‑
cătorilor, procurorilor şi 
altor categorii de perso‑
nal din sistemul justiţiei, 
publicată în Monitorul 
Oficial nr. 314 din 7 apri‑
lie a.c.

•	 H o t ă r â r e a 
Guvernului nr. 404 pri‑
vind organizarea şi des‑
făşurarea studiilor uni‑
versitare de masterat, 
publicată în Monitorul 
Oficial nr. 319 din 10 apri‑
lie a.c.

•	 Ordinul nr. 
191/26 al ministrului 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale şi al 
ministrului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor pri‑
vind prohibiţia pescuitu‑
lui în anul 2006, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 
320 din 10 aprilie a.c.

•	 Legea nr. 55 pri‑
vind securitatea ferovia‑
ră, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 322 din 10 apri‑
lie a.c.

•	 Ordinul nr. 225 
al ministrului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale privind aprobarea 
Zonării soiurilor nobile 
de viţă‑de‑vie roditoare 
admise în cultură în area‑
lele viticole din România, 
publicat în Monitorul 
Oficial nr. 324 din 11 apri‑
lie a.c.

•	 Legea nr. 
84 pentru aprobarea 
Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 152/2005 
privind prevenirea şi con‑
trolul integrat al poluării, 
publicată în Monitorul 
Oficial nr. 327 din 11 apri‑
lie a.c.

•	 H o t ă r â r e a 
Guvernului nr. 473 privind 
suplimentarea bugetu‑
lui Ministerului Culturii 
şi Cultelor din Fondul 
de rezervă bugetară la 
dispoziţia Guvernului 
pe anul 2006, pentru 
Episcopia Dunării de Jos, 
judeţul Galaţi, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 
337 din 14 aprilie a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea 

Direcţia Informare şi 
Relaţii Publice a Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, or‑
ganizează cea de‑a XIV‑a ediţie 
a Concursului de poezie „COPIII 
ROMÂNIEI CREEAZĂ”, deschis 
copiilor lucrătorilor din cadrul 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, cât şi celorlalţi copii din 
întreaga ţară, cu tema „Copilăria 
într‑o lume mai sigură”.

Pentru a putea intra în concurs, 
sunt necesare maxim cinci poezii 
de autor care vor fi trimise pe 
adresa Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului Galaţi, strada Brăilei 
nr. 200, Serviciul M.O.C.P.R.I., 
într‑un plic cu menţiunea: Pentru 
concursul „Copiii României cre-
ează”, până la data de 5.05.2006, 

fiecare lucrare având menţiona‑
te pe verso: numele, prenumele, 
data naşterii, şcoala, clasa, adresa 
de acasă, inclusiv numărul de te‑
lefon la care poate fi contactat.

Lucrările vor fi evaluate de un 
juriu format din specialişti din ca‑
drul Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării, precum şi din pe‑
sonalităţi ale culturii române, pe 
două categorii de vârste: 8 – 12 şi 
12 – 16 ani.

Laureaţii vor primi premii, 
iar cele mai frumoase poezii vor 
apărea în publicaţiile editate 
de Ministerul Administraţiei şi 
Internelor.

Alina Comşa

”Unde să ne ducem, maică?”

… ne‑a spus ieri cu mâini‑
le fluturând a disperare Valeria 
Postolache. “Toată lumea spune 
că de ce ne‑am făcut case aici. 
Dar nu am venit de capul nostru. 
Eu stau aici de când aveam 21 de 
ani, avem acte, plătim impozi‑
te…”. Femeia trăieşte la Barboşi 
de  50  de   ani, dar  nu  a  văzut 
niciodată apă în curte ca anul 
trecut. Iar atunci nu credea că 
povestea se va repeta prea cu‑
rând. De aceea a şi muncit pe 
brânci pentru a o scoate din nou 
la liman, ea şi toate celelalte nouă 
suflete care trăiesc într‑un colţ al 
casei zdruncinate de ape din te‑
melii. Toamna trecută a vândut 
vaca şi doi viţei (nici nu mai avea 
unde să‑i ţină) ca să plătească 
maşina ce i‑a adus în poartă zeci 
de tone de pământ. De atunci, 
toată curtea a fost un şantier 
continuu, indiferent de vreme. A 
turnat o nouă fundaţie, iar când 
a văzut că apa dă să apară din 
nou, a făcut un dig de apărare 

din pământ de jur împrejur. “Nu 
mai pot să mai car la pământ… 
Dacă ne‑ar ajuta şi pe noi măcar 
cu un utilaj, cu ceva…”, adaugă 
femeia din timp în timp.

Ceva mai încolo, ne întâm‑
pină şi Domnica Chiricuţă, pe 
care apa a trimis‑o într‑un cort, 
la marginea drumului, împreună 
cu doi băieţi, o fată şi o nepoată. 
Tot lângă drum fac mâncare, pe 
cărămizi… Mariana Draghiev are 
şi ea curtea plină de apă. Singură, 
cu trei prunci şi cu bărbatul în 
spital, e plină de deznădejde. “În 
altă parte unde să mă duc? Vara 
trecută am dormit în stradă, în 
căruţă. Ce‑o fi şi anul ăsta numai 
Dumnezeu ştie, că nu ne mai 
lasă apele astea. N‑am mai văzut 
aşa ceva.”

Oamenii aceştia trăiesc pe 
muchie de cuţit, cu nervii întinşi 
la limită, cu răbdarea la pământ. 
Speranţa lor e doar la Cel de Sus.

Pârjolul de după potop

La familia Stereş am fost şi 

anul trecut. Mândreţe de grădi‑
nă, cu legume şi pomi fructiferi 
în pârg, era atunci toată sub apă. 
Acum, de departe, părea că a 
revenit la viaţă. Dar, din 120 de 
pomi, au mai rămas doar vreo 
10‑15. Fântâna era plină ochi 
cu apă, ca şi beciul. Pomii nou 
plantaţi nu au avut puterea de a 
creşte în apa care sălăşluieşte la 
numai o palmă dedesubt. 

În celelalte curţi, apa este de 
jumătate de metru sau de numai 
câţiva centimetri cât să se bălă‑
cească raţele, iar cei care au avut 
noroc au scăpat, deocamdată. 
Datorită nivelului ridicat al pân‑

zei freatice, dar şi debitului mare 
al Siretului care nu se mai poate 
vărsa normal în Dunăre, apa ţâş‑
neşte acum parcă din toate păr‑
ţile. Toate magherniţele constru‑
ite dincolo de dig sunt cu Siretul 
la streaşină. Chiar şi aşa, oamenii 
continuă să spere, să repare, să 
construiască. 

De trei zile, Primăria a adus 
pompe să scoată din curţi apa 
care a început să se înverzească 
şi să miroase greu sub soarele 
din ce în ce mai dogoritor. 

Peste linie...
Dacă şi‑au mai improvizat 

câte un cort, dacă fac mâncare în 
drum, dacă încă mai au cu ce să 
se spele, alta este cea mai mare 
durere a acestor oameni: latri‑
nele inundate. “Mergem peste 
linie, maică, mă iertaţi, pe unde 
putem”, ne‑a spus Domnica 
Chiricuţă, arătând liniile de cale 
ferată de dincolo de şosea. “Peste 
linie” merg zilnic zeci de suflete, 
oameni în toată firea, bătrâni, 
copii... Toţi, fără excepţie, îşi vor 
înapoi viaţa de dinainte de ape şi 
puţin sprijin. Să o ia de la capăt..

Foto: Viorel Dudău  

Copiii poliţiştilor 
creează

Golgota 
de la Dunăre

Un coşmar care nu se mai termină

Cartierul Barboşi - din nou 
sub ape

Concurs

Foto: 
Viorel 
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Dezbaterile din Parlamentul European 
pe marginea raportului comisarului pentru 
Extindere, Olli Rehn, n‑au adus, aşa cum poa‑
te se aşteptau unii, un verdict clar privind data 
aderării României şi Bulgariei. Deşi au fost 
amintite “progresele semnificative” ale candida‑
ţilor, Rehn a declarat că “nu s‑a hotărât” încă 
asupra recomandării finale pe care o va face, pe 
16 mai, Comisiei Europene. Şi de această dată, 
România a ieşit la capitolul aprecieri cu un pas 
înaintea Bulgariei, mai ales în ceea ce priveşte 
reforma justiţiei. Pe de altă parte, deşi e ade‑
vărat că Sofia are serioase probleme cu crima 
organizată, în ceea ce priveşte Bucureştiul nu 
se poate spune încă dacă “rechinii” picaţi în lup‑
ta anticorupţie se datorează unei mai eficiente 
plase a justiţiei sau e vorba doar de plata unor 
poliţe politice… Deşi tonul parlamentarilor a 
fost în general pozitiv, trebuie remarcate şi po‑
ziţiile mai sceptice expuse în special din partea 
popularilor europeni. S‑ar impune, conside‑
ră creştin‑democraţii, o monitorizare strictă a 
României şi Bulgariei chiar şi după aderare. Ar fi 
o măsură de care au fost scutite celelalte ţări din 
blocul comunist care au aderat la UE în 2004, 
în condiţiile în care deja există o serie de clauze 

de salvgardare sectoriale! De unde atâta pru‑
denţă? Dacă e să ne luăm după liberalul Graham 
Watson, la mijloc e vorba de o “şarlatanie”(!) 
a creştin‑democratului german Elmar Brok care, 
profitând de poziţia de preşedinte al Comisiei  
Externe a Parlamentului European, încearcă să 
aţâţe focul dezbaterilor pentru a răspunde în‑
doielilor opiniei publice cu privire la procesul 
extinderii. Demersul ar avea chiar bătaie mai 
lungă, spre Turcia şi ţările balcanice. Mesajul 
ar fi că drumul spre o eventuală aderare la UE 
este din ce în ce mai lung şi mai anevoios. Este 
un semnal la care subscrie nu numai Germania, 
dar şi Austria, Olanda, Franţa, iar lista rămâ‑
ne deschisă. Din fericire pentru noi, deşi Olli 
Rehn încă mai preferă să fie evaziv, zarurile au 
fost deja aruncate. Tratatele de aderare la UE 
ale României şi Bulgariei au fost ratificate în 15 
din ţările membre, urmând să fie curând apro‑
bat şi în ţări cheie, precum Germania şi Franţa. 
Oricum, dezbaterile din Parlamentul European 
ne reamintesc faptul că UE nu este o societate 
de binefacere. Chiar şi acolo există grupuri de 
interese, divergenţe politice, jocuri de culise. 
Dar, de asemenea, s‑a văzut că argumentele 
forte rămân tot progresele pe calea reformei. 

Jocuri de culise

Un soldat român şi trei 
italieni au murit, ieri, în 
explozia provocată de 

un dispozitiv artizanal la trecerea 
convoiului lor, în sudul Irakului 
(lângă Nassiriyah), a anunţat 
Ministerul italian al Apărării. 
Potrivit unui comunicat al mi‑
nisterului, un al patrulea soldat 
italian a fost rănit grav în explo‑
zie. Ministerul român al Apărării 
a anunţat că militarul român ucis 
este caporalul Bogdan Hâncu, 
în vârstă de 28 de ani (căsăto‑
rit), angajat la o unitate militară 
din Iaşi, pe bază de contract, din 
anul 2003, şi se afla la prima misi‑
une în afara ţării. Caporalul făcea 
parte din compania de Poliţie 
Militară care participă la opera‑
ţiunea Antica Babilonia, în Irak, şi 
se afla în misiune din luna ianua‑
rie a acestui an. Bogdan Hâncu 
făcea parte dintr‑o patrulă mixtă 
italiano‑română care efectua o 
misiune de monitorizare şi an‑
trenare a poliţiei irakiene.

Compania de Poliţie Militară 

românească este alcătuită din 
100 de militari şi acţionează în 
Camp Mittica, lângă Nassiriyah. 
Incidentul este cercetat de o 
comisie mixtă italiano‑româ‑
nă, a anunţat Ministerul român 
al Apărării. Ministerul Apărării 
Naţionale a confirmat, ieri, că 
militarul român a murit în timpul 
unei misiuni de patrulare, după 
ce patrula a fost atacată.

Guvernul şi premierul 
Tăriceanu condamnă atacul te‑
rorist şi au transmis condolean‑
ţe familiei militarului. Totodată, 
ambasadorul SUA în România, 
Nicholas Taubman, şi‑a exprimat 
“profunda tristeţe” faţă de moar‑
tea caporalului Bogdan Hâncu 
şi a anunţat că va trimite o scri‑
soare de condoleanţe familiei 
militarului. De asemenea, Papa 
Benedict al XVI‑lea şi‑a exprimat 
durerea profundă provocată de 
atentatul de la Nassiriya.

Conform unui comunicat al 
Preşedinţiei, şeful statului este 
alături de familia îndurerată, “în 

pierderea ireparabilă pe care a 
suferit‑o”. “Prin curajul de a face 
parte din trupele româneşti de 
menţinere a păcii în zonele fier‑
binţi ale lumii, caporalul Bogdan 
Hâncu se înscrie în rândul eroilor 
României, care îşi pun viaţa în 
pericol zi de zi, acţionând aco‑
lo unde terorismul reprezintă o 
realitate cotidiană”, se arată în 
comunicat. Caporalul Bogdan 
Hâncu a fost avansat la gradul de 
sublocotenent (post‑mortem), 
prin ordin al ministrului Apărării. 
Corpul neînsufleţit al militaru‑
lui a fost repatriat ieri‑seară, la 
Baza 90 Transport Aerian din 
Bucureşti, trupul acestuia fiind 
transportat apoi la Iaşi, oraşul 
său de origine, în cursul nopţii. 
Potrivit purtătorului de cuvânt al 
Prefecturii Iaşi, avionul care trans‑
porta rămăşiţele pământeşti ale 
militarului a fost întâmpinat la 
Aeroportul Iaşi de către un sobor 
de preoţi care au oficiat un scurt 
serviciu religios. Apoi, garda de 
onoare a Unităţii Militare 01175, 

unde era încorporat caporalul 
Hâncu, a escortat sicriul până la 
capela Corpului de Armată 10, 
din Copou. Înmormântarea lui 
Bogdan Hâncu va avea loc, cel 
mai probabil, sâmbată.

Atentatul de la Nassiriya a 
fost revendicat, într‑un comuni‑
cat publicat pe un site islamist, 
de Brigăzile Imamului Hussein, 

a relatat agenţia de presă ANSA, 
citând surse din cadrul serviciilor 
de informaţii italiene. Experţii 
italieni verifică autenticitatea 
comunicatului de revendicare. 
Brigăzile Imamului Hussein sunt 
o grupare care colaborează cu 
Organizaţia al‑Qaida din Irak, 
condusă de teroristul iordanian 
Abu Musab Al‑Zarqawi. 

Disculpare
Acuzaţiile asupra revistei creştine Magazinet, una dintre prime‑

le publicaţii care au reprodus caricaturile cu profetul Mahomed, 
declanşând reacţii violente în lumea musulmană, au fost retrase 
ieri, de Comisia norvegiană de plângeri împotriva presei (PFU). 
“Persoanele care se simt insultate şi lezate nu pot avea drept de 
veto asupra a ceea ce poate fi publicat”, consideră Pressens Faglige 
Utvalg, care fusese sesizat după reproducerea, în data de 10 ianuarie, 
în Magazinet, a desenelor cu Mahomed, apărute în luna septembrie 
2005 în ziarul danez Jyllands‑Posten.

Apeluri la rugăciune sincronizate
Guvernul egiptean a fost de acord să achiziţioneze 400 de difuzoa‑

re pentru un proiect ce vizează sincronizarea apelurilor la rugăciune 
pentru toate moscheile din Cairo. Guvernul a propus acest proiect în 
2004 şi s‑a izbit atunci de opoziţia tradiţionaliştilor. Acum, un comu‑
nicat al Guvernului indică faptul că proiectul a fost acceptat şi că va 
fi pus în practică. Proiectul prevede ca un singur muezin, ales pentru 
calităţile excepţionale ale vocii lui, să facă apelul la rugăciune dintr‑o 
locaţie centrală, iar mesajul lui să fie transmis în tot oraşul Cairo.

Negocierile 
se vor relua

Cei 25 de membri ai Uniunii 
Europene au decis să pună 
capăt divergenţelor privind 
modul de a negocia aderarea 
cu Turcia, relansând discuţii‑
le, aflate într‑un punct mort 
de la jumătatea lunii martie. 
“Statele membre au obţinut 
un acord privind deblocarea 
procesului de negocieri”, în 
cadrul reuniunii ambasado‑
rilor, desfăşurate la Bruxelles, 
a precizat un purtător de cu‑
vânt al preşedinţiei austriace. 
Procesul implică schimburi 
de scrisori şi documente în‑
tre statele membre, Turcia şi 
Comisia Europeană şi ar putea 
trece “cel puţin câteva săptă‑
mâni”, înainte ca UE să des‑
chidă un nou capitol de ne‑
gocieri cu Turcia. Negocierile 
de aderare sunt împărţite în 
35 de capitole tematice.

Înăsprirea 
sancţiunilor

Camera inferioară a 
Congresului american a 
adoptat un proiect de lege 
pentru “a determina Iranul 
să înţeleagă că atitudinea sa 
este ameninţătoare şi să spri‑
jine o tranziţie democratică” 
în această ţară, ale cărei am‑
biţii nucleare au determinat 
un conflict cu Occidentul. 
Acest proiect legislativ, faţă 
de care Departamentul de 
Stat american a manifestat 
rezerve, a fost adoptat cu 397 
de voturi “pentru” şi 21 “îm‑
potrivă”. Textul prevede spo‑
rirea sancţiunilor împotriva 
Iranului până la eliminarea 
eventualelor sale programe 
de fabricare a armelor chimi‑
ce, biologice şi nucleare. Po‑
trivit proiectului, Statele 
Unite vor suspenda ajutorul 
acordat ţărilor care au legă‑
turi cu sectorul energetic ira‑
nian.

Turc prins 
în Moldova

Poliţiştii moldoveni au re‑
ţinut un cetăţean turc care 
era dat în urmărire de către 
autorităţile din ţara de ori‑
gine pentru 17 infracţiuni 
grave, au informat surse din 
cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne (MAI) de la Chişinău. 
Kanber Ozden Mehmet Ali, 
alias “Ozver Tahir”, în vârstă de 
27 de ani, este cercetat pen‑
tru două infracţiuni de omor, 
patru de furt, încălcarea regi‑
mului cu privire la armament 
şi pentru alte 13 infracţiuni 
legate de furtul mijloacelor 
de transport. Cetăţeanul turc 
a fost reţinut în urma unor 
raiduri în Piaţa Centrală din 
capitală, efectuate pentru a 
verifica legalitatea activităţii 
cetăţenilor străini de pe te‑
ritoriul Republicii Moldova. 
Cetăţeanul turc a fost reţinut 
de forţele de ordine de la 
Chişinău şi urmează să fie ex‑
trădat în ţara de origine. 

Recompensă
Rudele unei canadience 

moarte din Quebec au ofe‑
rit o recompensă de 10.000 
de dolari canadieni pentru 
a găsi capul defunctei, care 
a fost furat, anul trecut, de 
la o firmă de servicii fune‑
rare din regiunea Montreal. 
După ce au interogat peste 
o sută de persoane, poliţiş‑
tii nu au reuşit să găseas‑
că niciun indiciu despre 
identitatea sau motivele 
autorului acestui act. Acest 
fapt i‑a determinat pe 
membrii familiei să strân‑
gă bani pentru a oferi o 
recompensă. “Este o lipsă 
totală de respect”, a decla‑
rat Ghyslaine Lemay, sora 
victimei, care a subliniat că 
ultimele nouă luni au fost 
extrem de penibile pentru 
familie. Victima “jafului”, 
în vârstă de 68 de ani, de‑
cedase de cancer. Familia 
se pregătea de funeralii 
când a fost anunţată de 
către responsabilul firmei 
de servicii funerare că de‑
functa fusese mutilată, iar 
capul ei fusese furat. 

Alertă 
de securitate

Un terminal al 
Aeroportului Internaţional 
Zaventem din Bruxelles a 
fost evacuat, după ce o per‑
soană a fugit încercând să 
se sustragă controlului de 
securitate. “Operaţiunea 
de evacuare a fost termi‑
nată. Echipele de securi‑
tate efectuează în prezent 
o cercetare amănunţită”, a 
declarat, ieri, un purtător 
de cuvânt al aeroportului. 
Terminalul A, unde a avut 
loc incidentul, operea‑
ză zboruri către destina‑
ţii din statele Schengen. 
Purtătorul de cuvânt nu a 
putut preciza dacă poliţia 
a identificat persoana din 
cauza căreia a fost declan‑
şată alertă.

Înfrângerea 
terorismului

Casa Albă a apreciat că 
apariţia liderului al‑Qaida în 
Irak, Abu Musab al‑Zarqa‑
wi, într‑o înregistrare video, 
ilustrează înfrângerea tero‑
riştilor şi victoria Statelor 
Unite. Abu Musab al‑Zar‑
qawi, pentru care Statele 
Unite oferă o recompensă 
de 25 de milioane de dolari, 
a apărut, marţi, cu faţa des‑
coperită într‑o înregistrare 
video difuzată pe  inter‑
net şi a promis să învingă 
Statele Unite. Imaginile au 
apărut la câteva zile după 
un acord privind formarea 
Guvernului irakian. 

Cancelarul german Angela 
Merkel şi preşedintele Rusiei, 
Vladimir Putin, au discutat, ieri, 
în Siberia, despre securitatea li‑
vrărilor de gaze naturale către 
Europa, dar şi pentru a încerca 
să găsească un consens în ceea 
ce priveşte Iranul. “Prima noas
tră rundă de discuţii a fost neo‑
bişnuit de intensă”, a declarat 
preşedintele rus, la capătul unei 
întrevederi cu Merkel. Cei doi au 
discutat despre legăturile eco‑
nomice şi din domeniul energiei 
dintre Berlin şi Moscova, obiec‑
tivul principal al vizitei cancela‑
rului german în Rusia. Merkel a 
declarat că nu a discutat cu Putin 

probleme de politică externă. 
Membri ai delegaţiei germane, 
formată din zece miniştri şi 20 de 
reprezentanţi ai unor importante 
companii germane, au afirmat, 
însă, că cei doi oficiali ar fi abor‑
dat astfel de probleme în timpul 
cinei care a urmat întrevederii 
de miercuri. Principala proble‑
mă de politică externă discuta‑
tă în timpul cinei a fost dosarul 
iranian. Teheranul mai are o zi 
la dispoziţie până la expirarea 
ultimatumului dat de Consiliul 
de Securitate al Naţiunilor Unite 
privind suspendarea activităţilor 
de îmbogăţire a uraniului.  Putin 
a explicat că Rusia şi China, care 

sunt membre permanente în 
Consiliul de Securitate şi dispun 
de drept de veto, se opun apli‑
cării de sancţiuni economice 
împotriva Iranului. Merkel speră 
însă că îl va convinge pe liderul 
de la Kremlin să accepte sanc‑
ţionarea Iranului în cazul în care 
tentativa Moscovei de a con‑
vinge Teheranul să accepte un 
compromis şi să suspende acti‑
vităţile de îmbogăţire a uraniu‑
lui va eşua.  Punctul culminant 
pe agenda zilei de ieri l‑a consti‑
tuit ceremonia de semnare a mai 
multor acorduri încheiate între 
companii germane şi ruse. 

Circa 5.000 de naţionalişti 
bulgari au protestat, ieri, în faţa 
ambasadei Statelor Unite din 
Sofia, faţă de construirea bazelor 
militare americane pe teritoriul 
Bulgariei, mitingul fiind organi‑
zat în paralel cu vizita secretaru‑
lui american Condoleezza Rice. 
Membrii partidului ultranaţiona‑
list Atac aveau pancarte pe care 
se putea citi: “Condi, nu vrem 
bombele tale!” sau “Nu ‑ bazelor 
americane din Bulgaria!”. Rice, 
care a sosit la Sofia pentru re‑
uniunea informală a miniştrilor 
de Externe din statele membre 
NATO, urmează să semneze 
acordul pentru staţionarea mili‑
tarilor americani la trei baze mi‑

litare din Bulgaria. Reuniunea de 
la Sofia a miniştrilor de Externe 
din ţările membre NATO va 
marca începutul dezbaterilor 
pe tema viitoarei extinderi a 
Alianţei Nord‑Atlantice şi a noi‑
lor parteneriate, a afirmat, ieri, 
secretarul general al organizaţi‑
ei, Jaap de Hoop Scheffer. “Cum 
putem consolida parteneriatele, 
cum putem îmbunătăţi contac‑
tele cu ţările care nu fac parte 
din structurile NATO, să spunem 
cu Australia, Noua Zeelandă?”, 
a spus Scheffer, adăugând că 
“NATO nu se va transforma într‑o 
Alianţă globală, ci într‑o Alianţă 
cu parteneri globali”.

Liderul naţionalist rus 
Vladimir Jirinovski, vicepreşe‑
dinte al Camerei inferioare a 
Parlamentului de la Moscova, 
a apreciat, ieri, că războiul îm‑
potriva Iranului va fi declanşat 
în cursul acestui an. “În Iran va 
începe o operaţiune militară în 
acest an”, a spus Jirinovski, cu‑
noscut pentru punctele sale de 
vedere extremiste, după ce a ce‑
rut, în trecut, ca “bocancii solda‑
ţilor ruşi să fie spălaţi în Oceanul 

Indian”, a ameninţat cu confis‑
carea statului american Alaska 
sau a propus folosirea unor ven‑
tilatoare uriaşe pentru a arunca 
deşeurile nucleare în statele bal‑
tice. Războiul împotriva Iranului 
‑ ţară care a ignorat solicitările 
comunităţii internaţionale de a 
pune capăt programului nuclear 
‑ va începe cu raiduri aeriene, 
urmate de operaţiuni terestre, a 
spus Jirinovski, fără a oferi al‑
te precizări.

Liderul opoziţiei din Belarus, 
Aleksandr Milinkevici, a fost ares‑
tat, la Minsk, şi condamnat la 15 
zile de închisoare, la o zi după ce 
convocase o manifestaţie la care 
au participat câteva mii de susţi‑
nători ai săi, cu ocazia comemo‑
rării a 20 de ani de la accidentul 
de la Cernobîl. Milinkevici a fost 
arestat ieri dimineaţă, după ce 
acordase un interviu la sediul 
unui ziar local. Un tribunal din 
capitala belarusă l‑a condamnat 
pe Milinkevici la 15 zile de închi‑
soare pentru organizarea unui 
miting neautorizat. “Este un pro‑
ces politic, tipic unui regim dic‑
tatorial”, a declarat liderul după 
pronunţarea sentinţei.

La manifestaţia de miercuri, la 
care au luat parte 6.000 de sus‑
ţinători ai opoziţiei, Milinkevici 
a declarat că preşedintele 
Aleksandr Lukaşenko va fi “dis
trus”, respectând însă limitele 
impuse de Constituţie. La mani‑
festaţie au participat diplomaţi 
din mai multe state membre ale 
Uniunii Europene, ale căror auto‑
turisme, pe care erau montate 
drapelele naţionale, au fost par‑
cate în apropierea Academiei de 
Ştiinţe, unde s‑au adunat protes‑
tatarii. Milinkevici a luat cuvân‑
tul în faţa mulţimii care a cerut 

înlăturarea de la putere a pre‑
şedintelui Aleksandr Lukaşenko, 
reales în funcţie în urma unui 
scrutin controversat, desfăşurat 
la 19 martie.

Comisia Europeană a con‑
damnat “orice arestare pentru 
participarea la manifestaţiile” din 
Belarus, ameninţând cu impune‑
rea de noi sancţiuni împotriva 
regimului de la Minsk. “Urmărim 
îndeaproape situaţia”, a declarat 
Emma Udwin, purtătoarea de 
cuvânt a Executivului european, 
referindu‑se la arestarea lideru‑
lui opoziţiei belaruse.

Obiectivul opoziţiei a fost 
de a comemora catastrofa de la 
Cernobîl, ale cărei efecte au fost 
resimţite în sudul Belarusului, 
dar şi de a testa capacitatea 
de mobilizare a susţinătorilor. 
Manifestaţia era programată să 
se desfăşoare în Piaţa Octombrie, 
din centrul capitalei, unde au 
avut loc protestele de după ale‑
geri, însă poliţia a interzis acce‑
sul în acest perimetru. În cursul 
manifestaţiei au mai fost reţinuţi 
şi alţi cel puţin nouă reprezen‑
tanţi ai opoziţiei şi trei studenţi 
ucraineni.

Sora vicepreşedintelui irakian, 
sunnitul Tareq al‑Hashemi, a fost 
ucisă, ieri, la Bagdad, de un grup 
de bărbaţi înarmaţi, au anunţat 
surse din capitala irakiană. Surse 
din Ministerul de Interne şi din 
partidul lui al‑Hashemi, numit 

sâmbătă în funcţia de vicepre‑
şedinte, afirmă că sora acestuia a 
fost împuşcată mortal în sectorul 
Hay al‑Ilaam de la Bagdad. Unul 
dintre fraţii lui Tareq al‑Hashemi 
fusese ucis la 13 aprilie. Partidul 
Islamic Irakian, din care face par‑

te Hashemi, este principalul bloc 
sunnit şi a fost prima formaţiu‑
ne a acestei confesiuni care s‑a 
alăturat procesului politic din 
Irak, despre care oficialii ameri‑
cani şi irakieni speră că va des‑
curaja insurgenţa sunnită. 

Militar român ucis în Irak

Angela Merkel şi Vladimir Putin

Despre energie şi Iran

Liderul opoziţiei din Belarus

Arestat şi condamnat 
la închisoare

Sora vicepreşedintelui irakian, 
ucisă la Bagdad

Sofia

Manifestaţie 
antiamericană

Vladimir Jirinovski:

Iranul va fi atacat 
în 2006
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Pagină realizată de

Astăzi, în vinerea din 
Săptămâna Luminată, creştinii 
ortodocşi prăznuiesc una dintre 
cele mai mari sărbători – Izvorul 
Tămăduirii. Această zi are la ori‑
gine o legendară întâmplare în 
care,  Leon cel Mare – înainte de a 
ajunge  împărat  ‑ plimbându‑se 
printr‑o pădure din apropierea 
Constantinopolului a întâlnit un 
orb, care se rătăcise. Leon îl ajută 
pe cel neajutorat  să iasă din de‑
sişul codrului. Şi în timp ce căuta, 
fără succes, să găsească un izvor 
pentru a‑i da apă orbului, căruia i 
se făcuse sete, o voce din împre‑
jurimi se auzi: „Leone, pătrunde 
mai adânc în pădure şi luând în 
palme apă tulbure   ce vei găsi‑o, 
potoleşte‑i orbului setea. Apoi, 

udă‑i ochii şi vei cunoaşte astfel 
cine sunt Eu  şi care este puterea 
Mea...” 

Urmând îndemnul Vocii auzi‑
te, tânărul Leon constată că or‑
bul a început să vadă. Iar când a 
ajuns împărat (457‑474), în locul 
acela, a ridicat Fecioarei Maria o 
biserică.  Şi tot de atunci, minu‑
nile se ţin lanţ. Izvorul Tămăduirii  
vindecă mulţi credincioşi de cele 
mai grave boli. 

Dincolo de cele spuse, trebu‑
ie să vedem însă şi cealaltă parte 
a acestei pilde. Anume aceea că 
nu  numai orbul a fost cel care 
s‑a vindecat, ci tocmai acest om, 
aparent neajutorat, i‑a arătat 
împăratului un alt fel de izvor 
– Izvorul Vieţii. 

Marea sărbătoare creştină, 
Izvorul Tămăduirii, a fost şi a ră‑
mas una  de mare importanţă 
pentru creştinii de la Dunărea 
de Jos. Tocmai de aceea, în 
Galaţi, una dintre vechile biserici 
este şi cea din  „Valea oraşului” 
(Bădălan), cu hramul „Izvorul 
Tămăduirii”, sfânt locaş ridicat în 
1866. Bătrâna biserică a supra‑
vieţuit celor două războaie mon‑
diale, dar mai ales fostului regim 
comunist care, în 1986, a siste‑
matizat zona,  dărâmând casele 
şi strămutând oamenii. Singură, 
această „Casă a lui Dumnezeu” 
a rămas ca o mărturie că pe aici 
locuieşte... Dumnezeu. 

După ani de decădere, de mai 
bine de doi ani, părintele paroh  

Vasile Călieanu a făcut tot ce a 
fost posibil pentru a scoate sfân‑
tul locaş din pânzele de păianjen 
care o năpădiseră... Minunea 
astăzi se vede cu ochiul liber, 
Biserica „Izvorul Tămăduirii”, 
graţie Ierahului locului, părinte‑
lui paroh şi a câtorva sponsori, 
creştini adevăraţi, ne arată măre‑
ţia lui Dumnezeu. 

De aceea, astăzi,  încercaţi 
să gustaţi „din apa Izvorului 
de mântuire”, participând 
la hramul Bisericii „Izvorul 
Tămăduirii” din Galaţi. 
Părintele Vasile Călianu îi aş‑
teaptă mai ales pe foştii gă‑
lăţeni care s‑au botezat şi au 
primit Taina căsătoriei aici.  

Pelerinaj 
la Biserica 
Greacă 
din Brăila

[ Prea Sfinţitul 
Episcop Casian 
ne invită 
la Izvorul 
Tămăduirii

Una dintre cele mai re‑
numite biserici din ţară este 
Biserica Greacă din judeţul 
vecin, Brăila, ce aparţine 
Eparhiei Dunării de Jos. Are 
hramul „Buna Vestire”  şi 
a fost ridicată pe un izvor 
cu apă tămăduitoare, des‑
coperit în vreme ce lucră‑
torii săpau fundaţia sfintei 
biserici. Minunile săvârşite, 
cu ajutorul credinţei, dar şi  
datorită apei vindecătoare 
de aici, au făcut ca, an de 
an, Biserica Greacă să de‑
vină centru  de pelerinaj al 
credinţei noastre.  

După tradiţie, şi în acest 
an, Ierarhul locului, Prea 
Sfinţitul Dr. Casian, Episcop 
al „Dunării de Jos,  va oficia 
Sfânta Liturghie.  Va sfinţi 
apele, va binecuvânta pe‑
lerinii,  locul şi oamenii. De 
aceea, dacă timpul vă per‑
mite, veniţi în pelerinaj  la 
Biserica Greacă din Brăila. 

  

„Împărtăşania” 
monahiei 
Teodosia Laţcu

[ Poezia 
de la Vladimireşti 

Pentru astăzi am preluat 
aceste versuri intitulate 
„Împărtăşanie”, semna‑
te de monahia Teodosia 
Laţcu, care a purtat rugă
ciunea prin aceste locuri, la 
Mănăstirea „Vladimireşti”. 
Născută la Braşov şi „dărui‑
tă de Dumnezeu cu darul 
unei minţi strălucite, capa‑
bilă de jertfă creatoare, în‑
cepe să pătrundă în tainele 
limbilor clasice, concomi‑
tent cu limba franceză”, re‑
ţinem din rândurile semna‑
te de fratele Valentin Ispas, 
în Călăuza Domnului nr. 
209.  Se călugăreşte în pe‑
rioada dictaturii, trece prin 
închisorile comuniste, dar 
revine la dragostea dintâi, 
la Mănăstirea Adam, după 
1990. L‑a preaslăvit pe 
Dumnezeu prin rugăciune 
şi prin vers. „Cel care cântă, 
se roagă de două ori”,  spu‑
ne un Sfânt Părinte, la fel  
cel care scrie Mântuitorului 
scrisoare de „Împărtăşanie”, 
în versuri...  

Citiţi aceste rânduri sem‑
nate de monahia Teodosia 
şi veţi aduna un crâmpei 
din viaţa sa...

„În tinda mea cu umbre 
dulci, Stăpâne, 

Atâtea seri la rând ai po‑
posit, 

La masă albă m‑ai bla‑
goslovit,

Atins‑ai vinul şi ai frânt 
din pâne.

Atâtea seri la rând s‑au 
irosit,

Căci n‑au văzut priviri‑
le‑mi păgâne, 

Că trupul sfânt Ţi L‑ai as‑
cuns în grâne, 

Şi sângele cu vin l‑ai în‑
dulcit.

Şi azi, ca‑n alte seri, în 
tind‑ai stat.

Ca să te vadă ochii mei, 
sărmanii,

Paharul lin l‑ai binecu‑
vântat.

În zvonul vechi din sfin‑
tele cazanii,

Cu scump sângele Tău 
m‑am adăpat

Şi trupul Tău s‑a frânt 
spre‑mpărtăşanii”.    

Mănăstirea Adam are hramul mic
Hramul mic al Mănăstirii Adam este Izvorul Tămăduirii, iar cel mare 

este pe 15 august,  la „Adormirea Maicii Domnului”. De aceea, astăzi, Prea 
Sfinţitul Episcop Casian vă îndeamnă să mergeţi în pelerinaj la Adam, sat 
din comuna Drăguşeni, judeţul Galaţi. Maica stareţă Anastasia şi monahii‑
le de aici vă aşteaptă la rugăciune, în Dealul „Apărătura”. Binecuvântarea 
Ierarhului locului o va aduce părintele vicar Daniil Oltean, care va săvârşi 
şi Sfânta Liturghie. 

Tot aici, Icoana Făcătoare de Minuni a Maicii Domnului adusă de un 
călugăr din Răsărit în secolul al XVI‑lea vă va fi mângâiere şi lumină.

  

„Locuitorii din sa‑
tul Torceşti, comuna 
Umbrăreşti, au avut, 
miercuri, un motiv de 
bucurie. O rulotă cu nu‑
măr de Germania, din 
care au coborât Johann 
Schachinger (un austri‑
ac din Salzburg) şi soţii 
Ana şi Horst Mayer (din 
Karlsruhe ‑ Germania), 
a oprit, la prânz, în faţa 
şcolii din sat. Preotul 
Petru Ojog i‑a întâm‑
pinat cu căldură pe 
oaspeţi, le‑a arătat bi‑
serica greu încercată 
de apele Siretului anul 
trecut, i‑a poftit înăun‑
tru, a ciocnit cu ei un 
ou roşu şi le‑a poves‑
tit despre cumplitele 
inundaţii din 2005, 
care le‑au luat localnicilor tot. 
Apoi, chiar în curtea şcolii, oas‑
peţii – care ştiau bine româneş‑
te ‑ le‑au împărţit copiilor jucării 
şi adulţilor haine. În total, vreo 
20 de saci cu lucruri frumoase, 
aproape noi. Parohia şi şcoala 
au primit câte un calculator. Ce 
i‑a uimit pe oaspeţi a fost felul 
cum au primit oamenii, şi mai 
ales copiii, darurile: liniştiţi, cu‑
minţi, fără să se înghesuie, cu 
smerenie, dar şi cu bucuria că 
cineva s‑a gândit la ei. Hansi, 
adică Johann Schachinger, avu‑
sese o experienţă şocantă anul 
trecut, în toamnă, când într‑o 
aşezare de rromi din Mehedinţi, 
încercând să împartă ajutoare, a 
fost realmente atacat şi prădat 
de locuitori. Atunci şi‑a promis 
că va fi ultima oară când mai 
vine în România, însă inima nu 
l‑a lăsat să se ţină de cuvânt. 
Hansi iubeşte România şi pe ro‑
mâni, chiar dacă bunicul său a 

murit într‑un lagăr din Moldova, 
nu ştie exact locul dar i‑ar plă‑
cea să poată aprinde o lumâna‑
re pe locul unde a fost îngropat 
înaintaşul său. 

Horst şi Ana Mayer sunt ro‑
mâni, el din Timişoara, ea din 
Galaţi. Niciunul nu a uitat de 
unde a plecat şi, de câte  ori re‑
vin în ţară nu vin cu mâna goală. 
Cei 64 de copii de la Grădiniţa 
şi Şcoala din Torceşti s‑au bu‑
curat cu adevărat de jucării, iar 
părinţii lor au primit cu lumină 
în priviri darurile, în Săptămâna 
Luminată. Preotul satului, Petru 
Ojog, ne‑a spus la final: „De când 
s‑au revărsat apele peste satul 
nostru, foarte mulţi oameni au 
trecut pe aici şi ne‑au arătat dra‑
gostea şi solidaritatea lor. Noi 
nu putem decât să  ne bucurăm 
pentru că aceşti oameni nu nu‑
mai că au făcut un gest folositor 
pentru ei sufleteşte, dar ne‑au 
învăţat, prin gestul lor, şi pe noi. 
Dacă altădată poate eram nepă‑

sători când auzeam pe cineva că 
este necăjit, în supărare, astăzi, 
prin aceşti oameni care ne‑au 
cercetat la nevoie, am  devenit 
şi noi altfel. Este o mare bucurie 
dar, în acelaşi timp, şi o învă‑
ţătură pentru noi, creştinii din 
Torceşti. Le mulţumim din suflet 
celor trei oaspeţi, ne bucurăm 
că s‑a putut organiza totul la 
limita decenţei, îi încredinţăm 
de toată dragostea şi purtarea 
noastră de grijă şi le mărturisim 
că o să‑i avem de acum încolo 
mult timp la rugăciune şi‑i vom 
pomeni mereu la slujbele biseri‑
cii noastre”.

La plecare, Hansi le‑a împăr‑
ţit copiilor ciocolată, iar aceştia, 
sub îndrumarea preotului, au 
cântat „Hristos a înviat” atât de 
frumos încât oaspeţii au rămas 
cu o amintire extraordinară de 
la Torceşti. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc         

În Miercurea Luminată, 
la Torceşti Izvorul Tămăduirii

Apariţii editoriale
Revista „Călăuza 
ortodoxă” 
nr. 209

Premergător Învierii 
Domnului, a  apărut ediţia 
pascală a revistei „Călăuza 
ortodoxă”, periodic apă‑
rut cu binecuvântarea 
Prea Sfinţitului Dr. Casian 
– Episcop al Dunării de Jos. 
Se înţelege, la editura epar‑
hială.   „Pastorala la Învierea 
Domnului” – pe care aţi pri‑
mit‑o şi prin intermediul zia‑
rului nostru ‑ deschide acest 
număr (209) al revistei. Sunt 
cuprinse fapte făcute în nu‑
mele credinţei în Mântuitor,  

„sensuri şi cuvinte” des‑
pre semnificaţia zilelor din 
Săptămâna Mare, premer‑
gătoare Sărbătorii de Paşti. 
Citind rând cu rând noul 
număr al revistei „Călăuza 
ortodoxă”, veţi face o călă‑
torie spirituală   „De la Viaţă 
la moarte şi de pe pământ 
la Cer...” Aveţi posibilitatea 
să aflaţi mai multe despre 
semnificaţia şi despre tradi‑
ţiile noastre de Paşti, dar şi 
despre „«Poezia» vieţii mo‑
nahiei Teodosia Laţcu”, cea 
care a slujit Mântuitorului 
la Mănăstirea Vladimireşti,  
cu rugăciunea, cu fapta, cu 
versul liric aparte...  Dacă 
doriţi să aflaţi mai multe 
repere,  cumpăraţi revis‑
ta  „Călăuza ortodoxă” de 
la pangarele bisericilor 
noastre sau de la cel al 
Catedralei Episcopale.  

Ctitori pentru 
Adam 

Istorica Mănăstire Adam, 
construită în 1652 pe locul 
unui vechi schit, este în plin 
proces de refacere, prin gri‑
ja Prea Sfinţitului Episcop 
Casian Crăciun.  De ace‑
ea, dacă puteţi să daţi o 
mână de ajutor la conso‑
lidarea vechiului sfânt lo‑
caş, puteţi depune orice 
sumă în contul Mănăstirii 
Adam ‑ IBAN RO 02 RNCB 
2710000007990001, des‑
chis la Agenţia BCR Tg. 
Bujor.      

Ieri,  la împlinirea celor o sută 
de ani de la punerea pie‑
trei de temelie la Catedrala 

Episcopală a Galaţilor, Liturghia 
arhierească săvârşită de Prea 
Sfinţitul Dr. Casian  Crăciun 
– Episcop al Dunării de Jos, 
ne‑a purtat pe aripi de în‑
ger, între pământul şi Cerul lui 
Dumnezeu. Era 27 aprilie, anul 
Domnului 2006, zi aflată „în pe‑
rimetrul Învierii Domnului” care 
a marcat „Centenarul Catedralei 
Episcopale” din Galaţi şi care a 
deschis seria manifestărilor în‑
chinate acestui moment de refe‑
rinţă. Şi‑au cinstit înaintaşii, pri‑
marul Dumitru Nicolae şi fostul 
prefect Traian Mândru.   Erau ală‑
turi de Arhiereul de la Dunărea 
de Jos clerul, credincioşii şi, nu în 
ultimul rând,  arhitecţii, construc‑
torii, ctitorii care au lucrat în ulti‑
mii şaptesprezece ani la consoli‑
darea şi restaurarea  somptuoa‑
sei noastre Catedrale Eparhiale. 
Creştini care, cu rugăciune, cu 

trudă, cu jertfă,  au redat măreţia, 
splendoarea mănăstirii din cen‑
trul Galaţiului, numită ‑ „Domul  

spiritualităţii Răsăritene” (acade‑
micianul Dan Berindei). În lumi‑
na acestei mărturisiri, a Învierii 
Domnului nostru Iisus Hristos, 
cei prezenţi  la Liturghie ‑ cei 
care alcătuiesc „obştea mea”, 
cum a numit comunitatea creşti‑
nilor de la Dunărea de Jos însuşi 
Prea Sfinţitul Casian ‑ au mulţu‑
mit pentru toate darurile veşnice 
care s‑au revărsat la Dunărea de 
Jos. Cu pace, au înălţat rugă că‑
tre Ceruri pentru  înaintaşii – cti‑
tori, Prea Sfinţitul Episcop Pimen 
Georgescu, Regele Carol I, Regina 
Elisabeta, Principele Ferdinand şi 
Principesa Maria. „Este un secol 
de când Fericitul întru pomenire 
– Episcopul Pimen Georgescu 
‑ şi Regele Carol I, prin princi‑
pele Ferdinand, au aşezat piatra 
de temelie la această ctitorie, 
în cinstea celor care au dobân‑
dit Independenţa de Stat a 
României, a celor care au căzut 
la datorie; pe temeiul veşniciei 
voievozilor români, au ridicat 

această «rugă în piatră»...”
În premieră, Prea Sfinţitul 

Episcop Casian a dat citire 

Hrisovului care a fost pus la te‑
melia Catedralei Episcopale de 
la Galaţi, scos la iveală în 1989, 
şi care poartă semnătura Prea 
Sfinţitului Pimen, Principelui 
Ferdinand, Principesei Maria, a 
fostului Patriarh Nicodim, care în 
acel moment era Arhimandrit la 
Dunărea de Jos, şi alţii. 

Ziua de ieri a fost una a 
Luminii şi a bucuriei; între creşti‑
nii veniţi la sărbătoare s‑au aflat 
şi micii‑îngeri de la Grădiniţa 
„Parfumul Teilor”  din Galaţi care 
au înseninat şi mai mult atmo‑
sfera. Au rostit „Înger, îngeraşul 
meu”, „Tatăl nostru”, au explicat 
cu maturitate de... copil‑înger 

care este semnificaţia Învierii 
Domnului nostru Iisus Hristos. 

 Duioasele  imne pascale s‑au 
înălţat  pe aripi de înger până la 
Cer. Gândul smerit şi veşnica po‑
menire aduse înaintaşilor noştri, 
cuvântul de recunoştinţă rostit 
de Prea Sfinţitul Episcop Casian 
au fost mărturie că „Ortodoxia 
este viaţă”. „Cu smerenie mă plec 
în amintirea tuturor înaintaşilor 
mei care au pus temelie aces‑
tei «rugi în piatră» ‑ Catedrala 
Episcopiei Dunării de Jos.  Mă 
gândesc, desigur, la toţi înainta‑
şii mei – Pimen, Nifon, Cosma, 
Chesarie, Antim – cei care au 
crezut în trăinicia Ortodoxiei, în 

Patria şi Poporul Român...”
Prea Sfinţitul Casian a vorbit 

închinătorilor şi despre jertfa 
care s‑a adus după anii 1990 
la reconstrucţia catedralei, dar 
asupra acestor fapte izvorâ‑
te din Cuvântul întrupat vom 
reveni. Liturghia de ieri abia a 
deschis seria manifestărilor de‑
dicate „Centenarului Catedralei 
Episcopale” a Galaţilor, activităţi 
care vor dura până în toamnă, la 
Sărbătoarea „Sfântului Apostol 
Andrei”. 

Cu pace, cu lumina sfântă a 
Învierii Domnului nostru,  ziua de 
ieri va fi fost plăcută şi în Ceruri, 
nu numai aici, pe pământ...

Invitaţie

Hram la „Biserica 
din Vale”

Astăzi

Macheta 
Catedralei, 
27 aprilie 
1906

Astăzi, 
„Domul 

spiritualităţii 
Răsăritene”

Centenarul Catedralei Episcopale a Galaţilor

„Rugă în piatră” 
şi lumina Învierii 
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Dracula  din  Texas MOTTO: 
“Politicienii pot fi i porci dac urmresc un scop înalt” 

Octavian Paler 
 
 

DRACULA  DIN  TEXAS 
 
 În contextul politicianist accept aseriunea 
domnului Paler în manipularea maselor, cu condiia 
romantic ca manipularea s fie asumat i 
recunoscut i în caz de eec. 
 Numele John Thomas Scopes v spune ceva? 
A fost un profesor de tiinele naturii care a 
acceptat s fie încriminat în celebrul „Proces al 
maimuelor” ce a pus pe jar America, în anul 1925. 
Tema procesului: anacronismul religiei. În aceast 
înscenare profesorul nu a scos un cuvânt, aprarea 
fiind codus inteligent de avocai i martori care s 
capteze atenia maselor de oameni.  

La regia procesului a fost folosit efectul 
bulgrelui de zpad. În faza final, procesul s-a 
desfurat pe o câmpie în faa a mii de oameni. 

America nu mai muncea, asculta la radio confruntarea între capii bisericii i celebritile lumii 
tiinifice. A câtigat darwinismul. Drept urmare Biserica a fost eliminat ca for în stat. Procesul 
a devenit un reper istoric. Biserica nu mai putea arde pe rug un alt Giordano Bruno. 

Despre asemnarea metaforic a dou repere istorice vreau s vorbesc: procesul 
maimuelor-înmormântarea lui Hristos, i întâlnirea de la Malta-înmormântarea comunismului. 

Thomas Scopes a fost un anonim i a rmas un anonim. A i recunoscut dup proces c 
nu a spus niciodat elevilor c „omul se trage din maimu”. Geniul uman trebuia s rup chingile 
dogmelor bisericeti, s elibereze spiritul într-un mod grandios, specific poporului american.  

La întâlnirea de la Malta, Gorbaciov spera ca aceast întâlnire s devin un reper 
istoric. A acceptat planul american, care, printr-o diversiune la nivel planetar, aparent imoral, s 
aduc, pe termen lung, pacea mondial. Eventualele victime puteau fi asemuite cu jertfa lui 
Hristos în folosul iubirii i armoniei pe Pmânt. Abia tîrziu i-a dat seama c Bush sr. a fost un 
porc i scopul criminal.  

Dac în 1956 marile puteri, SUA i URSS, ddeau ultimatumuri Angliei, Franei i Israelului 
s se retrag din Canalul Suez, aceleai mari puteri hotrau soarta statului Panama i a 
României. 

Gorbaciov însui a devenit victim. Degeaba îl fcea pe Elân analfabet politic, acesta avea 
în mânec trocul cu americanii. Premiul Nobel pentru pace primit de Gorbaciov în 1990 este 
umbrit de acordul încheiat la Malta. 

rile care au urmat influena american s-au pretat la practici interbelice hitleriste, le-a 
fost dat istoria înapoi. URSS a ajuns o noiune jalnic dup ce fusese pionierul cuceririi 
cosmosului. Regina Angliei a fost pus într-o poziie jenant retrgând onorurile casei regale 
acordate preedintelui Ceauescu. În Iugoslavia au rmas rni adânci. Popoare milenare care nu 
se pot apra de rachetele conduse prin satelit îi jertfesc viaa pentru demnitate prin acte de 
terorism. 

Turnurile gemene îmi aduc aminte de Reichstag. Dracula din Texas e doar fiul lui 
Bush sr.  
 Nici o Nadia Comneci, un Hagi sau Gic Popescu nu puteau schimba imaginea în 
strintate a României, când uciderea propriului preedinte abia ales te clasa în rândul naiilor 
primitive.  

Sistemul ticloit a pus stpânire i pe simurile noastre.  

Legea lustraţiei 

O glumă de prost gust? 

Iată că mijloacele MEDIA, 
politicienii şi societatea ci‑
vilă (în înţelesul românesc 

al expresiei) vorbesc, dezbat şi, 
în cazul Senatului, adoptă legea 
lustraţiei. Ce spune legea ştim, 
în mare parte, cu toţii, chiar şi cei 
cărora Dunărea le‑a distrus gos‑
podăriile: e vorba de a interzice 
unor categorii de oameni care au 
fost participanţi şi responsabili în 
administraţia statului comunist 
accesul la demnităţi publice.

Am încercat să caracterizez 
această lege adoptată de Senatul 
României în anul 2006 (două mii 
şase) după Hristos şi afirm cu tă‑
rie că dacă ideea lustraţiei este 
importantă şi necesară,  legea 
lustraţiei este inutilă, ridicolă, 
neconstituţională, nocivă, ipo‑
crită şi neaplicabilă.

Este inutilă pentru că foştii 
“securişti” şi “activişti” fie s‑au re‑
tras din prim‑planul vieţii publi‑
ce, fie au devenit (nu discutăm 
cum) mult prea bogaţi pentru 
a risca să se mai expună votului 
popular; ei au destule marionete 

plătite în politică şi mass‑media 
pentru a‑şi exercita, în continua‑
re, puterea.

Este ridicolă în primul rând în 
faţa viitorilor parteneri europeni 
care vor considera caraghios 
faptul că o ţară care şi‑a ales prin 
vot liber, ca preşedinte, de 3 ori 
(!) un fost activist comunist de 
prim rang, vrea să pară acum 
mai anticomunistă decât oricare 
alta. Şi trebuie să observ că din‑
colo de cei 10 ani de domnie ai 
lui Ion Iliescu, în ultima campa‑
nie electorală, actualul preşedin‑
te compătimea poporul român 
pentru că avea de ales între doi 
foşti comunişti. 

Este neconstituţională mai 
mult decât orice altă înjgheba‑
re legislativă post‑revoluţionară 
(vezi Constituţia României adop‑
tată prin referendum în 19 oc‑
tombrie 2003).

Este nocivă la fel de mult ca 
legea desconspirării securităţii, 
lege care a făcut ca nişte dosa‑
re făcute acum 30‑40 de ani de 
un plutonier semianalfabet să 

devină o armă politică de temut 
în România mileniului al treilea, 
iar depozitarul acestora un om 
periculos de puternic (aceeaşi si‑
tuaţie se va naşte în legătură cu 
documentele fostului PCR).

Este ipocrită pentru că legea 
lustraţiei nu poate fi refuzată de 
nimeni, deşi nu este dorită de 
nimeni. Prin urmare, se va naşte 
(asta‑i ipocrizia!) o lege inaplica‑
bilă.

Legea asta este inaplicabilă 
precum legile reformei în să‑
nătate (bolnavii văd de ce) sau 
precum legea (Ordonanţa de 
Urgenţă!) a Guvernului Adrian 
Năstase care pedepsea (!) pe cei 
care înjură pe stadioane. Cum 
procedăm să‑i alegem pe lustra‑
ţi de ceilalţi: alt CNSAS cu aceeaşi 
prestaţie jalnică ce compromite 
ideea? Importăm ceva mai mulţi 
Tismăneni sau nişte disidenţi ve‑
ritabili din celelalte ţări foste?

În fine, cam ăsta ar fi actul le‑
gislativ pe jumătate adoptat de 
Parlamentul nostru.

Spunem că ideea lustraţiei 

Între popular 
şi populism

Trăim momentul în care 
ideea şi doctrina sunt vio‑
late în numele Poporului. 
Poporul, ca şi Sfântul Duh, 
nu l‑a văzut nimeni, este 
juridic inefabilul ce poate fi 
confiscat şi manipulat fără ca 
nimeni să poată reclama fur‑
tul. Tătucul Stalin a înţeles‑o 
şi a instituit noţiunea fără 
drept de apel de “duşman al 
poporului”, cel pentru care 
moartea era mult prea pu‑
ţin.

Hitler a instituit tribunale 
ale poporului. Comunismul 
migrat în România a impor‑
tat moda şi ne‑am trezit cu 
acuzatori populari, călăi în 
afara oricărei justiţii. Domnul 
Brucan, care ne învaţă azi 
democraţia, pe vremea când 
tovărăşea la vârful piramidei 
comuniste era însurat cu to‑
varăşa Sidorovici un astfel 
de acuzator “al poporului”. 
Popular este un termen alu‑
necos ca o mână strecurată 
uşor în buzunarul altuia. Este 
un şperaclu făcut să des‑
chidă toate uşile, adaptabil 
tuturor ideologiilor. Normal 
poporul, de fapt societatea 
se exprimă prin instituţiile 
democratice.

Demos în greaca veche 
înseamnă popor. Şmecheria 
este că deşi au aceeaşi etimo‑
logie popular şi democratic 
nu se suprapun. Democratic 
înseamnă un ansamblu de 
instituţii reprezentative. 
Popular nu reflectă structuri 
reprezentative de garantare,  
ci face apel la emoţionalitate 
refuzând garanţiile. Este de 
fapt un scurtcircuit de im‑
postură. În “Iluzia populistă” 
Pierre André Taguieff de la 
“Centrul de Studii ale vieţii 
politice franceze” consideră 
populismul ca fiind simplă 
retorică, nu o concepţie po‑
litică, ci un stil politic care 
agresează în mai mare sau 
mai mică măsură toate in‑
stituţiile de reprezentare 
(elite, instituţii reprezenta‑
tive, parlament). Nu este o 
formă de anarhism, este o 
încercare de confiscare to‑
tală instituind arbitrarul prin 
falsă charismă. Poporul este 
tratat precum capra. “Orice 
capră dacă o mângâi pe spi‑
nare ridică coada” glăsuieşte 
olteanul.

Populismul înghesuie sub 
umbrela sa largă atât parti‑
dele “progresiste” tip pero‑
nism, cât şi cele de extremă 
dreaptă. După Guy Hermet 
(Populismele în ziua de azi, 
editura Fayard 2001) popu‑
lismul reprezintă o supralici‑
tare în raport cu democraţia 
reprezentativă, instalată prin 
alegeri normal desfăşurate 
cu aleşi practic profesiona‑
lizaţi şi partide–cartal com‑
portându‑se ca acţionari ai 
Statului. Caragiale îl prezintă 
pe “revoluţionarul” republi‑
cii de la Ploieşti (un episod 
ridicol al istoriei noastre la 
începutul domniei lui Carol 
I) beat, declarând că l‑a in‑
stalat la putere Boborul.

Calea Boborului este ca‑
lea şmecheriei, drum ce duce 
spre fundătura Tătucilor.

Nicolae Bacalbaşa

Legea lustraţiei sau 
lustraţia legii?

este însă importantă şi necesară; 
aşa a fost încă de la formularea 
Declaraţiei de la Timişoara din 
1990. Lustraţia s‑a putut face 
încă de atunci  şi  se    poate  
face   şi astăzi. Dar nu prin lege. 
Procesul se poate impune so‑
cietăţii în mod eficient, perfect 
constituţional şi european prin 
atitudinea electorală a partide‑
lor politice. 

Soluţia pe care o sugerez 
celor ce susţin o reformă mo‑
rală a clasei politice este un 
PACT POLITIC ÎNTRE PARTIDELE 
ROMÂNEŞTI, pact care să expri‑
me fără echivoc angajamentul 

că toţi laolaltă şi fiecare partid 
în parte nu vor promova pe lis‑
tele electorale naţionale sau 
locale foşti activişti ai Partidului 
Comunist sau foşti... etc. (până 
la comandanţii de detaşamente 
pioniereşti dacă doresc). Este o 
formă în deplină concordanţă 
cu toate normele democratice şi 
cei respinşi au şansa de a candi‑
da oriunde ca independenţi; e o 
formă APLICABILĂ.

Altminteri nu vom constata 
dacât că, în lipsa pâinii, ni se ofe‑
ră în compensaţie doar mai mult 
circ.

Costel Gheorghiu

MOTTO:
“Politicienii pot fi şi porci dacă urmăresc un scop înalt”
Octavian Paler

În contextul politicianist ac‑
cept aserţiunea domnului Paler 
în manipularea maselor, cu con‑
diţia romantică ca manipularea 
să fie asumată şi recunoscută şi 
în caz de eşec.

Numele John Thomas Scopes 
vă spune ceva? A fost un pro‑
fesor de ştiinţele naturii care a 
acceptat să fie incriminat în cele‑
brul „Proces al maimuţelor” ce a 
pus pe jar America, în anul 1925. 
Tema procesului: anacronismul 
religiei. În această înscenare pro‑
fesorul nu a scos un cuvânt, apă‑
rarea fiind codusă inteligent de 
avocaţi şi martori care să capteze 
atenţia maselor de oameni. 

La regia procesului a fost folo‑
sit efectul bulgărelui de zăpadă. 
În faza finală, procesul s‑a desfă‑
şurat pe o câmpie în faţa a mii de 
oameni. America nu mai mun‑
cea, asculta la radio confruntarea 

între capii bisericii şi celebrităţile 
lumii ştiinţifice. A câştigat dar‑
winismul. Drept urmare Biserica 
a fost eliminată ca forţă în stat. 
Procesul a devenit un reper isto‑
ric. Biserica nu mai putea arde pe 
rug un alt Giordano Bruno.

Despre asemănarea metafori‑
că a două repere istorice vreau să 
vorbesc: procesul maimuţelor‑în‑
mormântarea lui Hristos, şi întâl‑
nirea de la Malta‑înmormântarea 
comunismului.

Thomas Scopes a fost un ano‑
nim şi a rămas un anonim. A şi 
recunoscut după proces că nu a 
spus niciodată elevilor că „omul 
se trage din maimuţă”. Geniul 
uman trebuia să rupă chingile 
dogmelor bisericeşti, să elibere‑
ze spiritul într‑un mod grandios, 
specific poporului american. 

La întâlnirea de la Malta, 
Gorbaciov spera ca această întâl‑

nire să devină un reper istoric. A 
acceptat planul american, care, 
printr‑o diversiune la nivel pla‑
netar, aparent imorală, să aducă, 
pe termen lung, pacea mondia‑
lă. Eventualele victime puteau 
fi asemuite cu jertfa lui Hristos 
în folosul iubirii şi armoniei pe 
Pământ. Abia târziu şi‑a dat sea‑
ma că Bush sr. a fost un porc şi 
scopul criminal. 

Dacă în 1956 marile puteri, 
SUA şi URSS, dădeau ultimatu‑
muri Angliei, Franţei şi Israelului 
să se retragă din Canalul Suez, 
aceleaşi mari puteri hotărau 
soarta statului Panama şi a 
României.

Gorbaciov însuşi a devenit 
victimă. Degeaba îl făcea pe 
Elţân analfabet politic, acesta 
avea în mânecă trocul cu ameri‑
canii. Premiul Nobel pentru pace 
primit de Gorbaciov în 1990 este 

umbrit de acordul încheiat la 
Malta.

Ţările care au urmat influenţa 
americană s‑au pretat la practici 
interbelice hitleriste, le‑a fost 
dată istoria înapoi. URSS a ajuns 
o noţiune jalnică după ce fusese 
pionierul cuceririi cosmosului. 
Regina Angliei a fost pusă într‑o 
poziţie jenantă retrăgând onoru‑
rile casei regale acordate preşe‑
dintelui Ceauşescu. În Iugoslavia 
au rămas răni adânci. Popoare 
milenare care nu se pot apăra de 
rachetele conduse prin satelit îşi 
jertfesc viaţa pentru demnitate 
prin acte de terorism.

Turnurile gemene îmi aduc 
aminte de Reichstag. Dracula 
din Texas e doar fiul lui Bush 
sr. 

Nici o Nadia Comăneci, un 
Hagi sau Gică Popescu nu puteau 
schimba imaginea în străinătate 

a României, când uciderea pro‑
priului preşedinte abia ales te 
clasa în rândul naţiilor primitive. 

Sistemul ticăloşit a pus stă-
pânire şi pe simţurile noastre. 

„Deşteaptă‑te române” suna 
a „Mioriţa”  în loc să sune a 
„Marseillese”.

22 aprilie 2006
	 Ing. Ioan Grigorescu

Nu doresc să lezez anterioritatea 
istorică imediată, dar mă mai bântu‑
ie încă sloganul: ″Noi muncim, noi 
nu gândim!″ sau ″Moarte studenţi‑
lor!″, lansat în mulţimea de demon‑
stranţi de adepţii cunoscuţi ai princi‑
piului ″Divide et impera″ şi preluat 
visceral cu mândrie,cică, proletară. 
Replica a fost la obiect, asemenea 
gesturi sunt sub demnitatea orică‑
rei fiinţe umane!   Bănăţenii au reac‑
ţionat, şi din acest motiv, vehement, 
dar civilizat, redactând Proclamaţia 
de la Timişoara,p.8

8. Ca o consecinţă a punctului 
anterior, propunem ca legea electo‑
rală să interzică pentru primele trei 
legislaturi consecutive dreptul la 
candidatură, pe orice listă, al foştilor 
activişti comunişti şi al foştilor ofiţeri 
de Securitate. Prezenţa lor în viaţa 
politică a ţării este principala sursă 
a tensiunilor şi suspiciunilor care 
frământă astăzi societatea româ‑
nească. Până la stabilizarea  situaţiei 
şi reconcilierea naţională, absenţa 
lor din viaţa publică este absolut  
necesară. Cerem, de asemenea, ca 
în legea electorală să se treacă un 
paragraf  special care să interzică 
foştilor activişti comunişti, candi‑
datura la funcţia de preşedinte 

al tării. Pentru că tot se afirmă pe 
toate canalele TV că noi, talpa ţării, 
habar nu avem ce înseamnă lustra-
ţie, am apelat la DEX, unde am avut 
bucuria să constatăm că acest ter‑
men… nu există !!! Cum, de obicei, 
ofensa nejustificată ne oripilează, 
am încercat cu sfială să aflăm înţele‑
sul termenului răsfoind şi DN unde, 
surpriză, ni se aduce la cunoştinţă 
că lustraţia este o ceremonie prin 
care cei vechi purificau o persoană, 
un câmp etc. (p.640.ed.1978). Adică, 
prin această lege, încă în Camera 
Deputaţilor, îi spălăm de păcate 
pe toţi ticăloşii! Nu, nu putem cre‑
de că acesta este efectul unei legi 
care apare abia acum când pupeze‑
le s‑au înfipt cu semeţie prin toate 
puterile statului (firav) de drept! Ca 
atare am mai deschis un dicţionar 
(Larousse, ed.1995 ) şi reproducem 
pentru cei suspicioşi: ″lustration n.f. 
Rite de purification d′une personne 
ou d′un lieu″. Traducerea este inu‑
tilă, oricine înţelege fără probleme. 
Deci, iar purificăm persoane afecta‑
te de tare iremediabile cu speranţa 
obţinerii unui Nobel la capitolul le‑
gislaţie terapeutică. Mai ales că în 
limba engleză substantivul lustre 
înseamnă strălucire, faimă, slavă, 

renume. Şi, cu iertăciune, vă spun 
că expertul Leon Leviţchi are, fie 
iertat, întotdeauna dreptate. Citind 
aceste rânduri veţi înţelege că sen‑
sul cuvântului lustraţie nu ne supă‑
ră, dimpotrivă, ne încântă. Cei care 
l‑au promovat în titlul unui proiect 
de lege sunt penibili, ca să nu spu‑
nem incompetenţi, la capitolul lim‑
bă română nativă. Există un termen 
adecvat, dar nu voi fi eu acela, şi nici 
dumneavoastră, care îl vom propune 
Parlamentului României! Le facem o 
băiţă întrebuinţând săpun de ″cali‑
tate″ celor care mişună, îndosariaţi 
la CNSAS, prin instituţiile statului şi 
s‑a rezolvat orice problemă! Suntem 
siguri că freamătă de bucurie pe 
la Golden… ştiţi dumneavoastră 
Doamne, câtă vreme vom avea par‑
te de asemenea, ei cred, manipulări 
însoţite de o gălăgie mediatică me‑
diocră? Este, oare, o măsură în toa‑
te pe aceste meleaguri vitregite de 
calamităţi, o prioritate de amploare 
pentru cetăţenii României? Ne inte‑
resează pe noi disputele unor parti‑
de care nu doresc decât Puterea, iar 
de cei mulţi nici că le mai pasă! În 
istorie, mai devreme sau mai târziu, 
pedeapsa este implacabilă !

Vasile Răşcanu

Un om. 
Mare!

De neconceput 
într‑o anumită fază a 
vieţii, realitatea ale‑
gerii unei profesii se 
transformă brusc, la 
terminarea facultăţii 
(sau a liceului, sau a 
opt clase, sau… – ei, 
dar în cazul acesta 
nu prea apar proble‑
me insurmontabile!), 
într‑un fapt puţin zis 
neplăcut. Tu, omul li‑
ber, revoltat, cu idei, 
cu ambiţii, cu vise, 
adică tu, ăla deştept 
şi care îţi compăti‑
meai părinţii înrobiţi 
de rutina job‑ului, tu 
– să faci acelaşi lucru?! 
Păi, nu‑i obligatoriu, 
îţi zici un pic abătut, 
şi împărtăşeşti opi‑
nia şi altor inşi, măci‑
naţi cam de aceleaşi 
dileme. Din privirile 
lor – întrebătoare de 
parcă te‑ai fi uitat în 
oglindă – nu te lămu‑
reşti cine ştie ce. 

Aşa că în urmă‑
toarea fază ai discu‑
ţia aceea necesară, 
care te plictiseşte 
dinainte de a o înce‑
pe, cu întreţinătorii 
tăi, rude de gradul I. 
Care nu se uită între‑
bător, ci încep să‑ţi 
enumere (paşnic, ar 
fi indicat) cum te‑au 
făcut, te‑au îngrijit, 
te‑au trimis la şcoală, 
ţi‑au dat mâncare o 
viaţă, bani de pachet 
şi cafea cu prietenii, 
ţi‑au plătit vacanţe la 
munte sau aiurea; tot 
indivizii (deveniţi in‑
teresanţi, dar şi foarte 
antipatici – “Ia uite, 
ăştia au socotit tot!… 
Parcă n‑ar fi fost dato‑
ria lor să…”) îţi spun 
că datoria lor e gata, 
iar tu, gloabă mare şi 
şcolită pe bani grei, 
ai putea să‑ţi mişti 
anatomia şi să încerci 
să te comporţi ca un 
om matur, aşa cum ai 
pretenţia că ai fi când 
pretinzi intimitate, de 
pildă. 

Mormăi în sinea 
ta că poate găseşti o 
soluţie, mai baţi din 
buze vreo oră‑două 
(cu prelungire de 
maxim două zile, 
asezonate cu ches‑
tionări atente “Ei, 
ce‑ai de gând? Te‑ai 
hotărât?”) şi începi. 
Cu C.V.‑ul, cu anun‑
ţurile din ziar, cu “De 
unde naiba vor ăştia 
experienţă?!”. Cam 
stupid, dar începi să 
ai sentimentul ăla de 
care ţi se plângeau 
adulţii şi tu te uitai la 
ei ca la avioane: eşti 
om mare şi nu te ia 
nimeni în seamă. 

Şi ce dacă? 

Elena Parapiru

Campanie de strângere de fonduri
Conducerea Ministerului Educaţiei şi Cercetării (MEC) a declan‑

şat o campanie de strângere de fonduri pentru sprijinirea cadrelor 
didactice şi elevilor din localităţile sinistrate în urma inundaţiilor. 
Pentru persoanele care doresc să contribuie, în măsura posibilităţi‑
lor, la constituirea acestui fond de ajutorare, MEC a pus la dispoziţie 
contul în lei cu numărul RO97RNCB0080005630300028, deschis la 
Banca Comercială Română, sucursala Doamnei.

Mediafax/Z.M.

O nouă evaluare
Directorii Institutelor Culturale Române (ICR) din străinătate vor fi 

supuşi, în luna mai, unei noi evaluări a performanţelor lor manageria‑
le de către o comisie mixtă formată din reprezentanţi ai ICR Bucureşti 
şi ai Ministerului Afacerilor Externe. Analiza va viza perioada septem‑
brie 2005 – martie 2006. În prezent, România are institute culturale 
la Berlin, Budapesta, Istanbul, Londra, Madrid, New York, Paris, Praga, 
Roma, Tel Aviv, Stockholm, Veneţia şi Viena.

Mediafax/Z.M.
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

Şah

Anunţ important
Luni, 1 mai 2006, începând cu ora 10,00, Organizaţia TSD Galaţi 

va organiza pe Faleza Superioară a Dunării „Crosul Primăverii”, do-
tat cu premii, diplome şi cupe, jocuri sportive şi demonstrative, cât 
şi evoluţia în scena de la Elice a unor artişti şi formaţii gălăţene de 
muzică populară şi uşoară.

Vă aşteptăm la întrecere şi petrecere!
Preşedintele TSD Galaţi, 
Dr. Nicuşor Ciumacenco 

Flash fotbal

Primele meciuri 
ale etapei a 25‑a

Turneul internaţional de şah „Open Galaţi 2006”

Barcelona 
‑ Arsenal, 
finala Ligii

Mâine, 
la Patinoarul Artificial

Gală de 
kick‑boxing

[ Mâine seară, pe rin‑
gul instalat în incinta 
Patinoarului Artificial, va 
avea loc o interesantă gală 
de kick‑boxing (low‑kick). 
Vor lua parte juniori, tineret 
şi seniori.

[ O echipă de hochei ju‑
niori II a CSM Dunărea se află 
în Anglia. Aici se desfăşoară 
în acest weekend un pu‑
ternic turneu internaţional 
‑ aflat la cea de‑a X‑a ediţie 
‑ la care sunt prezente echi‑
pe reprezentând zece ţări.

[ Ieri, în Divizia A de 
handbal masculin, CSU Galaţi 
a dispus de Universitatea 
Piteşti cu scorul de XX‑XX.

[ În primul joc al eta‑
pei a XIX‑a a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru 
juniori republicani (A+B), în 
devans, FCM Dunărea (A) a 
pierdut în faţa echipei Portul 
Constanţa, cu 0‑1. La juniorii 
mici (antrenor I.Gheorghiţă), 
FCM Dunărea Galaţi ‑ Portul 
Constanţa 3‑0, golurile 
gazdelor fiind marcate de 
Pecheanu, Aron şi Crăiescu.

[ În cadrul etapei a 19‑a 
a Diviziei C de fotbal, astăzi, 
de la ora 17,00, pe Stadionul 
“Siderurgistul”, Politehnica 
Galaţi joacă cu Axiopolis 
Cernavodă. Partida va fi ar‑
bitrată de brigada formată 
din Vlad Ciobanu (Suceava) 
‑ George Fridl (Comăneşti), 
Bogdan Terente (Bacău) şi 
va fi observată de către Ion 
Craiu (Bucureşti).

Junkers Galaţi va juca 
la Megidia, cu Aurora 23 
August. Arbitru ‑ Iulian Ivan 
(Giurgiu); observator: Iulius 
Munteanu, din Bucureşti.

F.R. Fotbal a delegat o se‑
rie de oficiali gălăţeni la alte 
partide din Divizia C: Brigada 
Adrian Cojocaru ‑ Viorel 
Cumpănici, Nicoleta Chirilă 
va arbitra partida Politehnica 
II Iaşi ‑ FC II Botoşani, iar Mihai 
Felix va oficia, la centru, la 
jocul Petrolul Târgovişte 
‑ Electrosid Titu.

Colegiul judeţean Galaţi 
are şi doi observatori de‑
legaţi: Liviu Seceanu 
‑ la Rulmentul Bârlad ‑ FCM 
Bacău II şi Ion Samoilă ‑ la 
Farul II Constanţa ‑ OIL 
Terminal Constanţa.

[ Mâine, de la ora 11,00, 
FCM Dunărea joacă la 
Constanţa, cu Portul, în ca‑
drul Diviziei B de fotbal.

[ La sfârşitul acestei săp‑
tămâni, la Brăila, va avea loc 
etapa zonală a “Olimpiadei 
Sportului Şcolar” la fot‑
bal ‑ gimnazii. Din judeţul 
Galaţi va participa la în‑
trecere Şcoala Gimnazială 
nr. 22, echipă pregătită de 
prof. Vasile Chirilă, adversari 
urmând a fi reprezentanţii 
judeţelor Tulcea, Constanţa, 
Vrancea, Buzău şi gazdele 
din Brăila. Lotul gălăţean 
îi cuprinde pe: Constantin 
Moraru, Marius Stanciu, 
Ionuţ Danilovici, Alexandru 
Nechifor, Dănuţ Tudose, 
Alexandru Hamza, Cristian 
Ene, Alexandru Badiu şi Ionuţ 
Neagu.

Gh.Arsenie

„Rally Raid”

Stan e nerăbdător: 
să‑nceapă meciul!

Mai ceva ca un derbi Steaua 
‑ Dinamo, aşa se anunţă meciul 
de duminică dintre Oţelul şi FC 
Vaslui. Pare că zodia „semifina‑
lelor europene” e de vină pentru 
acest „diagnostic”? N‑ar trebui, 
deoarece rivalitatea dintre şefii 
celor două cluburi este inimagi‑
nabil de mare. Marius Stan n‑are 
deloc stare şi ieri, înaintea săptă‑
mânalei conferinţe de presă, s‑a 
foit de colo‑colo, încercând să‑şi 
liniştească pulsul. 

Probabil, va reuşi cu greu să 
închidă vreun ochi până la ora 
acestei confruntări. De partea 
cealaltă, finanţatorul nou‑pro‑
movatei formaţii aruncă săgeţi 
spre Galaţi numai printre terţe 
persoane şi nu prin presă, deoa‑
rece s‑ar simţi înjosit. „Nu discut 
cu el, pentru că eu vorbesc numai 
cu patroni ca mine, nu cu anga‑
jaţii”, a spus Adrian Porumboiu, 
când a fost întrebat de ce nu‑i 
răspunde lui Stan.

„Vasluiul e un fel 
de Scorniceşti 
şi trebuie să pice!”

Ieri, Stan i‑a cerut, de la dis‑
tanţă, oficialului vasluian per‑
misiunea de a‑l „aborda” prin 
intermediul mass‑mediei. „Îmi 
pare rău că Oţelul nu poate dia‑
loga cu Vasluiul de la patron la 
patron, pentru că domnul Mittal 
este ocupat, aşa că voi vorbi eu. 
Adversarul nostru de duminică a 
reuşit trei victorii în acest retur şi 
presa a suspectat fiecare partidă 
de anumite nereguli, aşa că nu 
mă tem de o echipă care n‑a câş‑
tigat niciun meci în acest sezon”, 
spune „bossul” gălăţean, care 
încă n‑a trecut peste frustrarea 
provocată de Comisia Centrală 
de Arbitri şi anume refuzul de a 
delega o brigadă străină la în‑
tâlnirea de duminică. „FC Vaslui 
este acest FC Scorniceşti 2 şi tre‑
buie să retrogradeze! S‑a ajuns 
ca arbitrii să fie sunaţi şi întrebaţi 
dacă pot duce un meci al acestei 
echipe. Iată unde s‑a ajuns! N‑am 

nimic cu jucătorii acestei echipe, 
ci numai cu capul acesteia, care 
strică totul acolo! Dar nu zic mai 
multe, pentru că s‑ar putea să‑i 
pronunţ numele respectivului. 
Nu numele de familie, ci cel de 
ocupaţie”, a adăugat Stan, ştiut 
fiind faptul că Porumboiu se 
ocupă şi cu agricultura.

„Penalti pentru Galaţi? 
Doar dacă ne împuşcă 
vreun jucător”

Directorul general al Oţelului 
crede că este exclus ca „roş‑alb‑al‑
baştrii” să primească vreun pe‑
nalti în confruntarea cu vasluie‑
nii. „Doar să aibă vreun vasluian 
armă asupra sa şi să tragă într‑ai 
noştri, prin careu! Aşa am putea 
primi şi noi 11 metri în acest joc”, 
a exclamat, într‑o sarabandă de 
ironii, dunăreanul. În schimb, an‑
trenorul Petre Grigoraş, prezent 
şi el la întâlnirea cu presa, susţine 
că aşteaptă o lovitură de pedeap‑
să, singura de care s‑a bucurat în 
acest retur fiind acordată pe te‑
renul lui Dinamo. „Chiar îmi voi 

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

TENIS DE MASĂ. 
Formaţia feminină de tenis 
de masă a României a ra‑
tat calificarea în sferturile 
de finală ale primei divizii 
a Campionatului Mondial 
pe echipe de la Bremen. 
În ultimele două meciuri 
din Grupa A, România a 
învins Serbia cu scorul de 
3‑1 (prin punctele realiza‑
te de Mihaela Şteff ‑ 2 şi 
Daniela Dodean) şi a pier‑
dut, cu scorul de 3‑0, în faţa 
Chinei. Clasamentul final 
al grupei: 1.China 10 punc‑
te, 2.Belarus 9 p, 3.Cehia 
8 p, 4.România 7 p, 5.Ser‑
bia‑Muntenegru 6 p, 6.In‑
dia 5 p. România va juca, 
în continuare, meciuri de 
clasament pentru locurile 
13‑16.

LUPTE. Sportivele 
Cristina Croitoru (cat. 48 
kg), Mihaela Sadoveanu 
(63 kg) şi Ana Maria Paic 
(72 kg) au pierdut partidele 
pentru medaliile de bronz 
pe care le‑au disputat la 
Campionatele Europene de 
lupte de la Moscova, clasân‑
du‑se în final pe locul cinci. 
O altă româncă, Ana Maria 
Pavăl (55 kg), a pierdut în 
primul tur al recalificărilor.

CICLISM. Rutierul român 
Sabin Ioan Andoniu (21 de 
ani) a câştigat cursa de la 
Cande (Franţa), competi‑
ţie de amatori desfăşurată 
pe un traseu cu o lungime 
de 90 km. Celălalt român 
prezent în cursă, Laszlo 
Madaras, a terminat pe po‑
ziţia a cincea.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Adrian Cruciat a ratat 
calificarea în turul doi al 
turneului challenger de la 
Dharwad (India), dotat cu 
premii în valoare totală de 
25.000 de dolari, după ce a 
abandonat partida cu pa‑
kistanezul Aisam‑Ul‑Haq 
Qureshi, la scorul de 5‑7, 
1‑2. În turneul de dublu, 
perechea Adrian Cruciat / 
Victor Bruthans (România/ 
Slovacia) a fost învinsă, în 
primul tur, cu scorul de 6‑3, 
6‑4, de cuplul slovac Kamil 
Capkovic / Lukas Lacko.

LUPTE. Sportivii români 
Eusebiu Diaconu (cat. 60 kg) 
şi Cristian Rusu (74 kg) au 
fost eliminaţi în primul tur 
al Campionatelor Europene 
de lupte, stilul greco‑roma‑
ne, care se desfăşoară la 
Moscova. Diaconu era con‑
siderat favorit la câştigarea 
unei medalii, fiind medaliat 
cu argint la Europenele pre‑
cedente.

TENIS. Ediţia 2006 a 
Circuitului Internaţional de 
tenis al României, care va 
cuprinde 30 de turnee fu‑
tures, va debuta, la sfârşitul 
săptămânii, la Bucureşti, 
cu o competiţie masculină 
şi una feminină. Cele două 
turnee de la Bucureşti se 
vor desfăşura în perioada 
29 aprilie ‑ 7 mai. Ediţia din 
acest an a circuitului va cu‑
prinde 18 turnee masculi‑
ne, dotate cu “Trofeul Ion 
Ţiriac” şi 12 feminine, dota‑
te cu “Trofeul Ilie Năstase”. 
Turneele se vor organiza 
în 15 oraşe din ţară, printre 
care şi la Galaţi.

GIMNASTICĂ. Federaţia 
Română de Gimnastică a 
anunţat componenţa lo‑
turilor care vor reprezenta 
România la Campionatele 
Europene masculine de la 
Volos (4‑7 mai): seniori ‑ 
Marian Drăgulescu, Răzvan 
Şelariu, Daniel Popescu, 
Alin Jivan şi Flavius Koczi; 
juniori ‑ Andrei Ursache, 
Cosmin Mariţa, Cristian 
Băţagă, Andrei Muntean şi 
Bogdan Oprea.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Favoriţii 
confirmă

Primele meciuri ale celei de‑a 
doua ediţii a Turneului interna‑
ţional de şah „Open Galaţi 2006” 
nu au furnizat surprize, în gene‑
ral favoriţii impunându‑se lejer 
sau lăsând cel mult câte o remi‑
ză celor mai slab cotaţi. Astfel, 
dintre primii 20 şahişti conform 
coeficientului ELO, 13 au câşti‑
gat partidele din prima rundă, 
şase au încheiat la egalitate, iar 
unul nu s‑a prezentat.

Apropo de favoriţi, să men‑
ţionăm că cei mai bine cotaţi 
şahişti prezenţi la Galaţi sunt 
Viorel Iordăchescu (Moldova, 
ELO 2601), Vladislav Nevednici 
(România, ELO 2582), Gheorghi 

Meciul Oţelul ‑ FC Vaslui a început la „oficială”

Continuă războiul 
cu Porumboiu!
[ Marius Stan l‑a „înţepat” şi ieri pe şeful vasluian Adrian Porumboiu, spunând că‑şi permite să vorbească 

în numele lui Lakshmi Mittal, „care este ocupat” [ Fostul arbitru, acum finanţator al adversarului de 
duminică, afirmase că nu dialoghează cu directorul general al Oţelului, deoarece preferă discuţia de la 
patron la patron, „nu cu angajaţii”[ Oficialul gălăţean a atacat dur trupa pregătită de Mircea Rednic, 

afirmând că aceasta ar trebui să retrogradeze după prestaţiile din acest sezon!

pregăti jucătorii pentru măcar 
un 11 metri”, a menţionat „Grig”, 
care a comentat cu umor relaţia 
capului gălăţean cu a fostului 
arbitru vasluian. „Ce relaţie să 
aibă cu Porumboiu? Şeful meu 
n‑are nicio relaţie cu finanţatorul 
Vasluiului, cel puţin eu nu i‑am 
văzut niciodată împreună”, a fost 
reacţia antrenorului.

  
„Grig” pune publicul 
pe primul loc 

Ziarele vasluiene au scris, ieri, 
că echipa antrenată de Mircea 
Rednic este foarte optimistă 
înaintea jocului de duminică. 

„Mergem la Galaţi pentru mă‑
car un punct. Ne‑am mulţumi 
cu un egal, dar vom lupta chiar 
pentru victorie”, au spus, pe 
rând, Adrian Mihalcea şi Bogdan 
Panait. Şi Rednic şi‑a făcut curaj, 
afirmând că „Oţelul joacă mai 
bine în deplasare”. Cu toate aces‑
tea, „principalul” Galaţiului vede 
ieşirea din tunel la meciurile de 
acasă. „A venit vremea să mai 
jucăm şi pentru publicul nostru 
şi să câştigăm pe teren propriu. 
Dacă vasluienii zic că vin pentru 
un punct, înseamnă că noi avem 
două şanse: egalul şi victoria”, a 
conchis ex‑constănţeanul. 

Dănuţ Lungu

Adrian 
Porumboiu, 
un personaj 

„îndrăgit” de 
Oţelul!

Foto: 
Adevărul de 

Vaslui

LIGA CAMPIONILOR. 
Echipa spaniolă FC Barcelona 
s‑a calificat în finala Ligii 
Campionilor, după ce a ter‑
minat la egalitate, scor 0‑0, 
meciul disputat, miercuri 
seară, pe teren propriu, cu 
formaţia italiană AC Milan, în 
manşa secundă a semifina‑
lelor competiţiei. Barcelona 
şi‑a asigurat calificarea în 
urma victoriei obţinute, săp‑
tămâna trecută, la Milano, cu 
scorul de 1‑0. Echipa catalană 
va întâlni în finala Ligii 
Campionilor gruparea engle‑
ză Arsenal Londra, care a eli‑
minat în semifinale formaţia 
spaniolă Villarreal. Finala Ligii 
Campionilor va avea loc pe 
„Stade de France” din Paris, 
pe 17 mai.

ANGLIA. Echipa Liverpool 
a învins, miercuri, în depla‑
sare, cu scorul de 2‑1, forma‑
ţia West Ham United, într‑un 
meci restant din etapa a 36‑a 
a campionatului Angliei.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

HANDBAL. Echipele 
Rulmentul Braşov şi Oltchim 
Rm.Vâlcea vor disputa finala 
„Cupei României” la handbal 
feminin, programată pe 4 mai. 
Oltchim a pierdut returul semi‑
finalelor, cu Silcotub Zalău, cu 
scorul de 25‑21, dar s‑a calificat în 
finală graţie rezultatului din tur, 
când a învins cu 31‑24. Rulmentul 
Braşov a obţinut calificarea după 
ce a învins echipa HCM Roman 
de două ori, cu 25‑24 şi 33‑24.

AUTOMOBILISM. Prima 
etapă a campionatului naţio‑
nal de „Rally Raid”, ediţia 2006, 
se va disputa în împrejurimile 
Bucureştiului, în perioada 28 
aprilie ‑ 1 mai. Raliul va cuprinde 
patru secţiuni de vehicule: ca‑
mioane, auto, moto şi ATV.

BASCHET. Rezultate înre
gistrate în primele meciuri din 
faza I a play‑off‑ului la baschet 
masculin: Dinamo Bucureşti 
‑ BCMUS Piteşti 84‑82, Poli 
Mobitelco Cluj ‑ CSU Braşov 
101‑71, Asesoft Ploieşti ‑ CSM 
Oradea 104‑75, Atlassib Sibiu ‑ 
West Petrom Arad 87‑70. Prima 
fază a play‑off‑ului se dispută 
după sistemul “cel mai bun din 
trei meciuri”.

ATLETISM. Fosta multiplă 
campioană europeană, mondia‑
lă şi olimpică Gabriela Szabo va 
lua startul la crosul care îi poartă 

numele, programat sâmbătă, în 
oraşul său natal, Bistriţa.

HANDBAL. Jucătoarele echi‑
pei de handbal Tomis Constanţa 
au fost premiate cu suma totală 
de 6.000 de euro de Prefectura 
judeţului Constanţa, pentru cali‑
ficarea în finala Cupei Challenge.

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel ocupă locul 97 în 
clasamentul ATP pentru aceas‑
tă săptămână, dat publicităţii 
la Monte Carlo. Pavel a cobo‑
rât o poziţie faţă de ierarhia 
precedentă, în timp ce Răzvan 
Sabău a coborât trei locuri şi se 
află pe poziţia a 118‑a, iar Victor 
Hănescu ocupă locul 144, după 
o urcare de 12 poziţii.

HANDBAL. Echipa Rulmentul 
Braşov va juca pe teren propriu 
primul meci al finalei Challenge 
Cup la handbal feminin cu Tomis 
Constanţa, în 13 sau 14 mai, s‑a 
stabilit în urma tragerii la sorţi 
efectuată la Viena. Returul fina‑
lei va avea loc în 20 sau 21 mai, la 
Constanţa.

AUTOMOBILISM. Italianul 
Fabrizio del Monte (25 de ani) a 
fost angajat ca pilot de teste la 
echipa de Formula 1 Midland. 
Del Monte (26 de ani) a mai 
fost pilot de teste, la Minardi, în 
2004.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Timoşenko (Ucraina, ELO 2547), 
Mircea Pârligras (România, 
ELO 2543) şi Vladimir Malaniuk 
(Ucraina, ELO 2539). Gălăţeanul 
cel mai bine situat este Marius 
Manolache, care a intrat în con‑
curs cu al 12‑lea coeficient.

Turneul „Open Galaţi 2006” se 
va încheia pe 3 mai, după desfă‑
şurarea a nouă runde, în sistem 
elveţian.

D.C.Predescu
Foto: C.Stroe

[ Primele două partide ale 
etapei a 25‑a a Diviziei A se vor 
disputa astăzi, după următorul 
program: Pandurii Tg.Jiu ‑ Jiul 
Petroşani (ora 17.00 ‑ Telesport; 
singurul meci între cele două 
echipe a avut loc în tur, la 
Petroşani, scorul fiind egal, 1‑1); 
Poli Timişoara ‑ FC Argeş (ora 
20.00 ‑ Naţional TV; palmares: 
7 2 3 2 6‑10; la Timişoara: 3 2 0 
1 3‑3; singura victorie a arge‑
şenilor la Timişoara: 2‑0, pe 22 
octombrie 2004, în ultimul meci 
jucat pe Bega).

[ Antrenorul   echipei 
Pandurii Tg.Jiu, Nae Ungureanu, 
riscă să nu poată sta pe ban‑
ca tehnică la meciul cu Jiul 
Petroşani, din etapa a 25‑a a 
Diviziei A, deoarece gruparea 
gorjeană nu a reziliat oficial con‑
tractul cu fostul tehnician, Viorel 
Hizo.

[ Preşedintele clubului Real 
Madrid, Fernando Martin (foto), 
a demisionat, miercuri seară, 
iar Consiliul de Conducere al 
grupării a convocat noi alegeri. 
Martin şi‑a prezentat demisia la 
mai puţin de două luni după ce a 
devenit succesorul lui Florentino 
Perez.

[ Adunarea Generală a 
Acţionarilor clubului FC Argeş 
a hotărât o majorare de capital 
prin care două societăţi patrona‑
te de fraţii Cornel şi Ilie Penescu 

şi‑au mărit aportul social de la 
29 la 51 la sută, devenind acţio‑
nari majoritari ai grupării piteş‑
tene. Structura de conducere a 
clubului a rămas aceeaşi. Fraţii 
Penescu patronează societăţile 
PIC SRL şi Muntenia Aliment.

[ Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al FC Naţional, 
Constantin Iacov, a declarat că 
rezultatul testului poligraf la 
care a fost supus pentru a dove‑
di că meciurile cu Jiul Petroşani 
şi FC Vaslui nu au fost aranjate 
a ieşit negativ. “A ieşit negativ, 
deci n‑am minţit”, a spus Iacov, 
care a precizat că jucătorii ban‑
cari vor fi supuşi aceluiaşi test în‑
cepând de luni.

D.C.Predescu
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Despre orbirea adevărată ne 
vorbeşte Biblia; că pierderea 
vederii nu înseamnă domnia în‑
tunericului pentru un artist ne 
mărturiseşte Borges, şi cum totul 
se rescrie ca o bogăţie care creş‑
te, şi creşte mereu din sine însăşi, 
Ion Avram, în fragmentul pre‑
zentat din cartea De ce zâmbeş‑
te Sara, ne dezvăluie că vederea 
cea cu ochii închişi poate învinge 
timpul.

“Se vede cum o aude, ştiind 
dinainte că asta îi va spune, şi nu 
deschide ochii, pentru că este ca 

şi cum ar fi cu ochii deschişi, pri‑
vindu‑i faţa obosită, uscată, pali‑
dă, cu privirile arzând de o stra‑
nie înfrigurare, şi se gândeşte că, 
dacă‑i deschide, ar putea vedea 
altceva, şi nu se îndura de vede‑
rea lui cea de cu ochii închişi căci, 
iată, vede, deodată, cum ea îl 
vede cu ochii deschişi, cum cade 
în genunchi lângă pat şi‑i sărută 
mâinile, şi‑i sărută faţa, şi‑i săru‑
tă ochii, cum lacrimi din ochii ei 
deodată larg deschişi curg pe 
faţă, pe ochii lui verzi, deodată 
deschişi, şi se bucură şi se roagă: 

‑Tase,Tănase, fiule, tu eşti, mamă! 
Doamne, Dumnezeul, Tată Ceresc, 
el este!”(De ce zâmbeşte Sara)

Dimtrie Lupu: ”La început, 
textul mi‑a părut a fi un poem în 
proză, dar recitindu‑l am realizat 
că am de‑a face cu un fragment 
de proză esenţializat până la 
poezie. Întreaga tensiune se adu‑
nă într‑un singur punct, se con‑
centrează în intervalul de timp 
pe care Paraschiva îl parcurge de 
la uşă la pat, şi de la pat la uşă, 
cu înfrigurarea mamei care pare 
să‑şi fi regăsit în sfârşit fiul. Mi se 

pare, totuşi, prea accentuată tuşa 
atunci când Chiva, în nerăbdarea 
ei de‑a primi confirmarea izbăvi‑
toare de orice umbră de neliniş‑
te, îl mai întreabă încă o dată pe 
Manase dacă este cu adevărat 
fiul ei, Tănase Deju.

Prin folosirea aproape deliran‑
tă a verbului a vedea, Ion Avram 
creează o proză de înaltă calita‑
te, atrăgându‑ne ca într‑un vertij 
prin măiestria cu care dezvăluie 
puterea lui Manase de‑a vedea 
peste timp.”

Ion Zimbru: ”Ion Avram 

scrie de parcă ar prinde fluturi. 
Fragmentul prezentat putea să 
aibă o mie de pagini , dar tocmai 
în scurtimea lui văd forţa epică a 
prozatorului. Ion Avram are rit‑
mul lui şi nu pot să observ decât 
ca pe o calitate modul lui de‑a 
scrie încet şi bine”

Victor Cilincă: ”Textul îmi 
pare un poem în proză, dar nu 
genul acela de poem scris pentru 
ritm, imagine; cred că reprezintă, 
de fapt,  un moment de respiro 
în cursul naraţiunii, cu o tensiune 
aparte, şi de aceea am senzaţia 

că acest fragment este cheia de 
boltă a cărţii.”

Simona Apostol: ”Textul e 
uşor de citit, accesibil şi, în ace‑
laşi timp, are o complexitate care 
se lărgeşte în adâncime dincolo 
de fraze, cuvinte, tocmai prin 
nota de amibiguitate creată de 
premoniţiile lui Manase.”

Cristina Dobreanu

Vineri, la ora 17:30,la sediul zia-
rului “Viaţa liberă”, va citi poe-
tul Ion Zimbru.

Odată cu încălzirea vremii, au 
apărut primii ţânţari, care ne stri‑
că  plăcerea plimbărilor pe înse‑
rat. Din fericire, încă nu şi odihna 
din cursul nopţilor, dar mai este 
timp. Anul trecut, gospodarii ur‑
bei s‑au apucat de dezinsecţie 
abia în iunie...

Conform unui specialist, dna 
biolog Nicoleta Tulceanu, coordo‑
natorul Laboratorului de entomo‑
logie din cadrul DJSP‑Medicină 
Preventivă:”Pentru a fi eficientă, 
dezinsecţia trebuie începută în 
luna aprilie, prin pulverizarea de 
larvicid (pentru distrugerea lar‑
velor de ţânţari) în zonele cu în‑
tinderi de apă (bălţi, lacuri etc.)”.

Anul acesta, din cauza revăr‑
sării Dunării, suprafeţele întinde‑
rilor de apă din jurul  Galaţiului, 
care oferă condiţii de înmulţire şi 
evoluţie a larvelor de ţânţari, au 
crescut mult şi este de aşteptat 

ca şi numărul supărătoarelor in‑
secte să crească pe măsură. 

Având în vedere nu doar dis‑
confortul mâncărimilor provo‑
cate de înţepăturile ţânţarilor 
(care pot determina şi reacţii 
alergice periculoase), ci şi rolul 
de “vectori” (care răspândesc 
anumite boli infecţioase, prin‑
tre care şi temuta meningită cu 
virus West Nile) al acestora, dez‑
insecţia ar trebui să se numere 
printre priorităţile gospodarilor 
urbei. Aşa cum este cazul celor 
din Capitală, unde combaterea 
ţânţarilor a început în forţă, la 
sol, cu autovehicule echipate cu 
aparate care pulverizează insec‑
ticidul sub formă de ceaţă. Dar, 
vorba unui mucalit: “Or fi firmele 
de dezinsecţie ale unor PD‑işti şi 
de‑aia s‑au apucat din vreme...”

Ceva amestec politic s‑ar 
putea să fie totuşi şi la acest ca‑

pitol, şi nu doar la Bucureşti. 
Interesându‑ne la Serviciul 
Administraţiei Domeniului 
Public (condusă de un membru 
al Partidului Conservator) ce se 
aude cu dezinsecţia la Galaţi, 
directorul tehnic al instituţiei, 
Constanţa Constantin, ne‑a răs‑
puns:”N‑am primit nicio solici‑
tare şi nu am nicio informaţie în 
legătură cu această activitate”.

La Primărie însă am avut sur‑
priza să constatăm că pregătirile 
pentru dezinsecţie, chiar dacă în‑
registrează o întârziere în raport 
cu perioada optimă de distruge‑
re a larvelor de ţânţari, sunt mai 
avansate comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului trecut. 

Directorul tehnic al Primăriei, 
ing. Niţă Podaru, ne‑a informat 
că: ”Astăzi (ieri n.n.), am  lansat 
public o cerere de oferte pentru 
servicii de combatere a insecte‑

lor vectoare şi a omizilor de pe 
domeniul public privat din mu‑
nicipiul Galaţi. Până joi, 4 mai, 
ora 9.00, trebuie depuse ofertele, 
care vor fi deschise în aceeaşi zi, 
pentru selectarea firmei care va 
realiza dezinsecţia. Combaterea 
ţânţarilor se va face în 3 ‑ 5 etape, 
pe 300 de hectare la sol şi pe 600 
de hectare, aviochimic, utilizân‑
du‑se insecticide cu remanenţă 
mai mare, pentru  a fi mai eficien‑
tă decât anul trecut”.

Cât despre SADP, ni s‑a preci‑
zat că: ”Poate să participe la lici‑
taţie dacă doreşte...”.

Pretenţii mari, dar cu ce bani? 
După o ezitare nefirească, dl 
Podaru a acceptat să ne dezvă‑
luie bugetul pe care Primăria îl 
pune la bătaie anul acesta pentru 
reducerea numărului ţânţarilor 
(“stârpire” ar fi totuşi prea mult 
spus). Dacă în 2004 s‑au cheltuit 

700 de milioane lei, iar în 2005 
tot atâta (!), anul acesta, bugetul 
dezinsecţiei a crescut la un mili‑
ard de lei. Rămâne de văzut care 
firmă va putea să acopere 900 
de hectare, de cel puţin trei ori, 
cu un insecticid eficient, având 
la dispoziţie doar un miliard de 
lei. Adică, cu 300 de milioane de 
lei mai mult decât s‑au cheltuit 
în urmă cu doi ani. Fireşte, suma 
este oricum tentantă şi poate 

aduce profit. Depinde cum este 
utilizată.  Sunt însă banii contri‑
buabililor şi rezultatele dezin‑
secţiei vor fi edificatoare, atât în 
privinţa suficienţei sumei aloca‑
te, cât şi a corectitudinii firmei 
care va câştiga licitaţia. Sperăm, 
nu (doar) pe criterii politice... 

Marius Mototolea

Ca de obicei,

Ţânţarii au luat‑o înaintea dezinsecţiei
] Distrugerea larvelor trebuia începută în această lună ] În apa revărsată 

din Dunăre, care bălteşte, se înmulţesc “armate” de ţânţari” ] Pentru dezinsecţie, 
300 de milioane de lei mai mult decât în urmă cu doi ani  

Dacă har nu e, nimic nu e 
Cenaclu 

Dezbatere publică
Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) intenţionează să organizeze o 

dezbatere publică privind proiectul de reconfigurare a Pieţei Revoluţiei 
demarat de Primăria Municipiului Bucureşti, la care să participe arhitecţi, 
urbanişti şi specialişti în domeniu. Primăria Municipiului Bucureşti are 
în proiect construcţia unor clădiri şi a unor parcări subterane în Piaţa 
Revoluţiei chiar pe locul în care în prezent se găsesc monumentele rea‑
lizate de Alexandru Ghilduş şi Mircea Spătaru, dedicate Revoluţiei, res‑
pectiv lui Iuliu Maniu.

Mediafax/Z.M.

Mii de rromi sărbătoresc Paştele Verde
Mii de rromi din mai multe localităţi din judeţul Vaslui sărbătoresc, 

începând de ieri, Paştele Verde. Aceştia umblă cu vălăretul (n.r. ‑ dans 
pe fonduri muzicale lăutăreşti) prin sat, inclusiv astăzi. Pentru că în 
zilele propriu‑zise în care ortodocşii sărbătoresc Învierea Domnului 
rromii lăutari au participat la petrecerile organizate în comunităţile 
locale, aceştia au hotărât să petreacă, potrivit tradiţiei, în prima joi de 
după sărbătorile pascale.

Mediafax/Z.M.

lCântar balanţă 20 kg. Telefon 
0744554443. (000945)
lVând stendere şi mobilier maga‑
zin. Telefon 0744515426. (001895)
lVând cositori, greble, discuri, pră‑
şitori, Met 300,400,600,800 l, SPC 
6‑8, MIG, freze, pluguri, SUP, prese, 
tocători, tractor John Deere. Aduc 
la comandă orice utilaj. Asigur trans‑
portul.  0744211762. (008612)
lTărâţă grâu în cantităţi mari. Tel. 
0744781135. (009560)
lVând fazani vii: femele 180.000 
lei/buc şi masculi 200.000 lei/buc. 
Rel. la tel. 0744762175. 
lVând toată gama utilaje agri‑
cole noi + 7 tractoare Universal 
445 din import CE, stare perfectă. 
0741788932, 0744298305. (000387)
lVând motostivuitor Klarc 5 t Diesel 
8000 E, 2 motostivuitoare Toyota 2 t, 
gaz + benzină, 3500 E. 0741788932, 
0744298305. (000387)
lVând utilaje tâmplărie lemn 
toate tipurile (profesionale). Tel. 
0726596699. (000594)
lVând stoloni căpşuni (răsad). Tel. 
478560. (000735)
lVând 130 oi şi miei. Tel. 0740708678. 
(001414)
lVând garaj din zidărie, 20 mp, Piaţa 
Centrală. Tel. 0723225273. (001518)
lVând aparate pentru testat gli‑
cemia, cântare alimentare electro‑
nice pentru diabetici. Tel. 324773, 
0720419774, 0748292900. (000933)
lVând mobilier bar‑restaurant‑te‑
rasă + lăzi frigorifice. 0747133540, 
0722256426. (0825255)
lVând familii de albine în lăzi cu cat. 
Tel. 0742351293. (001580)
lVând schelet metalic pentru con‑
strucţii. Tel. 0748382377. (001618)
lVând utilaje panificaţie şi în rate. 
Tel. 0748382377. (001620)
lVând garaj Ţiglina 1. 0742224433. 
(0392683)
lVând garaj Mazepa II, str. Armata 
Poporului. Tel. 0745879064. (001631)
lVând utilaje brutărie. Telefon 
0722309516. (001663)
lVând utilaje carmangerie, cuter, 
maşină tocat, malaxor, presă ham‑
burger, mese inox, lăzi prod, cântar 
electronic + balanţă. Tel. 0744677267. 
(000913)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne, loc Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0804463)
lVând plăci semifabricate, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0741203328. 
(000858)
lVând SRL fără activitate. 
0740119591. (000852)
lTablă zincată 0,35, 100 buc, 16 
RON/buc. Tel. 0746013582. (000931)
lVând minilaborator compus din: 
aparat developat filme AGFA, aparat 
de procesat fotografii 9/13, 10/15, 
13/18, 18/24, 20/30 KML 3032. Tel. 
0722380531, 0237266814. (000933)
lVând 125 oi şi capre cu miei şi iezi. 
Tel. 348911. (000928)

lVând şalupă ideală plimbări pe Du‑
năre  pentru afaceri, 4 cuşete, motor 
75 cp. Tel. 0239630644, 0745601173. 
(000963)
lUtilaje tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Tel. 0745314758. (001737)
lVând avantajos motor barcă 23 
cp Neptun. 317669, 0724140008. 
(001709)
lVând congelator, cameră studio, 
corpuri bibliotecă, canapea, fotolii, 
preţ negociabil. Telefon 437232, după 
ora 16.00. (000979)
lVând urgent 2 fotolii comode, o 
canapea, o masă de bucătărie. Tel. 
0747588139. (000974)
lVând pui Pitbull pedigree, preţ ne‑
gociabil. 0744386082. (001010)
lGaraj din beton cu beci, Micro 20. 
0724080416. (000998)
lVând urgent casă marcat taxi. Tel. 
0743006352. (001022)
lVând moară porumb. Tel. 
0721464355. (001031)
lVând 2 strunguri SN 500x2000, SN 
400x2000. Tel. 0740619995. (001042)
lCărămidă groasă, subţire, uşi, 
ferestre din demolare. 491307, 
0724457444. (001817)
lVând boboci raţă, pui de carne 
Ross 308. Tel. 833032, 0744779395. 
(001073)
lVând baloţi de lucernă, preţ ne‑
gociabil. 0788181910, 0740088113. 
(001071)
lVând garaj. Telefon 0742029374. 
(001086)
lVând 2 şifoniere, bibliotecă şi mobi‑
lă bucătărie. Tel. 491847, 0746122896. 
(001848)
lVând 20 familii albine. Tel. 
0740099246. (001843)
lVând vitrine frig. orizontale, nego‑
ciabil. 420509, 0740472282. (001838)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009382)
lVând tractoare U 445, U 650, plug, 
semănătoare, prăşitoare, remorci, 
bazine combustibil, hală metalică. 
0741652664. (009612)
lVând maşină debitat Al şi PVC, 
380 V, d=400 mm cu compresor. Tel. 
0740087718. (000863)
lVând aparatură complet echipată 
pentru internet café. Tel. 0744505737. 
(001723)
lVând mese şi scaune din restau‑
rant dezafectat. Tel. 0745594763. 
(0825284)
lVând utilaje de vulcanizare, maşi‑
nă de bracaj la orice tip de maşină. 
Sunt italiene. 464025, 0727354837. 
(000992)
lSC Centratex vinde maşini de măci‑
nat cafea (Dulprod), cântare electroni‑
ce second hand, maşină profesională 
de râşnit zahăr. Verificate metrologic. 
458789, 0744530963. (0825280)
lVând 2 vaci de rasă com. Tulu‑
ceşti, lângă gară, nr. 184. Telefon 
0746070537. (001089)
lVând fotoliu‑pat vechi. 432901. 
(001094)
lVând 2 butoaie stejar 100 l, 50 l, bo‑
yler 100 l şi 50 l electrice, 4 bucăţi, mâ‑
nere noi inox, placă cavou, congelator 
5 sertare. Tel. 417983. (001096)

lVând canapea pe colţ pentru sufra‑
gerie, model deosebit şi rochie mirea‑
să. Tel. 430178, 0724428546. (001122)
lVând baracă metalică dublă, 3/4. Tel. 
496019, 0740994133. (001114)
lVând tractor, plug, remorcă, disc, 
semănătoare păioase, prăşitoare. Tel. 
330440. (001111)
lVând uşă stejar, uşi interioare şi fe‑
restre, obiecte sanitare. 0745590593. 
(001105)
lVând moară porumb Umaro 500 
Roman şi moară furaje MC 5. Tel. 
0237238487, după ora 16.30. (001106)
lVând porc aproximativ 100 kg. Tel. 
426997. (001870)
lVând covor persan 2/3 m, cuier pom, 
masă extensibilă 6 scaune tapiţate. 
Tel. 0745471307. (001866)
lVând garaj Piaţa Centrală str. Carna‑
bel vizavi Facultatea Chimie Alimenta‑
ră. Tel. 0723265393, 415438. (001851)
lVând aparat tratament diabet inclu‑
siv dependenţi insulină 500 E. 432742. 
(001864)
lBicicletă medicinală nouă. 
0788666160. (001100)
lVând ochelari Versace, Armani, 
Cristian Dior. Telefon 0741383504. 
(001911)
lVând purcei 20‑40 kg. Tel. 
0722525032. (001887)
lVând loc veci cu 3 paturi Cimitirul 
Eternitatea, liber. 433978. (001885)
 lVând staţie taxi Motorola. Rel. la 
0749808668. (001152)
lVând capră lapte + 2 iezi. 442081. 
(001170)
lVând sală jocuri cu 12 calculatoare 
plus toate dotările. Tel. 0722953641, 
0720623877.(001173)
lVând urgent garaj Micro 17, lângă 
restaurant Cina. Telefon 0720543347. 
(001947)
lVând garaj zona Baia Comunală. Te‑
lefon 465989. (001949)
lVând garaj Micro 40, (spate ISCL). Te‑
lefon 0723618737. (001176)
lVând atelier tâmplărie lemn, com‑
plet utilat. 0748709548. (001970)
lVând garaj Mazepa II, preţ 15000 
RON. Telefon 0744610712. (001963)

Vând motostivuitor Balkancar 3,5 
t. 0742672475. (000792)
SC vinde un produs de calitate 
CĂRĂMIDĂ POROTHERM Wie‑
nerberger, la preţuri excepţionale.  
Asigurăm transport gratuit. Rel. 
tel. 410815, 496643, 0745131838, 
0741231455. (04/06EXT101)
Vând mazăre furajeră. Telefon 
324846. (000691)
Vând butoaie 1000 l din plastic 
special pe palet cu ham de protec‑
ţie pt. apă şi vin. Tel. 0744325696, 
0729614898. (000938)

lCumpăr Ciobănesc German, pui. Te‑
lefon 0743045754. (001950)

lRestaurantul Neacşu (strada Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi mese 
festive (inclusiv contracte pentru‑
2007). Relaţii la tel. 0788265281, 
462516. (000664)
lRestaurantul Erra organizează mese 
festive, petreceri, botezuri într‑un in‑
terior discret. Informaţii şi rezervări la 
tel. 0788490355. (0824749)
lAgenţia Regională de Protecţia Me‑
diului Galaţi anunţă publicul  interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu la 
APM Galaţi, respectiv ARPM  Galaţi de 
către SC Avicola SA Buzău, cu sediul în 
Buzău DN 2B, km 9+270‑km 9+527, tel. 
0238710414, 710416, fax 0238710516 în 
scopul desfăşurării activităţii de creş‑
tere intensivă a păsărilor, la punctul 
de lucru Ferma 7 Tuluceşti, jud. Galaţi, 
activitate prevăzută în anexa 1 HOUG 
152/2005 privind prevenirea, reduce‑
rea şi controlul integrat al poluării în 
categoria 6.6.a instalaţii pentru creş‑
terea păsărilor având capacitate mai 
mare de 40.000 de locuri. Informaţii 
privind impactul asupra mediului re‑
zultat în urma activităţii desfăşurarte 
pot fi consultate la sediul SC Avicola 
SA Buzău precum şi la sediul APM Ga‑
laţi şi ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. Observaţiile, sugestiile, pro‑
punerile publicului se primesc în scris 
la sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi în 
termen de 30 zile calendaristice de la 
apariţia anunţului. (0825254)
lCea mai puternică tămăduitoare 
Aurica rezolvă garantat orice pro‑
blemă legată de farmece, blesteme, 
ghiceşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (000810)
lMulţumesc dnei Aurica, mi‑a în‑
dreptat copilul de boală incurabilă. 
438955. (000810)
lComplexul Pibunni din Pădurea 
Gârboavele organizează într‑un ca‑
dru natural deosebit nunţi, mese 
aniversare şi protocol, botezuri, pe‑
treceri de grup. Informaţii la sediul 
societăţii, str. Domnească nr. 7 (Hotel 
Alex). Tel. 461166, 418117, 0721586199. 
(0392692)
lRaport curent. Data 21.04.2006, de‑
numirea societăţii comerciale: SC Re‑
gal SA; sediul social: Galaţi, str. Brăilei 
nr. 17, tel. 411801, fax 414754; cod unic 
de înregistrare: 1647588; numărul şi 
data înregistrării la Oficiul Registru‑
lui Comerţului: J17/52/1991; capital 
subscris şi vărsat: 1.707.995,00 RON; 

piaţa reglementată pe care se tranz‑
acţionează valorile mobilare emise: 
Rasdaq; evenimentul de raportat: 
Hotărârea nr. 1/21.04.2006 a Adunării 
Generale Ordinare a Acţionarilor SC 
Regal SA Galaţi, care s‑a întrunit la a 
doua convocare la data de 21.04.2006, 
în conformitate cu prevederile art. 113 
din Legea nr. 31/1990 rep.; capitalul 
social al SC Regal SA este divizat în 
17.079.950 acţiuni având valoarea no‑
minală de 0,10 RON fiecare; structura 
acţionariatului la data de referinţă din 
convocatorul şedinţei este următoa‑
rea SIF Moldova  Bacău 95,102%; alţi 
acţionari: 4,897%. Cvorumul şedinţei 
extraordinare a fost asigurat de 3 ac‑
ţionari, din care SIF Moldova Bacău 
prin reprezentant şi 2 acţionari pre‑
zenţi direct; reprezentând 95,115% 
din capitalul social. Cu unanimitate de 
voturi, acţionarii prezenţi la Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
au adoptat hotărârea pe care o ane‑
xăm la prezentul raport. Cu unanimi‑
tate  de voturi, acţionarii prezenţi la 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor au adoptat următoarea 
hotărâre: aprobă Raportul de gestiu‑
ne al administratorilor pe anul 2005; 
aprobă Raportul comisiei de cenzori 
asupra rezultatelor economico finan‑
ciare la 31.12.2005; aprobă Bilanţul 
contabil; contul de profit şi pierdere şi 
repartizarea profitului pe anul 2005, în 
suma de 349.304 lei, astfel: 21.052 lei 
rezerve legale, 328.252 lei dividende. 
Dividendele se vor vira în termen de 
maxim 75 zile de la data ţinerii AGA. 
Acţionarii îndreptăţiţi să primească 
dividendele distribuite sunt cei înre‑
gistraţi în registrul acţionarilor la data 
de 10.05.2006; comunicatul de presă 
privind distribuirea dividendelor va fi 
publicat într‑un ziar local şi într‑un ziar 
de circulaţie naţională; aprobă descăr‑
carea de gestiune a administratorilor 
pentru anul 2005; aprobă Progra‑
mul de activitate al societăţii pe anul 
2006; aprobă Bugetul de venituri şi 
cheltuieli pentru anul 2006, cu inclu‑
derea veniturilor prognozate în anul 
2006 din vânzările de active; aprobă 
Programul şi lista de investiţii pentru 
anul 2006, în condiţiile precizate în 
Mandatul special SIF Moldova Bacău 
nr. 1238/21.04.2006; aprobă organi‑
grama societăţii pe anul 2006; apro‑
bă Raportul administratorilor asupra 
modului de realizare a Programului 
de rentabilizare a activităţii unităţilor 
aflate în proprietatea SC Regal SA, la 
30.03.2006; aprobă Raportul comisiei 
de cenzori asupra modului de înde‑
plinire a sarcinilor trasate prin Pro‑
gramul de rentabilizare la 30.03.2006; 
aprobă Strategia dezvoltării societăţii 
pe următorii 3 ani; aprobă vânzarea 
activelor Bar Orient, garaj auto şi com‑
plex Aeroport în condiţiile stipulate în 
Mandatul special SIF Moldova Bacău 
nr. 1238/21.04.2006. Termenul în care 
dividendele distribuite din profitul 
net al exerciţiului financiar 2005 se 
vor plăti acţionarilor îndreptăţiţi va 
fi perioada 25.05‑25.07.2006. Divi‑
dendele care nu vor fi încasate de ac‑
ţionari până la data de 25.07.2006 se 

propun a se plăti şi după această dată, 
la solicitatea persoanelor îndreptăţite. 
Modalităţile de plată a dividendelor 
se propun a fi următoarele: prin vira‑
ment, într‑un cont bancar (cod IBAN), 
deschis la o bancă din România, ce 
vor fi comunicate în scris, la SC Regal 
SA, de către acţionarii solicitanţi; prin 
mandat poştal, la solicitatrea în scris 
a acţionarului, comunicată până la 
data de 25.05.2006, cu suportarea de 
către acesta a taxelor poştale aferen‑
te; în numerar, la casieria societăţii. 
(04/06BC/48)
lMariana mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor. 
Rezolvă orice problemă, ghiceşte glob, 
tarot, cafea. Tel. 314121, 0740771190. 
(001798)
lAveţi probleme în familie, dragoste 
sau aţi pierdut în afaceri? 

Vrăjitoarea Natalia rezolvă în 24 ore. 
Tel. 0741906135. (001129)
lSC Prutul SA, cu sediul social în Ga‑
laţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, care desfă‑
şoară la acest sediu activităţi de fabri‑
carea uleiurilor şi grăsimilor brute şi 
rafinate, depozitări, fabricarea artico‑
lelor de ambalaj din material plastic, 
comerţ cu ridicata al produselor chi‑
mice şi activităţi de ambalare, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, în 
data de 10.05.06, ora 12,00, la sediul 
SC Prutul SA. Informaţiile privind po‑
tenţialul impact asupra mediului cu‑

prinse în Raportul la Bilanţul de 
mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 
Siret nr. 2, precum şi la sediul so‑
cial al SC Prutul SA. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se‑
diul APM Galaţi până la data de 
9.05.06. (0825380)
lAgenţia pentru Protecţia Me‑
diului Galaţi anunţă publicul inte‑
resat asupra dezbaterii publice a 
Raportului la studiul de evaluarea 
a impactului asupra mediului din 
data de 7.06.2006, ora 15,00, care 
se va desfăşura la sediul Şecţiei 
2, Independenţa, privind proiec‑
tul „Forarea şi echiparea sondei 
1 – 36 Independenţa, pe ampla‑
samentul din extravilanul comu‑
nei Independenţa, jud. Galaţi; 
8.06.2006, ora 16,00, care se va 
desfăşura în Galaţi str. Saturn nr. 
2, privind proiectele: „Desfiinţa‑
rea Staţiei Distribuţie Carburanţi 
nr. 23 Saturn Galaţi”, pe amplasa‑
mentul din Galaţi, str. Saturn nr. 
2; „Construire staţie distribuţie 
carburanţi nr. 23 Saturn Galaţi” pe 
amplasamentul din Galaţi, str. Sa‑
turn nr. 2; „Desfiinţarea Staţiei Di‑
stribuţie Carburanţi nr. 25, Tecuci” 
pe amplasamentul din Tecuci str. 
1 Decembrie 1918; „Construire 
staţie distribuţie carburanţi nr. 
25, Tecuci” pe amplasamentul din 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918; ne‑
cesară pentru obţinerea acordu‑
lui de mediu. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra me‑
diului al proiectelor propuse pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în zilele de luni până vineri între 
orele 8,00‑16,00. Observaţiile pu‑
blicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi tel. 466683, 466688, 
până la data de 6.06.2006, respec‑
tiv, 7.06.2006. (4/06/173m)
l Dumitriu Vasilică anunţă înce‑
perea construirii unei locuinţe pe 
str. Rodnei nr. 14 ‑ Tecuci. Even‑
tualele reclamaţii se vor adresa 
către Agenţia de Mediu Galaţi, în 
termen legal. (57846)
  

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA 

informează cetăţenii municipiului Galaţi 
că pieţele vor funcţiona după următorul 
program:

[ Sâmbătă 29.04.2006: 	 6,00 ‑ 15,00;
[ Duminică 30.04.2006: 	 6,00 ‑ 14,00;
[ Luni 1.05.2006: 	 6,00 ‑ 14,00;
[ Marţi 2.05.2006: 	 6,00 ‑ 21,00.

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Diverse

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, metal, 
medalii, monetă, sticlă semnată, mic 
mobilier, bijuterii vechi. Str. Siderur‑
giştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 315033, 
0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr 50 t grâu panificabil, 
20 t porumb, plata pe loc. Telefon 
0745004552. (001098)

Diverse

Ar
hi
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 "V
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."
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Important!

lElectrician execut, repar, modific instala-
ţii electrice pentru case, apartamente, vile. 
0741114619, 481686. (000486)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidărie. 
0744931051, 0727823043, 472477. (1.06EX-
T21)

Societăţi: constituiri, autorizări, cesiuni! 
Fundaţii, asociaţii nonprofit, sindicate. 
493440, 0721949205. (4/06/CS/67)

lReparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliul clien-
tului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (009033)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (4/06CS41)

Societăţi: constituiri, autorizări, cesiuni! 
Fundaţii, asociaţii non-profit, sindicate. 
493440, 0721949205. (3/06/CS/67)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119. 
(000222)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (000847)
lMontaj centrale, obiecte sanitare, scurge-
ri separate. 476076, 0722294373. (0825250) 
lFilmări video, efecte, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (000999)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (008714)
lSC PROSOLAR confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi interioare, 
culisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (0824502)

Intermedia comercializează şi execută 
montaje de parchet laminat de la 17,99 
RON, lambriu, sisteme de acoperişuri, 
hidroizolaţii, termoizolaţii, amenajări. 
498615, 0748249810. (03.06BC2)

lSpargem, decupăm beton, rapid, montări 
faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, rigips, etc. 
Asigurăm calitatea. 322659, 0742036387, 
0726352263. (005836)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC CELE 
MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 490277, 
0336105563, 0745922235, 0727089951, 
0788716365. (03/06bc9)

Transport persoane Italia, ieftin, ra-
pid, confortabil. 0748844098, 415115,  
+393280172565. (0384581)

lDecupaje pereţi, amenajări interioare. 
458160, 0742111307. (0384586)

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 0336105563, 
0745922235, 0727089951, 0788716365. 
(03/06bc9)

lTransport persoane: Italia, Franţa, Spania, 
Portugalia la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. (03.06EXT225)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 150.000 
lei/apometru. Pentru pensionari tariful 
este de 135.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (03/06BC3)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (009691)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere), re-
ducere 15 % pentru extrasezon. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt Tecuci). 
(0824579)
lReducere 15% tâmplărie Al şi PVC cu 
geam termopan. Tel. 311558, 0741900312. 
(0824524)
lSocietate autorizată întocmesc bilanţu-
ri, declaraţii, evidenţă contabilă. 435970, 
0741074470. (0824740)
lExecutăm tâmplărie aluminiu PVC din 
profile import Belgia, Germania, Grecia, 10 
ani experienţă în domeniul construcţiilor. 
Oferim consultanţă arhitecturală. Preţurile 
variază în funcţie de calitatea produselor 
alese. Rel. la tel. 0788490355. (0824750)

SC Gelvivi 2010 execută la preţuri avan-
tajoase hidroizolaţii, zidărie, zugrăveli, 
gresie, faianţă. 0748230382. (0824957)

Cabinet  consultanţă specializată înfiin-
ţează, modifică societăţi,obţine autori-
zaţii.  432613, 0722282050. (0824975)

lEconomist ţin evidenţă contabilă 
computerizată şi întocmesc analize 
economico-financiare. 0747224148. 
(0824979)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (000308)
lSuper! Program muzical nunţi, fil-
mări, fotografii artistice. 0722424502, 
496879. (0384093)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 650 
lei (servicii complete), modifică statute. 
499267, 0744124925. (0824665)

lCELE MAI IEFTINE JALUZELE VERTICALE. 
414728. (0824664)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, Franţa, 
Spania. 0747770233, 0722930333. (000789)

Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi inter-
naţional. 0744785636. (0392674)

lTermopan aluminiu, PVC, rigips, zugrăve-
li. 452671, 0743042562. (000753)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 mil. 
lei, DVD. Tel. 452671, 0743042562. (000683)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajări inte-
rioare la preţuri f. avantajoase. 0747037882. 
Sunaţi-ne! (0825131)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0824785)

lExecutăm zugrăveli, zidării, tencuieli, gre-
sie, faianţă, rigips, parchet. Tel. 0724157019, 
0740922203. (000809)
lExecut construcţii vile, case, balcoane, 
zugrăveli, placări rigips, tencuieli, şape şi 
la comandă uşi şi geamuri termopan. Tel. 
324098, 422397, 0743583844. (000804)
lFilmări, fotografii, muzică, decora-
ţiuni. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(000729)
lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 5 ca-
mere,  geam termoizolant, mari reduceri 
15%. Garantăm seriozitate. Posibilităţi ra-
tel. Tel. 0746114897, 0744762025. (000576)
lTÂMPLĂRIE DIN PVC, CALITATE MAXIMĂ, 
PREŢ MINIM! 414728. (0824665)
lTransport Italia, urgent 3 persoane. 
0741294649. (000815)
lExecutăm garduri, balcoane, grilaje, uşi 
metalice, găuri beton, rigips, gleturi, zugră-
veli. 476581, 0745952003. (000833)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0392677)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, hidroizolaţie, izolaţie poloes-
ter, parchet laminat, rigips. 0747301968. 
(001584)
lEchipă zidim, tencuim 100 mp, rigips-
100 mp, zugrăveli, izolaţii polistiren. Tel. 
0722482714. (001582)
lRaşchetez, finisez, lăcuiesc parchet. 
Calitate, seriozitate. 0741408705. (001583)
lConvenabil amenajări interioare, gresie, 
faianţă, parchet, instalaţii. Tel. 0745650245. 
(000841)
lExecutăm şarpante, fundaţii case, vile, 
zidării. Tel. 0729572493. (0825272)
lFILMĂRI VIDEO-DVD, fotografii, muzică 
DJ. Tel.  312516, 0744657441, 0729380533. 
(000848)
lHidroizolaţii de calitate cu materiale per-
formante. 0742936473, 412135. (001664)
lExecutăm placări rigips, zugrăveli, insta-
laţii electrice, scafe, parchet, lambriu, de-
cupări peteţi, găuri hote etc. 0744866026. 
(001660)

lCopertine, bannere, inscripţionări auto, 
firme luminoase, panouri. 0743393730. 
(001675)
lRepar frigidere, congelatoare, lăzi 
frigorifice, maşini spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (001680)
lSC executăm case şi vile. Tel. 0746830040, 
0740121290. (000114)
lFilmări video, foto, sonorizări nunţi, preţ 
170 E. Tel. 0740160692. (001399)
lExecutăm confecţii metalice, fundaţii, 
plăci. Tel. 0742754170. (001707)
lSC amenajări interioare standarde euro-
pene. Detaliul face diferenţa. Garanţii, ca-
litate, profesionalism. 0744177571, 499814, 
0742704302. (0825168)
lExecutăm zugrăveli, parchet raşchetat, 
faianţă, rigips, zidărie. 467159. (000953)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, faianţă, zidărie. 421865. 
(000954)
lExecut faianţări, zugrăveli, rigips, 
manoperă negociabilă. 0742649914. 
(000967)
lProfesionişti faianţăm, zugrăvim, ri-
gipsăm, tencuim, instalaţii. 0741682817. 
(000975)
lHidroizolaţii calitate, performanţă, garan-
ţie 10 ani orice tip de acoperiş. 0741792826, 
497637. (001762)
lTinichigiu, învelesc case, execut tinichi-
gerie industrială. Telefon 473833. (001761)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă. Seriozitate, promptitu-
dine. 430408, 0744144396. (0825309)

lExecutăm fierărie, dulgherie, betoane, 
zidării, tencuieli, finisaje, izolaţii, polistirenă 
faţade, faianţări, rigips, ieftin. 0721539478. 
(001752)
lZidării, tencuieli, rigips, zugrăveli lava-
bile. Tel. 314218, 0743484826. (001744)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0825296)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. Tel. 0721630278. (001025)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, placări rigips, extinderi balcoane. 
0726835985. (0825235)
lElectrician autorizat Renel execut instala-
ţii. 0746045199, 327829. (001039)
lSC execută construcţii civile şi indu-
striale, amenajări interioare şi exterioare. 
0746141167, 0723094546. (001049)
lExecutăm placări polistiren, rigips, zugră-
veli. Tel. 0746960982. (001055)

Placări polistiren, rigips, zugrăveli lava-
bile. Tel. 0743783967. (001054)

lMuzică 300 lei, filmare 60 lei, fotografii. 
Tel. 0745621052. (001622)

lEfectuez curse interne cu microbuz 8+1, 
an fabricaţie  2006, preţuri avantajoase. Tel. 
0722636809. (006664)
lFilmări VHS, DVD, VCD, foto, muzică (DJ), 
calitate şi profesionalism. 0745496716. 
(008658)

Execut zugrăveli, placări faianţă, gre-
sie, instalaţii sanitare, centrale termi-
ce toate tip occidental. Tel. 455571, 
0748691969. (001041)

lRecondiţionez canapele şi fotolii, schimb 
tapiţerii. 0746274259. (001078)
lPlacări, gresie şi rigips. 0724703551. 
(001078)
lExecut zidării, faianţă, zugrăveli. 
0748558048. (001091)
lExecutăm montaj rigips, tavane false, 
pereţi despărţitori, scafe. Tel. 0744921074. 
(001869)
lEfectuez transport cu autoturismul, în 
ţară, eventual închiriez. Tel. 0748770783. 
(001900)
lReparaţii televizoare, garanţie. Tel. 
0721889666, 469889.(001890)
lClădiri civile, izolaţii termice, finisaje de 
calitate. Tel- 0741128712. (001940)
lBalast, nisip, pietriş la domiciliu 
basculantă.0745619245. (001195)
lSC execută tâmplărie lemn stejar cu 
geam termopan, uşi stejar, brad, tâmplărie 
aluminiu – PVC. 0743536219. (001971)
lExecut spart pereţi, gresie, placări rigips, 
montat, şlefuit parchet lemn, instalaţii 
sanitare, electrice, centrale, zugrăveli. 
0743536219. (001972)

Executăm avantajos case, vile şi amena-
jări interioare. Tel. 0742346524, 480944. 
(0825358)

Cabinet dr. Miron Doru str. Democraţiei 
nr. 30. Telefon 418394. Consultaţii, tra-
tamente. (04.06GC21)

Electrician execut instalaţii, reparaţii 
complexe. 0746405668. (001952)

Societate specializată execută lucră-
ri din tâmplărie Al şi PVC cu geam 
termopan, la cele mai mici preţuri. 
Convingeţi-vă la 0743623014. (001938)

lGrupul Şcolar de Industrie Alimentară 
"Dumitru Moţoc" cu sediul în Galaţi, str. 
Milcov nr. 15, scoate la licitaţie prin vânzare 
părţi componente şi mijloace fixe scoase 
din funcţie - provenite din casare, utilaje 
de industrie alimentară, inventar gospodă-
resc. (0825308)

14 clădire hală întreţinere reparaţii auto şi 
teren aferent 11.290,61 mp=1707.016 RON. 
Vânzarea bunurilor mai sus menţionate se 
face numai către persoane fizice sau juridi-
ce care nu au obligaţii bugetare restante, în 
acest sens toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada emisă 
de creditorii bugetari. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor bunu-
ri să înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Ofertele se vor depune în scris 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare la sediul  Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru 
persoane fizice, copie după actul de iden-
titate; pentru persoane juridice copie după 
certificatul unic de înregistrare şi împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant; atât pentru persoanele fizice, cât şi 
pentru persoanele juridice, dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10% din 
contravaloarea bunului solicitat plus TVA 
19% în contul RO63TREZ3075067XXX01381 
Trezoreria Tecuci. Orice persoană poate 
face contestaţie împotriva prezentului 
anunţ, conform art. 169 şi următoarele din 
Codul de procedură fiscală. Relaţii supli-
mentare la sediul AFP Tecuci, telefon 0236/
820474, int. 122, 123. (04.06EXT167)

S.C. Atlas S.A., 
cu sediul în Galaţi, Şoseaua Smârdan nr. 2, 

organizează licitaţie publică cu strigare 
pentru vânzarea următorului activ: 

Denumirea 	 Obiectul 	  Adresa	 Preţul de pornire 
activului	 de activitate		  (lei RON) 

S.E.U.	 Prestaţii utilaje	 Şos. Smârdan nr. 2	 1.498.544. 

Preţul de adjudecare conţine TVA. 
Licitaţia va avea loc la sediul societăţii, în data de 19.05.2006, 

ora 10,00.
În caz de neadjudecare la prima şedinţă, se vor organiza şedinţe 

de licitaţie la sediul societăţii în fiecare vineri, ora 10,00, până la 
adjudecarea activului.

Participanţii vor depune la casieria societăţii taxa de participare 
în valoare de 100 RON incluzând şi contravaloarea caietului de sar-
cini şi vor face dovada consemnării la dispoziţia societăţii vânzătoa-
re a garanţiei de 10% din preţul de pornire a licitaţiei.

Dosarele de prezentare pot fi procurate zilnic între orele 8,00 
- 16,00, începând cu data de 8.05.2006. 

Contul S.C. Altlas S.A. este: RO06BRDE180SV03883831800 des-
chis la BRD Galaţi.

Informaţii suplimentare pot fi obţinute la telefon: 0236/448114-
130, persoană de contact şef S.I.T.N., ing. Marcela Lungu.

Prestãri
Servicii

Licitaþii

lAsociaţia de Proprietari 289, bdul G. 
Coşbuc nr. 13, bl. E6, aşteaptă oferte până 
la 10.05.2006 pentru reparaţia capitală a 
instalaţiei de căldură în vederea licitaţiei. 
Telefon 471842. (0825364)
lConsiliul Local al com. Jorăşti, CF 3701837, 
organizează licitaţie publică în data de 
5.05.2006, ora 11.00, pentru achiziţionarea 
următoarelor loturi de produse: carne şi 
produse din carne; legume şi fructe; com-
poturi, gemuri şi legume conservate; alte 
produse alimentare. Persoanele fizice şi 
juridice interesate pot procura Caietul de 
sarcini de la sediul Consiliului Local Jorăşti, 
valoarea acestuia fiind de 100 lei RON. 
Relaţii la tel. 331600. (0925336)
lÎn baza prevederilor O.G. 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală în vede-
rea colectării creanţelor bugetare se face 
cunoscut că în data de 10.05.2006, ora 
10,00, Administraţia Finanţelor Publice 
Tecuci organizează la sediul din str. 1 Dec. 
1918 nr. 43 vânzarea la licitaţie de bunuri 
imobile  aparţinând debitoarei SC Transtec 
SA Tecuci conf. dosarului de executare nr. 
5145/16.05.2001: lot nr. 7 – centrala termică 
şi teren aferent 1175,81 mp=139.615 RON; 
lot nr. 10 centrala termică, şopron din be-
ton, coşuri fum şi teren afenent 1752,37 mp, 
268.277 RON; lot nr. 13 vopsitorie auto şi te-
ren aferent 2213,93 mp, 222.873 RON; lot nr. 
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Cronică de carte

Pelerini în Cetatea 
Credinţei

[ Mihai Cojocaru, Cetatea lui Dumnezeu. 
Existenţă şi veşnicie, Editura Opinia Press, 400 pagini

Sacrul, spunea Mircea 
Eliade, este un element 
în structura conştiinţei 

şi nu un stadiu în istoria aces‑
tei conştiinţe”. Teza se susţine 
astăzi prin demersul iniţiatic 
al dlui prof. Mihai Cojocaru 
care a realizat o impresionan‑
tă sinteză asupra simbolului 
augustinian al transcendenţei. 
Pentru liber‑cugetătorii dedali‑
ci, Cetatea lui Dumnezeu repre‑
zintă un labirint construit din 
mistere pe care ei, patentaţi ne‑
muritori, nu le acceptă pentru 
că nu le văd. Se văd însă volu‑
mele zarafilor adevărului: „co‑
duri” (inventate în debarale de‑
monice), „dezbateri” scenice (cu 
„cârlige intelectuale”) despre 
Iisus, prefabricate epice (în serie 
„latino” şi scrieri‑sperietoare de 
copii, leto(piseţe) ale crampelor 
viscerale şi feministe „băgări” 
(amplu premiate de egalii autoa
relor), noi „vestiri” (de acum 17 
veacuri) despre vechi trădări. 
Pe lângă acestea, cărţile de re‑
levantă sinteză spirituală se as‑
cund ‑ din pudoare şi din sărăcie 
materială. Ele reprezintă de fapt 
un seismograf al paradoxurilor 
actuale.

După ce a scris o istorie a 
„sacrificiului uman” (editată cu 
generozitate de neuitatul mate‑
matician Radu Scarlet), dl prof. 
Mihai Cojocaru conturează arhi‑
tectura sufletească ce reuneş‑
te dezmărginirea Cetăţii lui 
Dumnezeu (prorocită şi slăvită 
în Psalmii Vechiului Testament, 
mărturisită de Hristos, tâlcuită 
de Apostolul neamurilor şi des‑
crisă, acum 16 secole, de Fericitul 
Augustin, doctor al bisericii lati‑
ne) şi  cunoaşterea omeneas‑
că, limitată. În „Precuvântare”, 
P.S. Casian, Episcopul Dunării 
de Jos, subliniază: „În spiritua‑
litatea răsăriteană s‑a căutat 
mai mult simfonia dintre cele 

două dimensiuni ‑ socială şi 
religioasă ‑ a societăţii...”

Susţinut ştiinţific de o im‑
presionantă bibliografie, cele 
14 capitole ale cărţii (secvenţa 
„Cetatea la români” are şase 
diviziuni) cuprind o istorie a 
ideii de Providenţă (din care nu 
sunt excluse utopiile anticilor 
care „puneau la îndoială exis‑
tenţa Divinităţii” şi mofturile 
ateilor postmoderni). Matricea 
„originii şi descendenţei divi‑
ne” (în Vechiul Testament ter‑
menul „cetate” apare de 1090 
ori) a fost visată de filosoful 
precreştin Platon (interesat de 
„zidirea lăuntrică a omului”) 
de Vergilius (poetul care, în a 
IV‑a eglogă, privind printre co‑
loanele eterice ale Eneidei, în‑
trezărea ivirea binecuvântată a 
pruncului „Împărat Mântuitor”). 
Psalmistul (45, 121), prorocii 
Lezechil şi Iisaia au clădit, ros‑
tind „Domnul este acolo”, nu‑
mele Ierusalismului (pământesc 
şi ceresc). „Împărăţia Mea nu 
este de pe lumea aceasta”, spu‑
ne Mântuitorul. Eruditul istoric 
(şcolit în seminarul basarabean 
şi în universităţi de prestigiu) ne 
reaminteşte: Adevărata Cetate 
a lui Dumnezeu este în ceruri, 
şi pentru aceasta ea trebuie să 
fie pregătită încă de aici, de pe 
pământ, ca o forţă spirituală.” Sf. 
Ciprian îl asemăna pe creştin cu 
o „cetate ce trebuie să fie per‑
manent pregătită de apărare”. 
Apologeţii, Fericitul Augustin 
(care separa „viaţa internă”, a 
conştiinţei, de „vremelnicele 
bucurii”), împăratul bizantin 
Iustinian cel Drept (care a înăl‑
ţat cu Lumină cerească „Sfânta 
Sofia”), teologii nesmintiţi din 
Renaştere şi Iluminism, credin‑
cioşii îmbunătăţiţi sunt, alături 
de drept măritorii creştini ro‑
mâni de pretutindeni, adevăraţi 
pelerini ai Credinţei. „Calea în 

creştinism, scrie autorul, este 
Cetatea lui Dumnezeu a Noului 
Ierusalim.” Un „grămătic” al ci‑
vilizaţiei (care, la fel cu regreta‑
tul Papă, nu‑şi imagina că, din 
Constituţia Europei unite va fi 
exclusă tocmai contribuţia creş‑
tinismului la evoluţia continen‑
tului) avertiza, în 1994: „Europa 
nu va exista dacă nu se va spriji‑
ni pe aceste vechi forţe care au 
făcut‑o”.

Relevantă (şi emoţionantă) 
este dezbaterea în jurul Cetăţii 
sacre a românilor. Profesorul de 
istorie vorbeşte cu patos despre 
patriotismul dreptei credinţe. 
Seriile de discipoli ai Domniei 
Sale par să se strângă într‑un 
amfiteatru vegheat de Crucea 
adevăratelor noastre hotare. 
Paginile „româneşti” ale cărţii 
dlui Mihai Cojocaru se concen‑
trează asupra luptei de rezisten‑
ţă la asaltul feluritelor ispite şi 
sminteli mai vechi şi foarte noi 
(„cultul” fără icoane, fără Cruce, 
fără Biserică, ticăloşia trans‑
formării naosului în magazii, 
muzee şi în grajduri comuniste 
etc.) La acestea se adaugă aca‑
pararea Basarabiei creştine de 
către „URSS‑ul bisericesc”, vidul 
credinţei din „operele” postmo‑
derne. 

Ştiam că „omul merge conti‑
nuu deasupra unei prăpăstii”, că 
viaţa este „o luptă disperată cu 
diavolul”; încă mai bine ştim că 
nu suntem singuri. „Cu noi este 
Dumnezeu, înţelegeţi...!”, ne 
reaminteşte smeritul profesor 
care, la vârsta patriarhilor, încer‑
cat de multe, a plămădit, în cea‑
suri lungi de reflecţie, o măsură 
de cuvinte ziditoare spre a o 
aşeza lângă temeliile Catedralei 
Neamului.

Prof. univ. dr. Virgil Nistru 
Ţigănuş

„

Săli de cinema transformate
Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) intenţionează ca în cel mult 

două săptămâni să treacă 14 săli de cinema în domeniul public al 
unor oraşe şi în administrarea autorităţilor locale. Potrivit ministrului 
Culturii şi Cultelor, Adrian Iorgulescu, printre oraşele în care auto‑
rităţile locale vor beneficia de cinematografe de la stat în vederea 
transformării lor în sedii pentru alte instituţii de cultură se numără 
Timişoara, Cluj‑Napoca, Braşov şi Suceava.

Mediafax/Z.M.

La „zidul 
plângerii”

Studenţii ieşeni îşi vor 
putea exprima nemulţumi‑
rile privind învăţământul 
românesc la „zidul plân‑
gerii” amplasat în Piaţa 
Palatului Culturii. Începând 
de duminică, plângerile şi 
doleanţele în legătură cu 
problemele privind învă‑
ţământul universitar pot 
fi exprimate prin lipirea 
unor bileţele direct pe un 
„zid al plângerii”, care va fi 
amplasat chiar în faţa sta‑
tuii domnitorului Ştefan 
cel Mare şi Sfânt. Iniţiativa 
aparţine Cluburilor Studen
ţeşti Liberale (CSL) din 
Iaşi, acţiunea făcând par‑
te dintr‑un proiect mai 
amplu, intitulat „Liberal 
Fest”, care va culmina cu 
concertul extraordinar 
din Piaţa Palatului Culturii, 
susţinut de trupele Indigo, 
Morometzii şi Fly Project. 
Potrivit coordonatorului 
CSL din Iaşi, la evenimentul 
de duminică va fi prezent 
şi preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan 
Olteanu. Acesta, alături de 
preşedintele Tineretului 
Naţional Liberal, deputatul 
ieşean Cristian Adomniţei, 
şi de ceilalţi parlamentari 
locali ai PNL, vor participa 
la „Liberal Fest”, iar, în final, 
vor dansa, alături de tineri, 
în Piaţa Palatului Culturii, 
pe muzica celor trei binecu‑
noscute trupe româneşti.

Mediafax/Z.M.
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Cultura scrisă va fi finanţată 
de la bugetul local. Deocamdată, 
aleşii locali au aprobat regula‑
mentul şi comisia care va decide 
cine merită să primească bani 
din puşculiţa oraşului. Din co‑
misie fac parte cinci consilieri. 
Doi sunt membri ai Comisiei de 
Buget ‑  Răzvan Avram (PC) şi 
noul director Apaterm, George 
Cubasa, care va fi înlocuit de 
Gabriel Gogoncea (PSD) ‑, doi 
fac parte din Comisia de Cultură  
‑ conservatorii Gheorghe 
Bugeac şi Mircea Gutter ‑, iar 
ultimul este membru în comi‑
sia Juridică – Hristache Bugatu 
(PSD). Regulamentul stabileşte 
cadrul general în care autoritatea 
locală finanţează cu sume de la 
buget cărţi, reviste şi alte publi‑
caţii cu caracter literar‑artistic şi 
tehnico‑ştiinţific. Finanţarea se 
acordă pentru acoperirea par‑
ţială sau integrală a cheltuieli‑
lor aferente unei lucrări, în baza 
unui contract încheiat între CL şi 
solicitant. Scopul acestei hotărâri 
a CL îl constituie afirmarea tinere‑
lor talente, creşterea accesului la 
cultură a cetăţenilor şi dezvolta‑
rea culturii scrise. Solicitarea de a 
primi bani de la buget se depu‑
ne de către cei interesaţi până la 
data de 31 octombrie a fiecărui 
an, astfel încât în luna noiembrie 
să poată fi analizată şi – după caz 
– aprobată, iar în luna decembrie 
să poată fi introdusă în bugetul 
de venituri şi cheltuieli al munici‑
piului pentru anul care urmează. 

Pentru anul 2006, solicitarea 
trebuie depusă până la data de 
30 mai! 

Anca Melinte

Bani 
pentru  
cultură

Aerobic pentru un oraş curat
Instructoarea de aerobic Kelemen Ida din Sfântu Gheorghe, deţină‑

toarea recordului Guiness World, va dansa, astăzi, în piaţa centrală din 
municipiu, alături de peste 510 copii, dintre care 370 preşcolari. Acest 
proiect face parte din programul intitulat “Pentru un oraş curat”, prin 
care se doreşte atragerea atenţiei opiniei publice pentru păstrarea unui 
oraş curat. Pregătirea celor peste 500 de copii a început anul trecut în 
decembrie şi au fost necesare sute de ore pentru ca cele trei dansuri care 
vor fi prezentate să fie însuşite de cei mici.

Mediafax/Z.M.

La Eurovision Young Musicians
Alina Elena Bercu, pianista în vârstă de 16 ani care a câştigat selecţia 

naţională Eurovision Young Musicians, se pregăteşte de marea finală de 
la Viena, unde va pleca pe 5 mai. Înainte de acest eveniment, ea va mai 
susţine două concerte în ţară şi străinătate. Primul va avea loc astăzi, la 
Hamburg, sub bagheta dirijorului Robert Stehli, iar al doilea mâine, la 
Sala “Mihai Jora” a Radiodifuziunii Române. Gala de la Viena va avea loc 
pe 12 mai.

Mediafax/Z.M.
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68
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Casa de soft italo-român  S.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii 
produselor software pentru pia a occidental  , anun  o nou  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Analist-Programator 
CERIN E 

Studii superioare sau in curs de finalizare 
Bune cuno tin e în: 

- JAVA, SQL, C++; 
Capacitatea de a lucra în echip  
Constituie un avantaj: 

- experien a în programare; 
- cuno tinte ASP, JSP, EJB; 
- cuno tin e ORACLE. 

 

 
OPORTUNIT I 

 
Integrarea într-un mediu tân r i dinamic 
O puternic  dezvoltare a capacit ilor profesionale ale 
angajatului prin training-uri, seminarii i evenimente 
speciale 
Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 
ultim  or  intr-o industrie dinamica 

 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com pân  la data de 01/05/2006. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima 
confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate.  
Persoan  de contact Cioc nel Marian. 
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SC CARPATICA ASIG SA  
sucursala  GALAŢI

(fostă ASIGURĂRI  ATLASSIB)  
angajează:

Inspector Daune: 
studii superioare de specialitate  

(profil tehnic/inginer auto/mecanic), 
cunoştinţe solide de operare  calculator, reale abilităţi de 
comunicare, persoană dinamică,  disponibilitate la pro-

gram flexibil, domiciliul în Galaţi, permis  conducere ctg. 
B, experienţa în reparaţii auto constituie un avantaj. 
Persoanele interesate sunt rugate să trimită un CV la 

adresa noastră: Galaţi, str. Brăilei nr. 88 A, bloc BR5B sau la 
fax 0236326640. Relaţii la tel. 0236436611, 499990.

6,5/9,5        INSTALTERM_ang.doc/U:publicitate 
 

OF. S S.C. INSTALTERM PROIECT S.R.L. 
distribuitor autorizat JUNKERS 

angajeaz , pentru a completa echipa departamentului de instala ii termice, 
 

REPREZENTANT VÂNZ RI 
 

Profilul candidatului: 
absolvent studii superioare tehnice;
cuno tin e solide de operare PC;
abilit i de a lucra în echip ;
personalitate activ , deschis , organizat ,dinamic , pozitiv .

 
Se ofer :

ma in , telefon, laptop; 
mediu de lucru i pachet salarial motivant; 
desf urarea activit ii într-o echip  tân r , profesionist , dinamic ;
oportunit i de training.

 
CV-urile se primesc la fax: 0236 310195 sau pe e-mail: office@instalterm.ro

 
27, 
28 
apr 

		

Alewijnse Retec Romania
Angajează:

CONTABIL
Cerinţe:	 [ proaspăt absolvent sau an  terminal, profil economic;
	 [ uşor adaptabil la nou; lucru în echipă 
	 [ cunoştinţe de contabilitate primară
	 [ cunoştinţe Excel şi Word 
	 [ bune abilităţi de comunicare
ŞEF PROIECT  (Producţia de panouri electrice)
Cerinţe:	 [ studii superioare - profil electric
	 [ experienţă de 2-3 ani în domeniul construcţiei de panouri
	     electrice (post similar)
	 [ cunoştinţe PC (Microsoft Office, Microsoft Project)
	 [ bune abilităţi de comunicare
	 [ disponibilitate la program flexibil
	 [ responsabil, cu iniţiativă, serios, loial
	 [ engleza - nivel avansat

INGINER PREGĂTIREA FABRICAŢIEI - (Producţia de panouri electrice)
Cerinţe:	 [ studii superioare - profil electric
	 [ experienţă de 2-3 ani în producţia de panouri electrice 
	    (post similar) 
	 [ cunoştinţe PC (Microsoft Office)
	 [ abilităţi de comunicare
	 [ responsabil, cu iniţiativă, serios, loial
	 [ spirit întreprinzător, energic, autoritar
	 [ engleza - nivel avansat

MAISTRU ELECTRICIAN (Producţia de panouri  electrice)
Cerinţe:	 [ diplomă de maistru electrician
	 [ experienţă de 5 ani în producţia de panouri electrice 
	    (post similar)
	 [ abilităţi excelente de coordonare şi organizare
	 [ cunoştinţe în realizarea şi verificarea panourilor electrice
	 [ fire deschisă cu iniţiativă
	 [ engleza  - nivel mediu

Dacă sunteţi de părere că experienţa dumneavoastră profesională este 
conformă  cu cerinţele posturilor noastre, vă rugăm să ne trimiteţi CV-urile 
dumneavoastră şi scrisorile de  intenţie la adresa de   e-mail: administra
tion@retec.ro sau la numărul de fax + 40236449146 până la data de 
3.05.2006, menţionând, de asemenea, şi numele postului pe care îl doriţi. 
Doar candidaţii corespunzători vor fi invitaţi la interviu. 

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

SC ALMA-PRINT SRL anga-
jează colaborator (4 ore/zi) 
operator calculator, specialist 
în prelucrare imagine şi text 
(Corel, Photoshop) etc. Tel./fax 
412162.

lFirma NEACŞU angajează pizzar şi 
ospătari. Relaţii la sediul firmei.
lSC angajează mecanic auto şi sti-
vuitorist. Interviul sâmbătă, 29 apri-
lie 2006, ora 12,00. Relaţii la telefon 
0745516403. (0825334)
lFirma AL-ARIES angajează 2 băr-
baţi cu experienţă pentru lucră-
ri în construcţii funerare. Telefon 
0722217931.

lSC angajează tâmplari cu experien-
ţă. 0747421927. (001099)
lAngajez cosmeticiană şi manichiu-
ristă. Telefon 476912. (000836)
lAngajez barman ospătar SC Valache 
Vasile, Micro 17, lângă Familial. Tel. 
0744524857, 0744583050.
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează 
ospătăriţe, barmani, pizzari şi bu-
cătari. Interviul zilnic la ora 11,00. 
(0825276)
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).

Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 115 lei. 
Atestat instructor – 450 lei. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (3/06/MR/13)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, CE, D. 
Examinare psihologică pentru atestate, 
control periodic, angajări şoferi şi toa-
te categoriile de permis auto la sediul 
firmei. Telefon 462649 sau 0721734761. 
(02/06/BC/3)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la tel. 944 sau la sediul firmei Corzah. 
(0824533)
lAngajez operatoare videochat, câş-
tiguri între 500-1000 dolari, condiţii de 
lux. 0746171325. (0824773)
lStudio profesionist de videochat an-
gajează modele, condiţii excelente, sala-
rizare atractivă. 0746171325. (0824879)
lTrident Shipping, firmă de crewing re-
crutează personal navigant pentru toate 
tipurile de nave. Tel./fax 0240513032, e-
mail tridentshipping@groupit.ro (4/06/
ext. 91m)

Doreşti să fii colaboratorul celui mai 
mare producător de cosmetice din 
România, cu o vechime de peste 60 
ani? SC Farmec SA caută colaboratori 
pentru vânzări directe în sistem MLM. 
Posibilităţi de câştig multiple şi variate. 
Relaţii la tel. 0722612390, 0745755518. 
(4/06/CS/51)

lDoriţi să obţineţi rezidenţă şi drept 
de muncă în Belgia? Consultant bel-
gian prezent în România. Citiţi www.
euro-vize.be iar apoi pt. informaţii supli-
mentare şi programări tel. 0745537766. 
(4/06/ext. 112m)
lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. Telefon 0745880575. 
(0825190)

lAutoservice angajează inginer me-
canic auto (AR sau experienţă), me-
canici auto, maistru mecanic auto, 
vopsitori auto, pregătitor vopsitor 
auto, tinichigii auto. Telefon 464654. 
(0392659)
lSC Dragonul angajează patiser cu ex-
perienţă punct de lucru hipermarket 
Kaufland. Telefon 0747770255. (000791)
lSC Valea Albă SRL angajează de urgen-
ţă următoarele categorii de personal na-
vigant: căpitani fluviali, şefi mecanici flu-
viali, marinari, motorişti. Telefon 498181. 
(0392658)
lSalonul Emla Stil angajează coafeze. 
Relaţii 463968, 0744861263. (0825200)
lAngajăm montator profile aluminiu şi 
PVC. Telefon 473096. (4/06/CS/42)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi ospătăriţe. Selecţia astăzi la ora 
12,00, la sediul firmei. (4/06/BC/11)
lCaut specialist în tinichigerie auto. 
Telefon 074163399. (001466)
lAngajăm personal calificat în con-
fecţionare tâmplărie Al şi PVC. Telefon 
826764. (4/06/IV/12)
lAngajez zidar, faianţar, rigipsar, zu-
grav. Plata în mp. Telefon 0722135801. 
(001348)
lSocietate de pază angajează conf. le-
gii agenţi intervenţie, conducători auto 
intervenţie, salariu motivant. Telefon 
472214. (0825270)
lSocietate comercială angajează 
barmaniţă. Telefon 0745676975. 
(000851)
lFirmă angajez sudori (electric + auto-
gen) şi lăcătuşi. Telefon 463511, după ora 
18,00. (001616)
lSC angajează zidari, faianţari, sudori, 
lăcătuşi confecţii metalice, dulgher. 
Telefon 0742128894. (001614)
lService auto angajează mecanici şi 
tinichigii auto. Telefon 0744518578. 
(000855)
lAngajăm tâmplari în lemn, vopsito-
ri lemn. Tel. 0721249579, 0744565121. 
(0825263)

lVânzători minilibrării, salarizare atrac-
tivă. 0740118384, 0722616552.(000803)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt, 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz 
Ţiglina. (0825261)
lSupermarket G.A.N. angajează vân-
zătoare, supraveghetoare,minim expe-
rienţă 1 an. Rel. tel. 0788259273, 478622. 
(0825262)

Angajăm secretar-contabilă, cunos-
cătoare Light 2000, electronişti şi 
instalatori aer condiţionat, salariu 
motivant. Tel. 466232, 0744764099, 
0788764099. (4/06/BC/45)

lAngajăm muncitori necalificaţi pentru 
amenajări interioare. Telefon 413511. 
(04/06/IV/10)
lAngajez: frizer, coafeză. Telefon 
494677. (00418)
lAngajez vânzătoare en-gross ali-
mente, cu experienţă + manipulanţi. 
0744765321, 0788765321. (000828)
lSocietate angajează tâmplari califi-
caţi, salariu corespunzător calificării. 
Tel. 0723072929, 0723460019, 312732. 
(000823)
lSC Dragon Star Guard SA angajează, în 
condiţiile Legii 333/2003, agenţi pază şi 
agenţi vânzări. Telefon 435220, 326070. 
(082564)
lSocietate de pază angajează  agenţi 
şi agente de pază. Se oferă salarii moti-
vante şi bonuri de masă. Relaţii la sediul, 
Galaţi str. Saturn nr. 7, C8/24. (0825265)
lAngajăm de urgenţă zidari. Relaţii la 
tel. 0744705266. (0825265)
lSC Inovaspect SRL angajează tâmplari 
Al şi PVC. Cerinţe: experienţă, calificare, 
seriozitate. Se oferă salariu motivant. 
Tel./fax 410349. (001590)
lSC Metrix SRL angajează agent vânză-
ri. Cerinţe: experienţă în vânzări, permis 
auto. Se oferă maşină de serviciu, tel., 
pachet salarial motivant. Tel./fax 410349. 
(001589)

lSC angajează vânzătoare pentru stand 
en-gross cosmetice şi detergenţi. CV fax 
475141. (0392676)
lRestaurant angajează personal: aju-
tor bucătar 2 posturi, salatier 1 post, 
pizza 2 posturi, barman 2 posturi, ca-
sier 1 post, ospătar 4 posturi, ajutor os-
pătar (studenţi) 4 posturi. Relaţii la tel. 
0744751331.(0825267)
lGrafic designer pentru realizare de 
concepte grafice, materiale publicitare 
etc. Cerinţe: cunoştinţe temeinice de 
operare în CorelDraw, PhotoShop, crea-
tiv, comunicativ, simţ estetic dezvoltat, 
capacităţi analiză organizare şi planifica-
re, lucru în echipă. Oferim salariu moti-
vant. Persoanele interesate sunt rugate 
să trimită CV-ul şi portofoliul personal 
la mcmedia_93@yahoo.com. Relaţii 
0743182368. (0392663)
lAgent vânzări în domeniul producţiei 
publicitare. Cerinţe: cunoştinţe minime 
în domeniul producţiei publicitare, ex-
celente abilităţi de comunicare şi ne-
gociere, persoane serioase, dinamice, 
iniţiativă, inspiraţie de moment, dispo-
nibilitate pentru deplasări pe teren, pre-
zenţă agreabilă, experienţă în vânzări pe 
teren, pachet salarial atractiv. Persoanele 
interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la mcmedia_93@yahoo.com. Relaţii 
0743182368. (0392663)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar preparate carne. Tel. 318557, 
0744371680. (000898)
lAngajez personal pentru coafură frize-
rie. 312539, 0746260880. (001666)
lSC angajează contabil expert, jumătate 
de normă; agenţi grup operativ, cu ates-
tat; agenţi pază, cu atestat; dispeceră; 
salariu atractiv. Rel. 461696. (0392690)
lSocietate comercială angajează per-
soană cunoştinţe contabilitate prima-
ră şi operare calculator. Relaţii tel./fax 
323504. (0825277)

lAngajăm coafeză, manichiuristă şi cos-
meticiană.  0745144654. (001629)
lSocietate angajăm operatoare jocuri 
electronice cu câştiguri, minim liceul. 
0740673724. (0825278)
lSC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă la magazin alimentar. Telefon 
0747688909. (000880)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Telefon 0746144488. 
(0825279)
lAngajez măcelar cu experienţă pentru 
butuc carne. Tel. 0745609738, 468015. 
(000888)
lAngajez vânzătoare chioşc cu carte de 
muncă. Telefon 0747880516. (000885)
lRestaurant angajăm bucătar, pizzar, 
ospătari. Relaţii tel. 472450. (000886)
lSC distribuţie angajează manipulant 
depozit. Telefon 0740118302. (0825279)
lSC Albo Grup SRL, fabrica de preparate 
din carne, angajează director producţie, 
inginer tehnolog, afumătorişti, muncito-
ri calificaţi în industria cărnii şi muncitori 
necalificaţi. Rugăm seriozitate. CV la 
334101. (4/06/BC/12)
lSC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează agent relaţii 
client. Cerinţe: domiciliul stabil în Galaţi, 
dinamic, entuziast, carismatic, cunoş-
tinţe temeinice MS Office (Word, Excel 
etc). Se oferă: salariu motivant, integrare 
într-un colectiv tânăr. Cei interesaţi pot 
trimite CV-urile la fax nr. 496777. (3/06/
MR/25)
lCompanie de distribuţie produse far-
maceutice angajează, în condiţiile legii, 
reprezentant vânzări pe zona Galaţi, 
Brăila. Se oferă: salariu fix + comision 
în funcţie de realizările individuale, 
maşină serviciu, telefon. Experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. Trimiteţi 
CV la tel./fax 0244567951, 0244567952, 
0244567953. (4/06/ext. 125m)
lAngajăm vânzătoare gestionar, de-
pozitele mari industriale şi alimentare. 
Ailincăi Vasile. Telefon 0722353790. 
(0392691)
lClub Krypton angajează ospătăriţe 
şi barmani. Interviul zilnic la ora 13,00. 
(0392693)
lSocietate comercială angajează bu-
cătar (bucătăreasă). Informaţii la sediul 
societăţii Hotel Alex, str. Domnească 
nr. 7. Tel. 461166, 418117, 0721586199. 
(0392693)
lSC Akka SRL angajează tâmplari cu 
experienţă în binale, salarii atractive, str. 
Tecuci 168A. Telefon 463021. (0392695)
lSC angajează electricieni, inginer me-
canic, inginer constructor, inginer insta-
laţii, inginer agronom, tehnician agro-
nom, vopsitori, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 448761. (0392698)
lAngajăm director marketing, director 
de producţie, agent comercial, ges-
tionar, tâmplar PAL, sudor. Relaţii la tel. 
334188 sau servet_hortoglu@hotmail.
com (0392696)
lSC angajează croitoreasă cu expe-
rienţă. Telefon 415657. (0825283)
lAngajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38, Uzina de apă. (0825294)
lSocietate angajează zidari, zugravi, 
faianţari. Telefon 0722511472. (000985)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, angajea-
ză sudori, lăcătuşi. Interviul are loc la ora 
14,00, a fiecărei zile. Telefon 0336401717. 
(0825293)
lSC angajează în condiţii avantajoase 
muncitori calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0742665278, 427282. (0825289)
lSC angajează vânzătoare pentru ma-
gazin instalaţii sanitare şi electrice. Tel. 
0742665278, 427282. (0825289)
lAngajez lăcătuş confecţii metalice – 2 
posturi şi 2 necalificaţi construcţii. Tel. 
0743025446, 0742121822. (0825310)
lAngajez menajeră cu experienţă. 
Telefon 0744391600. (001717)
lAngajez zidari, zugravi, necalificaţi. Tel. 
0740019962, 491879. (001716)
lSocietate comercială angajează dul-
gheri, zidari, lucrători în construcţii şi 
necalificaţi, în vederea calificării. Tel. 
0724374265, 0722243209. (0825302)
lANGAJEZ VÂNZĂTOARE BAR, 
SALARIU 400 RON. TEL. 425337, 
0742533463. (0392700
lAngajez şofer taxi Samatax. Telefon 
0744332511. (001695)
lAngajez urgent tâmplar universal 
lemn. 0744395480. (0392699)
lSC angajează vânzătoare bar. Tel. 
0726141793 sau 465761. (001689)
lAngajez vânzătoare şi debarasa-
toare bar Micro 19. Telefon 321597. 
(00903)
lSC amenajări interioare angajează 
personal cu experienţă şi simţul răspun-
derii în domeniu. 0742704302, 499814. 
(0825168)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni 
la familii şi animatoare night. Telefon 
0720189171. (009193)
lCentrul de Diagnostic şi Tratament 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea postului de asistent me-
dical generalist în cadrul serviciului 
Balneofizioterapie. Relaţii la tel. 411093. 
(0392686)
lTâmplar PVC şi aluminiu. Telefon 
0745314758. (001736)
lAngajez modelatoare pâine, covrigi, 
muncitor necalificat, personal fast-food 
cu experienţă. Telefon 0743864376. 
(0825287)
lAngajez agenţi imobiliari cu/fără ex-
perienţă. Tel. 493635, 0748841241. (4/06/
PC/20)
lSC Construcţii Feroviare Galaţi SA, cu 
sediul în Galaţi, str. Egalităţii nr. 2, anga-
jează personal în următoarele meserii: 
mecanic utilaje, autoscreper, autogre-
der. Informaţiile se obţin la sediul socie-
tăţii, tel. 460519. (4/06/ext. 159m)
lSC angajează şofer toate categoriile 
şi cu experienţă în activitatea de apro-
vizionare. Informaţii la tel. 460062, 
460021 sau la sediul societăţii situat în 
str. Moruzzi nr. 19. (4/06/ext. 161m)
lRestaurant Pub pizza angajează bar-
mani-ospătari. Relaţii la tel. 313013. 
(0825297)
lAngajez barman-ospătar la terasa 
Riviera. Telefon 0742308603. (0825300)
lDepozit de băuturi angajează ma-
nipulanţi sau muncitori necalificaţi. 
Telefon 0742247354. (0825351)
lAngajez vânzătoare pizzerie şi fast-
food. 0729113122. (007717)

Oferte de
Serviciu

constituie

agreabilă;
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

lGarsonieră Micro 19, et. 3, balcon, liberă, 
295 mil. negociabil. 475479. (4/06CS15)
lVând garsonieră  A-uri, et. 3, liberă. 
0744606782. (001570)
lVând garsonieră Ţiglina 2, bl. I2, et. 2. Tel. 
0745903753. (000844)
lVând garsonieră preţ 350 mil. negociabil. 
Telefon 0747291302. (000922)
lVând urgent garsonieră  Micro  40, preţ 
negociabil. Rel. str. Bucureştii Noi nr. 32, 
Galaţi.  (001743)
lVând garsonieră lângă Tribunal, bl. A8, 
et. 1, gresie, faianţă, apometre, curat, ideal 
pentru birouri, preţ 75.000 RON fix. Rog 
seriozitate. Telefon 0745823375. (04.06EX-
T158)
lVând garsonieră Micro 40, et. 1, îmbu-
nătăţiri, 410 negociabil. Tel. 0740471342. 
(04.06EXT157)
lPersoană fizică vând garsonieră la 
Viaduct, preţ negociabil. Tel. 0741901369. 
(001045)
lVând garsonieră 1 cameră şi demisol, 
grup social propriu 50.000 negociabil. Tel. 
0742079265. (001808)
lGarsonieră, parter, zona Tribunal, urgent, 
70.000 RON. 467772. (001823)
lGarsonieră Ţiglina I, 3/4, simplă, 60.000 
RON. 467772. (001823)
lGarsonieră A-uri, et. 2, liberă, 700 nego-
ciabil. 432258. (001830)
lProprietar vând garsonieră A-uri, Ţiglina 
1, et. 3, curăţenie recent făcută. Telefon 
0743500129. (001828)
lVând garsonieră Brăilei, A7,  et. 3, 75.000 
RON, negociabil. Tel. 0741487214. (000748)
lVând  garsonieră. Tel. 0749903218. 
(001859)

lVând garsonieră Micro 19 la bl. G5. Tel. 
0747122509, 472109, după ora 14.00. 
(001889)
lVând  garsonieră  bl. CFR balcon, 330 mil. 
negociabil. 0741102294. (001126)
lGars., Ţiglina I, stradal, et. 1, aer condi-
ţionat, uşă metalică, 650 mil. 0744709921. 
(0825379)

l1 cameră Mazepa I, et. 4/7, simplu, liberă. 
0746474992. (001391)
lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0825269)
lVând apartament o cameră în Mazepa II 
şi Portului cu centrală termică, aer condi-
ţionat, gresie, faianţă, parchet, termopan, 
apometre, preţ 700 mil. Tel. 0743393091, 
0788858775, 0788883562. (0825269)
lPf vând apartament 1 cameră 720 mil. 
Telefon 0742577418. (001699)
l1 ap. conf. 1 cu o cameră, Micro 20. 
Telefon 441516. (000939)
lPf vând apartament 1 cam. Mazepa I, G-
uri, vedere Dunăre. 0746912149. (000978)
l1 cameră I.C. Frimu, 70.000 RON. 
0746752548. (001769)
lVând urgent apartament 1 cameră, 
Mazepa, 32 mp, 62.000 RON. Tel. 413511, 
0746268922. (04.06IV10)
l1 cameră Micro 38, et. 3, termopan, cura-
tă, liberă, 600 mil. 432258. (001830)
l1 cameră, Centru, demisol, îmbunătăţiri, 
700 negociabil. 432258. (001830)
lVând apartament 1 cameră Ţiglina 
1, bl. PS14C, et. 4, 750 mil. negociabil. 
0749960788. (001877)
lVând 1 cameră, et. 4, Micro 39A. Tel. 
441095, 0743006370. (001907)

l1 cam. Siderurgiştilor 36 mp. 0740781615. 
(001158)
l1 cameră, conf. 1, Centru, balcon mare, 
750 mil. 0749276600, 431945. (0825379)
l75.000 RON, et. 3, Centru. Tel. 471611, 
0788219857. (4/06/MR/06)
l80.000 RON, N. Leonard, S-uri. Tel. 471611, 
0788219857. (4/06/MR/06)

lVând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 1, stradal, Gh. Doja, bine 
întreţinut, pretabil pentru cabinete pri-
vate. Relaţii la tel. 452941, 0740515066. 
(000908)
lAgenţia Elite vinde apartamente orice 
zonă. Tel. 471611, 0788219862. (04/06-
MR06)

Vând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (4/06CS07)

l2 dec. et. 3, Mazepa 2, 2 balcoane, 1,3 mld, 
negociabil. 0746752548. (001391)
l2 sdec. Mazepa 1, et. 1, liber, 110.000 RON. 
0746752548. (001391)
lVând apartament Micro 20, la parter, îm-
bunătăţit. Tel. 0742879023. (000736)
lVând apartament I.C. Frimu, 2 camere et. 
3, 34.500 E. Telefon 0748916548. (001419)
lMicro 38, 2 camere, bl. N15, 800 mil. neg., 
pers. fizică. 0746671699. (001436)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (01/06MR10)
lPersoană fizică vând 2 sdec. conf. 1, et. 1, 
Micro 19, 1,2 mld. Tel. 443932. (001567)
lPf vând apartament 2 camere N. Leonard, 
S-uri, pretabil privatizare, parter, stradal. 
Tel. 0745517502, 0746477174. (001608)

lVând apartament 2 camere Micro 17, et. 
2/4, curat, negociabil. Tel. 0741146360, 
498228. (001627)
lVând apartament Micro 38, N-uri, 2 ca-
mere. 0744206170. (001640)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa BR-uri, et. 5/10, g, f, p, 72 mp, 
128.000 RON, negociabil. Tel. 0740378187, 
0765392957. (000892)
lPf vând 2 camere dec. Micro 18, et. 
9/10, preţ 90.000 RON, negociabil. Tel. 
0740162979, 0740162416. (001668)
lVând 2 camere Micro 19, balcon, curat, 
83.000  RON. Tel. 471070, 0749374726. 
(04/06PC19)
lVând apartament 2 camere parter, Micro 
21. Tel. 0745029471. (000940)
lPf vând apartament 2 camere, et. 2, 
Centru, 1.000.000.000. Tel. 0742577418. 
(001699)
lVând apartament 2 camere I.C. Frimu, et. 
II. 0747676163. (001694)
lVând apartament 2 camere, et. 1, Ţiglina 
III. Tel. 331567, 0746322153. (001686)
lVând apartament 2 camere dec., et. 1/4, 
Sid Vest, mobilat sau nemobilat, negociabil. 
Tel. 314821, 0748522696. (001738)
lPf vinde apartament 2 camere moder-
nizat Ţiglina 2, M-uri. Tel. 0742553193. 
(001742)
lPf vând 2 dec. la A-uri, 1/7 PC, 1,450 mld. 
Tel. 0747797399. (001789)
lVând 2 camere Ţiglina 2, 85.000 lei. 
0742159070, 329397. (001012)
l2 dec. Micro 20, lux (ne)mobilat 45.000 E. 
0746474992. (001769)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Telefon 0744786309. (001749)
lVând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
bl. K2, ap. 59, 1,3 mld negociabil. Tel. 
0727907558. (000991)
lVând apartament 2 sdec. 2/4, Micro 21, 
uşi, geamuri termopan, uşă metalică, gr, 
faianţă, parchet totul nou, 850 mil. Exclus 
agenţii. Tel. 0746549457. (000996)

l2 dec. Micro 14, 110.000 RON. 0746752548. 
(001769)
lVând 2 camere BR-uri, stradal îm-
bunătăţite, 70 mp, locuibil, mobilat 
lux, 45.000 E negociabil. 0746563053. 
(001745)
lVând 2 camere dec. et. 2 Aurel Vlaicu, 
1.200.000.000, negociabil. Telefon 
0749782261. (001810)
lVând apartament 2 camere Micro 21, 
îmbunătăţit. Tel. 477574, 0788685030. 
(001047)
l2 dec. Doja, parter, 54 mp, 90.000 RON, 
neachitat. 467772. (001823)
l2 dec. Maşniţă, 2/4, liber, 113.000 RON. 
467772. (001823)
lVând urgent 2 camere, et. 1, foarte spa-
ţios, locaţie unică, 140.000 RON. Tel. 413511, 
0746268922. (04/06IV10)
lVând urgent apartament 2 dec. curat, 
simplu, 90.000 RON, negociabil. Tel. 413511, 
0746268922. (04/06IV10)
l2 dec. Micro 19, et. 3, 750 negociabil. 
432258. (001830)
l2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balcoane, 1150 
mld. 432258. (001830)
l2 sdec. parter, balcon, 11 mp, Micro 19, 
950 mil. 432258. (001830)
lProprietar vând apartament 2 camere 
dec. mezanin, liber, ultracentral, N. Bălcescu 
g, f, t, ct, rulouri, autorizaţie modificări int. 
46.000 E. Tel. 0745666970. (000264)
lVând apartament  2 camere  dec. et. 4 
Aviaţie. Tel. 438704. (000827)
lPf vând apartament 2 camere + extinde-
re I.C. Frimu. Tel. 0748851947. (000757)
lVând apartament  2 camere  Mazepa  I, bl. 
C2, ap. 20. Tel. 0748534147. (001880)
lVând apartament 2 camere dec. 3 bal-
coane, hol 3x3 m, zona Port. Tel. 411504. 
(001897)

lPf vând apartament 2 camere modifi-
cat, Micro 16, A-uri. Rog seriozitate. Tel. 
0745516370, 0724001978. (001134)
l2 camere Ţiglina 3, curat, urgent. 
0745112302. (001137)
lVând apartament cu 2 camere Micro 40, 
bl. H1, ap. 12, preţ 70.000 RON, negociabil. 
Tel. 494870. (001916)
lUrgent şi convenabil apartament 2 came-
re dec. Micro 19, 50.000 RON, negociabil. 
Rel. tel. 0740574776, e-mail c_ristine_l@
yahoo.com. (001145)
l2 semi, 1/4, Ţiglina II, la cheie, 135.000 
RON. Fără agenţii. 0788666160. 
(001101)
lVând apartament Micro 16, 2 camere, et. 
4/4. Telefon 461576. (001161)
lPersoană fizică vând apartament dec. 2 
camere, Piaţa Centrală, parter, modificat, 
modern, preţ 1,3 mld. Tel. 0724230684. 
(001153)
l2 dec. Centru, parter, pretabil firmă, cabi-
net. 0721543262. (001149)
l2 dec., Micro 20, et. 3, bloc nou, 1,150neg. 
431945, 0749276602. (0825379)
lVând apartament 2 camere, Micro 20, 
PR-uri, et. 6/8, 64 mp, termopan, aer con-
diţionat, gr.+f, sanitare noi, mobilat, uti-
lat, liber. Telefon 0722340807.(001169)
lVând apartament Micro 40, bl. I1/75, 2 
camere, îmb., preţ 670.000.000 lei. Telefon 
0748844798. (001175)
l2 cam., Sid, curat, îmb. et. 4, 55 mp. 
0743524991. Fără agenţii. (001184)
l2 cam., Micro 38, stradal, aer condiţionat, 
termopan, balcon şi ferestre, gr+f, parchet. 
0749327920. Fără agenţii. (001184)
lVând  2 dec., Micro 17, et. 3, termopan, 
îmb., 1 mld. 492555.(001958)
lVând 2 dec., I.C.Frimu, et. 1, liber, spa-
ţios.492555.(001958)
l 2 dec., N. Leonard, et. 4, 2 balc., liber, ter-
mopan, 1,1 mld neg. 492555. (001958)

lMicro 19, parter, tremopane, curat. Tel. 
0741060831. (4/06/MR/06)
l115.000 RON Mazepa, etaj intermediar. 
471611, 0742181103. (4/06/MR/06)
l100.000 RON, 2 camere, centru, et. 2. Tel. 
0788219862. (4/06/MR/06)
l80.000 RON Micro 16, 2 camere, sdec., et. 
4. Tel. 471611, 0788219857. (4/06/MR/06)
lApartament lux, I.C.Frimu, stradal, avan-
tajos. 318622. (001978)
lP.f. vând ap. 2 cam., dec., ultracentral, et. 
3, liber. 0723547492. (001975)
l 2 dec. Micro 21, etaj 5, liber, stradal, 93 
mii, tel. 0740492621 (04.06/PC/03)
l 2 cam. conf. I, termopan, liber, 85.000 
RON, tel. 0740492621 (04.06/PC/03)
l Vând 2 dec. Micro 14, 50 mp + 3 bal-
coane, simplu, pe sud, 1 mld. Tel. 311330. 
(04.06/PC/01)
l Vând 2 dec., et. 2, I.C.F., 52 mp + balcon, 
pe sud, 1,160 mld. Tel. 0788757960. (04.06/
PC/01)
l Apartament 2 camere, et. 1, balcon, sim-
plu, 720 mil. Tel. 311330. (04.06/PC/01)
l Vând 2 camere Micro 40, parter, preţ 550 
mil. neg. Tel. 0728001644. (04.06/PC/04)
l 2 decomandate Micro 19, etaj 1, 650 mi-
lioane. 438874. (04.06/BC/7)
l 2 decomandate Micro 20, etaj 5, 60 mp, 
preţ discutabil. 438874. (04.06/BC/7)
l 2 decomandate Micro 18, spaţios, curat, 
850 milioane. 438874. (04.06/BC/7)

Vânzãri
1 cameră

Vând apartament 2 camere Ţiglina II 
bl. E3, etaj 1, apartamentul are parchet, 
gresie şi aparate de măsurat apă, gaze 
şi căldură. Telefon 0740843553. 
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsonieră Ţig. II, 31 mp 	 ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie 	 ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4 	 ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp 	 ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4 		  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp 	 ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan 	 ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp 	 ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4 		  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp 	 ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5 		  ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon 	 ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8 		  ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4 		  ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb. 	 ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal 	 ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb. 	 ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan 		  ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp 	 ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4 		  ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp 			   ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m 		  ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp 	 ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

GARSONIERE
gars. Ţig. I, 5/10 		  - 63.000
gars. Viaduct, 4/4 		  - 30.000
gars. Port, 2/7 		  - 35.000
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 		 - 60.000
ap. 1 cam. Micro 38, 1/4 		 - 56.000
ap. 1 cam. N.L., 1/4 		  - 90.000
ap. 1 cam. Maz., 6/7 		  - 83.000

2 CAMERE
2 dec. S-V, 1/4, 2 balc., îmb. 	 - 130.000
2 dec. Mag. Gen., 2 balc., 4/4 	 - 115.000
2 dec. A. Vlaicu, p/4 		  - 115.000
2 sdec. Micro 21, 2/4 		  - 80.000
2 dec. Micro 17, 4/4 		  - 95.000
2 dec. Micro 21, Y-uri, 8/8 	 - 88.000
2 dec. Micro 16, 2/4 		  - 90.000
2 dec. Port, 3/4		  - 110.000
2 sdec. Ţig. II, 2 balc., 4/4 	 - 92.500
2 sdec. Maz. I, 4/4 		  - 110.000
2 sdec. Gară, 4/4, îmb. 		  - 78.000
2 sdec. Micro 38, 3/4, îmb., mob. 	-  78.000

2 sdec. Micro 39A, 4/4 		  - 69.000
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 		  - 75.000
2 dec. Micro 39C, p/4 		  -93.000 

3 CAMERE
3 sdec. M 40, L, 2/4 		  - 95.000
3 dec. N.L., R, p/4 		  - 50.000 E
3 dec. N.L., U, 4/4 		  - 130.000
3 dec. Micro 20, 8/10 		  - 140.000
3 dec. Micro 18, 6/10 		  - 140.000
3 dec. Micro 18, 8/10		  - 115.000
3 dec. Micro 21, X-uri, 6/8 	 - 150.000
3 dec. Micro 17, 4/4, CT		  - 120.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4 		  - 100.000
3 sdec. Centru, 2/7, 2 balc. 	 - 135.000

4 CAMERE
4 dec. Micro 13B, 4/4, 2 balc. 	 - 120.000
4 sdec. Micro 39B, 3/4 		  - 90.000
4 dec. I.C.Frimu, p/4 		  - 150.000
4 dec. Micro 16, p/4 		  - 60.000 E
4 dec. Micro 20, 1/4 		  - 145.000

Puls

Aflată mereu în întâmpinarea tendin‑
ţelor, agenţia imobiliară VOLARET, prin 
vocea directoarei Brânduşa Miron abor‑
dează de această dată subiectul închirie‑
rilor. În condiţiile în care cumpărarea unei 
locuinţe se loveşte de argumente precum 
costurile ridicate de pe piaţa actuală sau 
posibilitatea obţinerii unui credit, închi‑
rierile rămân o variantă agreată de diver‑
se categorii de persoane – studenţi, tineri 
căsătoriţi, familii cu venituri (încă) mici, 
eventual angajaţi ai unor firme care au re‑
şedinţa permanentă în alt oraş.

De sezon?
Se poate vorbi despre o piaţă a închirierilor?
Brânduşa Miron: Absolut. Există piaţa 

închirierilor, deşi s-a vorbit mai puţin despre 
acest lucru, această piaţă fiind mai depen-
dentă de anotimpuri decât piaţa vânzărilor 
imobiliare. Toamna sau începutul iernii, de 
pildă, sunt perioade în care chiriile cresc, de-
terminate de începerea anului şcolar. Astfel, 
închirierile au caracter sezonier, acest lucru 
fiind uşor de înţeles, numai dacă ne gândim 
la începerea anului universitar, în special, 
acesta aducând o cerere explozivă pe piaţa 
imobiliarelor. 

În cât timp se recuperează investiţia în apar-
tamentele cumpărate în vederea închirierii?

Brânduşa Miron: Pentru a ne face o idee 
simplă asupra chiriei lunare pentru un imobil, 
trebuie să ştim că termenul de revenire a unei 
investiţii imobiliare exploatate prin închiriere 
este de cinci-opt ani, ceea ce înseamnă 60-90 
de luni. Acest lucru arată că, în eventualitatea 
cumpărării unui imobil şi al închirierii aces-
tuia, ne recuperăm banii în perioada de timp 
mai-sus menţionată. Termenul de cinci ani 
este caracteristic zonelor considerate bune, 
iar opt ani – zonelor perferice. Într-o zonă pe-
riferică plata chiriei este în jur de 1,5 la sută 
din preţul de vânzare, iar într-o zonă bună 
– de circa 2,7 la sută.

Cât, unde, cum
Zona în care se află apartamentul determi-

nă costul închirierii acestuia?
Brânduşa Miron: Cifrele enumerate mai 

devreme sunt orientative – chiria lunară 
poate diferi ca sumă, în funcţie de mobilarea 
apartamentului, dotări, grad de finisare şi 
confort. 

Cum este mai avantajos – să stai cu chirie 
sau să cumperi în rate?

Brânduşa Miron: Avantajele sunt evi-
dente, în general rata lunară pentru creditul 
ipotecar este echivalentă sau chiar mai mică 
decât chiria lunară, iar la rambursarea credi-
tului imobilul rămâne în posesia titularului. 

Nu toată lumea îşi poate permite un credit 
ipotecar, dar, în paranteză fie spus, sunt des-
tui cei care şi-ar putea permite un astfel de 
credit, dar nu pot justifica veniturile cu acte 
agreate de bănci.

Variante şi soluţii
Cât de importante sunt pe piaţă tranzacţiile 

privind închirierile?
Brânduşa Miron: Pentru o închiriere 

bună trebuie stabilite criteriile care stau la 
baza deciziei de a închiria un imobil sau altul, 
în funcţie de ceea ce o persoană are nevoie 
sau îşi doreşte. Trebuie studiată piaţa din di-
verse surse de informare: agenţia imobiliară, 
anunţuri din presă, internet ori contact direct. 
Plata comisionului către agenţia imobiliară 
(ca valoare – jumătate din chiria pe prima 
lună) garantează rezultatele cele mai bune. 

Care variantă este preferată de către pro-
prietari: contactarea agenţiilor sau anunţurile 
individuale?

Brânduşa Miron: În ultimii ani tot mai 
mulţi proprietari solicită închirieri prin inter-
mediul agenţiilor imobiliare deoarece acest 
mijloc este mult mai uşor şi mai comod. Sunt 
proprietari care lucrează de mult timp cu o 
anumită agenţie, sunt proprietari care au în-
credere în personalul agenţiei – aceştia sunt 
cei care lasă cheia agentului care îi caută chi-

riaş; după ce agenţia găseşte chiriaş, ambele 
părţi sunt invitate la sediul agenţiei, unde are 
loc înţelegerea dintre părţi şi unde se finali-
zează intermedierea şi se încheie contractul 
de închiriere. 

De inspiraţie vestică
Chiriaşul are responsabilitatea tuturor cos-

turilor casei în care stă?
Brânduşa Miron: În general proprieta-

rii lasă în grija chiriaşilor plata întreţinerii, a 
electricităţii şi cablului tv. De aceea costurile 
unei garsoniere ajung iarna – cu tot cu în-
treţinere – la sume de ordinul a 160-200 de 
euro pe lună, în timp ce un apartament cu 
două camere, aflat într-un cartier mai ieftin 
are costuri de până în 300 de euro pe lună. 
Într-o asemenea situaţie se face apel la so-
luţia occidentală, a colegului sau colegei de 
apartament, pentru împărţirea cheltuielilor. 
Acest exemplu este valabil cu precădere pen-
tru studenţi, stagiari, persoane fără familie, 
dar cu un venit rezonabil. 

(Discuţia cu Brânduşa Miron asupra pro-
blemelor imobiliare va continua într-un ma-
terial viitor)

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru

VOLARET explică: Închirierile ca fenomen
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Important!

1CAM, M40, P\4 , CURATA, SPATIOASA 	 - 53.000 NEG.
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT 	 - 78.000 NEG.
2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU 	 - 45.000NEG.
2DEC.GENERAL, 2\4 , 2 BALCOANE, 
SIMPLU	 - 85.000.
2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I 	 -  107.000 NEG.
2SDEC. TIGLINA II , 3\4 , CURAT, MODIF. 	 -  95.000 NEG
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.	 - 100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT 	 - 65.000 NEG.
2SDEC. M16, P\4 , 2BALCOANE, CURAT 	 - 93.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT, T,
RENOVAT TOTAL	 -  125.000 NEG.
2DEC . M18 , 9\10, 2BALCOANE, BRAILEI 	 - 90.000 NEG.
2SDEC. M19 , 4\4 , BALCON, SIMPLU 	 - 65.000 NEG.
2DEC. M19 , 1\4 , 30MP., CURAT 	 - 65.000.
2DEC. M17, 2\4, LIBER, UM, CURAT 	 - 110.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	 - 130.000
2SDEC, M19, 8\10, CF. I, 60MP, BALCON 	 - 95.000
2DEC. M19 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 - 83.000 NEG.
2DEC. M18, 10\10, 2BALCOANE,SPATIOS 	 - 82.000 NEG.
2DEC. M20 , 8\8 , 2BALCOANE, 60MP 	 - 88.000 NEG.
2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS 	 - 120.000 NEG.

2DEC. M17 , 3\4 , CURAT, SPATIOS, UM, T 	 - 90.000 NEG.
2SDEC. TIGLINA I , P\4 , 2BALCOANE, 
BL. CU SUBSOL	 - 92.000.
3DEC. M 39 3\4 , CONF . I, CURAT 	 - 110.000 NEG.
3SDEC. M16, 4\4, 
VARIANTA MARE ( 65MP) 	 - 100.000 NEG.
3DEC. M18 , 9\10 , 2GR.SANIT., 
BALCON MARE 	 - 70.000
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  	 - 120.000 NEG.
3SDEC. M39 , 3\4 , CURAT, SIMPLU, 
BALCON	 - 85.000 NEG.
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 
52MP, IZ.NOUA 	 - 90.000 NEG. 
3SDEC M40, 2\4, IMBUN
(UM, G,F,INST.SANITARE NOI) 	 - 52.000NEG
3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  
SPATIOS,CURAT	 - 130.000 NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. 
SPATIOS (100MP) 	 - 67.000 E NEG.

4 DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP. 	- 130.000 NEG.
CASA BARBOSI ,ST= 500MP  
(ZONA NEINUNDABILA ) 	 - 55.000 MIL.NEG.
CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, 
LA ROSU, AUTORIZATIE 	 - 75.000 
CASA ZACLAU, STRADALA, 
POSIB. PRIVATIZARE 	 - 600 MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
SUPERAMENAJAT, EVENTUAL SI MOBILAT 
EXCEPTIONAL – 250.000 E \ 350.000E.

BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –180.000E  
NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL 
DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 
DEC. GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3

SUPEROFERTA PRIMAVERII 2006 !
COMISION 0 % PTR. VANZATORI , PENTRU A BENEFICIA 
DE OFERTA SUNA-TI NON STOP LA NUMARUL DE 
TELEFON  0788329003 SAU  ZILNIC 8,30 – 19,30 LA 
NUMARUL 438874 

Ap. 1 cam - garsoniere
1 cam. Port, 4/5 				    - 75.000 RON
1 cam. Maz I, 7/7 				    - 77.000 RON
1 cam. Centru, p/4 				    - 90.000 RON 
1 cam. Romarta veche 				   - 90.000 RON
1 cam. I.C.F., p/4, bloc mixt 			   - 80.000 RON
1 cam. Maz. I, p/4, BR 				    - 90.000 RON 
gars. Ţig. II, demisol 				    - 45.000 RON
gars. Ţig. I, 3/4 				    - 65.000 RON 
gars. Ţig. I, 3/4 				    - 68.000 RON 
gars. Ţig.I, p/8 				    - 57.000 RON 
gars. Ţig. I, 4/9 				    - 60.000 RON neg.
ap. 1 cam. M 21, 2/4 				    - 76.000 RON
ap. 1 cam. Sid.Vest, 4/4 			   - 75.000 RON 
cam. cămin Viaduct, 4/4 			   - 30.000 RON 

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 20, 3/4, g, f, t 			   - 110.000 RON neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 				    - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 5/10, liber 			   - 90.000 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4 				    - 110.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 1/4 				    - 120.000 RON neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 				    - 115.000 RON
2 dec. Micro 16, 3/4 				    - 105.000 RON

2 sdec. Micro 16, 4/4, 2 balc. 				    - 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 1/8 					     - 125.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, 4/4 					     - 60.000 RON
2 dec. Micro 39C, 1/4, 2 balc. 				    - 100.000 RON neg.	
2 sdec. Micro 39A, 3/4 					     - 75.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon (suf.), geam la baie 		  - 75.000 RON neg.
2 dec. Micro 39C, p/4, balcon 				    - 93.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, CT, g, f 				    - 115.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 					     - 95.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 					     - 98.000 RON 
2 dec. IREG, 3 balcoane, T, g, f 				    - 40.000 E 
2 dec. I.C.Frimu, p/4 					     - 120.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc. 				    - 90.000 RON fix
2 sdec. P.C., 2/4					     - 135.000 RON
2 sdec. Centru, 4/4 					     - 32.000 E
2 sdec. zona Gării, 4/4, balcon suf., geam la baie, g, T, T, liber 	 - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 					     - 110.000 RON neg.

3 camere:
3 dec. Micro 18, 6/11, balcon 13 mp, g, f, parchet 		  - 135.000 RON 
3 dec. M 20, 8/10 					     - 120.000 RON
3 dec. Micro 21, 4/8 					     - 125.000 RON
3 sdec. M 16, 3/4 					     - 125.000 RON neg.
3 dec. M 16, 2 balc., 2/4, g, f, UM, ap., T			   - 135.000 RON neg.

3 dec. Micro 39C, 2 WC, 2 balc. 			   - 125.000 RON neg.
3 dec. Sid.Vest, 3/4 				    - 140.000 RON neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4, liber 			   - 90.000 RON
3 dec. Casa Roşie, PS-uri, 4/7 			   - 65.000 neg.
3 dec. Micro 17, Frunzei, 1/4, CT, g, f, p,  AC 		  - 190.000 RON
3 dec. Maz. II, 4/4, 2 WC 			   - 140.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, CT, g, f 			   - 42.000 E

4 camere:
4 dec. I.C.Frimu, 1/4, g, f, T, living, mobilat, utilat
4 dec. N. Leonard, p/4, CT 			   - 65.000 E neg,
4 dec. M 20, 6/8 				    - 150.000 RON neg.

Închirieri oferte:
2 cam. Micro 20, p/7, pt. frimă 			   - 100 E/lună
3 dec. Port, p/4, liber, pt. birouri 			   - 200 E/lună
gars. Saturn, p/4, pt. birouri 			   - 150E/lună

Case
P. Centrală, 2 cam., bucătărie, baie, St=186 mp, Sc=100 mp, d=6 m, gaze, 
apă 					     - 34.000 E
Micro 17, 3 cam. 2 buc., St=100 mp, Sc=75 mp, d=10 m, gaze, 
canalizare 					    - 135.000 RON neg.
Casă Şendreni, Sc=70 mp, St=700 mp, d=25 m, 2 cam., baie, living, 
livadă în curte,  1800 mp=vie+5000 mp arabil cultivat, 
mobilată 					     - 650.000 RON

Cumpărări:

- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp, preţ 130.000 euro, tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Bălcescu p+1+m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

- apartament cu 1 cameră suprafaţă mare
- 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 110 E/mp, tel. 0788219862
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
- 2 dec. nemobilate Mazepa II, preţ 150 E, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857

- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termop., preţ 60.000 RON, 
tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON neg., tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 4/4, A-uri, preţ 55.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Centru, etaj 3/4, bloc mixt, 80.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 
125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. Micro 16, etaj 1/4, preţ 97.500 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 E, tel. 0742181103
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 471611
- 2 decomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 80.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 18, etaj 9, preţ 80.000 RON, tel. 471611
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg. Tel. 471611
- 2 cam. Piaţa Centrală, 65 mp, etaj 1/7, preţ 135.000 RON, 
tel. 471611

- 2 cam. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON, tel. 0788219862
- 2 camere Piaţa Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 balc., preţ 125.000 RON, tel. 
0788690910
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 
45.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. semi., cf. 1,  Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel. 0788219857.
- 3 dec. Sid., modern mobilat, 2 gr.sanit., 60.000 euro, tel. 
0788219857
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON 
neg., tel.  0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, 
tel. 0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în 
Centru, preţ 70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0788219862

1-2 camere

gars. Micro 19, 3/4, termopan 		 - 51.000 RON 
1 cam. Micro 40, 1/4, 24 mp, gr. sanit. 		  40.000 RON neg.
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber 		 - 68.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon 		 - 95.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 		 - 75.000 RON
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F		 - 130.000 RON neg.
2 dec. Sid. V, 1/4, modif. termop. 		 - 130.000 RON
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu 		 - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc.		  - 105.000 RON
2 dec. Maz. I, p/10, balcon autorizat 		 - 125.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu 		 - 130.000 RON

3-4 camere

3 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, balcon 		 - 90.000 RON 	
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului 		 - 100.000 RON 

3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan 		 - 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal 		 - 83.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	 - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber 	 - 150.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber 	 - 46.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, R, liber 	 - 50.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat 	 - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termopan 	 - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc. 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	 - 150.000 RON neg.

Oferte exclusive

2 sdec. Gară, 4/4, conf. I, termopan, liber 	 - 85.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, stradal, liber	  - 90.000 RON
3 sdec. Micro 21, curat,  	 - 80.000 RON 
parchet laminat, liber

lAgenţia Elite vinde apartamente orice 
zonă. Tel. 471611, 0788219862. (04/06-
MR06)
lAp. 3 camere, et. 4, îmbunătăţiri, centra-
lă termică, izolaţie fără probleme, Grădina 
Publică. 419009. (001910)
lApartament 3 camere dec. 
et. 3, I.C. Frimu, modificat, ul-
tramodern, preţ 235.000 RON. 
Tel. 0748751559, 0743620916. 
(000932)
l3 dec. Micro 20, et. 3, simplu, liber. 
0746752548. (001391)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ negociabil. 
Tel. 329398, 0742159078. (4/06MR10)
lPf apartament 3 camere dec. ct, tp, g, f, 
urgent. 0744581364. (000706)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, S-uri, et. 4, simplu. 
Telefon 0740583326. (001578)
lVând apartament 3 camere dec. zonă 
centrală, V-uri, modificat, ultramo-
dern, preţ 72.000 E. Tel. 0740915960. 
(001579)
lVând 3 camere et. 1, Micro 19, lângă piaţă. 
Tel. 0729960940. (000837)
lProprietar, vând apartament 3 came-
re, sdec. başcă, et. 3/4, Centru, 140.000 
RON, negociabil. Tel. 0722941943. (04/
06CS54)
lVând urgent, exclus intermediar, aparta-
ment 3 camere dec. et. 2/4, Mazepa, zona 
băncilor. Tel. 0745970346, 0744282341. 
(04/06CS62)
lVând apartament 3 camere et. 4/4, 
Mazepa II. Tel. 318508. (001702)
lUrgent! Ap. 3 camere , et. 2, zona 
Progresul, Brăila, bine întreţinut, preţ 830 
mil. 0742048031. (001708)

lVând apartament 3 camere bl. M2, et. 4. 
Tel. 415064. (001725)
lVând apartament 3 camere I.C. Frimu, et. 
2, toate utilităţile, 57.000 E. 0740350682. 
(001726)
lVând apartament 3 camere Micro 18, bl. 
G4, et. 7. Tel. 313701. (001734)
lVând apartament 3 camere dec. gresie, 
faianţă, Micro 19, capăt troleu, bl. N4, et. 5, 
ap. 112. Tel. 0729194316. (000989)
lVând urgent apartament 3 camere et. 
1, simplu, curat, 95.000 RON. Tel. 413511, 
0746268922. (4/06IV10)
lVând  apartament 3 camere, 3 balcoa-
ne, 2 grupuri sanitare, Siderurgiştilor. Tel. 
0744222540. (04/06CS09)
lApartament lângă Catedrală, par-
chet, pod, centrală, negociabil. Telefon 
0720514657. (009602)
lPf vând 3 camere I.C. Frimu, et. 4. Tel. 
0748899099. (000758)
lVând ultracentral 3 dec. conf. 1, 80 mp, 
et. 1, 60.000 E, negociabil. Tel. 311625, 
0788715847. (000197)
lVând 3 dec. conf. 1, et. 3, bl. nou, piaţa 
ruşilor, 59.000 E negociabil, 90 mp. Tel. 
311625, 0788715847. (000196)
lApartament 3 camere dec. Mazepa, et. 
3/4 cu îmbunătăţiri, 1.650.000.000 lei, 
165.000 RON. Tel. 0745616280. (001795)
lVând 3 camere Centru, et. 3, 3 balcoane, 
1.250.000.000. 0726034560. (001136)
lVând apartament 3 camere sdec. et. 3/4, 
Micro 16 (Ţiglina 3), preţ 120.000 RON, ne-
gociabil. Tel. 470401. (001118)
l3 dec., Micro 19, et. 5/10, spaţios, 1250 
neg- 492555. (001958)
l3 camere Centru, et. 3, 2 balcoane, CT, TP, 
492555. (001958)
l3 dec. Micro 39, et. 1, centrală, termopan. 
Tel. 0742181103. (4/06/MR/06)
l3 dec. zonă centrală,90 mp, bloc nou, 
63.000 E neg. 431945, 0749276600. 
(0825379)

l3 cam., Mazepa II, et. 3/4, 75 mp, 2 WC, sim-
plu, lângă Biserica Trei Ierarhi. 0743325131. 
Fără intermediari. (001184)
l3 dec. parter, I.C.Frimu, f. spaţios, neg., 
318622.(001974)
lVând avantajos apartament ultracentral, 
scară interioară. 0724996358. (001974)
l 3 sdec. Micro 21, etaj 3. liber, 85.000 RON. 
Tel. 0740492621. (04/06/PC/03) 

Apartament 3 camere, 3 balcoane,  
centrală, gresie, faianţă,  garaj, 45.000 
E. 0741228578. (001624)

lVând apartament 4 camere dec. Ţiglina 2, 
3/4, îmbunătăţit, urgent. Tel. 0745615063. 
(000321)
lVând apartament 4 camere, Micro 20, bl. 
M, et. 5/10, ct, gresie, faianţă, negociabil. 
Telefon 0748469399. (000812)
lVând apartament 4 camere modificat, 
lux, gf, ap, tm, living 38 mp, mobilat, et. 
1, bloc H1, ap. 23, I.C. Frimu. 0741997149. 
(001637)
lVând apartament 4 camere, et. 3, Micro 
13B, 2 balcoane+ 2 gr. sanitare, simplu, 
curat, 1.300.000.000 lei. Tel. 0745095078. 
(001783)
lProprietar vând apartament 1/4, 4 ca-
mere str. Brăilei, Ţiglina 1, curat, centrală, 
termopan, 2 băi, balcon, pretabil birouri, 
cabinete, 200.000 RON, negociabil. Tel. 
0729149980. (001820)
lVând 4 camere sdec. Micro 39B, et. 3. Tel. 
0744775675. (001861)
lVând apartament 4 camere, simplu Micro 
18, bl. B9, et. 11, ap. 43. Rel. până în ora 
16.00. Tel. 446624. (001135)

l4 dec. Micro 16, parter, 130.000 RON. Tel. 
471611, 0748678486. (4/06/MR/06)
l4 dec., parter, I.C.Frimu, 150.000 RON neg. 
Tel. 471611, 0726245620. (4/06/MR/06)
lVând 4 dec., Micro 16, parter, bloc nou, 
1,3 mld neg. 492555.(001958)
l4 dec., Mazepa, f. spaţios, vedere deose-
bită, avantajos. 0726448721. (001974) 

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (4/06/
CS/15)
lCumpăr 1 cameră sau gars. în loc Galaţi. 
Plata pe loc. Tel. 436101. (000358)
lCumpăr apartament cu o cameră, ex-
clus zona Aviaţie, fără intermediar. Telefon 
0745412783. (001636)
lCumpăr 1 cameră Mazepa, ofer 21.000 E. 
0721943776. (001823)
lCumpăr apartament 1 cameră cu banii în 
mână, 318622. (001974)

lCumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Telefon 477292. (03/06/BC/1)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT.475479. (4/06/CS/15)
lP.f. cumpăr ap. 2-3 cam., dec., exclus 
agenţii. Rog seriozitate! Tel. 0742288462, 
0747492711. (001358)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. Tel. 
329399, 0742159073. (4/06/MR/10)
lCumpăr apartament 2 camere, ex-
clus agenţii. Tel. 413339, 0746453413. 
(000825)

lCumpăr apartament 2 camere, zona 
Micro 19, Micro 20, ofer 23.000 E. Telefon 
0723154278. (001597)
lCumpăr apartament 2 camere zona 
Siderurgiştilor, N. Leonard, Ţiglina II, 
Biserica Sf. Vasile, et. parter-3, exclus agen-
ţii, ofer 700-800 mil. Telefon 0743228022. 
(000895)
lCumpăr 2-3 camere în orice zonă, indife-
rent de situaţia juridică sau financiară. Tel. 
471070, 0749374726. (04/06/PC/19)
lTineri solicităm apartament indiferent de 
zonă sau etaj. 438286. (6048394)
lCumpăr apartament cu 2 camere, de-
comandate, etaj inferior, zona Dunărea, 
Micro 20-21, stradal, plata imediat. Telefon 
0724612726. (001123)
lUrgent cumpăr 2 camere, orice zonă, plă-
tesc imediat. 492555. (001958)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 came-
re. 313442, 0724116672. (4/06/MR/06)
lCumpăr apartament 2 camere, cu banii în 
mână. 318622.(001974)
l Cumpăr apartament cu 2 camere. Tel. 
466406. (04/06/PC/04)
l Cumpăr urgent 2 camere decomandate. 
Tel. 311330. (04(06/PC/04)

 

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 438381. 
(3/06/CS/15)
lPers. fizică cumpăr apartament 3-4 came-
re. Telefon 0721204334. (001600)
lCumpăr, schimb apartament 3, Micro 19. 
Telefon 0745531623. (000648)
lPersoană fizică cumpăr apartament 3 ca-
mere decomandate, simplu,plata imediat. 
Telefon 0742545819. (000877)
lPersoană fizică cumpăr apartament 3-4 
camere, zonă centrală, spaţios, etaj inter-
mediar. Tel. 0788523660. (4/06/PC/18)

lVând apartament 4 camere, parter, cu 
posibilităţi pentru spaţiu comercial, zona 
IREG. Telefon 0729846584.
lCedez magazin încălţăminte cu stoc 
marfă, vad format. Accept variante. Tel. 
0749828424. 
lVând Club House, oportunitate. Tel. 
0729012837. (000979)
lVând modul 12 mp, zona Aurel Vlaicu. 
0729055538. (101658)
lMagazin mixt, 12 mp, utilat, în funcţiune. 
Telefon 0745083723. (000555)
lVând/închiriez spaţiu comercial Ţiglina  I, 
piaţă. Tel. 413193, 0740479359. (001696)
lVând frizerie-coafor cu vad, în func-
ţiune, spaţiu închiriat, preţ avantajos. Tel. 
0720540381, 0726595831. (000962)
lVând/cedez   spaţiu  piaţă     (grătare 
mici+bere). 0745295361. (000952)
lVând spaţiu comercial 48 mp, parter bloc, 
lângă IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(000970)
lVând spaţiu comercial zona I.C. Frimu în 
funcţiune, 30 mp, preţ 450 mil. urgent. Tel. 
0744693700, 0744515610. (001779)
lChioşc Piaţa Centrală. 0744181728. 
(001777)
lVând urgent chioşc, vad bun, negociabil. 
0745843966. (001772)
lVând spaţii comerciale din destinaţie 
dublu acces, vizavi de clădirea Larissa str. 
Tecuci, I.C. Frimu, 118 mp, 110 mii E, 115 mp, 
95 mii E, 65 mp, 45 mii E, teren 1900 mp, 
d=15 m, stradal drum centură, partea cu 
ţevi 35 E/mp. Tel. 0741126361. (0825353)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comercial 
în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 70 mp. 
Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)
lCumpăr (închiriez) spaţiu comercial în 
zonă cu vad. 0745380800. (4/06/CS/32)
lCumpăr spaţiu comercial str. Brăilei, 
Coşbuc, Tecuci, Piaţa Centrală, suprafaţa 
min. 100 mp, deschidere min. 10 ml. Telefon 
0745616936. (0825202)

lVând spaţiu comercial 16 mp, 3500 E şi raf-
turi, toneţi, sticlă, negociabil. 0740952082. 
(001033)
lVând spaţiu comercial Micro 21, sta-
ţie bus, lângă Şc. Nr. 3, 40 mp din zidărie. 
Telefon 0728001648. (04.06PC04)
lVând clădire 4 etaje, 1260 mp+505 mp 
teren, Siderurgiştilor Vest. Tel. 0744501055. 
(000572)
lVând magazin alimentar, zona I.C. Frimu  
sau variante la schimb cu apartament  plus 
diferenţă. Telefon 0745787190. (008616)
lVând consignaţie zona Gh. Doja, Scânteii, 
vad bun, negociabil. Tel. 0740576707, 
0726817834. (001021)
lPersoană juridică vinde spaţiu situat în 
Ţiglina II, la parter, compus din 4 încăperi, 
grup sanitar, balcon, două intrări, cu deschi-
dere în bdul George Coşbuc, ideal pentru 
sediu firmă, cabinete etc. Pentru relaţii su-
plimentare, puteţi suna la tel. 0236/410470 
sau 0744280164. (4/06CS40)
lVând chioşc 20 mp în I.C.Frimu, vad ex-
celent, preţ negociabil. Tel. 0724371623. 
(00893)
lVând magazin 300 mp clădire + 700 
aferent situat în Moscu Tg. Bujor. Tel. 
0744586884. (0825329)

Vânzãri
3 camere Vânzãri

Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lDoresc să cumpăr apartament cu 3 came-
re. Tel. 313442, 0722116672. (4/06/MR/06)
lCumpăr apartament cu 3-4 camere, indi-
ferent de zonă sau etaj. Tel. 466406. (04/06/
PC/04)    
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren - 100.000 E

e-mail: agentia_aris@yahoo.com

gars. Ţig. I, I, 8/10 	 - 52.000 RON neg.
1 cam. Două Babe, parter, balcon	 - 79.000 RON neg.	  
2 dec. M 17, D, et. 4/4 	 - 93.000 RON 
2 sdec. M 19, D, et. 1 	 - 90.000 RON neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre 	 - 35.000 E
2 sdec. Maz. I, C, 4/4 	 - 110.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 	 - 135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare 	 - 65.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD, et. 1 	 - 160.000 RON neg.
3 dec. Nae Leonard, R, parter, 80 mp	 - 50.000 euro neg.
3 dec. Mazepa I, R, 4/10, îmbunătăţit	 - 90.000 euro
4 dec. Micro 20, M, 5/10 	 - 47.000 euro neg.
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit 	 - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit 	 - 72.000 E
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp 	 - 100.000 E	

Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, 
ultraîmbunătăţit 	 - 220.000 E 
3 camere duplex, Centru 	 - 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil 
locuinţă, depozit, spaţiu comercial 	 - 45.000 E
2 cam. Braşov, Centrul Civic, et. 2 	 - 42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1- 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci 	 - 5.500 E neg.

Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată şi utilată 	 - 170 E
1 cam. Ţig. I, A, pentru birouri 	 - 180 E neg.
2 dec. Centru, complet mobilat şi utilat lux 	 - 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate 	 - 300 E
3 cam. mobilat şi utilat, superlux, Centru (Modern) 	 - 450 E

Închiriem spaţii comerciale 
Micro 21, General, Micro 40, Mazepa.

gars. Ţig. I, 4/4, g+f+p 	 - 50.000 RON 
gars. M 40, et. 1, baie la comun 	 - 36.000 RON 
gars. Ţig. I, p 	 - 70.000 RON
1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă 	 - 57.000 RON
1 cam. M 20, g+f+p 	 - 70.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă 	 - 82.000 RON 
1 cam. Maz. I, et. 5, g+f+p 	 - 85.000 RON 
2 cam. Centru, 3/4, g+f+p, termopan, liber 	 - 125.000 RON
2 cam. Doja, 1/4, g+f+p 	 - 120.000 RON
2 cam. M 39, et. 3/4, g+f+p 	 - 78.000 RON 
2 cam. Maz. II, 4/4, g+f+p, termopan, liber, AC - 110.000 RON
2 cam. M 40, 2/4 	 - 75.000 RON 
3 cam. M 20, et. 1, g+f+p, termopan, CT	 - 150.000 RON 

3 cam. M 39, 2/4	 - 125.000 RON
4 cam. Sid., et. 6, g+f+p, AC, CT, termopan 	 - 63.000 E 
4 cam. P.C., et. 1, termop., CT, g+f+p 	 - 72.000 E 
2 cam. P.C., et.2, g+f+p, CT, AC 	 - 50.000 E
Terenuri
Smârdan, St=10.000 mp, ds=180 m 	 - 5 E/mp
Tuluceşti, St=4.000 mp, ds=40 m 	 - 3 E/mp
Seromgal, St=2.000 mp, ds=38 m 	 - 150 mil./1000 mp
Gârboavele, St=6.000 mp 	 - 3 E/mp
Fileşti, St=1.000 mp, ds=23 m 	 - 10 E/mp
Închirieri
2 cam. Maz., utilat+mob., CT 	 - 270 E neg.
Gars. Ţig. I, mob.+utilat 	 - 3,5 mil.
2 cam. Maz., mob.+utilat 	 - 150 E

Apartamente
2 dec. Centru, îmb., 3/4 		  - 125.000
2 dec. Ţig. II, 1/4 			   - 125.000 
3 sdec. Ţig. I, 2/4 			   - 100.000
4 dec. P.C., 3/4 			   - 65.000 E
4 sdec. Micro 39B, K, 3/4 		  - 90.000
gars. Ţig. I, 5/10 			   - 63.000
ap. 1 cam. Micro 40 		  - 65.000
gars. Ţig. I, 4/4 			   - 55.000

Case+terenuri
Casă, zonă centrală, Sc-270 mp 	 - 98.000 E
Zona Şendreni (vile), St=700 mp, d=25 m - 65.000 E
Casă Stoicani+vie 			   - 70.000

Terenuri
P.C., St=425 mp 			   - 65.000 E
Sat Costi 				   - 10 E/mp
Fileşti 				    - 6 E/mp
Vânători 				   - 15 E/mp

 
 Închirieri

Ap. nemobilate:

- ap. 1 cam. Maz. 			   - 100 E
gars. Micro 19, semimob. 		  - 50 E
Sp. Comercial: Port, 50 mp 		  - 400 E

1 cameră + 2 camere
gars. Micro 40, 4/4, gr. san - 16.000 lei RON
gars. Micro 19, 2/4, îmbunătăţită - 21.000 lei RON
1 cam. Micro 39A, 1/4, simplă, curată - 55.000 lei RON
gars. Ţig. I, 4/4, fără probleme - 50.000 lei RON
gars. Ţig II, 6/7, îmbunătăţită - 62.000 lei RON
1 cam. Port, 3/10, confort I - 67.500 lei RON
1 cam. Centru, 3/4, confort I - 75.000 lei RON
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bloc mixt, balcon - 79.000 lei RON
2 cam. Micro 19, p/4, simplu, curat - 35.000 lei RON
2 dec. Micro 19, 4/4, fără probleme - 48.000 lei RON
2 cam. Micro 19, 3/4, curat - 60.000 lei RON
2 dec. Micro 19, 1/4, cu balcon - 75.000 lei RON
2 cam. Micro 16, 3/4, simplu, curat - 90.000 lei RON
2 semi. Ţig. II, 3/4, curat - 105.000 lei RON

2 dec. IREG, 1/4, 2 balc. - 110.000 lei RON
2 dec. Port, 2/4, 3 balc. - 110.000 lei RON
2 dec. P.C., 1/8, balcon tot ap. - 130.000 lei RON
2 dec. Centru, 3/4, stradal, renovat - 130.000 lei RON

3 camere + 4 camere
3 semi. Micro 19, 2/4 - 98.000 lei RON neg.
3 dec. Micro 39, 1/4, conf. I - 100.000 lei RON
3 dec. Micro 20, p/10, balcon, stradal - 130.000 lei RON
3 semi. Mazepa I, 3/4, îmbunătăţit - 140.000 lei RON neg.
3 dec. Centru, 3/4, îmbunătăţit - 150.000 lei RON neg.
3 dec. Sid. V, 1/4, 2 gr. san. - 155.000 lei RON neg.
3 semi. Micro 21, 3/4, liber - 80.000 lei RON
4 dec. Ţiglina II, 4/4, ultralux - 150.000 lei RON neg.
4 dec. I.C. Frimu, 1/4, ultralux, living - 60.000 E
5 dec. Doja, p/4, pt. privatizare - 240.000 lei RON

Case
Casă str. Aurel Vlaicu, CT, spaţioasă, 
curte - 250.000 lei RON
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj - 35.000 E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp, 
stradal - 65.000 lei RON

Terenuri
Teren Drum Centură, 5000 mp, 
deschidere 45 m, cu utilităţi - 100 E/mp
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi - 90 E/mp

Închirieri
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux - neg.
1 cam. I.C. Frimu, mobilată, utilată - 150 E/lună
2 cam. Micro 16, mobilate - 3 mil./lună

lSchimb/vând ap. cu 2 cam. sdec., cu ap. 3, 
4 camere dec. Tel. 0740587397, 0745769875. 
(001364)
lSchimb apartament 2 camere, et. 1, Micro 
17 cu apartament 3 camere, et. 2. Telefon 
442420. (001609)
lSchimb ap. 5 camere, proprietate, parter, 
Micro 17,centrală termică, curat + 2 camere 
demisol, cu 3+2 sau 3+1, exclus Aviaţie sau 
vând. Telefon 0747012872. (000968)
lP.f. schimb apartament 2 camere, deco-
mandate, PS1C, et. 4 (spate Casa Roşie) cu 3 
camere decomandate, parter, et. 1, 2 + dife-
renţă. Tel. 421148, după ora 17,00. (000946)

lAgenţia Elite închiriază apartamente orice 
zonă. 471611, 0788219862. (04/06/MR/06)
lAltivom închiriază apartamente (ne)mo-
bilate, comision zero proprietar. 475479, 
438381. (4/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/nemobilat, 
urgent. Telefon 0741274900. (03/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (04/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
329399, 0742159074. (4/06/MR/11)
lPensionară, 52 ani doresc să închiriez 
pe termen lung o cameră semimobilată. 
Telefon 0748491676. (001786)
lÎnchiriez urgent apartament cu 2,3 came-
re, termen lung. Tel. 0728001644. (04/06/
PC/04)

l Caut să închiriez spaţiu max. 30 mp 
utilităţi, pretabil atelier croitorie. Tel. 
0740479946, 0740066432. (001053)
lCaut să închiriez spaţiu comercial 30-
50 mp, zona piaţă. Telefon 0744163764. 
(001124)
lÎnchiriez spaţiu comercial 60-80 mp, stra-
dal, zona I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 19, 
Brăilei, Piaţa 30 Decembrie, maxim 10 E/mp. 
Tel. 0729033940, 0729044733. (001107)
 

lVând urgent casă St=266, Sc=112 Rizer 59, 
toate utilităţile, 3 camere + garaj, 65.000 E 
negociabil. 0742697181. (001052)
lVând casă sat Fundeni, poziţie bună, 3 
camere, bucătărie, hol, anexe, curte mare, 
grădină 33 ari, pomi fructiferi, vie. Rel. tel. 
822588, 0742762575. (001351)
lVând casă + magazin alimentar în cur-
te, proprietate, str. A. Vlaicu nr. 30. Tel. 
0745143880. (001596)
lSuperofertă! Vând casă Braniştea, 4 ca-
mere, baie, buc. term., parchet, tablă lin-
dab, toate utilităţile în casă, preţ negocia-
bil. Tel. 332400, 0741145190. (001586)
lVând casă cu teren 605 mp, central. 
Informaţii 0745201438. (001585)
lVând casă (4 camere + dependinţe), 
S=375 mp, str. Lozoveni nr. 173, Galaţi, preţ 
2,7 mld lei. (001576)

lVând casă St=255 mp, Poşta Veche 133, 
1,6 mld, negociabil. 0744694623. (000843)
lVând imobil cu teren 600 mp, toate utili-
tăţile, Muzicii nr. 16. 0743488341. (000840)
lVând casă zonă centrală, Piaţa 30 Dec. 
186 mp, construiţi 100 mp, deschidere 6 m, 
cărămidă, 4 camere, gaz metan, apă curen-
tă, posibilităţi canalizare, preţ 30.000 E, ne-
gociabil. Tel. 0745650400. (000872)
lVând urgent casă nouă p+1 ultracentral, 
pretabil privatizare. Tel. 415682. (001648)
lVând casă zonă centrală. 0743200588. 
(001651)
lVând casă cu 3800 mp, fântână, vie rod 
Lieşti. 0742223361. (000927)
lVând casă Cornu, Galaţi , 36 ari vie, 200 
mil. negociabil. Tel. 474825. (001700)
lVând casă cărămidă str. Tecuci, 49.000 E. 
0722459996. (000916)
lVând casă cu teren Vânători. Tel. 441023, 
498326. (001682)
lVând vilă p+1+m zona Parfumul Teilor, 
living, 4 dormitoare, buc., 2 gr. sanitare, 
terasă, beci, ct, ac, Sc=230 mp. 0747111748, 
0765543239. (000961)
lVând casă ultracentral d+p+1, 500 mp, 
locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 415064. 
(001724)
lVând casă nouă 2005 la roşu în 
Independenţa, preţ 650 mil. posibilităţi 
gaze. 0741623245. (000948)
lVând casă nouă 3 ani în Independenţa, 
toate utilităţile, 8 camere. 0744297911. 
(000948)
lVând casă în Şendreni, nouă, con-
strucţie BCA, 180.000 RON. 0743550015, 
0747672182. (000965)
lVând casă com. Independenţa cu baie, 
bucătărie, gaze, preţ 750 mil. negociabil. 
Tel. 0743730423. (000977)

lVând casă + teren G. Coşbuc. Telefon 
0745208723. (001763)
lVând urgent casă com. Smârdan, jud 
Galaţi. Tel. 0747243516. (001007)
lVând casă zona Parfumul Teilor pretabil 
cabinet. Tel. 0729501866, 463394. (001782)
lVând casă la roşu, 960 mp, Drumul Viilor 
nr. 2. Tel. 326428. (001776)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746467170, 0746891784. (001790)
lVând casă + teren com. Vlădeşti, sat 
Brăneşti, St= 1000 mp. Tel. 0746873134, 
327235. (001036)

Vând urgent casă zonă centrală, pot 
locui 2 familii. Tel. 460473, 0723458206. 
(001029)

lVând casă Dobrogei 6 (Parc CFR), 1 mld. 
Tel. 0745679786. (001812)
lCasă str. Traian 4 camere, centrală, termo-
pan, 2,2 mld. 432258. (001830)
lCasă demolabilă + teren Al. Cernat  
St=272, d=10, 2,2 mld. 0746551187, 432258. 
(001830)
lVând casă cărămidă, 3 camere , hol, 
bucătărie, garaj, curte, toate utilităţile, 
St=227 mp, str. Basarabiei nr. 79. Tel. 
0742231520. (001070)
lVând căsuţă bătrânească (demolabilă) 
cu grădină 2400 mp, Independenţa, str. 
Crinului 195, 500 mil. Tel. 0744562764. 
(001161)
lVând casă sat Traian com. Braniştea. 
0748958898, 826537. (009080)
lVând casă de cărămidă 4 camere + de-
pendinţe (baie, bucătărie cu gaze şi curte 
aprox. 400 mp) în Tecuci, zonă relativ cen-
trală. Tel. 0721217367. (001313)

lVând casă cu toate utilităţile şi teren 
1700 mp, posibil parcelabil. Tel. 334103, 
0729288270. (000890)
lVând casă p+1 nefinisată, evaluată + de-
pendinţe Odaia Manolache, 100.000 E, ne-
gociabil. Tel. 315809, 0746512343. (001632)
lVând casă cărămidă, gaze, canalizare, 
Grădina Veche 130. (001104)
lVând casă bolţari Smârdan. Tel. 830149, 
0748422038. (001881)
lVând casă Ştiinţei 122. Tel. 0723845249, 
0726483912, 310143. (001143)
Vând casă Sc=92 mp, St=300 mp, deschi-
dere 12 m, zona Lozoveni. Tel. 0722525032. 
(001888)
lVând casă zonă centrală cu toate utilită-
ţile plus garaj str. I.L. Caragiale. Tel. 321244, 
0742439159. (001921)
lVând sau schimb casă nouă gr, f, canali-
zare tâmplărie aluminiu cu apartament 2-3 
camere conf. 1, preiau datorii. Ofer diferen-
ţă. Tel. 0740050788. (001162)
lOcazie! Casă ultracentral, cu toate dotări-
le. Tel. 460279, 0747508831. (001942)
lVând vatră de casă (1000 mp) în Odaia 
Manolache, comuna Vânători. Tel. 325807, 
0746677812. (4/06/IV/13)
lVând casă + covrigărie, str. Domnească 
nr. 167. Telefon 477084.(001962)
lVând casă Vameş. Telefon 0720549184. 
(001965)
lVând casă nouă, la şosea, cu vie în curte, 
2.200 mp, sat Stoicani. Telefon 0749986124. 
(001191)

Vând vilă d+p+e, constr. 2001, Sc=408 
mp, St=740 mp, zonă centrală, toate 
utilităţile, finisări moderne, mobilată 
sau nemobilată, preţ 360.000 E. Tel. 
0740557102. (001402)
Vând casă zonă centrală,  St=310 mp, 
toate utilităţile, 280.000 RON. Tel. 
0788198169, 410035. (001005)
Vând vilă deosebită, ultracentral, toa-
te utilităţile, Sc=155 mp, St=450 mp, 
Sc=600 mp, 300.000 E negociabil. 
0727340223. (000935)
Vând casă bătrânească com. Folteşti, 
1000 mp, negociabil. Tel. 322524, 
0743680435. (001092)

lVând urgent casă demolabilă, 600 mp, 
2,3 mld, str. Poşta Veche 55. Tel. 497919, 
0724590631. 
lVând pământ intravilan. Nu agenţie. 
Telefon 0744627940. (000995)
lVând teren 1507 mp, Micro 17. Telefon 
416879. (001171)

lVând teren Bran-Moeciu pentru vilă, 800 
mp. 0743167325, 0742675492. (009461)
lVând/închiriez teren agricol 23 ha zona 
Cuca. Tel. 0747365761. (000713)
lVând 2500 mp intravilan lângă Balta 
Cătuşa. Tel. 0744616185. (000752)
lVând teren 2200 mp construibil Tuluceşti, 
negociabil. 0747811762. (000755)
lVând urgent teren intravilan, nego-
ciabil, Vânători, 1500 mp, DD 3m.Telefon 
0729385811. (001023)
lVând/închiriez baltă 5,5 ha luciu de apă. 
Tel. 330729, 0749803885. (001413)
lTeren 1000 mp lac Vânători şi Fileşti, utili-
tăţi, 7500 RON. Tel. 0746026110. (001536)
lVând 13.200 mp  Vânători DN 26 cu hală şi 
utilităţi. Tel. 0741024211. (000712)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 329396, 
0742159075. (04/06MR11)
lVând teren Micro  17, 800 mp, d=34 m. 
Tel. 329397, 0742159070. (4/06MR11)
lVând teren zona Beyler intravilan sp 5000 
mp urgent, parcelabil. Tel. 0740904897, 
0743879563. (001612)
lVând lot casă DN 26 Vânători, stradal, 
gaze. Tel. 0722672666. (000871)
lVând vatră casă între Odaia Manolache şi 
Vânători. Rel. tel. 0729055538. (001659)
lVând teren zona Mol Bariera Traian. 
Telefon 0748776207. (001669)
lVând teren zona Atlas S=5000 mp cu des-
chidere la şosea de 25 mp. Tel. 0726347501, 
0722566756. (0825192)
lVând teren 2000 mp Vânători 10 E/mp. 
Tel. 0742862975. (001641)
l2,5 ha Agrogal, 2 ha Fileşti. 0748601414. 
(000925)
lVând vatră de casă com. Vânători. Tel. 
324916, 0724504612. (001739)
lVând teren sat Costi, intravilan, 1000-1500 
mp, 15 E/mp, negociabil. Tel. 0722822767, 
491000. (000984)
lVând loc casă cu fundaţie Vânători. Tel. 
0748910567. (001774)
lVând vetre casă în com. Vânători. 
0746080416. (001769)
lVând teren Vânători 1000 mp, 470 mil. 
451473, 0722291062. (001020)
lVând teren intravilan Vânători, 1800 mp 
cu deschidere la DN 26, preţ negociabil. 
0727877644. (04/06PC04)
lVând teren 5000 mp cu deschidere 40 
m la DN 26, preţ negociabil. 0728001648. 
(04/06PC04)
lVând teren 1800 mp, zona vile. Telefon 
0728001648. (04/06PC04)
lTeren 780 mp, d=16, Pictor Isser, 70 E/mp. 
432258, 0746551187. (001830)
lTeren intravilan 2300 mp sau 1.100; 1,200 
mp, str. Tecuci. 0742502502. (001486)
lVând teren cu utilităţi d=12 m, St=760 
mp. Telefon 0722436782. (000642)
lVând 1500 mp intravilan Vasile Alecsandri, 
preţ 4 E/mp. Tel. 0727502979. (000882)
lTeren Tirighina intravilan, 3000 mp, des-
chidere 30 m. Tel. 0740553755. (000596)
lTeren Arcaşilor. Tel. 0740553755. 
(000596)
lVând teren intravilan Drumul de Centură, 
15.000 mp, neparcelabil. Tel. 412195, 
321181. (000757)

lVând teren la Lepşa orice suprafaţă, posi-
bil schimb auto. 0723777748. (009890)
lVând teren 1000 mp. Tel. 0742025374. 
(001085)
lVând 6 ha teren arabil sat Cişmele. 
869800, 0744635800. (001083)
l9000 mp, parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (001860)
lVând 1000 mp teren intravilan satul Costi. 
Tel. 0749955517. (001856)
lVând vatră casă com. Smârdan. Tel. 
0749382893. (001852)
lVând loc casă 1500 mp, parcelabil, sat 
Costi. Tel. 494437. (001140)
lVând teren intersecţie Gârboavele spre 
Tuluceşti pe dreapta S=8700 mp, des-
chidere DN 26 187 m cu 47 m adâncime. 
Tel. 0744907735, 344163, după ora 18.00. 
(001904)
lLieşti vând terenuri, loc casă 1329 mp, pă-
dure 2500 mp, arabil 1,5 ha, vie 1600 mp. 
Tel. 0740996378. (001905)
lVând 1500 mp intravilan com. Vânători, 10 
E/mp, d=22, 66,5. Tel. 440210, 0726718046, 
0741530411. (001159)
lVând 1000 mp liber de construcţie 
+ proiect p+1 + 2 tone fier-beton. Tel. 
0740050788. (001163)
lVând teren 277 mp Coşbuc colţ cu 
Eternitatea, 260 E/mp. Tel. 0723372828. 
(0825377)
lVând lot casă zona Cimitirul evreiesc. 
419813, 0744604952. (4/06/CS/01)
lVând vatră casă în satu Costi, 1500 
mp din care 700 mp cu vie. Telefon 
0742462386.(001935)
lVând teren la DN, 1500 mp. Telefon 
0746265908. (001182)
lVând 1 hectar teren Smârdan, 1 E/mp şi 
2500 mp, vizavi de Metro, împrejmuit, 35E/
mp. Tel. 418754, 0748158301. (001196)
lVând teren la 8 km de Sinaia, 3000 mp cu 
toate utilităţile, 20 E/mp şi 10.000 mp lân-
gă Paralela 45, cu utilităţi, 15 E/mp. Telefon 
0747089407. (001955)
lVând 1000 mp Fileşti şi lac Vânători. Tel. 
0720083771. (001182)

Vând teren casă 2000 mp com. T. 
Vladimirescu cu utilităţi, apă curen-
tă, curent electric, gard nou. Telefon 
0748840463. (001347)

lCumpăr teren Coşbuc, preţul pieţei. 
0745380800. (4/06/CS/32)
lCumpăr teren Centură, DN 26, des-
chidere minim 15 m. 0745666477. (4/06/
CS/32)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(4/06/MR/11)
lCumpăr teren Coşbuc, Tecuci, Piaţa 
Centrală, suprafaţă min. 400 mp, deschide-
re min. 15 ml, utilităţi. Telefon 0745616936. 
(0825201)
lCumpăr urgent teren, ofer preţul pieţei. 
438874 (04/06/BC/7) 
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lUrgent cumpăr casă + teren Galaţi. 
0721197912, 432258. (001830)Ar
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gars. M19, et.2, grup sanitar 			-    20.000 RON
gars. Ţig.I, et. 4, liber, curat 			-    50.000 RON  
gars. M 40, int., simplă 			-    28.000 RON
gars. Micro 39B, et.3, termopan, 21 mp	-  38.000 RON
gars. Port, et.1, cruată 			-    36.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, simplu, curat  		-   65.000 RON
1 cam. Dunărea, int., balcon, curat		-   63.000 RON
1 cam. Maz., int, BR-uri 			-    78.000 RON
1 cam. Sid.V, et,4 curat			-    75.000 RON  
1 cam. Silozului, parter, balcon, bloc mixt 	-  80.000 RON 

2 cam. Ţig. I, parter, simplu 			-    85.000 RON
2 dec. Micro 20, parter, balcon, g+f 		-   115.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et. 2, curat 			-    115.000 RON 
2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu 			-    100.000 RON 
2 dec. Micro 19, parter, balcon, gr+f+p	-  78.000 RON
2 sdec. Maz I, et 4, iz. bună, simplu 		-   105.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. 3, curat			-    100.000 RON  
2 dec Centru, et. 2, simplu			-    98.000 RON
2 dec. Sid. V, int., urgent			-    95.000 RON
2 dec. Dunărea, et. 3, simplu, curat 		-   95.000 RON

3 dec. M 20, et.3, g+f, termopan 		-   130.000 RON 
3 dec. M 17, et. 4, g+f 				-     110.000 RON
3 sdec. Ţig. I, et.3, liber			-   85.000 RON
3 dec. Sid., et.2, 2 balcoane			-    140.000 RON
3 dec. Sid.V, et. 4, curat 			-    95.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, int., simplu, 70 mp 		-   105.000 RON
3 dec. Piaţă, et. 2, simplu 			-    150.000 RON
4 dec. Sid.V, p, balcon,  90 mp, simplu 	-  140.000 RON
4 dec. Micro 20, int., zonă bună		-   120.000 RON
4 dec. Dunărea, int. 2 balc, 2 gr.sanit.		-   130.000 RON

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 	 - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent 	 - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar,mare, balcon, curată 	 - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată 	 - 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă 	 - 78.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar,  curat, urgent 	 - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal,  simplu 	 - 100.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, îmbunătăţit 	 - 105.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber 	 - 108.000 RON

2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber 	 - 60.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, curat, aproape de piaţă 	 - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp 	 - 105.000 RON
3 cam. Centru, curat, 2 balcoane, 2 gr. sanitare 	 - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, simplu, 2 balcoane, 2 gr. san.	  - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, termopan, stradal, curat 	 - 125.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 cam. decomandate,  2 balcoane, 2 grup. san., St-110 mp - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă bună, simplu	  - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, suprafaţă mare, simplu, curat	  - 140.000 RON

TERENURI ŞI CASE
Vilă Micro 14, p+1+m, constr. nouă,Sc-180 mp, urgent 	 - 200.000 
RON
Vilă Bran, St=150 mp
Vilă Bran, St=200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 	 - 250 E/mp neg.
Teren Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St=500-5000 mp - preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare 	 - preţ avantajos

ÎNCHIRIERI 
gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată 	 - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 	 - 300 RON/lună
1 cam. Mazepa, nemobilată 	 - 100 E/lună

lAltivom     închiriază    apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. (04/
06CS13)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (008857)
lÎnchiriez apartament o cameră, mobi-
lat, utilat. Tel. 0743794470. (000585)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329398, 0742159078. (04.06MR11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (04/06/CS/14)
lCameră mobilată lângă Universitatea 
Galaţi. Tel. 0723547965. (001691)
lÎnchiriez  apartament  3 camere  Micro  
19, lângă Billa. Tel. 450620, 0721998281. 
(000930)
lApartament renovat 2 camere ne-
mobilat, chiria 5,5 mil. Telefon 497738. 
(000986)
lÎnchiriez apartament central. 
0749836386. (000981)
lDau apartament 2 camere pentru a mă 
îngriji. Tel. 410385. (001719)
lOfer spre închiriere cameră la casă. Tel. 
494045. (000964)
lÎnchiriez 2 camere mobilate lux, 230 
E/lună. 0746752548. (001769)
lPrimesc o fată în gazdă. Tel. 0746015377. 
(001809)
lPf închiriez apartament 2 camere mo-
bilat Micro 18. Tel. 0742575258. (001814)
lÎnchiriez o cameră mobilată la casă. 
0744551855. (001046)
lÎnchiriez apartament 2 camere conf. 1, 
decomandate, mobilat, utilat complet. 
Telefon 466985. (000818)
lOfer locuinţă la Vânători pentru pen-
sionară, pentru îngrijire grădină. Tel. 
0746082477. (000865)
lÎnchiriez  sufrageria în apartament cu 
2 camere. 432032. (001599)
lGazdă fată sau băiat. Tel. 0747937334. 
(001090)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, plata 
anticipat 6 luni, Ţiglina 1, bloc I6, ap. 63. 
Tel. 322796. (001882)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 
0740856438. (001879)
lÎnchiriez 2 camere et. 4, Micro 38, ter-
men 1 an, 6 luni, liber. Tel. 0741383504. 
(001913)
l1 cam. Siderurgiştilor/2 cam. Mazepa II 
(ne)mobilat. 0740781615. (001158)
lÎnchiriez apartament 2 camere Ţiglina 
1, Complex Francezi, utilat, mobilat, cu-
rat, preţ 160 E. Tel. 0744372999. (001924)
lÎnchiriez ap. nemobilat. 0740301662. 
(001941)
lPrimesc în gazdă 2 fete sau 2 băieţi. 
478549. (001936)
lAp. o cameră Micro 19, et.1/4, semimo-
bilat, curat, liber, 90 E. Telefon 419725. 
(4/06/CS/23)
lÎnchiriez ap. 2 camere, parter, Mazepa 
I, în spate la Trei Star, pretabil birouri. 
Telefon 0745569479. (001951)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi, serioşi, curte. 
Telefon 468681. (001973)
lOfer cameră închiriere bloc 1.700.000 
+ cheltuieli. 0740645304. (001185)
lOfer spre închiriere gars., mobilată. 
0740882072. (001974)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Micro 19, mobilat, aranjat 100 E. Tel. 
0788757958. (04/06/PC/01)

Caut familie responsabilă cu disponi-
bilitate de a locui în com. Frumuşiţa 
în lipsa proprietarului, având posi-
bilitatea să folosească teren, atelier 
mecanic, sală de mese. Pentru inf. 
tel. 0721742263. (001776)

lSC Ugira SA str. Crizantemelor nr. 8 
oferă spre închiriere service auto + ITP 
utilat şi autorizat, birouri, spaţii comer-
ciale. Rel. tel. 473079, 0745655830. 
lÎnchiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele Metro. Utilităţi: 
acces TIR, energie electrică, gaze na‑
turale, apă-canal, reţea telefon fix. 
Condiţii bune, preţ 5 lei/mp lunar. Tel. 
0741027648, 334138. (4/06CS22)

l Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, 60 mp cu 35 mi‑
lioane pe lună şi în Micro 20, lângă 
Mitsubishi, 80 mp  cu 15 milioane pe 
lună. Telefon 0746005341.
lÎnchiriez teren 800 mp lângă 
Biserica Sf. Mina, în I.C.Frimu. Tel.  
0746005341.
lSpaţiu comercial St=130 mp, I.C. Frimu. 
0744494132. (000458)
lÎnchiriez pe termen lung spaţiu comer-
cial S=185 mp distribuit pe 2 niveluri, pe 
str. Domnească. Rel. la tel. 0740859067. 
(000501)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp, str. 
Gării, lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0788448267. (3/06C-
S21)
lÎnchiriez salon pentru diferite ocazii. 
0747133540, 0722256426. (0825255)
lOferim spre închiriere, la preţuri şi în 
condiţii deosebit de avantajoase, spaţii 
cu destinaţii complexe (depozitare, hale 
de producţie, birouri), dotate cu toate 
utilităţile (telefonie fixă – internet, apă 
– canalizare, energie electrică, gaze, 
pază militarizată) lângă Metro Galaţi 
(fosta fermă Avicola B1). Relaţii la tel. 
0744770026, 462288. (0392666)
lÎnchiriez  spaţiu nou 300 mp (s+p+e) 
Piaţa Centrală pentru reprezentan-
ţă firmă, birouri, clinică medicală. Tel. 
0745361207. (000152)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, bl. SD1A, 80 mp. Telefon 
0723347357. (000868)
lSpaţiu com. 55 mp, grup sanitar, 2 căi 
acces, str. 1 Decembrie. 0746928036. 
(000869)
lÎnchiriez depozit 80 mp. Tel. 319091. 
(000874)
lÎnchiriem depozit închis, 262 mp zona 
industrială, centură, cu utilităţi şi birouri. 
Tel. 472179, 0741270183. (0825199)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1. Tel. 
0740487867. (000955)
lÎnchiriez spaţiu comercial 51 mp str. 
Domnească nr. 27 vizavi de Master. Tel. 
0745631635, 436990. (001722)
lÎnchiriez spaţiu în zona Micro 16, 
complex Continental, S=90 mp. Tel. 
0745594763. (0825285)
lÎnchiriez spaţiu pentru depozitare sau 
producţie S=850 mp, S=200 mp. Tel. 
0745594763. (0825285)
lVând rezervare pe data de 3 iunie 2006 
la Restaurant Havana. Tel. 0722283461. 
(001015)
lÎnchiriez hală 700 mp, birouri 120 
mp, platformă betonată 2000 mp, 
utilităţi apă, curent 380 V, 220 V, des‑
chidere la DN 26, construcţii noi. Tel. 
0744618652. (001026)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1, 240 mp, 
total sau parţial, 

bdul Doja, Ţiglina II. 0744617755. 
(001824)
lÎnchiriez  spaţiu depozit + birouri 240 
mp/2 etaje, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(000864)
lÎnchiriez spaţiu com. stradal vizavi 
de Sala Sporturilor, 120 mp. Telefon 
0741270185. (000029)

Închiriez spaţiu comercial 180 mp, par-
ter, etaj, vizavi de Tribunal, str. Brăilei. 
Tel. 0723299079, 0722511038. (000164)

lÎnchiriez hală 200 mp toate utilită-
ţile, zona McDonald´s. 0744787257. 
(0824767)

lPentru Gherghe Eugenia, cea mai bună 
mamă, soţie şi bunică 

cu multă dragoste soţul, copiii şi nepoţii 
îi urează "La mulţi ani!". 

lFlori frumoase, aurite să răsară-n calea 
ta, să fii mereu fericită îţi dorim de ziua 
ta, să ai totdeauna dragoste în inimă şi 
speranţă în suflet pe drumul vieţii. 

Cu multă dragoste pentru tine, Dariana, 
la cei 2 anişori, părinţii Maia şi Titi, 
Mariana şi Alina îţi urează un sincer "La 
mulţi anişori!" (001082) 

lBăieţi italieni caută fete serioase pentru 
relaţie şi căsătorie. Lăsaţi numărul şi con-
tactaţi-mă imediat la 00393490569582. 
(000820)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(gluten 22), porumb boabe, orz, floarea-
soarelui. 0743988843. (4/06/CS/13)
lSolicit girant cu garanţie imobiliară 
pentru creditare (bancă). Ofer maxim 
5000 E recompensă. 0749782192, 
0726002471. (001425)
lLucrează pentru tine. Ofer Super 
Nova 2003  dotată taxi şi taxe la zi. Tel. 
0742227161. (001644)
lOfer bani împrumut, suma 5000 E. Tel. 
0742551144. (001650)
lCedez fast-food în funcţiune, dotat 
vad, negociabil, variante. 0720120965. 
(0392694)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (000407)
lCesionez SRL cu spaţiu comercial 
Galaţi, 47 mp situat în Mazepa. Tel. 
0743416896. (001002)
lCaut societate pentru cărat moloz de-
molare. 491307, 0724457444. (001818)
lDeţin spaţiu central caut colabora-
tor pentru spălătorie auto. Tel. 422889, 
0742432199. (000957)
lÎnchiriez/ ofer basculantă 16 tone. 
0745619245. (001194)

Casă de expediţie încheie con‑
tracte transport marfă cu firme 
de specialitate. Tel. 0748217630. 
(0825286)

lMeditez engleză, franceză orice nivel. 
313149, 0721608568. (001138)

lPierdut  Cocker auriu, zona M. 
Bravu-Gării, ofer recompensă. 411493, 
0723882059. (001587)
lGăsit pisică Birmaneză, Ţiglina III, îi 
caut stăpân. 0749266066, 0721175535. 
(001058)
lPierdut contract nr. 17377, Dediu 
Alicsandru. Se declară nul. (0825324)
lPierdut poliţă RCA nr. 3497933 şi chi-
tanţă rovinietă pe numele Dumbravă 
Teodor. Se declară nule. (0825367)
lPierdut atestat profesional transport 
marfă pe numele Tofan Adrian. Se decla-
ră nul. (0825326)
lPierdut carnet şomaj Negru Ileana. Se 
declară nul. (00825335)
lPierdut legitimaţie pe numele Stanciu 
Anamaria cu nr. 100490. Se declară nulă. 
(0825331)
l Pierdut asigurare RCA 3146069 
din data 27.03.2006. Se declară nulă. 
(0825379)
lPierdut  poliţă nr. 2758394. Se declară 
nulă. (0825373)
lDeclar nule bonurile valorice pentru 
carburant auto în valoare de 300.000 lei, 
fiecare, de la seria 146317 până la seria 
1464320, inclusiv. (0825382)
lPierdut cereri de asigurare: 721002-
721006; 721008; 721010-721011; 721014-
721016; 721018-721020; 721026-721029; 
721031-721034; 721036-721040; 721042; 
721047; 721049; 721052; 721054-721056; 
721060-721073; 721075-721081; 721085; 
721087; 721089; 721090; 721092; 721093. 
Se declară nule. (0825387)
    

 Pierdut câine-lup cu botniţă şi zgar-
dă pe 26.03. Atenţie! Se află sub tra-
tament, boala este transmisibilă la 
om. Telefon 0722579368. (000867)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)

lCumpăr obiective foto Iasica FX3, 
Minolta M5.481662, 0744242671. 
(001164)
 

În conformitate cu art. 13, lit. B 
din Statutul CARP Galaţi, Consiliul 
Director al Casei de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor Galaţi convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a 
membrilor casei, reprezentată prin 
delegaţi, în ziua de 9.05.2006, ora 
8.45, în sala Teatrului Dramatic Fani 
Tardini Galaţi, str. Domnească nr. 59, 
cu următoarea ordine de zi: darea de 
seamă privind activitatea Consiliului 
Director în anul 2005; Raportul 
Comisiei de cenzori privind activi-
tatea pe anul 2005; prezentarea bu-
getului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2006; prezentarea proiectului 
de hotărâre pe anul 2006; discuţii. 
(0825257)

Societate comercială angajează 
tâmplari. Informaţii la tel. 479201 
între orele 10,00-15.00. (4/06/ext. 
46m)

SC angajează electricieni Pram. şi re-
vizii IOR cu experienţă SIDEX în staţii 
6 KV. Telefon 477470. (0825253)

Angajăm cocător multivatră, 
modelatoare pâine. Tel. 463234, 
0747282743. (0392681)

Societate angajează modelator 
şi ambalator produse panificaţie. 
499705.(0392685)

Restaurant-pizzerie Corso anga‑
jează bucătari, aj. bucătar, ospă‑
tar(iţe), salariu atractiv, atmosfe‑
ră deosebită, posibilitate de a în‑
văţa lucruri noi, program flexibil. 
Anunţ valabil doar pt. persoane 
cu dorinţă şi chef de muncă, în‑
cepători şi profesionişti. Interviul 
zilnic 27.04-30.04, ora 10,00, în 
str. Domnească nr. 85. Rel. la tel. 
494018, 0746147009. (0825282)

Seca & Aquila, companie multinaţio-
nală de distribuţie, angajează pen-
tru divizia Wrigley Galaţi agent de 
vânzări. Se cer: excelente abilităţi de 
comunicare, disponibilitate la pro-
gram prelungit, permis categ. B. Se 
oferă pachet salarial motivant, posi-
bilitatea dezvoltării într-o companie 
multinaţională de succes; mediu de 
lucru într-un colectiv tânăr şi dina-
mic. Aşteptăm CV la fax 491303 sau 
pe adresa de e-mail galati@aquila.ro 
(0825281)

SC angajează, cu carte de muncă, fie-
rar betonist, zidar, rigipsar, dulgher, 
montator tablă, sudor,electrician, 
necalificaţi. Telefon 0743122788. 
(001756)

SC Deep Serv Cleaning – prestator 
de servicii de curăţenie angajează,în 
condiţii avantajoase operatori/ope-
ratoare curăţenie pentru spaţiu co-
mercial, salariu atractiv, bonuri de 
masă, mediu de lucru atractiv. CV-
urile se trimit pe fax 414535. Relaţii 
la tel. 0746268899, 0722594990. 
(0825290)

Angajez ospătari cu experienţă, sala-
riu atractiv, carte muncă. 0747471282, 
0722767672. (001001)

lŞofer cat. B, C, D, E + ATP., ATM. doresc 
angajare. Telefon 0743895738. (000929)
lÎngrijesc bătrână în apropierea 
Cimitirului Eternitatea, după ora 17,00. 
Telefon 491645. (001807)
lŞofer B, C, D, E, atestate, paşaport soli-
cit angajare. 0740341095. (001069)
lCaut firmă interesată pentru angajare 
personal cu autoturism propriu. Telefon 
0740386181. (001901)

Depozit materiale construcţii anga-
jează manipulant materiale. Telefon 
469935. (0825298)

SC angajăm lăcătuşi mecanici, sudori 
electric, zidari, şamotori, electricie-
ni Pram, experienţă SIDEX. Telefon 
477470. (0825363)

SC angajează 4 lăcătuşi-mecanici, 2 
sudori, zugravi, zidari. Tel. 466848, 
0749231711. (0825362)

Companie britanică selectează şi in-
struieşte agenţi vânzări. Programare 
interviu la tel. 0744770702. (001813)

Societate comercială angajează con-
fecţionere textile cu experienţă sau 
asigurăm curs de calificare, salariu 
motivant şi bonuri de masă. Relaţii la 
tel. 464118.(0825315)

Societate comercială angajează se-
cretară, cunoştinţe operare PC şi un 
minim de limba engleză şi italiană. 
Relaţii la tel. 464118. (0825315)

„SC Cuget liber SA” angajează 
INGINER PRODUCŢIE TIPOGRAFICĂ 
pentru sediul din Constanţa. Se cer: 
studii superioare tehnice, experienţă 
în domeniu min. 3 ani, permis categ. 
B, operare PC, abilităţi de organiza-
tor. Se oferă: salariu motivant şi pers-
pective de avansare, telefon mobil 
şi autoturism de serviciu, decontare 
chirie lunară pentru cei care nu au 
domiciliul în Constanţa. Solicitanţii 
vor trimite CV pe adresa: Constanţa, 
I.C. Brătianu nr. 5 sau pe email la 
adresa office@cugetliber.ro sau fax 
0241619524. Detalii suplimentare la 
tel. 582100/309, Silvia Zoicaru. (4/06/
ext. 163m)

ANGAJEZ ŞOFERI TAXI, 
AVANTAJOS. TELEFON 
0744372532. (0825369)

Cofetăria Ştef angajează bucăta-
ri, ospătari, vânzători. Relaţii zilnic 
11,00-12,00. (001934)

SC angajează economist, cunoş‑
tinţe contabilitate primară şi pro‑
gram Light. CV la tel./fax 471840. 
(4/06/ext. 172m)

ANGAJEZ VÂNZĂTOARE PT. CHIOŞC 
CONFECŢII ŞI PT. MAGAZIN DEPOZIT. 
TELEFON 0743045754. (0825342)

SC Ginavidor SRL, distribuitor 
produse alimentare, angajează 
agenţi vânzări zona Galaţi-Brăila. 
Cerinţe: minim 1 an experienţă în 
vânzări, permis auto ctg. B, serio‑
zitate şi disponibilitate program 
prelungit. CV-urile se trimit la fax 
310560 până la data de 6.05.2006. 
(0825385)

SC angajează urgent agent vânzări, 
posesor permis auto. Tel. 468380, 
469015, 0740633581. (0825389)
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Închirieri - Oferte
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Electronice

lÎnchiriez  spaţiu pt. depozitare S=60 
mp, zonă centrală, la curte, cu facilităţi: 
grup sanitar, gaze, instalaţie 380V. Tel. 
0745510576. (001080)
lÎnchiriez 80 mp, în Ţiglina I pentru bi-
rouri. 0742827431. (001075)
lPredau contract închiriere spaţiu 
comercial şi producţie. Tel. 499788, 
0746066249. (001840)
lÎnchiriez spaţiu comercial zonă centra-
lă, bl. Spicul. Tel. 0745417983. (001097)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 110 mp, ul-
tracentral, parter bloc, complet finisat. 
418808, 0747488079. (001898)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
70 mp, str. 1 Decembrie 1918 nr. 4. Tel. 
0743199989, 458727. (001917)
lÎnchiriez hală pt. depozit sau pro‑
ducţie. Tel. 0748913842. (0825371)
lSp. comercial Siderurgiştilor. 
0729005929. (001158)
lÎnchiriez bar + terasă, zona General. 
Telefon 0765248728. (001179)
lÎnchiriez spaţiu comercial central, 1000 
mp, pentru bar, birouri, prestări servicii, 
cabinete. 0726724664,325229. (001183)
lÎnchiriez spaţii comerciale (birouri), 
zona bănci. Tel. 0728001644. (04/06/
PC/04)
l175 mp, et. I, vizavi Tribunal lân‑
gă Romtelecom, posibil club, sediu 
firmă, notariat, showroom, repre‑
zentanţă etc. Telefon 0745639223. 
(0825327)

Închiriez  hală cu sau fără utilaje noi 
pentru mobilă şi spaţiu comercial. 
Tel. 0788589900. (000674)

lVând frigider Ardo, stare ireproşabilă. 
466102, 0740892059. (001592)
lRâşniţă cafea profesională, 490 RON, 
cuptor electric 490 RON, cuptor micro-
unde 170 RON, plită clătite tip Metro, 450 
RON. 0720120965. (0392694)
lVând cam. frig 3,5 KW, -25 C, 10 mc, 
refrigerare 3,5 KW, -5-+10 grade C, 6 
mc, agregate frig 3,5 KW, 2,5 KW, 2 KW. 
0744677267. (000915)
lVând Pentium 4, monitor 17 plat, HDD 
40, 256 DDR + birou nou, super preţ. 
0747023077. (001406)
lVând monitoare plasmă diferite mo-
dele, agende Siemens IC 35, tel. mobil 
Motorola V300, preţuri negociabile. Tel. 
438611, 0746914375. (001765)
lVând frigider Arctic vechime 3 ani, im-
pecabil, 240 l. 0744118628. (000960)
lVând congelator 7 sertare Electrolux. 
Tel. 461156. (001728)
lVând vitrine frigorifice orizontale, ver-
ticale, cu perdea de aer. Tel. 0745525642, 
318786. (001800)
lVând Samsung D600 nou cu toate 
accesoriile + bluetooth original, 12 mil. 
Telefon 0745627889. (000755)
lVând centrală termică Vaillant, model 
vechi 24 KW, 5 mil. Telefon 0745627889. 
(000756)
lBoiler Ariston 80 l şi calorifer aluminiu. 
458692. (001844)
lVând ladă frigorifică. Telefon 
0745045828. (001112)
lVând maşină de spălat Alba Lux cu stor-
cător separat. Tel. 0745471307. (001865)
lVând frigider Zanussi nou, în garanţie. 
Tel. 0747390312. (001862)
lVând frigider Arctic. Tel. 322168. 
(001883)
lTelefon LG8330, 175 RON, televizor 
deosebit ecran panoramic, 380 RON. Tel. 
0740432495. (001132)
lVând video cameră digitală JVC D-239 
nouă. Tel. 0741383504. (001912)
lVând calculator complet utilat, CD 
player Panasonic, ciocan rotopercutor, 
rindea electrică, pistol de vopsit profe-
sional, preţuri f. mici. Tel. 0747165023. 
(001896)
lVând Notebook Fujitsu-Siemens HDD 
60 GB, televizor LCD Toshiba 68 cm. 
Telefon 0748657674. (001178)

lJerak una dintre cele mai cunoscute 
agenţii matrimoniale, cu sediul în Koln, 
Germania, oferă servicii gratuite dom-
nişoarelor interesate să-şi găsească un 
partener de viaţă în străinătate. Oferim şi 
cerem seriozitate. Informaţii 0745410135. 
(0824645)
lBărbaţi italieni doresc să cunoască fete 
românce pt. căsătorie. Rog seriozitate. 
Tel. 317769, 0742845589. (001117)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 28 Aprilie 2006

20
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Au încetat din viaţă 
pe 27 aprilie 2006 

1. Drăgan Elena	 - 84 ani
2. Adamescu Livius	 - 86 ani
3. Ciubatîi Hager	 - 76 ani
4. Răzmeriţă Dumitru	 - 73 ani
5. Popescu  Dumitra	 - 38 ani
6.Sandu Mihai	 - 67 ani
7. Veber Ioana	 - 87 ani
8. Băleanu Victoria 	 - 84 ani
9. Cărăuşu Aurelia	 - 72 ani
10. Ilin Victor	 - 76 ani
11. Ion Mariana	 - 44 ani
12. Ioviţă Panait	 - 75 ani
13. Radu N eculache 	 - 89 ani  

CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia. Foto A/N 30 
RON, color 60 RON.  Magazin vi-
zavi McDonald's. (04/06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări,  răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009723)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 
54. Tel. 418835, 0740465005. (4/06/
IV/01)

lCu nemărginită durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitei noastre soţii, 
mame, surori şi cumnate POPESCU 
DUMITRA. Corpul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii Sf. Vasile, 
iar înmormântarea va avea loc astăzi 
ora 14.00 la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Familia Popescu.
lCu mult regret în suflet, după o 
cruntă suferinţă a plecat dintre noi 
scumpa şi draga noastră surioară 
POPESCU DUMITRA. Dumnezeu să 
te aibă în pază! Te vor plânge mereu 
Profira, Ionica şi Dorina. 
lCu nemărginită durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă a scum-
pei şi nepreţuitei noastre mame 
şi bunici   DRĂGAN ELENA,  84 ani.  
Ne-ai părăsit, dar vei rămâne veşnic 
în amintirea noastră. Defuncta este 
depusă la Biserica Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea 29 aprilie ora 13.00 la 
Cimitirul Eternitatea. Luci şi Mădălina. 
(001087)
lSuntem alături de cuscra noastră 
Geta şi transmitem sincere condo-
leanţe familiei Radu la decesul soţului, 
tatălui şi bunicului RADU NICOLAE. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia Niţu 
Gavrilă. (001854)
lRegrete eterne pentru unchiul 
nostru RADU NICOLAE. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace sufletul lui 
bun. Familiile Orga şi Popescu Lica 
(Bucureşti). (001109)
lSuntem alături de Radu Lucian la 
suferinţa pricinuită de moartea tatălui 
RADU NICOLAE. Sincere condoleanţe. 
Fam. Tanase Vasile şi Sucevan Vasile. 
(001109)
lPe tine, DINA POPESCU, în memoria 
şi amintirea ta, colega şi prietena noas
tră, asistentă de excepţie, om admira-
bil, toţi cei care te-am cunoscut te re-
gretăm, te plângem, ne rugăm pentru 
sufletul tău bun de aici din Roma de 
la clinica Santa Lucia. Vei rămâne în 
sufletele noastre chiar dacă ai plecat 
aşa de repede. Colegii şi toţi cei care 
au cunoscut-o. (001110)
lCu deosebit regret deplâng moartea 
cuscrului RADU NICOLAE. Dumnezeu 
să-l ierte! Alexe Sultănica. (001109)
lSuntem alături de ginerele şi cuscrii 
noştri la greaua încercare pe care o 
trăiesc la despărţirea de bunicul, res-
pectiv, tatăl RADU NICOLAE. Familia 
Zbîrnea Boris. (001867)
lÎn aceste momente grele suntem 
alături de bunica noastră Geta la des-
părţirea de bunul şi dragul ei soţ RADU 
NICOLAE. Dumnezeu să-l odihnească! 
Alex, Iulia, Diana şi Robert. (001867)
lIncredibil, dar adevărat, suntem to-
tuşi departe de mama, respectiv, bu-
nica noastră când bunul nostru tată 
şi bunic RADU NICOLAE pleacă în ce
ruri. Cu mare durere în suflet şi lacrimi 
amare îi promitem că îi vom păstra o 
veşnică amintire. Angela fiică, Cornel 
ginere, nepoata Alina. (001867)
lSuntem alături de colegul nostru 
Radu Lucian în momentele de sufe-
rinţă pricinuite de trecerea în nefiin-
ţă a tatălui său. Sincere condoleanţe 
transmit colegii din Raiffeisen Bank 
Galaţi. (001884)
lCu regret în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a bunului nostru soţ şi tată 

BURDUCEA VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească! Neculina, Ştefan, Cristina, 
Andrei. (001886)
lVecinii din sc. 2, bl. G2, Ţiglina 1 
suntem alături de dna Matei Elena la 
trecerea în nefiinţă a mamei DRĂGAN 
ELENA. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe! (001919)

lColectivul SC Criad Auto SRL este 
alături de colegul Adrian Nistor la 
durerea pricinuită de dispariţia ful-
gerătoare a tatălui. Dumnezeu să-l 
ierte. (001948)
lSuntem alături de colegul nostru 
Adrian Nistor în aceste momente 
grele la despărţirea, pentru tot-
deauna, de   tatăl său.  Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. SC 
Omniasig SA Galaţi. (001948)
lColegii de la SC Comsamd SRL 
(transport local) sunt alături de cole-
gul Grigoraş Claudiu la marea pier-
dere a tatălui. Dumnezeu să-l ierte. 
(001177)
l Cu profundă durere familia Cărăuşu   
anunţă încetarea din viaţă a celei 
care a fost CĂRĂUŞU AURELIA - 72 
ani. Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica  Buna Vestire. Înmormântarea, 
sâmbătă, 29 aprilie 2006, ora 12,00 la 
Cimitirul Eternitatea. Soţul, copiii şi 
nepoţii. (001969)
lSincere condoleanţe soţului şi co-
piilor pentru greaua suferinţă prici-
nuită de dispariţia prematură a celei 
care le-a fost soţie şi mamă, POPESCU 
DUMITRA (DINA). Dumnezeu s-o 
odihnească în pace şi să-i fie  ţărâna 
uşoară! Famili  Bîrsan. (001961)
lSuntem cu sufletul alături de 
Virginica Aloman şi Mihaela Dolia 
acum, când se despart pentru tot-
deauna de tatăl lor. Colegii din 
DGFP a judeţului Galaţi.
l Sunt alături de familia îndurerată 
Nistor Adrian la marea durere prici-
nuită de decesul fulgerător al tatălui. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Marcela Băleanu. (001187)
l Sabia necruţătoare a morţii a cur-
mat matur firul vieţii  fostei mame 
soacre VICTORIA BĂLEANU, om 
deosebit, bun şi drept cu dorinţă de 
viaţă, devotată familiei, mereu gata 
să-i sprijine pe alţii. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul ei bun. Marcela 
Băleanu. (001188)
l Te-ai stins şi ne-ai lăsat cu ochii-
nlăcrimaţi! Te-ai dus şi ne-ai lăsat în-
dureraţi/ Cu chipuri de durere împie-
trite/Cu sufletele goale, pustiite. Vei 
rămâne în sufletele noastre, pentru 
totdeauna. Cu regret nespus, copiii 
Neculai, Aurica, Viorica, Mioara şi so-
ţia Tecla, precum şi nepoata Mirela, 
Valentin, Dana, Camelia şi cei apropiaţi 
anunţăm dispariţia celui care a fost 
ADAMESCU LIVIUS. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 29 aprilie, la 
Cimitirul "Sf. Lazăr". Dumnezeu să-l 
odihnească. (001186) 
 

Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia celui care a fost tată 
şi bunic

RĂZMERIŢĂ DUMITRU, 73 ani.
Corpul defunctului este depus 
la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înhumarea astăzi 28 aprilie, ora 
12,00. Fiicele, ginerele şi nepoata.
Suntem alături de prietenul şi 
asociatul nostru Dănilă Gabriel 
la greaua încercare pricinuită de 
decesul tatălui. Fam. Dimachi şi 
Grădinaru. (001704)
Regrete eterne din partea ne-
poţilor la dispariţia celei care le-a 
fost în viaţă un real sprijin, inginer 
GEORGETA PERETEATCU. Nană 
GETA, nu te vom uita niciodată. 
Familiile Mihai şi Gabriel Totolici. 
(001922)
Familia îndurerată anunţă dis-
pariţia cu discreţie a celui care 
a fost 

 

PINGESCU PETRE. Cei care l-au 
cunoscut îşi pot lua rămas bun 
la capela Cimitirului Sfântul 
Lazăr. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, ora 12.00. (001721)
Cu adâncă durere în suflet anunţ 
încetarea din viaţă a celui mai iubit 
soţ, tată, bunic şi străbunic RADU 
NICOLAE, 88 ani. Înmormântarea 
astăzi, 28.04.2006, Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odih-
nească. Soţia. (001109)
Cu tristeţe în suflet plângem tre-
cerea în nefiinţă a iubitului nos
tru tată, bunic şi străbunic RADU 
NICOLAE, exemplu de modestie 
şi bunătate. Dumnezeu să-l ier-
te! Fam. Radu, Enache, Pascale. 
(001109)
Aducem un ultim omagiu vecinu-
lui nostru SANDU MIHAI, 67 ani. 
Dăruieşte-i, Doamne, odihnă şi 
lumină veşnică în împărăţia Ta. 
Condoleanţe familiei şi toată com-
pasiunea din partea locatarilor 
scării II. (001863)
Suntem alături de colega noas
tră Neculau Aura şi familie la du-
rerea pricinuită de decesul tată-
lui. Dumnezeu să-l odihnească. 
(001146)
Ne alăturăm cu compasiune co-
legului  nostru, domnul procu-
ror Drăghici Gheorghe, în aces-
te momente de grea încercare 
pricinuită de decesul tatălui 
său. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Sincere condoleanţe fami-
liei. Colectivul Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi. 
(0825388) 

lAstăzi se împlinesc 40 de zile de 
când a plecat fulgerător dintre noi 
naşul nostru

CORBAN STAVĂR
dar nu şi amintirile. Ne vom amin-
ti cu drag de el. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Soare. 
(000859)
lS-au scurs 40 de zile de la trece-
rea în nefiinţă, după o scurtă, dar 
nemeritată suferinţă, 

a medicului primar stomatolog 
FLOREA MĂRUNŢELU, 

ce a slujit cu conştiinciozitate şi 
abnegaţie medicina gălăţeană mai 
bine de 30 de ani. În urma dispariţi-
ei sale premature au rămas lacrimi 
de durere şi multe regrete. Nu te 
vom uita niciodată! Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Soţia, copiii 
şi soacra. (001835)
lAmintim cu tristeţe împlinirea a 2 
ani de când dragul nostru soţ, tată 
şi bunic IANCU ZAHARIA a plecat 
dintre noi. Nu te vom uita niciodată! 
(001155)

Cu adâncă durere în suflet fam. dr. 
Borşciov anunţă scurgerea a 40 de 
zile de la trecerea în nefiinţă a ne-
preţuitei lor soţii, mame şi bunici 

BORŞCIOV CONSTANTINA.
Te vom iubi mereu! Slujba de 
pomenire duminică, 30 apr. la 
Cimitirul Eternitatea. (001018)
Există un loc unde timpul se opreş-
te, speranţele mor şi durerea e fără 
cuvinte, ai deschis porţile cerului 
cu cheia inimii tale mari, care a 
încetat să mai bată, ai plecat spre 
liniştea cerului acum 40 de zile, 
vei rămâne icoană vie în sufletele 
noastre 

OASENEGRE MIRABELA. 
Comemorarea sâmbătă, 29 aprilie 
2006, ora 12,00, sat Pleşa. Întreg 
colectivul SC Royal SA împreună 
cu familia Savin. (001868)
Catedra de Ed. Fizică a Grupului 
Şcolar Radu Negru aduce un pios 
omagiu şi regrete eterne la împli-
nirea a 40 de zile de la plecarea 
în lumea veşnică a celui care a 
fost prof. ALEXANDRU CIOLAN. 
Dumnezeu să-l ierte! (001855)
Timpul nu poate aşterne uitarea 
deşi au trecut doar 40 de zile de 
când MARINACHE VASILICA, 59 
ani, nana şi cumătra noastră dra-
gă a plecat în veşnicie. Veşnic îi 
vom cinsti memoria. Fam. Mitrea şi 
Gheorghiţă Mariana.(001858)
Azi se împlinesc 13 ani de când 
scumpul nostru soţ şi tată 

CREŢU COSTICĂ a părăsit această 
lume. Nu te vom uita niciodată! 
(001093)
Se împlinesc 40 de zile de când 
ne-am despărţit de draga noastră 
soră şi mătuşă, doctor PAULINA 
MUNTEANU. Vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Mormântul îţi va 
fi mereu presărat cu flori şi udat cu 
lacrimile noastre. Dumnezeu să 
te odihnească. Surorile şi nepoţii. 
(001139)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 
460620, de luni până vineri 8.00-16.00.
lOpel Zafira 2002, Opel Corsa 2001, 
VW Golf 1,9 TDI, VW Golf 1,6 ben-
zină, platformă transport auto. 
0722749157. (001521)

lDacia 2003, garaj, puţin rulată, dotări. 
0742563740. (001876)
lVând tractor U 650 M, în stare de func-
ţionare + plug, remorcă. Tel. 458980, 
0726502438. (001873)
lDacia 1997, 5500 RON neg. Telefon 
0722743977. (001874)
lPassat 1.9 TDI Variant, 2002, full elec-
tric, piele, 9700 E. Telefon 0747620234. 
(001871)
lVând Fiat Punto Diesel, an fabr. 
2000, aer condiţionat, geamuri elec-
trice faţă, airbag şofer, preţ 5.700 
E neg. (posibilitate deducere TVA). 
Relaţii la tel. 0723932055. (4/06/MR/
06)
lVând VW LT 28 fabricaţie 1997, 2500 
TDI cu licenţă transport, preţ 8500 E sau 
variante. Tel. 0744372999. (001925)
lVând Opel Vectra ´92. Tel. 0743129788, 
0743129790. (001154)
lVând Dacia 1310, an fab. 1996, preţ 
45 mil. negociabil. Tel. 0742064638. 
(001157)
lVând Dacia Nova 1998, preţ negocia-
bil. Telefon 463561. (001928)
lVând punte spate Papuc cutie 5 trepte 
Dacia dezmembrez Aro 10, 2 electromo-
toare Aro Diesel Braşov + piese Dacia. 
Tel. 334012. (001929)
lVând Dacia 1996, verificare 2008, plătit 
în rest tot. Tel. 334012. (001167)
lVând Rabă basculă 8,5 t, an fab. 1994, 
perfectă stare de funcţionare. Tel. 
336488, 0740645985. (001933)
lJeep Isuzu Trooper, Diesel, 1987, neg., 
variante. 0741968817. (001944)
lGolf 2, 1990, jante, impecabil, neg., 
schimb. 0744700227.(001945)
lVând autoturism Opel Astra, motor 
17 TDI, an 2002, 6800 E neg. Telefon 
0741375609. (001174)
lVând Espero, an 1996, 1500 cmc 
sau schimb cu Dacia Papuc. Telefon 
0742418031. (001960)
lVând Dacia Super Nova cu Clima, 
culoare galbenă, 3.000 E, 90.0000 km. 
Telefon 0747089407.(001956)
lVând Mercedes Sprinter Lung, 2002, 
cu Clima şi Sirocop, 15.000 E. Telefon 
0747089407.(001956)
lVând autorturism Suzuki Swift, sta-
re impecabilă, proprietar. Telefon 
0740207283. (001964)

Vând Dacia Papuc carosată, in-
stalaţie gaz, fabricat 1999. Telefon 
0788389287. (0825143)

Cedez leasing Nissan Murano. 
Accept şi variante. Tel. 0788589900. 
(000675)

Vând Espero 1997, impecabil, full op-
tion, preţ 4800 E, negociabil. Telefon 
0741384252. (001363)

 Vând Astra 1,6i, an 1992, intrată în 
ţară 2001, impecabilă, 3500 E, nego-
ciabil. Tel. 0722672727. (000842)

Vând Sprinter 212 cu licenţă oraş. 
Telefon 0742120945. (001617)

Vând dubă mixtă Renault Trafic.
D, stare bună, preţ 2750 E, nego-
ciabil. Tel. 0744325696, 0729614898. 
(000937)

Vând Dacia Break an fab. 1995, stare 
f. bună. 0788403844. (001773)

VÂND MOTOCICLETĂ HONDA XL, 600 
CMC. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND PEUGEOT 306, 2001, 2000 HDI. 
0744390274. (4/06CS65)

VÂND VOLKSWAGEN PASSAT 2002, 
1,9 TDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND MERCEDES SPRINTER 316 CDI, 
2001. 0744390274. (4/06CS65)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, izoter-
mă AF 1996, Dacia Papuc 2 locuri, 
izotermă, instalaţie gaz, AF 1997, 
stare bună, preţ negociabil. Telefon 
0744550760. (0825355)

Vând Peugeot 406, 2,0 HDI, 110 cp, 
full options, AF 2003, stare perfectă. 
Tel. 0744550760. (0825355)

Merită efortul. Vând Espero, alb, unic 
proprietar,37.000 km, full option. Tel. 
0746193189, 433452. (001148)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare. 
334183, 0744502929. (009234)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Oltcit fabricaţie 1992-1995. 
Telefon 0745771213. (001481)
lCumpăr Cielo, Matiz, preţ avanta-
jos.466102, 0740892059. (001593)
lCumpăr Dacia 1985-1990,ofer 8-13 mil. 
0743300491. (001598)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (000845) 
lCumpăr Dacia pentru dezmem-
brat.443043, 0745604097. (001966)

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

lMercedes Vito persoane, 2003, preţ ex-
cepţional. 0788448270. (3.06CS21)
lVând Cielo 1996, GPL, 3750 E. Telefon 
0723558727. (000467)
lVând tractoraşe japoneze 4x4, 15 cp, 
consum foarte mic, stare impecabilă, 
asigurăm piese şi service. 

Tel. 0726596699. (000593)
lVând Dacia 1310, an 1985, preţ 2800 
RON, negociabil. Telefon 441317. 
(001329)
lVând Matiz 2004, 30.000 km, 4000 E. 
0744617026. (000689)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002, 
luna X. Telefon 0740379113. (000699)
lVând Audi A4, an 2003 Diesel 13.300 
E. Tel. 0744923673. (001367)
lVând Ford Transit 14 locuri, an 2000 cu 
licenţă oraş, 11.000 E, negociabil. Accept 
variante. Telefon 0744904229. (001393)
lVând Audi A6, 2,5 TDI, an 2001, 15.800 
E. Tel. 0748916548. (001418)
lVând Chrysler Neon an 2002, nume-
re străine valabile, 4600 E. 0742602171. 
(001482)
lVând Super Nova 2003 + licenţă. Tel. 
0740507624. (001557)
lPapuc izotermat 1997, 2 locuri, unic 
proprietar. 0746452855. (000801)
lDacia Break 1997, proprietar, casetofon 
+ boxe. 0743155177. (000801)
lVolkswagen Passat 1.9 TDI, 2002, 
131 CP, climatronic, full electric, re-
cent adus, variante auto. 0747681781. 
(000798)
lAudi A6 2.5 TDI, 2002, xenon, navi-
gaţie, trapă, tempomat, bord compu-
ter, 8 airbag, full electric, recent adus, 
variante auto. 0746189965. (000797)
lOpel Astra 1.7 DTI, 2004, climatro-
nic, full electric, jante, recent adus, 
variante auto. 0742070902. (000797)
lVând Cielo '97, garaj, full electric. 
Tel. 0722640811, 317787. (001465)
lVând Cielo, 1997, aer condiţionat, GPL, 
jante, linie audio Sony, geamuri electri-
ce, preţ 4600 E neg. Telefon 0740152648. 
(000777)
lVând Peugeot 405, stare bună de 
funcţionare, pentru piese de schimb, 
11.000.000 lei. Telefon 0740050228. 
(000790)
lVând Daewoo Damas an fabricaţie 
2000, preţ negociabil. Tel. 0721766137. 
(001573)
lCielo HB  1995, 3500 E, variante Dacia. 
Tel. 0745431142. (000806)
lFiat Brava 1998, variante auto. Tel. 
0722995832. (000806)
lSuper Nova sept. 2002, jante aliaj, 
cd-player, negociabil. Tel. 0740050179, 
0720330629. (001527)
lBMW 320 Diesel, 2002, full options, 
variante auto. 0745318829. (001564)
lPeugeot 206 CC, decapotabil, 
fab. 2003, extra full, variante auto. 
0745318829. (001565)
lProprietar vând Opel Vectra 2001 li-
mousine, full extra, impecabilă, avanta-
jos. 0744765322, 0788765322. (000829)
lCedez contract leasing Renault 
Megane 2 Sedan, full, an 2004, 27.000 
km, 5000 E, avantaj client, preţ 5000 E, 
nediscutabil. Tel. 0744616959. (000832)
lVând Tico an 2000, negociabil. Telefon 
0742351293. (001581)
lVând Dacia Break an fabricaţie 1996, 
preţ 62 mil. negociabil. Tel. 0744849395, 
498086. (001606)
lVând Matiz stare excelentă. Telefon 
0747282740. (0392681)
lVând Dacia Berlină 1999, metaliza-
tă, unic proprietar, cas, 86 mil. nego-
ciabil. 0742583497. (000838)
lVând Dacia Berlină, injecţie 2000, 
GPL omologat, alarmă, închidere cen-
tralizată, cas, metalizată, negociabil. 
0741239039. (000838)
lCedez contract leasing Passat 4 
Motion, full option, an fabricaţie 
2006. Tel. 0740181870. (03892681)
lProprietar vând Super Nova Clima 
2001, metalizată, impecabilă, aer 
condiţionat, alarmă, jante aliaj, km 
reali, carte service, garaj. Accept va-
riante auto. 0723302914. (001602)
lVând Dacia Berlină, an 2003, inj+ 
GPL, preţ 90 mil. Telefon 0727614636. 
(000859)
lRenault Laguna II 1,9 Diesel, jante, 
6+1 viteze, climatronic. Tel. 0740300515. 
(000849)
lLogan 2005 1,6, AC, jante, full electric, 
metalizat. 0740265194. (000849)
lVând Opel Agila recent înmatriculat, 
impecabil, fără AC. Tel. 0745472545. 
(000860)
lVând Papuc carosat fibră de sticlă, ´97. 
Tel. 0748382377. (001619)
lDezmembrez Mazda 929. Tel. 
0748382377. (001621)
lVând Logan Ambiance. 0742224433. 
(0392683)
lOpel Astra Caravan 2001, motorină, 
argintiu. 0745869678. (001630)
lDacia 1310, crem, 1988, 5 viteze. 
0745869678. (001630)
lVând Dacia 1310, gri metalizat, an 
1987, 17 mil. negociabil. Tel. 0742913747, 
465744. (001633)
lVând VW Golf IV, an 2003, unic proprie-
tar, 60.000 km reali, linie audio, jante Al 
17, climatronic, full electric, senzor par-
care. 0741997149. (001638)
lVând Dacia 1985, faţă CN. Tel. 
0747158718. (000881)
lVând Super Nova Clima 2001, albastru 
catifea, aer condiţionat, alarmă, cas, an-
velope noi, acumulator nou, carte servi-
ce, 36.800 km, negociabil. 0746168189. 
(000883)
lVând Matiz 2005, roşu, închidere cen-
tralizată, alarmă, doar 4200 km, garan-
ţie, absolut nou, maşină nouă cu mega-
discount. Tel. 0766334382, 0726369241. 
(001645)

lGolf 4, 2002, gri metal, recent adus. 
0740033474. (000889)
lVând Dacia fabricaţie 1999, urgent, ne-
gociabil. Tel. 0740470283. (000893)
lVând VW Bora, 1,9 TDI, 4 Motion, 
clima, full electric, 8500 E, negociabil. 
Tel. 0744764086. (04/06CS54)
lVând Dacia Papuc an ´97, 2 locuri, 67 
mil. 0742936473, 412135. (001665)
lVând Dacia Berlină 2004, geamuri ioni-
zate, radio cd. Tel. 0724687555. (000899)
lOpel Astra Diesel MD 2002, full opti-
ons, proprietar. 0749092796. (000896)
lVând Dacia Nova 1996, 63 mil. lei. Tel. 
0729855529. (001667)
lVând Opel Vectra 1992, 1,8i, trapă, 
jante aliaj, geamuri electrice, închide-
re, 3400 E, negociabil. Tel. 0744473331. 
(001677)
lVindem camion Roman 8135 în stare 
bună de funcţionare, echipat cu taho-
graf, preţ negociabil, SC AKKA SRL, str. 
Tecuci 168A. Tel. 463021. (0392695)
lVând Dacia Papuc izotermă autori-
zat DSV 2000, injecţie benzină. Telefon 
0744677267. (000914)
lVând Aro 243, an fab. 1997, tractor 
U 650 cu toate utilajele agricole. Tel. 
413193, 0740479359. (001697)
lAduc pe bază de comandă auto-
turisme Germania. Tel. 0747951121, 
0744226406, 0742681131. (008101)
lVând Aro 243 an fabricaţie 1996, sta-
re foarte bună. Telefon 0746070506. 
(000661)
lVând Dacia 1310 Berlină, an fab. 2000, 
gri met., 48.000 km bord cu dotări. Tel. 
496978, după ora 17.00. (000924)
lDacia  1310 Break 1988, stare foar-
te bună, ITP 2007, preţ 2700 RON. Tel. 
0745016222. (000819)
lSC scoate la vânzare: un lot 7 auto Ford 
Fiesta 1.3 benzină, 70 cp, 50.000-60.000 
km, consum 6,5%, 10/2003, 6.990 E TVA 
inclus. Dotări: albe, ABS+EBD, aer condi-
ţionat, casetofon, geamuri electrice faţă, 
2 airbag, volan piele reglabil înălţime, 
scaun reglabil 4 direcţii, alarmă, închide-
re centralizată, scut motor, anvelope noi. 
Maşinile au ghid service la zi şi mai au 1 
an garanţie Ford, stare impecabilă. Rel. 
la tel. 419200, 0740119986. (04/06MR13)
lOpel Corsa 1,7 Diesel, 2001, închidere 
centralizată, geamuri electrice, 5400 E, 
negociabil. Tel. 0744105818. (001735)
lVând Dacia Super Nova echipată 
taxi + licenţă, 6400 E, negociabil. Tel. 
0740864619. (001732)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002, 
luna X, negociabil. Tel. 0740379113. 
(001731)
lVând Nissan Terrano II, 2,7 TDI, an 1999, 
74.000 km, full option, fără piele, bullbar, 
proiectoare ceaţă, instalaţie audio JBL, 
preţ avantajos. Rel. la tel. 0722949195. 
(001720)
lVând Ford Mondeo Tuner an 2001, mo-
del 2002, motor 2000 Diesel 105.000 km 
reali, unic proprietar, full extra, full elec-
tric, navigaţie, etc. 0741623245. (000947)
lVând VW Passat 1,8i, 1993, 3200 E şi 
Renault Laguna 1,8i, 1994, 4200 E, par-
cate la rondoul din Ţiglina 1. Rel. la tel. 
0788166985. (0825305)
lPredau leasing Skoda Octavia II 
Ambient climatronic, 12.000 km reali. 
Tel. 0744508398. (000966)
lVând Break an 1996 noiembrie, culoa-
re gri. Telefon 0740515577. (000988)
lVând Dacia Berlină, an 2002, alar-
mă, închidere centralizată. Telefon 
0741460986. (000970)
lVând Opel Vectra 2,0 DTH din 2001, 
climatronic, full options, argintiu meta-
lizat. Tel. 0745131887. (000969)
lVând Opel Astra 1,7 TDI, din 2003 cli-
matronic, full options, argintiu, metali-
zat. Tel. 0743601925. (000969)
lVând Ford Focus Hatchbag 1,6, ben-
zină, full options vişiniu metalizat. Tel. 
0743601925, 0745131887. (000969)
lVând Logan albastru met. 2005, preţ 
6450 E. Tel. 0749984634. (001764)
lCielo an 1999, full op. Preţ 3900 E. Tel. 
0741707589. (001759)
lVând Peugeot 405 gr 1988, benzină, 
negociabil. 0743076736. (001755)
lDacia Break an 1996, rovinietă, RAR 
2007, proprietar, preţ 55 mil. 0747934587. 
(001006)
lCedez contract leasing nou Opel Astra 
Caravan, an fab. august 2005, full op-
tion. Accept variante. Tel. 0740315669, 
0729889397. (001784)
lSC Poppel vinde Mercedes 309, 1984, 
3500 E Diesel înălţat. Ford Transit lung 
înălţat Diesel 1993, 3700 E, negociabil, 
schimb. 0740202218. (001771)
lDacia Berlină 2003, unic proprie-
tar, alarmă, închidere, casetofon. 
0740174922. (00766)
lVând Dacia Nova an ´98, preţ negocia-
bil. Tel. 424818. (000993)
lSuper  Nova Europa 1,4, 2002, 8900 
km, ţinută în garaj, metalizată, 3500 
E. Telefon 0742168296. (4/06CS64)
lVând Renault Megane 1,9 DCI, an fab. 
2002. Tel. 0744779363. (001024)
lVând urgent Megane I Break an 
2000, 1,6, 16V, ABS, EBV, AC, 2xairbag, 
6950 E. 0744661401. (04/06CS64)
lVând Dacia ´99, gri metalizat, proprie-
tar, urgent. 0745244001. (001028)
lSolenza Clima 1.4, 2003, 34.000 km, 
metalizată, 5300 E. Telefon 0741262933 
(04/06CS64)
lVând Dacia Solenza Rapsodie, airbag, 
27.000 km reali, 5200 E negociabil. Tel. 
0746652413. (001788)
lMegane Sedan 2005, 1,5 turbo Diesel, 
garanţie 12 luni, ABS, EBV, AFU, 6 airba-
guri, cauciucuri iarnă, 10.500 E. Telefon 
0741262933 (04/06CS64)
lVând Dacia Papuc furgon 1999, 2000 E. 
Tel. 0740200605. (001787)
lMegane Sedan 2005, 1,6, 16 V, garan-
ţie 12 luni, ABS, EBV, AFU, 6 airbag-uri, 
jante OZ , 9800 E, negociabil. Telefon 
0741262933 (04/06CS64)
lVând Cielo 1997, AC, full electric, 
74.000 km, ţinut curte, 155 mil. nego-
ciabil. Tel. 0740042085, 419399, după ora 
18.00. (001079)
lMegane Clasic fab. 2000, 1,9 DTI, full, 
6950 E. Telefon 0741262933 (04/06CS64)
lVând Dacia Break an fab. 1996, preţ ne-
gociabil. Telefon 0726734018. (001014)
lDacia Pick-Up carosat 1.6i+GPL, 2004, 
60.700 km, 4.500 E. Telefon 0741262933 
(04/06CS64)

lVând Cielo roşu, AC, full electric, fab. 
1997. Tel. 0742577693. (001013)
lMegane II 2.0, 16 V, 136 cp, 2003, pie-
le, trapă, full, 11.000 E, TVA deductibil. 
Telefon 0741262933 (04/06CS64)
lVând Matiz 2004 în garanţie, 20.000 km, 
preţ 4150 E. Rel. tel. 472223. (001849)
lMegane Clasic fab. 2002, 1.6 16V, 77.000 
km, 8000 E. 0742168296. (04.06CS64)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pie-
se din dezmembrări achiziţionează auto 
avariate. Tel. 0723170006, 0722249558,  
0744700060, 0723170006. (4/06EXT79)
lRenault Clio fab. 2005, 1,5 turbo Diesel, 
garanţie, posibilităţi leasing/credit, 7300 
E. 0744661401. (4/06CS64)
lVând Skoda Fabia 2004, 1,9 SDI, AC, 
geamuri electrice, proprietar, 9400 E ne-
gociabil. Rel. tel. 0744455470. (001011)
lVând Opel Astra 2001, 1,8 Ecotech, pie-
le, geamuri elec., jante, AC, proprietar, 
preţ 7600 E, negociabil. Tel. 0745688314. 
(001011)
lSoc. Ag. Unirea Suceveni vinde Aro 
244, preţ negociabil. Tel. 348447, după 
ora 20.00. (001040)
lVând vagoane dormitor 3-9 m. Tel. 
0724966092. (001044)
lVând Renault Megane 1,6 an fab. 1996, 
aer cond, geamuri electrice, airbag, vo-
lan reglabil, comenzi volan, 5300 E, ne-
gociabil. Tel. 0743331905. (001811)
lVând BMW 524 TD negru metal, full 
electric, 5200 E negociabil. Telefon 
0744149907. (001816)
lVând Opel Astra 1,7 TD impecabil, 4650 
E negociabil. Tel. 0740395118. (001815)
lOpel Astra 1993, 1,6i. 0722475696. 
(001059)
lAudi A4 TDI 1,9 2003, recent adus, 
full option, variante auto. 0729675078. 
(001822)
lVând Solenza Rapsodie 34.000 km, 
18.400 RON negociabil, fără interme-
diari. Tel. 467666, orele 9.00-17.00. 
(0825322)
lDacia Break ´98, metalizat, cu GPL, 72 
mil. negociabil. Telefon 0745787190. 
(008617)
lCielo ´95, proprietar, GPL, full, 3900 E. 
Telefon 0722870028. (001252)
lFord Ka, verde metalizat, fabricat 2000, 
cumpărat Romcar România, preţ 6000 E, 
negociabil. Tel. 0744622964. (001447)
lVând Dacia  1310, an fabricaţie 1987, 
14 mil. negociabil. Tel. 0722459353. 
(000835)
lRenault Clio Symbol Diesel, pro-
prietar, full option, carte service. Tel. 
0745616602. (001615)
lVând autoutilitară 1995, 50 mil. nego-
ciabil. Telefon 434960, seara. (001683)
lVând Dacia Logan an 2005. 0740019962, 
491879. (001715)
lVând Dacia 1310, stare bună, an fabri-
caţie 1989, preţ negociabil, str. Alexandru 
cel Bun nr. 1. Tel. 0740853427. (000976)
lSeat Cordoba an 2005, 2000 km cu 
toate îmbunătăţirile, 11.000 E. Tel. 
0745616280. (001796)
lVând Dacia Nova ´99 cu gaz, stare 
bună, preţ convenabil. Tel. 0740957845. 
(001023)
lDacia 1990, 5 tr, cu GPL, 34 negociabil. 
Telefon 426150. (001035)
lVând Dacia  Nova GT injecţie 1998, 42 
mii km, jante aliaj, radiocasetofon. ITP 
2008, 80 mil. negociabil. Tel. 0729424817. 
(001038)
lAuto Nubira 1998, impecabilă, 5800 E, 
negociabil. 0748108206. (000901)
lCitroen BX 16 TRS impecabil GPL, 1500 
E, negociabil. 0745657283. (000902)
lNubira 1999 dublu airbag, gea-
muri electrice, AC, ABS, GPL, 5500 E. 
0745657283. (000902)
lVând Ford Mondeo Sedan mai 2001. 
0745496716. (008657)
lVând Solenza 2003, garaj, 14.000 km. 
0746130640. (000891)
lVW Bora, 1,9 TDI, 90 cp, 1999, motorină 
5%, full electric, 7950 E, negociabil, va-
riante. 0723657702, 469822. (001847)
lVând electromotor nou pentru auto 
Golf 1600. Tel. 0336105226, 0724703503. 
(001845)
lVând VW Caddy 4+1 loc, an 2000 ne-
gociabil. 420509, 0740472282. (001839)
lPeugeot 406, 2003, 30.400 km, 1,8i 
benzină, carte service, garaj, stare 
ireproşabilă. 0722544834. (001791)
lVindem Dacia Nova, fabr. 1997, cu 70 
mil. Telefon 0722738733. (0825333)
lVând Ford Escort Ghia 1,8 D, 1989, 
geamuri electrice faţă, oglinzi elec-
trice, închidere centralizată. Telefon 
0748217636.(001906)
lVând Renault Master 1988, persoane, 
marfă, piese. 0788183302. (001908)
lVând Dacia Solenza, decembrie 2004, 
motorină, 5.000 E discutabil. 0788181909. 
(001909)
lCedez contract VW Caddy, 5 locuri, 
2005, SDI, variante, avantajos. Telefon 
0722525032.(0825330)
lVând Ford Mondeo Break Diesel 
din 1994, centralizat electric, culoare 
bleumarin, lanţuri la roţi şi Dacia 1310 
Break din 1994, în stare de funcţionare 
şi remorcă 500 kg, înscrisă în circulaţie. 
Telefon 0745417983. (001095)
lVând Berlină, 1998. Tel. 316160, 
0740760938. (001857)
lVând Raba tip Irak, an farbr. 1988. 
Telefon 0749382893. (001853)
lVând Ford Transit 2000, licenţă oraş, 
preţ neg. Telefon 0744564695. (001850)
lVând electromotor, macara geam 
electric cu motoraş,oglindă stânga pen-
tru Renault Clio. Telefon 0749950537. 
(001119)
lVând Fiat Marea. Telefon 0747490867. 
(001121)
lVând Dacia 1307, GPL, alarmă, excep-
ţională. Telefon 0745045828. (001113)
lCielo 1996, full, 3850 E. 0740265194. 
(001102)
lPapuc, 1996, 2locuri,58 mil. 
0740265194. (001102)
lPapuc 5 locuri, 2000, 108 mil. 
0740265194. (001102)
lVând Dacia Solenza, 1,4 MPI, an fabr. 
2004, unic proprietar, ITP 2008, preţ 4500 
E neg. Telefon 0729044733. (001108)
lLogan 2004-2005, Ambition, full, 6650 
E. 0740265194. (001103)
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FINANCIAL CONSULTING & 
INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

CECCAR Filiala Galaţi
Anunţă organizarea Sesiunii 2006 a Examenului de 

Acces la profesia contabilă în perioada 1-2 iulie 2006.
Examenul de acces se organizează de Corpul Experţilor 

Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România (CECCAR) 
şi se desfăşoară în conformitate cu prevederile Ordonanţei 
Guvernului nr. 65/1994 privind organizarea activităţii de 
expertiză contabilă şi a contabililor autorizaţi, aprobată 
prin Legea nr. 42/1995, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale Regulamentului privind accesul 
la profesia de expert contabil şi contabil autorizat aprobat 
prin HG nr. 562/2000.

Accesul la profesia contabilă se face pe bază de examen 
de admitere, după care urmează efectuarea unui stagiu de 
trei ani şi susţinerea examenului de aptitudini la terminarea 
stagiului.

Condiţiile de înscriere sunt prevăzute în OG 65/1994, 
aprobată prin Legea 42/1995, modificată şi completată prin 
OG 89/1998, aprobată prin Legea 186/1999.

Pentru înscrierea la examen, cei interesaţi trebuie să aibă 
capacitate de exerciţiu deplină, să nu fi suferit condamnări 
care, potrivit legislaţiei în vigoare, duc la interzicerea 
dreptului de gestiune şi de administrare a societăţilor 
comerciale, precum şi condiţii de studii diferenţiate, funcţie 
de profesia dorită.

Pentru candidaţii care doresc să participe la cursurile 
de pregătire în vederea susţinerii examenului, aducem la 
cunoştinţă faptul că mai pot depune cereri până la data de 
3.05.2006.

Detalii despre condiţiile de înscriere, tematică, 
bibliografie, cerere de înscriere la cursuri, taxe de examinare, 
locul şi data desfăşurării evenimentelor le puteţi obţine la 
sediul filialei din Galaţi, bdul George Coşbuc nr. 19, bl. B4, 
ap. 61, Galaţi, telefon: 0236410470.

Ministerul Finanţelor Publice
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală
Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galaţi
ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
F

Directia Generala a Finantelor Publice Galati 
Activitatea de Metodologie si Administrarea Veniturilor Statului 
Str. Brailei nr.33 Cod: 800033      Tel:0236-496634 Fax:0236-496634

IN ATENTIA AGENTILOR ECONOMICI ! 

In vederea actualizarii vectorului fiscal cu obligatiile 
declarative, va aducem la cunostinta urmatoarele: 

1. Conform prevederilor art.146 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare:

- persoanele impozabile care, in anul fiscal 2005, au 
avut obligatii declarative trimestriale la TVA, si au 
realizat in cursul anului 2005, o cifra de afaceri din 
operatiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere de 
pana la 100.000 euro, inclusiv, au obligatia depunerii, pana 
la data de 25 februarie 2006, a unei declaratii pe propria
raspundere, in care sa mentioneze cifra de afaceri din anul 
precedent;
 - persoanele impozabile care, in functie de cifra de 
afaceri realizata in anul fiscal 2005, de peste sau sub 
100.000 euro, isi schimba perioada declarativa de la 
trimestru la luna sau invers, au obligatia depunerii 
declaratiei de mentiuni, in termen de 30 de zile de la data 
producerii modificarilor respective, in vederea 
inregistrarii in vectorul fiscal, pentru anul fiscal 2006, a 
obligatiei declarative lunare, respectiv trimestriale; 

2. Conform prevederilor art. 104 alin. (2) si alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, in cazul in care doriti sa optati, incepand cu anul fiscal 2006, pentru plata 
impozitului pe profit / impozitului pe veniturile microintreprinderilor, optiunea se 
exercita pana la data de 31 ianuarie 2006, prin depunerea declaratiei de mentiuni 010 la 
D.G.F.P. Galati - Serviciul gestiune registru contribuabili - camera 213.

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri mobile 
Anul 2006, luna aprilie, ziua 28

În temeiul art. 158 alineat (2) din Ordonanţa Guvernului 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, se face cunoscut că în ziua de 8, luna mai, ora 13,00, anul 2006,  în localitatea Galaţi, str. Portului, bl. 
Siret 3, parter, jud. Galaţi,  se vor vinde prin licitaţie publică următoarele bunuri mobile, proprietate a debitoru-
lui S.C. "World Pilot Services" SRL cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, str.  Portului, bl. Siret 3, parter,  
Galaţi  cod de identificare fiscală R 6421939:

Nr. 	D enumirea bunului mobil	C antitate	 Preţul de pornire a licitaţiei
crt.				        - RON - (inclusiv TVA)

1. 	 Autoturism Cielo	 1	 16.002
2. 	 Autoturism Cielo	 1	 16.002
3. 	 Autoturism Ford	 1	    9.308
4. 	 Remorca Medra	 1	 916
5. 	 Ambarcaţiune de agrement Draco 2000	 1	 14.642

	 Total:	 		  56.870	
      Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de execu-
tare înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferta de cumpărare; dovada plăţii taxei 
de participare reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei; împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice de naţionalitate română copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba ro-
mână, pentru persoane fizice române, copie de pe actul de identitate; dovada emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 169-170 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, camera 518 sau la telefon 490008 
interior 2147.

În baza Buletinului de 
avertizare nr. 17/27.04.2006, 

D.A.D.R. - Unitatea 
Fitosanitară Galaţi anunţă 

că în zilele de 29,30.04.2006 
se vor executa tratamente 

fitosanitare pentru 
combaterea dăunătorilor 
la rapiţă în raza judeţului 

Galaţi.
Avertizăm Asociaţia 

crescătorilor de albine şi 
producătorii agricoli să 
ia măsurile necesare de 
protecţie a familiilor de 

albine.

Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

lAngajez fete cu experienţă în dome
niul tâmplăriei din aluminiu şi PVC. 
312166, 0722437530.(4/06/BC/50)
lSocietate de distribuţie mărfuri ge-
nerale angajează delegat-manipulant. 
Cerinţe: studii medii (profesionale, li-
ceale), stagiul militar satisfăcut, fără 
antecedente penale. Oferim pachet sa-
larial motivant. Aşteptăm CV-urile prin 
fax la nr. 449212. Relaţii suplimentare la 
tel. 0740169651,între orele 13,00-17,00. 
(4/06/CS/63)
lSC Asil SRL – fabrica de şerveţele, hâr-
tie igienică şi batiste nazale angajează 
cu carnet de muncă mecanici maşini 
şi utilaje cu experienţă în domeniu. SC 
Asil SRL asigură salariu motivant, spor 
de noapte, transport gratuit, activitate 8 
ore cu pauză de masă 30 min. Relaţii la 
tel. 470890,director Bogatu Iulian. (4/06/
BC/18)
lSRL Tango SRC angajează, cu carte 
de muncă, lăcătuşi confecţii  meta-
lice şi muncitori în construcţii. Se 
oferă salariu motivant şi stabilitate. 
Interviul are loc sâmbătă între orele 
8,00-13,00, în Galaţi, str. Stelei nr. 44. 
Relaţii suplimentare la tel. 312061 sau 
0747982126.(4/06/CS/28)
lSocietatea comercială Dascos an-
gajează ospătar, salariu atractiv. CV 
se depune la sediul societăţii, lângă 
Pizzeria 4 Amici. Relaţii tel. 469032. 
(4/06/BC/51)
lAngajăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru producţia de mobilier.458565. 
(0825314)
lSC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează ur-
gent: dulgheri, fierari-betonişti, insta-
latori sanitari şi muncitori necalificaţi. 
Persoanele interesate se vor prezenta 
la sediul societăţii în vederea selecţiei. 
(08025354)
lAngajăm secretară, cunoştinţe PC, 
tehnoredactare, engleză, franceză scris, 
vorbit. Tel. 0788688002. CV la johnlor-
d@walla.com (001792)
lAngajez vulcanizatori cu sau fără ex-
perienţă. Telefon 0744544152. (001768)
lOfer locuri de muncă pentru persoane 
cu studii superioare. Tel. 0722319570, 
327443, fax 310396. (001017)
lAngajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, program 8 ore/zi, salariu net 
4.000.000 lei, carte muncă. Telefon 
0742070766. (0825359)
lAngajăm personal cu experienţă pen-
tru activitatea de fast-food, pizzerie, 
patiserie (plăcintărie) în zona I.C.Frimu, 
str. 1 Decembrie 1918, bl. S6A, parter 
(lângă Alim. Extra), salariu atractiv. Tel. 
313512,321386, 0746114988. (001051)
lSalonul Lady-M încadrează personal 
cu experienţă în domeniile: coafură, fri-
zerie, manichiură, cosmetică cu seriozi-
tate maximă. Tel. 0744395558, orele 8,30-
9,30 dimineaţa, tel. 410769. (001052)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, angajea-
ză maistru confecţii metalice. Telefon 
448013. (0825361)
lAngajăm electromecanic auto, G. 
Coşbuc 184. Telefon 0742346524. 
(0825358)

lSC angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar şi barman. Relaţii pia-
ţa Basarabiei, SC Santorini. Telefon 
0740245673. (001037)
lAngajez vânzători magazin mixt, fast-
food. Telefon 0740952082. (001032)
lAngajez barman. Tel. 324799, 
0724617899. (001805)
lAngajăm mecanic biciclete şi motos-
cutere, salariu fix + comision. Telefon 
0724199044. (0825316)
lAngajez zidari, faianţari, zugravi cu ex-
perienţă, salariu motivant. 0745240919. 
(001803)
lSC Rompesgal angajează conta-
bilă pentru contabilitate primară. 
0748199107. (0825318)
lAngajăm agenţi imobiliari. 
Telefon 413511. (4/06/IV/10) 
lAngajăm macaragii pod rulant, sud-
ori autogen, tăietori oxigaz, lucrări 
ISPAT secţiile LBC, LBR, vizavi Autogară. 
(0825321)
lAngajez vulcanizator, manipulant de-
pozit anvelope. Tel. 0744909527, 498443. 
(001057)
lAngajăm urgent, cu contract de mun-
că, dansatoare, hostess pentru Spania. 
Rugăm seriozitate. Telefon 0745822548. 
(001064)
lAngajez modelatoare pâine şi covrigi. 
Telefon 0744779363. (001066)
lAngajez instructor cu elevi, salari-
zare deosebită. Telefon 0740063516. 
(001065)
lSocietate de distribuţia angajează 
şoferi profesionişti cu experienţă. CV 
la fax 490126. (4/06/MR/28)
lSocietate angajează personal pen-
tru spălătorie auto. Relaţii la tel. 
477076. (4/06/MR/28)
lCafe Journal angajează barmani cu 
simţul responsabilităţii şi chef de mun-
că. Preselecţia are loc sâmbătă, ora 
10,00, la restaurant. Relaţii la tel. 416722. 
(001834)
lUrgent vânzătoare magazin mixt 
Siderurgiştilor. 0741027641. (0825307)
lCaut persoană pt. îngrijirea unei bol-
nave, în condiţii de spital şi extern, ur-
gent. 415347.(001842)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
Tel. 0720189171 sau 00393473444175. 
(000904)
lPizzeria Amadeus angajează personal 
barmani şi ospătăriţe. Nu necesită ex-
perienţă. Preselecţia va avea loc sâm-
bătă 29.04.2006, ora 9,00. Relaţii la tel. 
413200. (001604)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199.(000873)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate, contabilita-
te informatizată Light, lucrător în co-
merţ, agenţi de vânzări, design ambi-
ental, limba engleză, limba spaniolă. 
Tel. 471421, 0724359368. (0825319)
lAngajăm zidari, muncitori necalificaţi 
pentru construcţii. Tel. 0745256934, e-
mail mc_cnsltgrp@yahoo.com (001753)
lAngajez şoferi taxi cu atestat. Telefon 
0745256934.(001754)
lAngajez vânzătoare cu experienţă în 
vrac pentru magazin alimentar. Telefon 
0742275111. (000980)
lAngajez vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă pentru magazin alimentar, 
preferabil şi pentru jumătate de normă. 
0722229059. (0825266)

lSC angajează muncitori calificaţi/ne-
calificaţi reparaţii căi ferate. Telefon 
449919. (0392678)
lRevital organizează cursuri de re-
flexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (0824601)
lFirmă autorizată organizează prese-
lecţie în data de 6.05.2006 în vederea 
angajării ca agent de turism în Grecia, în 
următoarele condiţii: tinere vorbitoare 
de limba engleză, carnet de conducere. 
328289, 0742311028. (4/06/IV/13)
lCircumscripţia Sanitar Veterinară 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 73, angajează asis-
tent veterinar cu experienţă, posesor 
carnet conducere cat. B. Telefon 412946. 
(001077) 
lAsistent imobiliar cu experienţă 
sau cu cursuri în domeniul imobiliar. 
475908, 0788518588. (0825365)
lAngajez zidar. Telefon 0740472282. 
(001837)
lFirmă pază SC Sheriff Securit Alert 
SRL angajează agenţi pază. Relaţii la tel. 
0745300292. (0825366)
lNevăzător solicit însoţitoare diminea-
ţa pentru citit presa. Telefon 437169. 
(001875)
lAngajăm gestionar magazin alimentar, 
vânzătoare cu experienţă şi tranşator 
carne. Telefon 0788205557. (001915)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii la 
sediul firmei Corzah Service. (0825370)
lSalon de înfrumuseţare angajează coa-
feză, manichiuristă, cosmeticiană cu ex-
perienţă. Relaţii la 0741345609. (001133)
lAngajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0239677369, 0788494832. 
(0825368)
lRestaurantul Orizont angajează ospă-
tari. Preselecţia are loc la sediu, la ora 
17,00. Telefon 472455. (001127)
lSC Diego Invest angajează econo-
mist, cu carte de muncă, cunoştinţe 
de contabilitate, Gestpro, Light, mi-
nim de experienţă. Telefon 465739. 
(0825332)
lAngajez menajeră cu expe-
rienţă, cu recomandări. 418808, 
0747488079.(001899)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
mixt situat în I.C.Frimu, str. Podul Înalt, 
salariu 4.000.000. Telefon 0724371623. 
(001892)

Angajez barman (barmaniţă), salariu 
motivant, bonus. Telefon 0744566992. 
(0825337)

lSC angajează contabil(ă) pentru conta-
bilitate primară şi gestiune. Relaţii la tel. 
0722676275, CV la fax 463973. (0825338)
lAngajăm personal calificat sau minim 
de experienţă pentru amenajări interi-
oare. 0743299593,0744219702. (001939)
lAngajez muncitori necalificaţi. Telefon 
0740068454. (001166)
lCăutăm urgent persoane pentru 
muncă Italia-Spania. Se asigură cazare, 
contract, salariu 900-1700 E. Cerem se-
riozitate. Tel. 0213260353, 0748843754, 
0729663069, orele 9,00-16,00. (001931)  
lSC angajează personal spălătorie auto, 
oferă salariu atractiv + bonuri de masă. 
Telefon 498414.(0825376)
lSC Elgeka-Ferfelis România angajează 
merchandiser. CV-urile se primesc la fax 
415029, până pe 3.05.2006.(0825378)

lAngajăm persoane pentru munci agri-
cole. Telefon 424567. (001927)
lSC angajează, cu carte de muncă, zu-
gravi, ajutor zugrav. Telefon 490677. 
(001165)
lAutomecanica SCM, str. Traian nr. 442-
bis, angajează tinichigii auto, vopsitori 
auto, mecanici auto, electrician auto. 
Relaţii 462240. (0825372)
lAngajăm, cu experienţă, cofetari şi pa-
tiseri. Telefon 0745627377. (0825374)
lFirmă angajăm muncitori pentru con-
strucţii. Telefon 0747438971. (001923)

Societate comercială producătoa-
re tâmplărie PVC - Gealan şi geam 
termopan angajează asistent sho-
wroom, agent comercial (cerinţe: 
experienţă în vânzări, cunoştinţe 
operare PC); tehnician întocmire 
urmărire documentaţie tehnică pro-
ducţie (cerinţe: experienţă în dome-
niu, experienţă pe şantier). Se oferă 
pachet salarial atractiv.Constituie 
avantaj cunoaşterea programului 
Winarhi. Tel. 0748845307, e-mail: ilie.
teodor@eldek.ro (04/06/CI/27)

lAngajăm avantajos faianţari, zugravi. 
Telefon 413511.(4/06/IV/14)
lSC Point Distribution angajează mani-
pulant. Relaţii la 470890. (4/06/BC/18)
lRestaurant angajează barman-ospătar 
şi bucătar. 0721095942. (0825381)
lSC angajează persoană cu cunoştinţe 
operare pe calculator, experienţă con-
strucţii pentru birou tehnic. CV la fax 
475138. (0825339)
lSelectăm personal calificat pentru 
lucrări instalaţii şi tubulatură navală. 
Relaţii la tel. 473776 sau 0740096334. 
(0825340)
lAngajez montatori tâmplărie PVC şi 
agenţi vânzări materiale de construcţii. 
Tel. 464092, 0766502573.  (001946)
lAngajăm bucătar, barman, ospătar 
cu experienţă, restaurant Maggia, str. 
Brăilei, lângă Liceul Pedagogic. Tel. 
0724941139, zilnic între 10,00-12,00. 
(0825341)
lAngajez barmani(iţe). Telefon 
0765248728. (001180)
lSocietate comercială angajează mun-
citori necalificaţi şi vopsitori industriali 
pentru activitatea de vopsitorie navală. 
Relaţii la tel. 493393 sau la sediul firmei 
din clădirea Navlomar, cam. 12, după ora 
10,00. (0825384)
lSC Poly Construct angajează zidari, 
dulgheri, faianţari, fierari betonişti, car-
te de muncă, salariu atractiv. Relaţii tel. 
416366.(0825386)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 448219, 
0745328494. (0825345)
lAngajăm inginer service. Telefon 
312200. (08253456) 
lMagazin Fiord, comercializare centrale 
termice şi instalaţii sanitare, angajează 
vânzători. Telefon 312200.(0825346)
lSC angajează contabil cunoscător pro-
gram Light, pentru evidenţă primară. 
Tel. 334334 sau 0722870027. (0825347)
lAngajez personal pentru hidroizolaţii 
şi amenajări interioare: zugravi, zidari, 
faianţari. Tel. 0748230382. (001959)
lSC angajează muncitori necalificaţi, 
vopsitori industriali. Interviul va avea loc 
marţi, 2 mai, ora 12,00, la sediul societă-
ţii, str. Basarabiei nr. 20, vizavi de Elnav, 
în incinta Staţiei Peco. (0825343)
lSuperofertă! Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93, 
menţine taxa de şcolarizare + combus-
tibil 380 RON. Tel. 412119, 0745399840. 
Angajăm instructori.(0825344)

lŞcoala de şoferi AVIAŢIA preţuri bune 
pentru servicii excelente. Reduceri pen-
tru mai multe categorii. Reduceri pen-
tru elevi şi studenţi. Rate, examinare 
psihologică. Tel. 472799, Micro 39B, bl. 
J5, vizavi Peco Petrom. (4/06/CS/12)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
personal sală. Preselecţia are loc sâmbă-
tă ora 10,00. Telefon  416772. (001197)
l Societate comercială angajează şef 
magazin cu experienţă şi vânzătoare 
magazin alimentar, salarizare deose-
bită. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(04/06/BC/12)
l Societate agricolă angajează contabil 
cu experienţă şi consilier juridic. Cei in-
teresaţi vor comunica de urgenţă CV-le 
la fax 0236/411538. (04/06/BC/54)
l Agenţie producţie publicitară an-
gajează: muncitor - cerinţe: abilită-
ţi practice, eventual şi cunoştinţe 
electrice, dorinţă de cunoaştere de 
tehnologii noi specifice producţiei 
publicitare. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. Responsabil 
marketing - cerinţe: abilităţi de co-
municare, seriozitate şi responsabi-
litate în munca de teren, dorinţa de 
a forma o echipă performantă. Tel. 
0723281903, 0742038298, tel./fax 
495206. (04.06.MR.29)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 736 cm	 + 3 cm
Hârşova	 761 cm	 - 1 cm
Brăila  	 695 cm	 - 4 cm

GALAŢI 	 657 cm	 - 4 cm
Isaccea 	 524 cm	 staţ.
Tulcea 	 436 cm	 - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 aprilie 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
28 aprilie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

ReŢETA zilei

Shaorma

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Cinema
28 aprilie ‑ 4 mai

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

28 aprilie

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Afganistan ‑ Un tărâm al 

contrastelor (r)  
8,20	 Jobbing (r) descoperă o 

meserie nouă!  
8,50	 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun (r)
9,00	 Nevastă‑mea şi copiii (s)
10,00	 Ochiul magic (r)
10,55	 Tezaur folcloric (r)
12,20	 Celebrităţile timpului tău  
12,30	 Garantat 100% (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney  
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Nevastă‑mea şi copiii 

(s/r)
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00	 Parlamentul României  
16,25	 Oglinda 
	 retrovizoare (r)
17,00	 Ducesa din Duke Street  

(dramă, Anglia, 1976) 
18,50	 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun 
 19,00	 Jurnalul TVR  
20,15	 Stele de ...5 stele  
22,10	 O tură de aventură  
23,10	 Lumea citeşte!
0,00	 Jurnalul TVR
0,20	 Viaţa este un miracol 
	 (comedie, Iugoslavia/

Franţa, 2004)
3,00	 Jurnalul TVR (r)
 

7,00	 Fata din viitor (r)
7,30	 Lecţia de engleză  
8,00	 CeZar şi Tipar
	 Revista presei  
9,00	 Natură şi aventură (r)
9,30	 Înapoi la mătură (r) 
10,00	 Tonomatul DP2  
11,30	 Vânătorii de comori (s)
12,20	 Vorba lui Jim (s/r)
12,45	 Pasiuni (s)
14,00	 Fata din viitor 
14,30	 Aventurile lui Tarzan 

(s/r)
15,00	 Împreună în Europa!
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 NBA Action
17,00	 Lecţia de engleză (r)
17,30	 Arca lui Noe  
18,00	 Aventurile lui Tarzan (s)
18,35	 Vânătorii de comori (s)
19,30	 Vorba lui Jim (s)
20,00	 Ray Mears 

‑ lecţii de supravieţuire 
Documentar  

20,35	 D'ale lu' Mitică  
21,30	 Jurnalul TVR
22,10	 Inspectorul Cool
23,10	 Nume de cod, Smarald 
	 (dramă război, SUA, 1985)
0,50	 Jurnalul Euronews pentru 

România  
1,05	 Vânătoare de 

recompense 
	 (acţiune, SUA, 2000)
2,00	 Baschet *meci din NBA 

6,00	 Teo (r) 
7,00	 Ştirile ProTv
9,10	 Omul care aduce 

cartea  
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit 

(s/r)
10,00	 Viaţă pe muchie de 

bisturiu (r) 
	 (dramă, SUA, 2001) 
12,00	 Zâmbete într‑o 

pastilă  
12,30	 La Bloc (r)
13,00	 Ştirile ProTv  
13,45	 Bărbatul din umbră 
	 (thriller, SUA, 1989)
15,30	 Familia Bundy (s)
16,00	 Tânăr şi neliniştit 

(s)
17,00	 Ştirile ProTv  
17,45	 Teo
	 Talkshow cu Teo 

Trandafir  
19,00	 Ştirile ProTv
	 cu Andreea Esca
20,30	 Dansez pentru tine
0,00	 La servici (s)
0,45	 Ştirile Pro Tv  
1,45	 Bărbatul din umbră 

(r)
	 (thriller, SUA, 1989)  
	 cu Gary Busey, Mimi 

Rogers
3,45	 La servici (r)

7,00	 Observator  
8,00	 Canalul de ştiri  
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 Concurs interactiv  
12,00	 Xena, prinţesa 

războinică (s)
13,00	 Observator  
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Jitters 
	 (dramă, SUA, 1997)
	 cu Joely Fisher, 
	 Brian Wimmer
16,00	 Observator  
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Rezervat V.I.P.  
17,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci  
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Pepsi World Challenge  
21,30	 Pământ alunecos 
	 (thriller,Canada/Anglia/

Luxemburg, 1996)
	 cu Rob Lowe, Jurgen 

Prochnow
23,30	 Emmanuelle 2
	 (erotic, Franţa, 1975)
	 cu Sylvia Kristel, 

Umberto Orsini
1,30	 Concurs interactiv  
2,30	 Inimă de gheaţă 
	 (thriller, SUA, 2001)

7,00	 Teleshopping  
7,30	 Autoforum (r)
8,00	 Sport cu Florentina  
8,05	 Teleshoping  
8,40	 Ed (s)
	 cu Thomas Cavanagh
9,40	 Sunset Beach (s)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu Susan Flannery, Jack 

Wagner
11,30	 Tele RON  
12,30	 Teleshopping  
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping  
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
17,00	 Justiţie oarbă (s)
18,00	 Focus  
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30	 Camera de râs  
20,00	 Misiune imposibilă 2 
	 (acţiune, SUA, 2000)
	 cu Tom Cruise, 
	 Dougray Scott
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)  
22,30	 Focus Plus  
23,30	 Sirena îndrăgostită 
	 (comedie, SUA, 1984)
	 cu Tom Hanks, Daryl 

Hannah
1,30	 Justiţie oarbă (s/r) 
2,30	 Închiderea programului  

6,30	 Peregrina (s/r)
	 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
8,30	 Luciana şi Nicolas (s)
	 cu Christian Meier
10,30	 Hoţul de inimi (s)  
	 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30	 Stăpâna destinului (s/r)
	 cu Suzana Vieira 
12,30	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega, Grettel 

Valdez
13,30	 Pădurea blestemată (s) 

cu Gabriel Soto, Jaime 
Camil

15,30	 Peregrina (s)
	 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
17,20	 Reţeta de acasă  
17,30	 Poveştiri adevărate
	 prezentate de Cabral  
18,25	 Vremea de acasă  
18,30	 Marilyn (s)
19,30	 La Tormenta (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
21,30	 Cântec de iubire (s)
22,30	 Tărâmul pasiunii (s)
23,30	 Stăpâna destinului (s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu Cezara Dafinescu, 
	 Dan Bordeianu
2,30	 Lori (r)
3,50	 Reţeta de acasă (r)

10,15		 Parteneri de viaţă 
		  (comedie, Australia, 	

	 2004) cu Paul Hogan
11,55	 	 Împreună 
		  (dramă, China/Corea 	

	 de Sud, 2002)  
13,50	Salvată 
		  (comedie, SUA, 2004)
15,20		 Jurnalul 
		  (dramă, SUA, 2004)
17,25		 Joey (s)
17,55		 Războiul de acasă (s)
18,20	 Cinema, cinema, 		

	 cinema (s) 
18,50	 Ceva, ceva tot o ieşi 
		  (comedie romantică, 	

	 SUA, 2003) 
21,00		 Roma (s)  Ep.9 ‑ Utica  
22,00	 Roma (s) 
		  Ep.10 ‑ Triumph  
		  cu Kevin McKidd
23,00	 În carne vie 
		  (thriller, Australia/		

	 SUA/Anglia, 2003)
		  cu Meg Ryan
1,00		  Jiminy Glick în 		

	 Lalawood 
		  (comedie, Canada, 	

	 2004) cu Martin Short
2,30		  Veronica Guerin 
		  (dramă, SUA/Irlanda/	

	 Anglia, 2002)

11,00		 Incursiune în British 	
	 Museum

11,30		 Cultura.doc *Ştiinţele 	
	 pământului (r)

12,00	Jurnalul cultural (r)
12,30	Pitica roşie (s/r)
13,00	 România optimistă (r)
13,35		 Înapoi la argument (r)
14,25	 Jurnalul cultural (r)
14,30	 Concert de prânz  
15,30	Bursa performanţei  
15,50		 Arhiva de serviciu  
16,00	 Best of cultural  
17,00		 Bin o' bin, umăr la 	

	 umăr (s, Franţa, 2004)
17,30		 Cinematica  
18,00	 Art 21  
18,30	 Cultura.doc *Călătorie  
19,30		 Tema de vineri
		  tema ediţiei, pumnul 	

	 în mănuşă ‑ box  
22,30	 Jurnalul cultural  
23,00	 Taurul furios 
		  (dramă, SUA, 1980) 
1,10		  Duhul aurului (r) 
		  (România, 1974)
2,40		  Viaţa secretă din 		

	 grădină (r)
3,10		  Concert de prânz (r)

6,00		  Realitatea de la 6,00 cu 	
	 Irina Pivniceru  

6,45		  Ziarul realităţii  
10,00	 Realitatea de la 10,00
10,30	 Deschide lumea!  
11,30		 Realitatea bursieră  
12,00	Realitatea de la 12,00 	

	 cu cu Mirela Vasadi, 	
	 Liana Pătraş, Bogdan 	
	 Gamaleţ şi Cristi Niţă  

14,50	 Realitatea bursieră  
15,15		 Deschide lumea!  
17,00		 Realitatea de la 17,00
17,45		 Editorii Realităţii  
18,00	 Realitatea de la 18,00
18,50	 Realitatea Zilei  
20,15		 Reporterii Realităţii cu 	

	 Andreea Creţulescu  
21,00		 Realitatea de la 21,00 
22,00	 Zece fix
		  Invitatul lui 		

	 Stelian Tănase este 	
	 Mircea Dinescu  

23,00	 Realitatea de la 23,00 	
	 cu Melania Medeleanu  

23,20	 Documentarele 		
	 Realităţii  

23,45	 Ziarul realităţii  
0,00		  Realitatea de la 0,00 cu 	

	 Melania Medeleanu  

Ingrediente:
Aluat: lapte, ulei, drojdie, 

făină, sare şi pentru umplu-
tură: pui/vită, cartofi pai pră-
jiţi, maioneză, ceapă(verde), 
roşii, castraveciori muraţi, 
varză crudă... 

Mod de preparare:
Se face un aluat din in-

gredientele date (folosiţi 
cantităţi ochiometric) şi se 
frământă bine de tot. Deşi e 
cu drojdie, secretul e să nu 
fie lăsat la crescut deloc. Se 
întinde din aluat câte o foaie 
rotundă de grosime potrivită 
(va face mai mult bule la coa-
cere decât să se mai umfle) şi 
se coace la foc mic în tigaia 
de teflon.

Aşezaţi fiecare blat copt 
pe un platou până la ultimul, 
acoperindu‑le cu un prosop 
pentru a le înăbuşi un pic să 
fie moi şi rulabile. În tot acest 
timp puiul sau ce carne mai 
vreţi să folosiţi ar trebui să 
se rumenească la gril sau la 
cuptor sau poate fi lăsat aşa, 
simplu sau stropit cu vin sau 
cu un sos cu chilli, nucşoară, 
dafin... Ar fi mult mai gustos 
să faceţi o maioneză. În rest e 
simplu cu umplutura: adău-
gaţi ce vreţi sau ce aveţi.

Zeni

1758 ‑ Se naşte JAMES 
MONROE (m. 1831), om politic, 
al cincilea preşedinte al SUA 
(1817‑1825).

1959 ‑ Al.I.Cuza dă decretul 
pentru înfiinţarea Biroului de 
statistică al Ţării Româneşti şi 
numeşte ca şef al acestuia pe 
Dionisie Pop‑Martin.

1861  ‑ Se  naşte SAVA   
ATHANASIU (m. 1946), geo-
log, membru corespondent al 
Academiei Române.

1887  ‑ Se naşte EDGAR 
ISTRATTY, cântăreţ, unul dintre 
membrii fondatori ai Operei 
Române din Bucureşti.

1893 ‑ Încetează din 
viaţă EMMANUEL PACHE‑ 
PROTOPOPESCU (n.1845),  om 
politic, fost primar al  Capitalei 
(aprilie 1888‑decembrie 1891).

1908  ‑ Ia fiinţă Societatea 
Scriitorilor Români. Primul 
preşedinte ales a fost Cincinat 
Pavelescu, iar vicepreşedinte 
Mihail Sadoveanu. 

1919  ‑ Conferinţa de pace 
de la Paris aprobă Pactul 
Societăţii Naţiunilor, act fun-
damental pe baza căruia a fost 
creată Societatea Naţiunilor. 
România este, alături de alte 26 
de ţări, semnatară a Pactului.

1923 ‑ Se naşte GHEORGHE 
NICULESCU (m. 1995), gene-
ral‑locotenent medic. A in-
trodus pentru prima dată în 
România tratamentul cu laser 
de slabă putere în ortopedie 
şi traumatologie, bisturiul cu 
laser de 100 W.

1925 ‑ Se naşte ROMEO 
VOINESCU, artist decorator, 
grafician, pictor, pedagog.

1927 ‑ Se naşte ILEANA 
TEODORINI‑DAN, artistă deco-
ratoare.

1934 ‑ Se naşte RADU 
MAIER, pictor, gravor, ilustra-
tor de carte.

1935 ‑ Se inaugurează, la 
Moscova, prima reţea de me-
trou, lungă de 82 km. 

1942 ‑ Se naşte BARBRA 
STREISAND, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar. 

1943 ‑ Se naşte AUGUSTIN 
COSTINESCU, pictor.

1945 ‑ A fost arestat şi 
executat de către partizani, la 
Milano, BENITTO MUSSOLINI.

1948 ‑ Se naşte IOLANDA 
MALAMEN, poetă, laureată cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti.

1957  ‑ Ia fiinţă Federaţia 
Mondială a Oraşelor Înfrăţite, 
cu sediul la Paris.

1960 ‑ Încetează din viaţă I. 
VALJAN (n.1881), dramaturg.

1986 ‑ Este conectat la sis-
temul energetic naţional cel 
de‑al 6‑lea hidroagregat de 
27 MW din cadrul Centralei 
hidroelectrice româneşti a 
sistemului hidroenergetic şi 
de navigaţie româno‑iugoslav 
Porţile de Fier 2.     

1987  ‑ Încetează din viaţă 
IULIA ONIŢĂ (n.1922), sculp-
tor, laureată cu Premiul “Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române şi cu alte premii.

1996 ‑ Încetează din via-
ţă ALEXANDRU JEBELEANU 
(n.1923), poet.

2000 ‑ Încetează din viaţă 
OVID S. CROHMĂLNICEANU 
(n.1921, la Galaţi), critic şi isto-
ric literar, prozator.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la  
sediul AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30, intrarea 
B.

Lista locurilor de muncă vacan‑
te ‑ 28.04.2006: administrator imo-
bile; agent comercial; agent pază, 
control, acces, ordine şi intervenţie; 
barman; brutar; dulgher (exclusiv 

restaurator); faianţar; femeie de ser-
viciu; fierar betonist; instalator apă, 
canal; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; lucrător co-
mercial; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; muncitor necalifi-
cat pentru calificare la locul de mun-
că; operator calculator electronic şi 
reţele; secretară; sortator produse; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tâmplar 
universal;  vânzător; vopsitor indu-
strial; zidar roşar‑tencuitor; zugrav, 
vopsitor. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante pentru persoane cu handi‑
cap pentru trimestrul 2: acoperi-
tor metale; agent comercial; agent 
de pază, control acces, ordine şi 
intervenţie; arhitect urbanism, pei-
sagistică şi amenajarea teritoriului; 
căpitan fluvial; cercetător în arhi-
tectură; confecţioner‑asamblor ar-
ticole din textile; dulgher (exclusiv 
restaurator); dulgher restaurator; 
electrician de întreţinere şi reparaţii; 
electrician echipamente electrice şi 
energetice; electrician mont. şi rep. 

linii electrice aeriene; farmacist de 
specialitate; fierar betonist; încărcă-
tor‑descărcător; inginer automatist; 
inginer căi ferate drumuri şi poduri; 
inginer electroenergetică; inginer 
geodez; inginer termoenergetică; 
inginer topograf; instalator încăl-
zire centrală şi de gaze; instalator 
frigotehnist; instalator, apă canal; 
izolator termic; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii; laminator 
tablă subţire; lucrător comercial; 
macaragiu; manipulant mărfuri; ma-

rinar, pilot naval, barjist; maşinist la 
maşini mobile pentru transporturi 
interioare; montator pereţi plafoane 
din gips carton; motorist; muncitor 
necalificat pentru calificare la loc de 
muncă; ofiţer ajutor fluvial/portuar; 
optician; primitor‑preparator produ-
se fluide; şofer autobuz; şofer auto-
camion maşină de mare tonaj; şofer 
de autoturisme şi camionete; sudor 
în mediu protector; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; zidar roşar‑tencuitor; zidar 
şamotor.

„Central”: Acasă la coana mare 2 - (Big Moma’s 2), prod. SUA 
Orele: 17,00; 19,00. 

„Ţiglina”: Instinct primar 2 (S.U.A. –  Anglia 2005). Thriller. 
Regia: Michael Caton-Jones. Cu: Sharon Stone, David Morrissey, 
Charlotte Rampling. Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

Instinct primar 2
La        Cinematograful 

Ţiglina rulează în-
cepând de astăzi, 
28 aprilie, filmul co-
producţie america-
no-engleză “Instinct 
primar 2” (“Basic 
Instinct 2”). Catherine 
Tramell, cea mai se-
ducătoare suspectă 
de crimă din istoria 
modernă a cinematografiei, in-
terpretată de o Sharon Stone 
aparent inepuizabilă, se întoar-
ce – de data aceasta pe tărâm 
britanic. Michael Glass (David 

Morrissey), psihanalist şi perso-
naj controversat în acelaşi timp, 
este cel care trebuie să analize-
ze cum stau lucrurile vizavi de 
Catherine… 

Elena Parapiru

- Când plecaţi în Africa sau la Pol 
alegeţi-vă cu grijă însoţitorii.

- De ce?
- S-ar putea să fiţi nevoiţi să-i mân-

caţi.

Vă demonstraţi zi de zi 
clasa, dar asta nu vă face cu 
nimic mai înfumurat/ă. Nu 
acesta este stilul dvs.

Vă este dor de o per-
soană pe care nu aţi mai 
văzut‑o de multă vreme. 
Totuşi puteţi păstra legătu-
ra, dacă asta vă doriţi.

Îndatoririle dvs. cresc, 
atât din punct de vedere 
numeric, cât şi din punctul 
de vedere al responsabili-
tăţilor.

Sunt oameni care de-
pind de dvs., iar asta tre-
buie să vă creeze – dacă nu 
îl aveţi deja – sentimentul 
obligaţiei.

Aveţi o relaţie extraordi-
nară, din toate punctele de 
vedere cu o persoană de 
sex opus. Şi vă bucuraţi de 
acest lucru. 

Cineva remarcă faptul 
că v-aţi schimbat mult în 
ultimul timp şi chiar încear-
că să discute cu dvs. despre 
acest lucru.   

Sunteţi din ce în ce mai 
destins/ă chiar şi în situaţii-
le cu care nu prea aveţi de 
unde să fiţi familiarizată.

Aveţi bătăi de cap la ser-
viciu, dar nimic suficient 
de semnificativ ca să atra-
gă atenţia altcuiva în afara 
dvs. 

Undeva lucrurile s-au 
stricat  şi continuă să se 
strice în relaţia cu partene-
rul/a dvs. Puteţi schimba 
asta, dacă v-o doriţi.

Sunteţi mai puţin des-
chis/ă la sugestii decât pre-
tindeţi. Probabil din cauză 
că le percepeţi ca pe nişte 
reproşuri.

Cineva vă face o invita-
ţie pe care din nefericire 
nu o puteţi refuza. Aşa că 
aveţi ocazia să vă plictisiţi 
cu premeditare.

Strategia dvs. este una 
care nu iese din tiparele 
clasice. Din această cauză 
sunteţi considerat/ă previ-
zibil/ă.

Casandra

]

- Copiii   îţi luminează casa.
- Da, uită mereu să stingă lumina.

]
Un astronom ştie precis unde este 

steaua Vega la ora unsprezece noap-
tea?

- Da.
- Dar nu ştie unde se află fiica lui 

adolescentă.  

Misiune imposibilă 2 
(acţiune, 
SUA, 2000)
Prima TV, ora 
20,00
Cu: Tom 
Cruise, 
Dougray 
Scott, 
Thandie 
Newton, 
Ving Rhames

Lupta dintre bine şi rău de-
vine urmărirea dintre agentul 
american însoţit de femeiuş-
ca cu alură asiatică cunoscută 
într‑un club de dans flamenco şi 
oamenii grupului care se ocupă 

cu vânzarea rezultatelor cercetă-
rii secrete în domeniul biologiei 
moleculare. Ethan Hunt este un 
alt fel de agent 007, ceva mai 
tânăr, la fel de agil în aer ca pe 
pământ.

În carne vie 
(thriller, 
coproducţie, 
2003)
HBO, ora 23,00
Cu: Meg Ryan, 
Jennifer Jason 
Leigh, Mark 
Ruffalo, Kevin 
Bacon

Legătura pur sexuală dintre 
Frannie, o profesoară, şi Malloy, 
un detectiv, e subminată de un 

criminal în serie care pare a fi pe 
urmele femeii.

8,00 X-presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Faţă-n faţă 
(r); 12,00 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Veşnica tranziţie (r); 14,00 X-pres-
so (r); 16,00 Serviciul public; 16,25  
 Film: Alegeri dificile;  17,35 Film: 
Alegere fatală; 18,30 Obiectiv 
Express - jurnal informativ (r); 
19,00 Muzică; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,05 Între oglinzi paralele; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Tirul presei; 
21,30 Obiectiv Express - jurnal 
informativ (r); 22,00 X-presso (r); 
24,00 Închiderea programului. 

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim plan (r); 9,30 - Ediţie specia-
lă (r); 10,00 - Prima pagină; 10,30 
- Emisiune D.W. (r); 11,00 - Prim 
plan; 11,05 - Prima pagină; 11,30 - 
Oraşul meu (r); 12,00 - Audienţă la 
primar (r); 13,00 - Prim plan; 13,05 
- Prima pagină; 13,30 - Farsele lui 
Jugaru; 14,00 - Emisiune D.W.; 
14,30 - Camera de râs; 15,00 - Prim 
plan; 15,05 - Prima pagină; 15,15 
- Repere economice (r); 16,00 - 
Prim plan; 16,05 - Prima pagină; 
16,20 - Cartea profului de română; 
16,30 - Cu băţu-n baltă (r); 17,00 
- Pledoarii turistice; 17,30 - Prim 
plan; 18,00 - Momente pentru 
suflet; 18,30 - Prim plan; 19,00 - 
Oraşul meu; 19,30 - Ediţie specia-
lă; 20,00 - Predicatul săptămânii; 
21,00 - Cartea profului de română; 
21,05 - Fără anestezie; 22,00 - Prim 
plan; 22,30 - Ediţie specială (r); 
23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 
7 dimineaţa (r); 1,30 - Prim plan; 
3,00 - Închidere program.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

La  concret

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gh. Gurău

Mariah Carey 
a cumpărat pianul 
legendarei 
Marilyn Monroe

Cântăreaţa Mariah Carey a cumpărat pianul care a aparţinut 
actriţei Marilyn Monroe. După cum informează site‑ul mtv.fr, 
diva, care se identifică cu celebra actriţă de la Hollywood, a 
cumpărat pianul în urma unei licitaţii care s‑a desfăşurat la 
New York. “Aş fi putut cumpăra rochia în care i‑a urat «La Mulţi 
Ani» preşedintelui Statelor Unite ale Americii, însă aceasta re‑
prezintă celebritatea sa, în timp ce pianul, care a aparţinut ma‑
mei sale, face parte din copilăria sa”, a declarat Mariah Carey. 
Cântăreaţa a precizat că o admiră foarte mult pe Monroe. Ea 
a dezvăluit că şi‑a decorat baia cu fotografii şi obiecte care au 
aparţinut acesteia.

Click News/Z.M.

Secretele vieţii 
dinainte

Pe  OTV, la „Dan 
Diaconescu în direct” se des‑
făşura un soi de „duplex” 
conjugal. Pe o jumătate 
de ecran vorbea Adriana 
Bahmuţeanu, pe cealaltă în‑
cremenise Silviu Prigoană, 
în tradiţionalul său costum 
de cioclu. Din când în când, 
pe ambele porţiuni de ecran 
apărea Dan Diaconescu îm‑
brăcat diferit. Zicea „Bahmu” 
ceva, brusc rămânea în 
stand by, şi îi dădea replica 
Prigoană. Practic ambele 
emisiuni îşi avuseseră când‑
va „directul” lor. OTV găsise 
o soluţie pentru ca emisiu‑
nea să‑şi păstreze titulatura 
de „Dan Diaconescu în di‑
rect” şi difuza pentru prima 
dată, concomitent, în direct, 
două... reluări. Bahmu: „Hi, 
hi, hi, aveam nasul tumefiat, 
ha, ha, ha, şi s‑au temut că 
aveam fractură nazală, hi, 
hi, de la palmă, de la ştiu 
eu ce? Nu că m‑a bătut în 
luna de miere, dar am ve‑
nit acasă cu nişte echimoze 
şi contuzii... ajunsesem ca 
doctorii de la Institutul de 
Medico‑legală să mă ştie ca 
pe un cal breaz. Cred că am 
vreo trei‑patru certificate. 
Excoriaţii, echimoze. Dom’le, 
nu mă bătea... nu pot să zic 
că am mâncat bătaie ca un 
câine. Erau aşa... certuri între 
îndrăgostiţi. Unii şi‑aruncă 
cu perne, alţii şi‑aruncă cu 
nu ştiu ce...” Prigoană con‑
trazicea, Bahmu flutura cer‑
tificate medicale, iar sus pe 
ecran scria mare „Telenovela 
Adriana Bahmuţeanu ‑ Silviu 
Prigoană continuă”. N‑am în‑
ţeles de ce, parcă se despăr‑
ţiseră. Oricum n‑am rezistat 
pe povestea amănunţită a 
celor două... trei...? divorţuri 
‑ mă scuzaţi, le‑am pierdut 
şirul. Aşa că am nimerit la 
„Miezul problemei”. O doam‑
nă simpatică, blajină, cu aer 
de bunicuţă demnă s‑apară 
la „Povestea de seară pentru 
micuţi” vorbea ceva de ma‑
rele alb. Am crezut că e vor‑
ba de celebra rasă de purcei. 
Dar nu! „Am fost primită de 
Marele Alb. El era a şaptea 
persoană şi la un moment dat 
şi‑au făcut picioarele sub for‑
mă de lotus şi s‑au ridicat în 
aer. Eu acolo aveam numele 
37, aşa îmi spuneau, 37”, spu‑
nea doamna. Ca la deţinuţi?! 
M‑am luminat abia după ce 
am citit titrarea din subsolul 
ecranului „Georgeta Florea 
secretele vieţii de apoi”. Pe 
urmă am aflat că Raiul e îm‑
părţit în şapte, în funcţie de 
zilele săptămânii, şi fiecare 
merge în spaţiul rezervat 
zilei în care s‑a născut... No 

...
Înstrăinat 
de ţară

[ Scump, scump!   Un coniac produs în 1790 este de 
departe cea mai scumpă băutură din Marea Britanie, relatează 
“The Mirror”. Astfel, în oferta barului din hotelul londonez  
“The Lanesborough” un singur pahar costă nu mai puţin de 
2.000 de euro.  Băutura a fost produsă încă dinaintea deca‑
pitării lui Ludovic al XVI‑lea şi este destinată consumatorilor 
rafinaţi.      

[ Vai, vai!   Producătorii de medicamente au inventat 
de‑a lungul timpului un număr însemnat de boli pentru a‑şi 
vinde produsele inclusiv persoanelor sănătoase, informează 
site‑ul Ananova. Astfel, s‑a descoperit că 56 la sută dintre 
experţii care au elaborat “Manualul de diagnostic şi statistică” 
au avut “legături financiare” cu industria farmaceutică. Ştiaţi 
că există tratament şi pentru “bâţâitul” din picior? 

[ Moft, moft!     Michael  Howard, fostul lider al 
Partidului  Conservator britanic, a cheltuit anul trecut peste 
3.600 de lire sterline (5.000 de euro) pe machiaj. Politicianul 
britanic a cheltuit această sumă în timpul campaniei electorale 
din 2005. Banii au intrat în buzunarele specialistei în machiaj 
Carolyne Martini, care a fost angajată de către partid pentru 
îmbunătăţirea imaginii lui Howard.

[ Curaj, curaj!  O bătrânică de 91 de ani,  dornică să 
participe la o acţiune caritabilă,   a acceptat nu doar să zboa‑
re cu avionul pentru prima oară în viaţa ei, ci şi să sară cu 
paraşuta... Femeia va sări de la o înălţime de 4.000 de metri, 
alături de instructorul ei, pentru a‑şi ajuta material căminul în 
care locuieşte în prezent.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.

LA FIX: Orizontal: DIVINITATI, ACADELE, RN, COSIT, CRIC, ANALOG, AMA, OLE, RATII, OCA, SECATE, DL, 
BUCATAR, IADES, RATA, OSANALE, OR, STRANUTURI

EUFORIE: Orizontal: D, M, S, LUCITOR, ROZETE, E, TEREN, G, EXPIRA, TEN, CEPELEAG, SERA, IM, AP, 
LIRA, ALFA, SEMILUNA, N, NA, ETALAT, STRAI, RIME, AER, MITIC

Saint Tropez, cel mai 
sexy oraş din Europa

ORIZONTAL: 1)Efectele unor trageri 
cu puşca. 2) Magazinul istoric. 3) Brâul 
de foc. 4) Firicel de floare‑albastră… 
‑ Ţine de limba noastră – Auxiliar al vii‑
torului. 5) Pune capăt unor pălăvrăgeli 
– Îndemn la car. 6) În aceeaşi măsură 
– Una care ne scoate din fire, pe noi 
bărbaţii. 7) Prietenul de la Paris – Baba 
vine după el, în poveste – Miez de rocă! 
8) Un   om  neînsemnat. 9)  A umbla cu 
justificări – Café‑expres… cu tării de 
tot felul. 10) Prinsă de guler.

VERTICAL: 1) Vatra noastră istorică 
– Trage să moară. 2) Erupţie în caz de 
boală contagioasă – Sunt în vogă! 3) 
Stradă mică! –A face speculă cu diferite 
mărfuri. 4) Chemată la judecată – Aflate 
în haită! 5) Sunet ascuţit – Stadiu de 
dezvoltare la ieşirea din ou. 6) Plantă 
de seră – Un an de armată. 7) Cântecul 
trubadurului din fabula cu furnica – Un 
bolero popular. 8) Întocmai ca în reali‑
tate – Băgată în suman. 9) Una greu de 
aflat – Ăsta face recolta praf. 10) Vestită 
pentru încurcăturile în care este impli‑
cată – Operă de creaţie.

Dicţionar:AMI.

Mihai Gherasim

O mare firmă americană de 
lenjerie intimă a desemnat ora‑
şul francez Saint Tropez drept cel 
mai sexy oraş din Europa, într‑un 
clasament destinat să promove‑
ze noua sa colecţie, transmite 
AFP.Premiul pentru “cel mai sexy 
oraş american” a revenit oraşu‑
lui Los Angeles, iar cântăreaţa 
columbiano‑libaneză Shakira 
şi jucătoarea de tenis Maria 
Şarapova au fost alese “cântă‑
reaţa”, respectiv, “atleta”, cea mai 
dorită. La categoria videoclipuri, 
starleta Jessica Simpson condu‑
ce detaşat în topul realizat de 

această companie de lenjerie in‑
timă, datorită unui dans lasciv în 
costum de baie în jurul unei ma‑
şini acoperite de spumă. Acest 
clasament “destinat sărbătoririi 
a ceea ce este sexy în noi” a fost 
publicat pe internet şi face par‑
te din campania de promovare 
a noilor produse ale firmei de 
lenjerie intimă. În acelaşi clasa‑
ment, Ferrari 430 a fost ales cel 
mai sexy automobil, în timp ce 
ciocolata a fost aleasă “cel mai 
sexy aliment”.

Mediafax/G.C.

Legături  financiare

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă şi normală termic 
pentru această perioadă a anului. Pe fon‑
dul unui cer parţial noros, vântul va su‑
fla moderat, din sector estic şi sud‑estic, 
cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 15 şi 17°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 4 şi 6°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).

Coralii ar putea
să se salveze

În opinia cercetătorilor, există 
cel puţin o posibilitate ca barie‑
rele de corali să supravieţuiască 
încălzirii oceanelor şi ca anumi‑
te specii de corali să se salveze. 
Potrivit unui studiu realizat de 
Universitatea din Ohio, coralii 
“se îmbolnăvesc” atunci când 
algele minuscule, principala lor 

sursă de hrană, dispar din cauza 
temperaturii ridicate a oceanu‑
lui. Specialiştii au descoperit că 
unele specii de corali substituie 
algele, luând microorganismele 
care compun culturile de zoo‑
plancton şi că, în acest fel, ele re‑
uşesc să supravieţuiască.

Click News/Z.M.

Stinsă cu 
apă
Nicu Stoian

Ofilită
Ţigancă 
spaniolă

Înghiţitoare 
de săbii

Potrivnice
Fire 
sintetice

Primejdios
A 
împuternici

Radu 
Rădulescu
Administrată 
pentru memorie

Moral
Singură!

Prinse în 
raţie!
Ofensivă

Nu‑s a bune
Chelneriţă

Fata din 
Banat!
Apărut

Flori ca 
ocheşele

Ceai!
Mijlocaş

Oarecare
Trasul la 
poartă

Cuiere din 
cireş!
Au... la 
chimie

A sâcâi
Secvenţă 
teatrală

Material de 
umplutură
Un fel de 
piatră

Scoase din 
cutie!
Cap de 
peşte!

Valoare de 
cumpărare
Raci!

Cuţite 
mari de 
bucătărie

Două 
din trei!Ar
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După votul din Parlamentul European, s‑au găsit gră‑
mezi de experţi care să avertizeze că aderarea pro‑
misă nu înseamnă doar lapte şi miere pentru clasa 

politică, ci şi oftică, nervi şi drame pentru restul naţiunii. Cert 
este că plecăm de pe o poziţie relativ tristă, pentru că un son‑
daj arată că 37% dintre străinii care trăiesc în România cred 
că nu suntem punctuali, oneşti şi că nu ne ţinem promisiunile. 
Nu vă pot spune ce au declarat despre români ceilalţi străini, 
întrucât nu am acces la plângerile trimise la Poliţie şi PNA.

Dar aderarea va avea efecte în toată societatea. Bunăoară 
Poliţia română trebuie să angajeze urgent 2000 de cadre. Un 
gând rău mă îndeamnă să cred că e vorba de 2000 de cadre 
care să‑i ancheteze pe ăştia deja angajaţi.

Deocamdată treaba‑i tristă – în România mai sunt 371 de 
şcoli rurale din chirpici. Vorba aia, să se simtă copiii ca aca‑
să.

Despre partea cu bănuţul, povestea aderării prevede şi că 
tarifele la electricitate vor creşte cu 50%. Dacă mai spune unul 
că viitorul e luminos ori e optimist patologic ori are fermă de 
licurici. S‑a mai spus şi că se va elimina, treptat, subvenţia 
pe energia termică. Uite, în cazul ăsta alegerile anticipate tre’ 
să fie prin iulie‑august. Românii se vor înghesui să fie volun‑
tari la distribuit fluturaşi, poate primesc de la partide şepci, 
umbreluţe şi zile libere. Mă gândesc chiar c‑ar fi frumos ca 
alegerile să fie prin iulie, când or fi românii la mare. Să voteze 
şi cu marea, nu numai cu marinarii.

Din ciclul scumpiri nebănuite, aud că se vor scumpi şi asi‑
gurările auto. Vestea bună e că se vor scumpi cu mai puţin 
decât vor crede nevestele că au de plătit bărbaţii.

Partea bună am găsit‑o în scenariul optimist care zice că 
peste 10 ani, salariul mediu în România va fi de 1000 de euro. 
Adevărul e că la cum muncim, nici nu merităm mai mult, toţi 
la un loc. Deocamdată însă, treaba e jalnică. Statisticienii au 
calculat că românii muncesc 22 de minute pentru 3 pâini. 
Problema e că alea 22 de minute sunt muncite alandala, 
după cum urmează: 4 minute luni, 9 minute marţi, 4 minute 
miercuri, 3 minute 19 secunde 86 de sutimi joi şi restul vineri. 
Cum să nu faci foamea?

Să trecem 
la UE greu

Festivalul de Teatru „Mihai 
Mihail”, dedicat regretatu‑
lui actor şi director de către 

organizatori – ACTIV – Acţiunea 
Tinerilor Voluntari, studenţi gă‑
lăţeni la Istorie, preocupaţi de 
dezvoltarea talentelor tinere în 
Euroregiunea Dunărea de Jos, a 
reuşit, în parteneriat cu Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, o primă 
ediţie căreia nu i se pot reproşa 
prea multe. 

Juriul festivalului  a fost con‑
stituit din Veronica Dobrin, di‑
rector al Teatrului „Maria Filotti” 
din Brăila, Vlad Vasiliu, omologul 
său gălăţean, şi ziaristul Victor 
Cilincă, de la „Viaţa liberă”.  

La cele patru premii mari s‑au 
adăugat câteva premii speciale, 
care arată că numărul celor care 
merită o recompensă este foarte 
mare, dar şi că organizatorii vor 
să păstreze, încă din start, o şta‑
chetă ridicată.

Premiul pentru cel mai bun 
spectacol a fost acordat pro‑
ducţiei  „Păpuşile Marioşka”, în 
regia Nicoletei Popescu; au mai 
fost nominalizate „Spălătorul de 
creiere” – regizori Cosmin Dinga 
şi Teodora Ionescu şi „Infirmul 
din Inismann” – regia Ioan 
Creţescu. Premiul pentru regie: 
spectacolul „Billy Mincinosul” – 
regia Cristian Gheorghe; au mai 
fost nominalizate „Infirmul din 
Inismann” – regia Ioan Creţescu 

A doua seară a Festivalului, 
destinată trupelor de amatori, 
ne‑a prilejuit surpriza întâlnirii 
cu foarte tânăra dramaturgie, 
două dintre piese fiind semnate 
de foarte tineri gălăţeni. 

Seara de miercuri a  adus, 
deci, pe scena Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini” trei echipe de ti
neri entuziaşti: trupa cu nume 
de parafrază “Prea mult despre 
nimic”, “Catharsis”, a mezinilor 
festivalului, elevi brăileni de 
clasa a noua, şi “Scaunele”, un 
nume cu trimitere ionesciană. 
Încă o trupă brăileană nu a putut 

fi, din păcate, prezentă. O aştep‑
tăm la anul.

Cele trei trupe  au prezen‑
tat spectacolele: “Păpuşile 
Marioşka”,  piesă de Nicoleta 
Popescu, care a făcut şi regia, 
ea fiind şi interpretă; “Şi totuşi 
există”, de Alexandru Vatră, 
elev în clasa a noua, care a re‑
gizat şi jucat în spectacol; “Billy 
Mincinosul”, de Keith Waterhouse 
şi Willis Hall, în regia lui Cristian 
Gheorghe, care a stârnit şi cel 
mai mult publicul la aplauze. Pe 
lângă verva şi jocul antrenant al 
actorilor, cel puţin al Minodorei 

Invitaţie în „Amfiteatru” 
Astă‑seară, începând cu ora 18,00, în sala „Amfiteatru” a Spitalului de 

Urgenţă „Sf.Apostol Andrei”, va avea loc un spectacol care va cuprinde 
muzică, poezii şi epigrame. Organizatorul, scriitorul Ion Grosu, a invitat nu‑
mai  personalităţi, astfel încât succesul să fie asigurat: poeţii Angela Baciu, 
Viorel Dinescu, Coriolan Păunescu, formaţia vocal‑instrumentală „Quatro 
Retro” – cunoscută pentru recitalurile dedicate în special celor aflaţi în su‑
ferinţă – dar şi colegii săi epigramişti, membrii cenaclului umoristic „Verva”. 
Intrarea este liberă, astfel că toţi cei care doresc pot asista la spectacol.

A.Ribinciuc  

Deputaţii 
au aprobat

Legea privind 
pensiile facultative 

Deputaţii au adoptat, ieri, 
proiectul de lege privind pensii‑
le facultative, iniţiat de Guvern 
şi considerat drept prioritate 
legislativă pentru aderarea la 
U.E. Proiectul de lege prevede 
extinderea sferei administratori‑
lor de fonduri de pensii şi la alte 
categorii de societăţi decât cele 
de pensii şi precizează etape‑
le de autorizare şi funcţionare, 
precum şi mecanismul de admi‑
nistrare a fondurilor de pensii.  
Potrivit proiectului de lege, ca‑
pitalul social al administratorilor 
de fonduri de pensii nu poate 
proveni din împrumuturi sau 
credite şi nu poate fi grevat de 
sarcini.  Proiectul de lege, votat 
deja de Senat, a fost adoptat de 
Camera Deputaţilor cu 190 de 
voturi „pentru”. 

În memoria luptătorilor anticomunişti
În Piaţa Presei Libere va fi construit un monument de for public 

reprezentând o zbatere de trei aripi stilizate, cu înălţimea de 25 de 
metri, executate din oţel inoxidabil, a anunţat ministrul Culturii, 
Adrian Iorgulescu. Programul Monumentul Luptei Anticomuniste cu 
lucrarea “Aripi” a sculptorului Mihai Buculei a fost iniţiat în anul 2003 
de Asociaţia Foştilor Deţinuţi Politici din România. Proiectul a primit 
o finanţare de la bugetul de stat de 13,2 miliarde lei şi are un termen 
de finalizare de 12 luni.

A.M.Press/Z.M.

Concursul 
„Profesor 
European”

Delegaţia Comisiei 
Europene în România şi 
Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEC) lansează con‑
cursul „Profesor European”. 
Acest proiect se adresează 
profesorilor de educaţie sau 
cultură civică pentru ciclul 
gimnazial, care sunt invitaţi 
să propună proiecte de lecţii 
care să aducă în şcoală, pe 
înţelesul copiilor, valorile eu‑
ropene. „Vrem să încurajăm 
metodele de predare acti‑
vă, participativă, precum şi 
exemplele de bună practică. 
Sperăm astfel să contribuim 
la o mai bună informare, încă 
din şcoală, privind Uniunea 
Europeană şi valorile ei”, a 
declarat Jonathan Scheele, 
şeful Delegaţiei Comisiei 
Europene în România. 
Termenul-limită pentru de‑
punerea proiectelor este 30 
iunie. Cele mai bune 20 de 
proiecte vor fi incluse într‑o 
colecţie de bune practici 
pe care MEC o va distribui 
la nivelul întregii ţări în şco‑
lile gimnaziale. Dintre cele 
20 de proiecte, patru vor fi 
desemnate câştigătoare, iar 
autorii lor vor avea ocazia 
să le prezinte publicului în 
emisiuni speciale la televi‑
ziune. Mai multe detalii pre‑
cum şi documentaţia pen‑
tru înscriere pot fi găsite la 
www.profesoreuropean.ro. 

A.M.PRESS/G.C.

Cum a fost în ziua a doua

Festivalul de teatru „Mihai Mihail”

şi „Caii la fereastră” – regia Val 
Stoicescu.

Premiul pentru cea mai 
bună actriţă a fost acordat 
Minodorei Dediş (din „Billy 
Mincinosul”); alte nominalizări, 
dintr‑o ofertă destul de largă: 
Teodora Ionescu („Spălătorul de 
creiere”) şi Violeta Puiu („Infirmul 
din Inismann”).

Premiul pentru cel mai bun 

actor: Sebastian Fluieraş („Caii 
la fereastră”). Alţi nominalizaţi: 
Alexandru Vatră, un foarte tâ‑
năr sufletist, din Brăila („Şi to‑
tuşi există”) şi Cosmin Dinga 
(„Spălătorul de creiere”).  Adrian 
Necula („Infirmul din Inismann”) 
a intrat şi el în discuţie.

Un premiu pentru scenogra-
fie de suflet – Raluca Cordean 
(„Infirmul din Inismann”).

Diploma specială  a juriu-
lui, pentru integrare într‑o trupă 
de artişti amatori, a fost acordat 
Elenei Negoiţă, studentă în anul 
terminal la Facultatea gălăţeană 
de Teatru.

Nu în cele din urmă, premiul 
Debut în dramaturgie:  Nicoleta 
Popescu şi Alexandru Vatră.

Cronicar

Premiile 

Un 
zâmbet 
pe 
zi

Mi‑e o lene!
Foto: internet

Dediş şi al lui Marian Ilău, băieţii 
au ştiut să aplice o regulă simplă 
şi eficientă: ieşirea la aplauze  pe 
o muzică ritmată.

Piesa Nicoletei Popescu a 
atins valenţe filosofice, de teatru 
în teatru în teatru: fiecare regizor 
îşi găseşte… regizorul, după cum 
spune un personaj. Deodată, în 
scenă apare regizorul, dar acesta 
este întrerupt mai târziu de… 
regizorul care regizează de fapt 
scena cu primul regizor, de fapt 
actor. Însă şi cel de‑al doilea re‑
gizor este regizat; ca noi toţi, 
vrea să ne convingă autoarea. 
Interesanţi mi s‑au părut Radu 
Popescu şi Diana Dima. Trupa 
“Catharsis” din Brăila a jucat 
fără greşeli, notabil pentru nişte 
elevi de clasa a noua, aducând 

puritatea îngerilor într‑o lume a 
violenţei.  Una peste alta, în cele 
două seri am văzut şase specta‑
cole la un nivel mult mai ridicat 
decât m‑aş fi aşteptat, din care 
patru cu piese româneşti, doi 
dintre regizori şi‑au scris singuri 
piesele şi au jucat în ele, iar sce‑
nografia a trecut în ideea specta‑
colului, aşa cum s‑a întâmplat în 
prima seară, când foarte tânăra 
plasticiană Raluca Cordean 
(elevă la Liceul de Artă “Dimitrie 
Cuclin”) a făcut posibile extrem 
de interesante gaguri‑metaforă 
“Infirmul din Inismann”, în re‑
gia lui Ioan Creţescu, unul din‑
tre spectacolele care au atras şi 
atenţia juriului.

 Victor Cilincă

Foto: Viorel 
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